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[ ”De la sublim la ridicol nu 
e decât un pas”.

(Napoleon)

Valuta 

Radar 

Meteo 

www.vlg.sisnet.ro

Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului Naţional de Audienţă  măsurate 
în perioada februarie 2004 / ianuarie 2005

113.900 de cititori zilnic

Galaþi]

16o 27o

Soare

Galaţi, Independenţa, 
Tuluceşti, Schela

Euro               36.160 lei
Dolar             30.012 lei

Interior 



Toate referirile la  necesitatea de‑
blocării crizei sistemului sanitar au  în 
vedere  asigurarea medicamentelor, a 
materialelor sanitare şi a hranei pentru 

bolnavii internaţi în spitale, la o calita‑
te şi în cantităţi adecvate unui act me‑
dical decent. Doar atât! Guvernul însă 
ignoră criza, iar spitalele, “biciuite” de 
minister să nu se mai aprovizioneze 
pentru a putea plăti datoriile acumu‑
late în anii precedenţi, riscă să intre în 

colaps. În atare situaţie, este realmente 
absurd să se mai spere ceva în privinţa 
îmbunătăţirii dotării tehnico‑medicale 
şi a condiţiilor de spitalizare. Şi‑atunci 
nu poate fi de aşteptat decât ca   apa‑
ratele medicale (multe dintre ele vechi 
de zeci de ani) “să cadă”  o dată cu ten‑

cuiala pereţilor din saloane! Dar este 
de acceptat o astfel de perspectivă, 
cât se poate de previzibilă ? 

"Problema ecologică" este funda-
mentală pentru planetă şi pentru omeni-
re, în momentul actual, constituind una 
dintre sursele (şi cauzele!) esenţiale 
care determină fenomenul globalizării. 
De‑aci decurg reconfigurarea dez/echi-
librului mondial de forţe conducătoare, 
trecerea învăţământului în stadiul de 
educaţie, situarea religiei în zona ex-
pectativei opţionale, promovarea mis‑
tificării la rang de politică generală, 
instituirea supremaţiei banilor asupra 
oricărui tip de valori etc. Aşa se face 
că "indicaţiile preţioase" ale Uniunii 
Europene au vizat pentru România, 
alături de eradicarea corupţiei, intensi-
ficarea măsurilor pentru protejarea me-
diului înconjurător, "corupt" de poluare 
industrială şi de imbecilitatea lăcomiei 
unor indivizi aflaţi pe valuri de surf nu-
mite retrocedare, exploatare, contrac-

te şi comisioane, furt calificat...
În sociologie, ecologia umană se 

ocupă cu "studiul relaţiilor dintre feno-
menele sociale şi spaţiile în care sunt 
cuprinse", iar etimologia termenului de 
bază venit din greacă, pe filieră fran-
ceză, acreditează sensul de "ştiinţă a 

mediului casei" (oikos ‑ casă, logos ‑ 
ştiinţă). Este foarte interesant de văzut 
şi de înţeles cum stăm noi acasă! De 
regulă, la hotare, în al doisprezecelea 
ceas, suntem numai inimă şi principii 
(exempli gratia, canalul Bâstroe!), în 
interior, însă, ignoranţa şi indiferenţa 
sunt monumentale şi transformă eveni-

mentele nefaste în întâmplări frecvente: 
când  ploile  nu  sunt  acide,  generează 
inundaţii catastrofale; alunecările de te-
ren au devenit subiecte banale; dacă nu 
plouă câteva săptămâni, domneşte se-
cetă cruntă; copacii sunt tăiaţi fără cru-
ţare şi cu entuziasm, după poftele unor 

interesaţi de construcţii impozante sau 
de exporturi profitabile; apele sunt in-
festate cu substanţe care le distrug flora 
şi fauna; păsările (ciocârliile, să zicem!) 
şi animalele sunt vânate pentru moftu-
rile unor sceleraţi gurmanzi sau cu pa-
timi asasine; ieşirea obişnuită în natură 
presupune un jaf comportamental care 

lasă în urmă un câmp de luptă jalnic: 
gunoi, fum, distrugeri...

Şi, dacă acestei inculturi ecologice 
crase, i‑am adăuga pădurile  de hârtie 
propagandistică, de ştiri supradimen-
sionate despre acţiuni măreţe din lupta 
anticorupţie cu arestări‑eliberări, de 
informaţii parazitare despre vedete îm-
brăcate/dezbrăcate, informaţii din sub-
fotbalul românesc, din divertismentul 
fără căpătâi, prezentarea mântuitoare 
a jocului Sudoku, etalarea goliciunilor 
unor făpturi care atâta au, exhibiţionis-
mul   demagogilor  politici  călare  pe 
crengi ca pe cai înaripaţi..., am înţelege 
că ecologia morală este afectată până 
în rărunchi.

Sunt semne că vremea lacrimilor de 
crocodil a trecut. Altfel, 2007 cel eu-
ropean se va face 2008 sau 2020, sau 
chiar va descreşte spre 2000 fix!

Ecologia morală

Ed
it

o
ri

a
l

Theodor Parapiru
redactie@viata‑libera.galati.ro

Bani insuficienţi 
pentru 
concediile 
profesorilor

„Cadrele didactice din 
judeţul şi municipiul Galaţi 
nu‑şi vor primi toţi banii de 
concediu, aşa cum prevede 
legea. În mod legal, profe‑
sorilor ar trebui să  li se plă‑
tească suma integrală  cu 
cel târziu cinci zile înainte 
de a intra în concediu. După 
cum avem semnale, atât 
Primăria municipiului Galaţi, 
cât şi Consiliul Judeţului nu 
dispun de sumele necesare 
pentru achitarea în totali‑
tate a banilor de concedii. 
Se pare că profesorii îşi vor 
primi banii ca pe salarii, câte 
o tranşă în fiecare lună. Se 
încalcă legea”, ne‑a decla‑
rat preşedintele executiv al 
Sindicatului Învăţământului 
Preuniversitar, Valeriu 
Diculescu. Acesta ne‑a mai 
informat că deja Primăria şi 
Consiliul Judeţului au intrat 
în fondurile de pe trimestre‑
le al III‑lea  şi al IV‑lea, pentru  
achitarea drepturilor sala‑
riale pe trimestrul al II‑lea. 
Sindicaliştii din învăţământ 
mai sunt nemulţumiţi şi de 
faptul că nimeni nu le comu‑
nică în clar care e, de fapt, 
situaţia. 

„Suntem în ultima săp‑
tămână de şcoală, nici nu 
avem timp să ne mobilizăm 
pentru un protest. Dar nu 
mi se pare normal ceea ce 
se întâmplă”, a mai precizat 
Valeriu Diculescu.

Roxana Penciu    

Eveniment/3

Criza spitalelor 

Industriaşii şi bancherii 
nu ajută Sănătatea

[ Fără ajutorul sponsorilor, clădirile spitalelor şi dotarea acestora se vor deprecia alarmant 
[ Firme mari precum Mittal Steel şi Damen au puterea financiară necesară să ajute 

spitalele [ Şi nu sunt singurii [ Spitalizare de trei stele  pentru staff-uri  

Marius Mototolea
marius@viata‑libera.galati.ro

Social
Continuare în Pagina 9

[ Valorile înregistrate la dioxid de sulf şi amoniac au fost 
de 15 ori mai mari, duminică dimineaţă, după defecţiunea 
de la Uzina Cocso-Chimică [ Autorităţile de mediu sunt în 
alertă  [ Prefectul judeţului a dispus înfiinţarea unei comisii 
care să verifice corectitudinea datelor raportate de combinat 

“E foarte grav!”

De 15 ori mai poluaţi!
Accidentul de duminică dimineaţă, de la Uzina Cocso-

Chimică, a făcut să fie eliminată în atmosferă o cantitate de noxe 
mult mai mare decât s‑au ”obişnuit” gălăţenii să inspire. În mo‑
mentul în care o echipă de muncitori a intervenit la o turbină 
în zona clădirii suflantelor, de la secţia Chimic 1, s‑a produs o 
scăpare de gaz de cocs, care a dus şi la izbucnirea unui incendiu. 
Nu s‑a putut porni imediat turbosuflanta de rezervă, pentru a se 
mai face o serie de verificări la cablurile de alimentare, iar gazul 
a fost aprins ca să nu fie evacuat în atmosferă neepurat. 
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Iunie - 
Spirescu ‑ 
Eminescu

Observator/22

Ce au în comun 
Spania şi Galaţiul?
[ Studenţii pot face 
   mai multe decât diplomaţii

Codul Penal, 
modificarea 
modificării
[ Insulta, calomnia, 
vagabondajul şi adulterul 
ies de sub incidenţa legii 
penale [ Insulta între şefi 
şi subordonaţi nu se va 
mai pedepsi nici ea penal 
[ Dreptul de a alege nu 
mai poate fi suspendat de 
instanţă

Se anunţă 
disponibilizări  
în învăţământ
[ 20.000 de angajaţi ai 
şcolilor ar putea rămâne 
fără posturi

Colaborări
”Vreau să aduc 
investitorii turci 
în România!”
‑ interviu cu Excelenţa Sa 
Ahmet Rifat Okcun,
ambasadorul Republicii 
Turcia la Bucureşti

Încă un tur de scrutin 
pentru Cuza‑Vodă

Reforma/4

[ Runda finală a bătăliei pentru Primăria comunei Cuza‑Vodă se va 
desfăşura duminică, 19 iunie [ Meciul se va disputa între candidatul PSD, 
Neculai Oprea, şi candidatul Alianţei PNL‑PD, Dănuţ Codrescu

Reforma/4
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Mărturiile lui 
Marie‑Jeanne 
din ”Liberation”

[ „Dacă este un erou 
în toată această poveste, 
acela este Florence”
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Cristina Goga
cristina@viata‑libera.galati.ro
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2
viaţa liberă

“Conflict mocnit”
Ministrul Justiţiei, 

Monica Macovei, a afir‑
mat, ieri, că există un “con‑
flict mocnit” în Parchetul 
Naţional Anticorupţie în 
care nu a intervenit întru‑
cât nu e treaba sa, recu‑
noscând totodată că are 
“nume” pentru înlocuirea 
conducerii PNA. De ase‑
menea, ministrul a spus 
că restructurarea PNA va 
fi pusă în discuţia experţi‑
lor GRECO (Grupul de sta‑
te împotriva corupţiei) şi 
Comisiei Europene, ţinând 
cont de actualele compe‑
tenţe ale acestei instituţiii. 

Apărătorul 
lui Iliescu

Senatorul Antonie 
Iorgovan a precizat, ieri, 
la Senat, că a preluat apă‑
rarea lui Ion Iliescu în do‑
sarul mineriadei, în mod 
gratuit. Iorgovan a expli‑
cat că, prin firma sa de 
avocatură, a încheiat deja 
un contract prin care a 
preluat cazul lui Ion Iliescu 
şi a spus că nu ştie dacă 
urmează să lucreze şi cu 
avocaţii care l‑au repre‑
zentat până acum pe fos‑
tul şef al statului. Iorgovan 
a mai spus că, timp de o 
săptămână, va realiza do‑
cumentaţia în acest caz, 
după care va face o con‑
ferinţă de presă, pentru a 
da publicităţii ”elementele 
care se pot spune”.

Studiu

Aproape patru mii de 
copii au fost abandonaţi 
de mame în maternităţi, 
imediat după naştere, adi‑
că 1,8 la sută din numărul 
total al nou‑născuţilor, 
cifră care, în opinia spe‑
cialiştilor, a rămas în ace‑
leaşi coordonate ca acum 
10,20 sau 30 de ani. Datele 
sunt cuprinse în studiul 
“Situaţia abandonului 
copiilor în România’’, lan‑
sat  ieri şi care a fost rea‑
lizat de către specialiştii 
Ministerului Sănătăţii, ai 
Institutului de Ocrotire a 
Mamei şi Copilului “Alfred 
Rusescu”, ai Ministerului 
Muncii, Solidarităţii 
Sociale şi Familiei 
‑ prin Autoritatea pen‑
tru Protecţia Drepturilor 
Copilului, ai unor organi‑
zaţii nonguvernamentale 
şi ai organizaţiei UNICEF 
România. 

Cu toate că, duminică, în me‑
dia românească, au apărut in‑
formaţii contradictorii cu privire 
la perioada de detenţie a celor 
trei jurnalişti români şi a franţu‑
zoaicei Florence Aubenas, ieri, 
lucrurile par că s‑au clarificat: 
românii şi franţuzoaica au fost 
deţinuţi de aceeaşi grupare, în 
acelaşi loc. Declaraţiile jurnalistei 
Marie‑Jeanne Ion, publicate ieri 
în ediţia electronică a publicaţiei 
„Liberation” nu fac altceva decât 
să confirme faptul că românii au 
întâlnit‑o pe Florence în celula în 
care şi‑au petrecut chinuitoare‑
le zile ale detenţiei din Irak.  Vă 
prezentăm pasaje din interviul 
acordat de Marie‑Jeanne Ion pu‑
blicaţiei „Liberation” cu privire 
la Florence Aubenas. „<<Nici nu 
puteţi să vă închipuiţi cât sunt 
de liniştită. Pot să vorbesc, în 
sfârşit, despre cât de mult ne‑a 
ajutat Florence Aubenas în toate 
momentele dure ale detenţiei>>, 
povesteşte plângând de bucu‑
rie Marie‑Jeanne Ion, jurnalist la 
Prima Tv, ostatică în Irak preţ de 
o lună şi jumătate, împreună cu 
cameramanul său, Sorin Mişcoci, 
Ovidiu Ohanesian, ziarist la 
România Liberă şi ghidul lor iraki‑
an. <<Florence Aubenas şi ghidul 

ei se aflau deja la subsol, în celu‑
lă, când am fost noi aduşi acolo. 
Eram legată la ochi, dar am simţit 
că mai era cineva în încăpere. Am 
întrebat atunci dacă vorbeşte en‑
gleză sau franceză, dar nu mi‑a 
răspuns nimeni. M‑am aşezat pe 
jos. Ceva mai târziu, am simţit pe 
cineva lângă mine. Era Florence. 
Ea mi‑a şoptit în franceză, apoi 
în engleză şi mi‑a vorbit de re‑
gulile răpitorilor: prima era să nu 
discutăm între noi>>, povesteşte 
tânăra. <<La început mi‑era fri‑
că şi am întrebat‑o dacă nu i‑a 
făcut cineva rău. Ea m‑a liniştit 
şi mi‑a spus că mai degrabă a 
fost tratată bine. (...) Eu am slă‑
bit cinci kilograme, dar Florence 
cred că a slăbit mult mai mult. 
Ne dădeau de mâncare orez, 
pâine, roşii, castraveţi, ceai dimi‑
neaţă... (...) Dacă este un erou în 
toată această poveste, acela este 
Florence: ea ne‑a încurajat în cele 
mai grele momente. Îl încuraja şi 
pe ghidul ei, Hussein, care era şi 
mai deprimat decât noi: el nu se 
gândea decât să scape de acolo 
şi ne vorbea mereu de familia sa 
care trăieşte la Bagdad. (...) La în‑
ceput, ne era frică să vorbim în‑
tre noi, pentru că eram pedepsiţi 
dacă ne descopereau – puteau 

să nu ne mai dea de mâncare, 
însă, încet, încet, ne‑am dat sea‑
ma că în celulă nu puteau să fie 
camere de luat vederi, aşa cum 
ne‑au spus gardienii noştri, pen‑
tru că era foarte întunecat; în 
plus, nici un aparat electronic 
nu ar fi rezistat la umiditatea de 
acolo... (...) Atunci, am început 
să vorbim mai mult. Florence ne 
povestea experienţele ei jurnalis‑
tice din Ruwanda, Kosovo, Irak şi 
noi îi vorbeam despre România. 
Ea cunoştea puţin ţara noastră, 
venise în Timişoara puţin după 
căderea comunismului... chiar 
am învăţat‑o două trei cuvinte 
în română. (...) Chiar şi când mer‑
geam la toaletă, eram scoase tot 
împreună; eram privilegiate faţă 
de băieţi care nu ieşeau decât o 
dată pe zi. Singurele momente 
când eram separate erau cele în 
care ne duceau la interogatorii 
sau pentru a înregistra casete, 
dar după aceea ne povesteam 
ce s‑a întâmplat>>(...) Pentru a 
rezista, ostaticii îşi construiau 
propriile momente de <<eva‑
dare>>. <<Florence îşi închipuia 
la Paris, plimbându‑se pe străzi, 
bând o cafea cu prietenii. Apoi 
ne povestea ce cumpărături a fă‑
cut în visul ei. Eu am invitat‑o la 

Mărturiile lui Marie‑Jeanne 
din „Liberation”

[ „Dacă este un erou în toată această poveste, acela este Florence”

Robert Menard, secretarul 
general al organizaţiei Reporters 
sans Frontieres, a declarat, ieri, 
într‑un interviu acordat postului 
Radio România Actualităţi, că 
mărturia lui Marie‑Jeanne Ion, 
potrivit căreia a stat în aceeaşi 
încăpere cu Florence Aubenas, 
este “absolut adevărată”.

Menard a explicat că Florance 
Aubenas nu a vrut să mintă când 

a spus că nu a stat în aceeaşi 
cameră cu jurnaliştii români, 
ci, probabil, aşa au învăţat‑o 
serviciile secrete. “Probabil că 
Florence s‑a înşelat, probabil 
că cineva i‑a spus că nu trebuie 
să spună că a fost deţinută îm‑
preună cu jurnaliştii străini”, a 
declarat şeful RSF. El a amintit 
că Florence Aubenas va avea 
astăzi o conferinţă de presă în 

cadrul căreia va spune că a fost 
deţinută împreună cu jurnaliştii 
români. “Încă o dată spun că nu 
a dorit să mintă, ci pur şi simplu 
probabil că i‑a spus cineva că nu 
trebuie să spună (...) Ea nu ştia 
la acea oră că ziariştii români 
spuseseră deja lucrul contrar”, a 
spus Menard.

Jurnaliştii Marie Jeanne Ion 
şi Sorin Mişcoci au declarat că 
se abţin să facă orice fel de co‑
mentariu referitor la faptul că 
Florence Aubenas a spus că nu 
au fost deţinuţi în acelaşi loc în 
Irak, până când aceasta va susţi‑
ne o conferinţă de presă, cel mai 
probabil  astăzi. “Noi nu ştim ce 
s‑a întâmplat acolo”, a precizat 
Marie Jeanne Ion. Ea a adăugat 
că este mai bine să aştepte decla‑
raţiile publice ale ziaristei france‑
ze pentru a vedea de ce aceasta 
a afirmat că nu a fost deţinută în 

acelaşi loc cu ostaticii români. La 
rândul său, Sorin Mişcoci a pus 
declaraţia lui Florence Aubenas 
pe seama faptului că aceasta nu 
ştia că românii au fost eliberaţi 
şi aveau o înţelegere să nu vor‑
bească cu presa până când nu 
vor scăpa cu toţii cu viaţă.  Cei trei 
ziarişti români confirmaseră, du‑
minică la prânz, după aflarea veş‑
tii despre eliberarea lui Florence 
Aubenas, faptul că în beciul în 
care au fost ţinuţi ostatici în Irak 
s‑au aflat şi ziarista franceză, şi 
ghidul ei. 

Ministrul Justiţiei 
despre asumarea 
răspunderii

 
Ministrul Justiţiei, Monica 

Macovei, a declarat că modi‑
ficările aduse prin pachetul 
de legi ‑ pe care Guvernul şi 
le asumă în faţa Parlamentului 
‑ nu conţin ingerinţe în actul 
de justiţie, ministrul afirmând 
că prevederile propuse sunt 
constituţionale. “Mâine (astăzi 
‑ n.r.), Guvernul îşi asumă res‑
ponsabilitatea pe pachetul de 
legi şi, având în vedere min‑
ciunile pe care PSD le aruncă 
în spaţiul public, informez că 
toate modificările aduse sunt 
constituţionale şi că nici una 
dintre prevederi nu constituie 
ingerinţă în actul de justiţie 
din partea ministrului Justiţiei, 
a Guvernului sau a politicului”, 
a afirmat Monica Macovei. 
Ministrul a adăugat că, în ca‑
zul în care va exista o contes‑
taţie la Curtea Constituţională 
faţă de pachetul de legi, deci‑
zia acestei instituţii va expri‑
ma “totalitatea în care (Curtea 
Constituţională ‑ n.r.) se ra‑
portează la reforma justiţiei”. 
Ea a recunoscut că o even‑
tuală contestaţie la Curtea 
Constituţională ar fi “o proble‑
mă”, dar a spus că va discuta 
cu reprezentanţii Delegaţiei 
Comisiei Europene la Bucureşti 
pentru a clarifica acest aspect.  
PSD ar putea ataca la Curtea 
Constituţională legile pentru 
care Guvernul vrea să‑şi asu‑
me răspunderea, pe motiv că 
asumarea se face, potrivit Legii 
fundamentale, pe un proiect 
de lege sau pe o temă de poli‑
tică generală, nu pe un pachet 
“diform”, declara liderul PSD 
Mircea Geoană, săptămâna 
trecută. Răspunzând criticilor 
aduse de PDS, Macovei a ară‑
tat că, în ce priveşte cariera 
procurorului, aceasta intră în 
atribuţiile Consiliului Superior 
al Magistraturii (CSM), fără im‑
plicarea ministrului Justiţiei. 
Macovei a explicat că ministrul 
va avea o implicare doar în nu‑
mirea procurorilor generali ai 
Parchetului Înaltei Curţi de 
Casaţie şi Justiţie şi Parchetului 
Naţional Anticorupţie şi a 
adjuncţilor acestora. Pentru 
celelalte funcţii de conduce‑
re până la nivelul curţilor de 
apel, conducerile instanţelor 
şi parchetelor vor fi desem‑
nate prin concurs, examen pe 
care Ministerul Justiţie nu îl 
organizează, a spus Macovei, 
respingând astfel acuzaţiile în 
acest sens. “De ce a aşteptat 
PSD până în 2004, dacă chiar 
vroia reformă? Adoptarea în 
ultimul timp a legilor privind 
reforma şi graba în care s‑a fă‑
cut au arătat că nu s‑a dorit o 
reformă a justiţiei”, a mai spus 
Monica Macovei.

AVM a lansat 
manifestul 
„Ştim adevărul. 
Vrem dreptate”

Fundaţia Academia 
Civică şi Asociaţia Victimelor 
Mineriadelor (AVM) au lansat 
ieri, în cadrul unei conferin‑
ţe de presă, manifestul “Ştim 
adevărul. Vrem dreptate”, la 15 
ani de la “atrocităţile din Piaţa 
Universităţii”. Preşedintele 
AVM,  Viorel Ene, l‑a acuzat 
pe Ion Iliescu că a dat ordin 
Armatei să deschidă foc de 
secerare asupra populaţiei 
paşnice şi că Piaţa Universităţii 
fusese deja “curăţată” de ma‑
nifestanţi cu ajutorul Poliţiei 
în noaptea de 12 spre 13 iunie, 
venirea minerilor nefiind justi‑
ficată de nimic altceva decât 
de dorinţa puterii de atunci 
de a “da o lovitură democra‑
ţiei”. El a mai declarat că Ion 
Iliescu urmărea constituirea 
unei gărzi naţionale formate 
din mineri, care fuseseră ca‑
zaţi în unităţi militare, pentru 
a o avea la îndemână în caz 
de necesitate. Viorel Ene şi‑a 
exprimat dezaprobarea în le‑
gătură cu citarea lui Ion Iliescu 
şi Petre Roman ca martori şi 
nu ca învinuiţi în dosarul mi‑
neriadei, adăugând că acest 
demers este totuşi un pas în 
lupta pentru dreptate. 

Senatorul PSD Ion Iliescu 
consideră că momentul 13 iunie 
este unul “foarte negru” în evo‑
luţia vieţii politice româneşti şi 
că evenimentele din acele zile 
au fost întotdeauna “clare”, însă 
există persoane care doresc să 
menţină “starea de confuzie” şi 
“să deformeze” realitatea. Iliescu 
crede că ideea conform căreia 
puterea legitimată de alegerile 
din 20 mai a organizat “acţiunea 
de vandalizare” a instituţiilor 
statului din 13 iunie pentru a 
găsi pretextul pentru “înăbu‑
şirea” opoziţiei este “aberantă, 
copilărească, neserioasă”.“Este 
clar o făcătură, o provocare, o 
diversiune care, din păcate după 
15 ani, credeam că aveam toate 
şansele să intrăm în normalitate. 
Revine cu aceeaşi încărcătură de 
ură şi de intoleranţă, de răzbu‑
nare, care domina viaţa politică 
în ‘90”, a spus Iliescu.  În opinia 
acestuia, 13 iunie a reprezentat 

“un moment foarte negru” în 
evoluţia vieţii politice româneşti, 
la trei săptămâni după “primele 
alegeri libere, în care electoratul 
s‑a pronunţat foarte clar”.

“Venirea minerilor a fost efec‑
tul, nu cauza. Cauza a fost aceas‑
tă acţiune care a îngrozit întrea‑
ga populaţie a ţării, din Capitală, 
cu atacarea, cu devastarea unor 
clădiri, ale unor instituţii ale sta‑
tului”, a arătat Iliescu.

Întrebat dacă i‑ar fi putut opri 
pe mineri să vină la Bucureşti sau 
să‑i tempereze, Iliescu a replicat 
că n‑au putut fi opriţi nici cei din 
Piaţa Universităţii să declanşeze 
“scenele acelea de groază din 
13 iunie”. “Cum poţi să stăvi‑
leşti acest val care s‑a năpustit 
spre Capitală când instituţiile de 
ordine publică erau anihilate? 
Deci trebuie judecate lucrurile 
în contextul dat”, a arătat Iliescu. 
El a mai spus că regretul pe care 
îl are este legat de modul în care 

s‑au desfăşurat evenimentele 
în acel moment. “Nu noi le‑am 
provocat, nu noi le‑am deter‑
minat. Noi ne‑am străduit să 
găsim soluţia potrivită vremii. 
N‑aveam ce face, nu puteam 
controla. N‑aveam instituţii cu 
autoritate politică. Ar fi admis 
poliţia pariziană ocuparea timp 
de o lună de zile a unui centru 
vital al oraşului, Place d’etoile de 
exemplu? Noi am fost obligaţi să 
admitem aşa ceva, deşi era con‑
trar reglementărilor noastre, ale 
CPUN‑ului, reglementări iniţiate 
chiar de forţele de opoziţie de 
atunci”, a mai spus Iliescu.

Potrivit acestuia, “perturba‑
rea” care a existat cu o lună îna‑
inte de alegerile din ‘90 a avut “o 
motivaţie”, care nu s‑a mai regă‑
sit ulterior. “Dar trei săptămâni 
după 20 mai, mai era vreo mo‑
tivaţie? Parcă nu!”, a completat 
Iliescu.

Asociaţia Victimelor 
Mineriadelor (AVM) a organi‑
zat, ieri, în Piaţa Universităţii din 
Capitală, o manifestare dedicată 
victimelor din iunie ‘90, începu‑
tul fiind marcat de o slujbă reli‑
gioasă oficiată de doi preoţi bu‑
cureşteni în memoria celor care 
au murit în timpul mineriadelor 
din 13‑15 iunie. Membrii AVM au 
adus “ţepe” pentru cei pe care 
îi consideră vinovaţi de eveni‑

mentele sângeroase din iunie 
1990. Printre numele înscrise pe 
ţepe figurau cele ale lui Petre 
Roman (premierul României în 
iunie ‘90), Emanuel Valeriu şi 
Răzvan Theodorescu, Dan Iosif 
şi ale altor persoane pe care 
AVM le consideră responsabile 
pentru reprimarea sângeroasă, 
de către mineri, a manifestaţiilor 
din Piaţa Universităţii. “Am venit 
aici, la kilometrul zero al libertă‑

ţii României, pentru a ne aduce 
aminte, cu drag, de cei care au 
murit sub bâtele minerilor în 
iunie ‘90”, a spus Viorel Ene, pre‑
şedintele AVM. Manifestaţia din 
Piaţa Universităţii a urmat unei 
demonstraţii din faţa Palatului 
Cotroceni, la care au participat  
mai puţin de o sută de persoane, 
membri AVM şi MISA.

Comemorare a victimelor mineriadelor

Ion Iliescu: 

Sunt persoane care vor să 
menţină confuzia 

Robert Menard: 

Mărturia lui Marie‑Jeanne este 
“absolut adevărată”

Consiliul Naţional al 
Federaţiei Sanitas apreciază că 
greva generală poate fi evitată 
doar dacă Ministerul Sănătăţii se 
angajează ferm, prin încheierea 
unui protocol care să prevadă 
soluţionarea revendicărilor sin‑
dicale. Potrivit unui comunicat 
remis presei, ieri, de către Marius 
Petcu, preşedintele Sanitas, 
Consiliul Naţional al Federaţiei a 
hotărât ca, până în 20 iunie, să fie 
înregistrate conflictele colective 
de muncă la nivelul tuturor uni‑
tăţilor sanitare, precum şi la cel 
al direcţiilor judeţene de muncă 
şi solidaritate socială. De aseme‑
nea, până la aceeaşi dată, vor fi 
completate şi listele cu membrii 

de sindicat şi salariaţii care îşi ex‑
primă acordul de a participa la 
greva de avertisment şi la greva 
generală, proteste care urmează 
să fie declanşate de Federaţia 
Sanitas imediat după 20 iunie, 
pe o perioadă nedeterminată, a 
adăugat liderul sindical. “Ţinând 
cont de situaţia critică pe care ar 
putea să o genereze acţiunile de 
protest în întregul sistem sani‑
tar, Consiliul Naţional consideră 
că singura modalitate prin care 
poate fi evitată greva genera‑
lă o constituie angajamentul 
ferm al Ministerului Sănătăţii, 
prin încheierea Protocolului cu 
Federaţia Sanitas”, se arată în în‑
cheierea comunicatului.

Sanitas se pregăteşte 
de greva generală

Ziariştii români 
răpiţi aşteaptă 
conferinţa lui 

Aubenas 

Buzău, la părinţii mei, pentru a‑i 
face o mâncare tipic românească 
(...) Fără probleme, mi‑a spus, dar 
la desert vreau o banană flamba‑
tă... şi mi‑a dat reţeta>> (...) Când 
jurnaliştii români şi ghidul lor au 
fost eliberaţi, s‑a întâmplat foar‑
te repede. <<Nu am avut timp să 
îmi iau la revedere de la Florence 
sau de la Hussein. Cred că şi‑a dat 
seama că ne eliberează, pentru 
că era pentru prima oară când 
părăseam toţi patru încăperea, 
în miezul zilei (...) Imediat cum va 
putea să mă primească, mă voi 
urca în avion spre Paris>>, afirmă 

Marie‑Jeanne. Ea are un singur 
regret: că nu a putut să spună 
familiei lui Florence că a văzut‑o. 
<<Am vorbit cu Sylvie Aubenas 
la câteva zile după ce am fost eli‑
beraţi, însă mi‑a părut foarte rău 
că nu am putut să‑i spun adevă‑
rul, însă astea au fost sfaturile pe 
care le‑am primit. Mi‑era teamă 
că dacă voi spune ce s‑a întâm‑
plat, acest lucru ar fi putut să în‑
târzie eliberarea lui Florence şi a 
lui Hussein>>”. 

Maria Măndiţă
 

74 de locuinţe distruse de 
inundaţii în Timiş vor fi refă‑
cute de firme sau autorităţi 
din alte judeţe, în cadrul pro‑
gramului “Adoptă o casă”, ini‑
ţiat de Consiliul Judeţean Timiş. 
Preşedintele CJ Timiş, Constantin 
Ostaficiuc, a declarat că valoarea 
medie a unei construcţii este de 
20.000 de euro. “La un calcul cu 

o medie de 20.000 de euro pe 
o casă, înseamnă undeva la 1,5 
milioane de euro contribuţia 
pe care societatea civilă a adus-
o concret”, a spus Ostaficiuc, 
adăugând că, o dată stabilite 
cele 74 de  imobile, ANL poate 
demara lucrările la restul locuin‑
ţelor. 

Programul “Adoptă 
o casă”

Mischie - trimis în judecată
Fostul preşedinte al Consiliului Judeţean Gorj, Nicolae Mischie, a 

fost trimis în judecată pentru trafic de influenţă şi luare de mită, pen‑
tru că ar fi pretins, de la un om de afaceri, executarea unor lucrări de 
construcţii şi de renovare la trei imobile proprietate personală. 

Proiectul legii lustraţiei
PNL a depus la Parlament proiectul legii lustraţiei, care prevede 

limitarea temporară a accesului la unele funcţii şi demnităţi publice 
pentru persoanele care au făcut parte din structurile de putere şi din 
aparatul represiv al regimului comunist.
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12 tineri 
sculptori 
gălăţeni

Mâine, la ora 13,00, la 
Muzeul de Artă Vizuală, 

va avea loc vernisajul 
expoziţiei de sculptură 
a elevilor clasei a XII‑a 

de la Liceul de Artă 
„D.Cuclin” coordonaţi 

de profesorul Mugurel 
Vrânceanu. Expoziţia se 

constituie în lucrările 
de diplomă ale celor 

12 elevi – doi băieţi şi 
zece fete (!). Vor fi pre‑
zentate 12 portrete şi 
tot atâtea compoziţii 

realizate de elevii: Mihuţ 
Boşcu, Adrian Gorgan, 

Alexandra Cristian, 
Simona Oancă, Andreea 

Panaite, Simona Bulgaru, 
Roxana Ploscar, Simona 

Nexefor, Alina Lăţcan, 
Sorina Ţâru, Corina 

Rapotan, Silvia Steriopol. 
Este un bun prilej 

de a vedea lucrările 
de atestat ale elevilor 
profesorului Mugurel 

Vrânceanu. Unii dintre ei 
(ne referim aici la cei doi 
băieţi din grupă) au mai 
avut expoziţii la muzeu 

şi au făcut o impresie 
excelentă.

Angela Ribinciuc     

2500 de paşapoarte „uitate”
Circa 2.500 de paşapoarte au fost „uitate” de către cei care au 

solicitat şi au plătit taxele pentru emiterea documentului. Lucrătorii 
Biroului Paşapoarte Galaţi nu înţeleg de ce unii oameni vin să de‑
pună actele, care implică şi achitarea la  CEC a unei taxe de peste 
900.000 de lei, pentru ca ulterior să nu mai revină pentru a‑şi ridica 
paşaportul. 

Circa 2.500 de paşapoarte se află stocate la sediul biroului de 
pe strada Domnească, unele documente fiind chiar  expirate între 
timp.

A.C.D. 

O vizită 
la redacţie

Neculai Cărăuş s‑a bucurat 
de două ori pentru premiul de 
un milion pe care l‑a câştigat, 
împreună cu soţia. 

În primul rând, pentru că 
banii le prind amândurora tare 
bine şi apoi pentru că acest fapt 
i‑a oferit posibilitatea de a ne 
cunoaşte pe noi, cei care facem 
ziarul dumnealui preferat. 

Îi mulţumim pentru aprecie‑
ri, îl asigurăm că ne vom strădui 
să fim la înălţime în continuare 
şi sperăm că suma câştigată va 

oferi familiei Cărăuş o bucurie în 
plus, pe lângă cele două fete şi 
cei patru nepoţi pe care cei doi 

soţi îi au şi care sunt lumina su‑
fletului lor.

Un cadou 
pentru nepoată

Pentru Teodor Coman, banii 
câştigaţi, 600.000 de lei, vor aju‑
ta la pregătirea cadoului pentru 
ziua uneia dintre nepoate, elevă 
la CNVA, care tocmai va împlini 
17 ani. 

Cadru al armatei până în 
1985, când s‑a pensionat pe caz 
de boală, dl Coman, împreună 
cu soţia sa, profesor pensionar, 
este nemulţumit de starea de 
sănătate şi de situaţia sistemului 
sanitar din România. 

Singura mângâiere sunt fii‑
cele sale, una profesoară de ma‑
tematică la Câmpina, cu o fiică 
studentă în anul III la Politehnică 
la Bucureşti, cealaltă, Camelia 
Negoiţă, tot profesor, dar de fizi‑
că, actualmente inspector şcolar 
de specialitate la Inspectoratul 
Şcolar Judeţean Galaţi, cu două 
fete, cea care‑şi pregăteşte ani‑
versarea şi o alta, mai mare, stu‑
dentă la Drept în ultimul an. 

Cu atâta drag a vorbit des‑
pre ele dl Coman, încât suntem 
convinşi că toate „fetele”, cum le 
spune dumnealui, îi înconjoară 
cu drag pe dumnealui şi pe soţia 
sa.   

De obicei, ne vizitează la re‑
dacţie elevii care vor să mulţu‑
mească sau să‑i felicite pe pro‑
fesorii lor. Mai rar se întâmplă 
invers. Dar uite că se întâmplă...

Inspectorul general‑adjunct 
Mitică Dudău, profesor de mate‑
matică la Liceul Pedagogic, ne‑a 
rugat să‑i facem  o surpriză uneia 
dintre fostele sale eleve care îm‑
plineşte, astăzi, frumoasa vârstă  
de 15 ani. 

„Oana iubeşte succesul acela 
profund obţinut cu multă muncă 
şi multă inspiraţie. Pentru că este 
într‑adevăr foarte muncitoare şi 
inteligentă a avut încă din clasa 
a V‑a parte de succes, fiind în‑
totdeauna în prim‑planul luptei 
pentru întâietate la olimpiadele 
şi concursurile de matematică. Şi 
a obţinut întotdeauna un loc pe 
podium. Toate aceste rezultate 
au culminat cu obţinerea me‑
daliei de argint la naţionala de 
matematică anul acesta, pentru 
ca apoi să reuşească o frumoa‑
să calificare în lotul lărgit. Un alt 
lucru pe care l‑am admirat la ea 
este firea deschisă şi prietenoasă 
pe care o are. Îi place să se distre‑
ze cu prietenele ei, chiar dacă le 
depăşeşte pe toate la înălţime 

(are 1,75 m!) şi la rezultate şcola‑
re”, ne spune mândru, profesorul 
Oanei. Este ştiut că matemati‑
ca nu e o disciplină uşoară, mai 
ales atunci când lucrezi pentru 
performanţă. Cere multă muncă 
şi sacrificiu din partea elevului. 
Cere mult tact şi dăruire din par‑
tea profesorului care‑l îndrumă 
spre a‑şi vedea visul cu ochii. 
„Am muncit enorm împreună. 
Ne‑am susţinut unul pe altul, 
atunci când eram pe punctul să 
renunţăm. Cred,  însă, că a meri‑
tat”, mai spune Mitică Dudău.

Înaltă, frumoasă, inteligen‑
tă, muncitoare, plină de viaţă şi 
cu un excesiv bun‑simţ, Oana 
Răşcanu a reuşit să cucerească 
inimile tuturor profesorilor ei. Nu 
întâmplător, directorul liceului 
Constantin Şerban spune des‑
pre Oana că „Dumnezeu a fost 
generos cu ea, dându‑i cele mai 
multe dintre calităţile pe care şi 
le‑ar dori un om”.

Îi urăm şi noi să i se împlineas‑
că toate visele şi, mai ales, baftă 
la testele naţionale – primul exa‑
men important din viaţa ei      

Roxana Penciu  
Foto: Viorel Dudău

Performanţa 
lui Paul 
Dumitrescu

Gălăţenii îl ştiu pe 
Paul Dumitrescu – epi‑

gramistul, dar şi compo‑
zitorul. Ceea ce nu toţi 
ştiu este performanţa 

sa: de patru ori din cinci 
s‑a calificat în finala 

Festivalului‑concurs 
„Mamaia copiilor şi ado‑
lescenţilor”, la secţiunea 
Creaţie, cu câte o melo‑

die proprie. 
Chiar dacă piesele 

sale nu au fost, de fie‑
care dată, interpretate 

de solişti gălăţeni (cu 
atât mai mare este 
bucuria de a şti că 

altcineva, dintr‑un alt 
oraş, îi cântă melodiile), 
Paul Dumitrescu este o 

prezenţă constantă în 
rândul compozitorilor 

români contemporani.
Mai trebuie spus că 

anul acesta, din 125 de 
melodii, câte au intrat 

în cursa pentru finala la 
secţiunea Creaţie, doar 
20 au fost selectate. Iar 
piesa purtând semnă‑
tura gălăţeanului Paul 
Dumitrescu, intitulată 

„Stea eternă” şi dedicată 
mamei, se numără prin‑

tre ele. Îi dorim succes 
compozitorului şi aş‑

teptăm să consemnăm 
victoria sa la Mamaia.

Angela Ribinciuc

A furat stupi cu albine
Cazul instrumentat de lucrătorii Postului de Poliţie Jorăşti ar putea 

fi catalogat ca „furtul anului”. Nu e vorba de miliarde de lei, ci de fur‑
tul unor stupi cu albine. Autorul e un puşti de 16 ani, Nicolae G., care 
între 5 şi 9 iunie a sustras de la stupina  unor proprietari  şapte stupi 
cu albine, în valoare de 35 milioane lei.

Prejudiciul a fost recuperat, iar celui în cauză i‑a fost întocmit do‑
sar penal.

A.C.D.

La 29 iunie 2005, adică peste 
doar câteva zile, ar fi trebuit să 
intre în vigoare noul Cod Penal al 
României, modificat şi comple‑
tat în toamna lui 2004. Ei bine, 
chiar dacă toată lumea aştepta 
cu emoţie acest eveniment, el 
nu se va produce decât în sep‑
tembrie. Motivul acestei amânări 
nu îl constituie, cum s‑ar putea 
crede, protestele magistraţilor, ci 
decizia ministrului Justiţiei de a 
modifica din nou legea penală.

Interesant este, însă, că mo‑
dificările propuse sunt cât se 
poate de pertinente, având în 
vedere că elimină o serie de pe‑
depse controversate ‑ ne referim 
la calomnie şi insultă ‑ , pe care 
comisia juridică a Parlamentului 
European ne‑a cerut să le elimi‑
năm de mult. De asemenea, sunt 
abrogate o serie de pedepse ca‑
duce, cum ar fi vagabondajul şi 
adulterul, şi sunt făcute o serie 
de precizări necesare privind in‑
fracţiunile săvârşite de persoa‑
nele juridice. Dar să detaliem.

La vremuri noi, pedepse noi
Noua versiune a Codului 

Penal (pe care Ministerul Justiţiei 
a afişat‑o pe site) încearcă să de‑

limiteze precis modul de trata‑
re a infracţiunilor în funcţie de 
făptuitor. Astfel, la articolele 31, 
34‑37, 39‑40, 42 şi 53, dincolo 
de modificările de formă, sunt 
introduse alineate noi, care se 
referă la situaţia în care infracţiu‑
nea este săvârşită de o persoană 
juridică. „Este o noţiune nouă în 
dreptul penal românesc, inspi‑
rată din legislaţia europeană”, 
a precizat Monica Macovei la o 
conferinţă de presă susţinută ieri 
la Minister.

Prevederi similare au fost 
adăugate şi la art. 71 („Conţinutul 
şi executarea pedepsei acceso‑
rii”), care a căpătat „în prelungi‑
re” opt articole noi, numerotate 
cu indici de la 1 la 8.

Apar, astfel, pedepse noi în 
cazul persoanelor juridice, cum 
ar fi: dizolvarea (în cazul săvârşi‑
rii unor infracţiuni), suspendarea 
activităţii (pe o perioadă de la 
unu la trei ani), interzicerea par‑
ticipării la proceduri de achiziţii 
publice (unu la trei ani), interzi‑
cerea accesului la credite şi alte 
fonduri (unu la trei ani), obliga‑
rea la publicitate negativă (firma 
condamnată să publice, pe pro‑
prie cheltuială, motivele pedep‑

sei penale ş.a.m.d.).
De remarcat că  suspendarea 

activităţii şi dizolvarea nu pot fi 
pronunţate împotriva partidelor 
politice, sindicatelor, patrona‑
telor, organizaţiilor religioase şi 
pentru minorităţi. De asemenea, 
firmele care desfăşoară activită‑
ţi în domeniul mass‑media nu 
pot fi dizolvate în urma comiterii 
unei infracţiuni. Pot fi în schimb 
suspendate!

Modificări importante sunt 
propuse şi pentru articolele 76 
(circumstanţe atenuante), 78  
(circumstanţe agravante), 80, 81 
şi 86.

Opt articole abrogate
Nu mai puţin de opt dintre 

articolele Codului Penal actual 
sunt propuse pentru abrogare. 
Iată‑le, în ordinea din Cod.

Art. 86, indice 8, al. 2: Se eli‑
mină practic precizările privind 
executarea pedepsei la locul de 
muncă, dat fiind că aşa ceva nici 
nu mai există.

Art. 205: insulta.
Art. 206: calomnia.
Art. 207: proba verităţii.
Monica Macovei răspunde, 

prin abrogarea art. 205, 206 şi 

207 numeroaselor mesaje venite 
în acest sens de la organizaţiile 
internaţionale pentru apărarea 
drepturilor omului.

Art. 304: adulterul (de 15 ani 
nimeni n‑a mai fost condamnat 
de această infracţiune, introdusă 
în Codul Penal în 1983).

Art. 327: vagabondajul (infrac‑
ţiune, de asemenea, caducă).

Art. 335, al. 3: insulta şefului 
de către subordonat (se pedep‑
sea cu închisoare de la o lună la 
un an!!!).

Art. 336, al. 2: insulta subordo‑
natului de către şef (se pedepsea 
cu închisoare de la o lună la şase 
luni!!!).

Dreptul de a alege, 
imprescriptibil!

O altă modificare interesantă 
este cea a articolului 64, de unde 
a fost eliminată posibilitatea ca 
instanţa să poată ridica tempo‑
rar dreptul unei persoane de a 
alege.

La articolul 118 (confiscarea 
specială) au fost făcute preci‑
zări importante, în sensul că se 
identifică în mod clar bunurile ce 
pot fi confiscate, eliminându‑se 
posibilitatea unor abuzuri. Spre 

exemplu nu pot fi confiscate 
mijloacele de existenţă ale per‑
soanei.

Articolele 122, 126 şi 134 (cu 
referire la prescripţia răspunde‑
rii penale, prescripţia amenzii şi 
reabilitarea) vor fi şi ele modifi‑
cate.

Importantă este şi propune‑
rea de modificare a art. 271, în 
sensul că persoana juridică ce 
se face vinovată de nerespecta‑
rea unei hotărâri judecătoreşti 
suportă rigorile legii penale, pe‑
deapsa fiind între trei luni şi un 
an de închisoare.

Varianta acestui proiect va fi 
supusă dezbaterii publice până 
la data de 21 iunie, inclusiv. 
Propunerile referitoare la proiect 
(care este afişat pe site‑ul minis‑
terului) pot fi transmise în scris 
pe adresa Ministerului Justiţiei, 
str. Apolodor nr.17, sect. 5, pe fo‑
rumul de discuţii deschis pe pa‑
gina web a Ministerului Justiţiei 
şi la nr. de fax 021‑318.33.09.

În ediţiile viitoare ale „Vieţii li‑
bere” vom reveni cu opiniile jus‑
tiţiabililor gălăţeni faţă de modi‑
ficarea Codului Penal.

Costel Crângan

Se anunţă 
disponibilizări  
în învăţământ
[20.000 de angajaţi 
ai şcolilor ar putea 
rămâne fără posturi

Nici nu s‑a încheiat bine 
un an şcolar început sub 
semnul grevei profesorilor, 
că aceştia se gândesc din 
nou la astfel de proteste, 
începând cu 15 septembrie 
2005.   Ca de obicei, când 
se măresc salariile în în‑
văţământ se pune imediat 
şi problema reducerii de 
posturi. În urmă cu ceva 
timp, când profesorii au 
obţinut o mărire de salarii 
mai importantă au urmat 
trei tranşe de disponibili‑
zări, în urma cărora 40.000 
de salariaţi din învăţământ 
au rămas fără post. De data 
aceasta, se preconizează 
că numărul reducerilor de 
posturi va fi fără prece‑
dent. Dintr‑o singură lovi‑
tură 20.000 de oameni îşi 
vor pierde locul de muncă. 
Problema a fost ridicată la 
nivelul Consiliului Naţional 
al Federaţiei Educaţiei 
Naţionale (FEN) care s‑a 
desfăşurat la sfârşitul săp‑
tămânii trecute. 

„Rectificarea bugetară 
preconizată pentru luna 
iulie prevede în mod inex‑
plicabil restrângeri drasti‑
ce de fonduri, ceea ce va 
conduce la posibila conce‑
diere a 20.000 de salariaţi 
din învăţământ. Avertizăm  
Guvernul României că vom 
riposta ferm dacă accep‑
tă ceea ce le impune un 
organism internaţional 
şi anume reducerea fon‑
durilor alocate educaţiei, 
lucru care ar conduce la 
concedieri masive şi fără 
precedent. Dacă guvernul 
refuză în mod nejustificat 
reluarea negocierilor cu 
privire la majorarea sala‑
riilor, membrii FEN sunt 
hotărâţi să nu înceapă anul 
şcolar 2005‑2006”, se arată 
într‑un comunicat. 

Preşedintele exe‑
cutiv al Sindicatului 
Învăţământului Preuni
versitar din Galaţi – Valeriu 
Diculescu ‑ şi‑a exprimat 
dezacordul faţă de astfel 
de măsuri guvernamenta‑
le: „Deja s‑au făcut conce‑
dieri şi nu mai au de unde 
reduce. În foarte multe şco‑
li nu se respectă normele  
personalului administrativ. 
Un exemplu în acest sens 
sunt femeile de serviciu 
care sunt supranormate.  
Guvernanţii se tot laudă că 
merge economia, atunci 
unde sunt banii? De ce nu 
se investeşte în educaţie? 
Ce vină au generaţiile de 
copii care sunt de sacrifi‑
ciu? În condiţiile în care au 
salarii de mizerie, profeso‑
rii trebuie să facă minuni 
ca învăţământul să meargă 
bine. Vor să creeze spe‑
cialişti în educaţie cu pro‑
fesori care sunt plătiţi cu 
trei milioane? Tot spun că 
reducerea de posturi este 
impusă de FMI. Este acest 
organism în măsură să de‑
cidă care este binele unui 
neam, dacă cere reducerea 
fondurilor pentru educaţie, 
unde niciodată din ´89 nu 
s‑au dat suficienţi bani?”          

Roxana Penciu    

Codul Penal, 
modificarea 
modificării

[Insulta, calomnia, vagabondajul şi adulterul ies de sub incidenţa legii penale 
[ Insulta între şefi şi subordonaţi nu se va mai pedepsi nici ea penal

[ Dreptul de a alege nu mai poate fi suspendat de instanţă

Profesori mândri de elevii lor

La mulţi ani, 
Oana!

Milioanele „Vieţii libere”
Factura 
la dentist

Viorel Samoilă, câştigăto‑
rul premiului de 400.000 de lei, 

ne‑a lămurit repede asupra des‑
tinaţiei banilor câştigaţi, întrucât 
era în drum spre dentist, pentru 
a‑şi alina nişte dureri mai vechi. 
Tehnician principal în combinat 
pentru lungă vreme, de cinci ani 
pensionar, dl Samoilă spune că, 
din toate câte le‑a realizat în via‑
ţă, cel mai mândru este de fiica 
sa şi de nepoţelul său, care în 
toamnă va merge la şcoală. Nu 
putem decât să‑i dorim să se 
bucure de ei în continuare!

Anca Spânu Tudor
Foto: Vasile Caburgan

"A
rh

iv
a 

V.
L
."



[Reforma
Marţi, 14 Iunie 2005

4
viaţa liberă

www.vlg.sisnet.ro

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

13 iunie

D
. C

. P
re

de
sc

u
su

rs
a:

 M
ed

ia
fa

x

ru
br

ic
ã 

re
al

iz
at

ã 
de

Vi
aþ

a 
în

 
tra

nz
iþi

e

SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE 13 IUNIE 2005

C.N. ADMINISTRAŢIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAŢI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ŞI SERVICII PUBLICE

Galaţiul pe Rasdaq

Dana	 Port	 Numele Navei	 Pavilion 	 Cargoplan	 Operat.	 Tip Marfă 	 Destinaţie	 Data şi Ora Sosirii/Plecării 

5 	 Mineralier	 Suad T	 Georgia	 3500 t	 I	 fier vechi	 Turcia	 9.06/22	 ‑
23 	 Docuri	 Gulfem Kalkavan	 Turcia	 2900 t	 I	 laminate	 Turcia	 8.06/14		 13.06/07
24 	 Docuri	 Kuzey 2	 Turcia	 1138 t	 I	 laminate	 Rusia	 10.06/18	 ‑
48/49 	 Bazinul Nou	 Nurettin Kalkavan	 Turcia	 2900 t	 I	 laminate	 Turcia	 6.06/22	 10.06/14
49 	 Bazinul Nou	 Salih Unlu	 Turcia	 1000 t	 I	 laminate	 Turcia	 9.06/21		 10.06/18
49 	 Bazinul Nou	 Esence	 Turcia	 3000 t	 I	 laminate	 Turcia	 11.06/21	 ‑
‑   	 Şantierul Naval Damen	  Ahts 6114	 St. Vincent	 ‑	 ‑	 ‑	 ‑	 9.06/19	‑

Cititorii întreabă, 
noi răspundem
Totul despre 
trecerea 
la leul greu

1 iulie, momentul în care 
vor intra în circulaţie leii cei 
noi, se apropie cu paşi repe‑
zi. Pentru a veni în ajutorul 
cititorilor noştri, revenim 
asupra acestui subiect, în‑
cercând să răspundem, cât 
mai concis, la principalele 
întrebări legate de trecerea 
la leul greu pe care aceştia 
ni le‑au transmis la redacţie. 
Menţionăm că răspunsurile 
au fost obţinute cu sprijinul 
sucursalei judeţene a Băncii 
Naţionale a României. 

Ce înseamnă 
„denominare”? 

Denominarea reprezin‑
tă acţiunea de reducere a 
valorii nominale a însemne‑
lor monetare, astfel  încât  
10.000  lei vechi vor deveni 
1 leu nou.

Ce înseamnă ROL? 
Dar RON? 

„ROL” (Romanian Leu) re‑
prezintă actuala codificare 
a monedei naţionale (sim‑
bol), care va fi înlocuită din 
data de 1 iulie 2005. „RON” 
(Romanian New) reprezintă 
noua codificare a monedei 
naţionale, care va fi folosită 
începând cu data de 1 iulie 
2005.

Care este rata de schimb 
între ROL şi RON? 

1 RON=10.000 ROL (un 
leu nou = 10.000 lei vechi), 
1 ban nou = 100 lei vechi. 
Conversia şi rotunjirea se vor 
realiza conform prevederilor 
din Circulara 7/2005.

S.A.T.

Băncile 
şi leul greu

Ce se va întâmpla cu 
creditele sau cu depozitele 
clienţilor la bănci la data 
de 1 iulie 2005? 

Bunurile, drepturile sau 
obligaţiile exprimate sau 
care pot fi evaluate în bani 
deţinute la bănci vor fi con‑
vertite automat în monedă 
nouă, fără a fi necesară sem‑
narea unui act adiţional sau 
deplasarea la bancă (acest 
lucru este valabil inclusiv 
pentru ratele neachitate la 
termen, restante, în sold la 
30 iunie 2005).

Cum se modifică taxele 
şi comisioanele percepute 
de bancă? 

În cazul comisioanelor sau 
taxelor percepute sub forma 
unui procent dintr‑o sumă, 
nu va fi nici o modificare. În 
cazul comisioanelor sau ta‑
xelor în sumă fixă, acestea 
au apărut deja în lei noi, în‑
cepând cu 1 martie 2005, în 
nomenclatoarele de tarife şi 
comisioane ale băncilor. 

Cum vor fi întocmite fac‑
turile emise de bănci sau 
cele emise de furnizorii de 
servicii şi utilităţi? 

Până la 30 iunie 2005 
acestea vor fi întocmite în lei 
vechi, cu exprimarea totalu‑
rilor de plată atât în lei vechi, 
cât şi în lei noi, iar începând 
cu 1 iulie 2005 vor fi întocmi‑
te şi exprimate în lei noi.

Anca Spânu Tudor

Aflat la Galaţi pentru a doua 
oară, la sfârşitul săptămânii tre‑
cute, cu ocazia deschiderii unui 
magazin de corpuri de iluminat, 
prin preluarea francizei firmei 
turceşti Ataş Lighting, de către 
o firmă gălăţeană, Excelenţa Sa 
Ahmet Rifat Okcun, ambasado‑
rul Republicii Turcia la Bucureşti, 
a avut amabilitatea de a ne acor‑
da un scurt interviu.

‑ Cu ce ocazie aţi ajuns din 
nou la Galaţi?

‑ Am fost la Brăila mai întâi, 
cu prilejul alegerii membrilor 
conducerii Uniunii Democrate 
Turce din România, filiala Brăila. 
Am participat la alegeri şi am 
purtat câteva discuţii cu depu‑
tatul Uniunii. De asemenea, am 
organizat o întâlnire cu dom‑
nul muftiu al musulmanilor din 
România şi cu consulul general 
al Republicii Turcia la Constanţa, 
dna Serap Ataay. Am început şi o 
campanie prin care dorim să re‑
parăm toate arhitecturile vechi. 

Am venit apoi la Galaţi să parti‑
cip la ceremonia de deschidere a 
acestei investiţii, a unei compa‑
nii turceşti care a inaugurat până 
acum în România zece magazine. 
Am avut onoarea să‑l întâlnesc 
aici pe primarul oraşului şi alte 
oficialităţi din regiune. 

‑ Aveţi şi alte întâlniri la 
Galaţi?

‑ Da, mă mai întâlnesc cu cei 
din comunitatea oamenilor de 
afaceri turci din zona Galaţi. 
Acum câteva săptămâni ne‑am 
întâlnit şi la Brăila. Aici încerc 
să‑i organizez, să lucreze mai efi‑
cient, să analizeze cu atenţie po‑
sibilităţile de extindere a ariei de 
afaceri şi să convingă partenerii 
din Turcia să vină aici. Vreau din 
toată inima să direcţionez inves‑
titorii turci spre România, să ana‑
lizăm împreună oportunităţile 
de afaceri.

‑ Ştiţi cam câţi investitori 
turci sunt în Galaţi?

‑ Nu sunt sigur, dar în cele 

două oraşe, Galaţi şi Brăila, sunt 
în jur de o sută, cele mai mari in‑
vestiţii fiind în domeniul confec‑
ţiilor textile. 

‑ Este a doua oară când 
ajungeţi în oraşul nostru. Cum 
găsiţi Galaţiul?

‑ Ştiţi, eu am 1.600 de ani 
(n.r. râde)… Sunt în vârstă şi în 
curând mă voi pensiona. Soţia 
mea trebuie să strângă bani să 
ne luăm o casă pe malul Dunării, 
să ne petrecem aici restul vieţii. 
Trebuie numai să o conving pe 
ea.

‑ Galaţiul are şi o bună cola‑
borarea în domeniul cultural 
cu Turcia.

‑ Într‑adevăr. Există aici un 
Centru Cultural, pe care l‑am 
vizitat data trecută. Am fost în‑
tâmpinat  cu un dans folcloric 
extraordinar. Lucrez de foarte 
mult timp în domeniul Afacerilor 
Externe, dar acest moment a fost 
una dintre cele mai impresionan‑
te reprezentaţii pe care am avut 

ocazia să le văd. La “Dunărea 
de Jos” m‑au întâmpinat nişte 
copii care, chiar printr‑un pro‑
gram foarte scurt, au arătat că 
dau mare importanţă culturii. 
Am dat acest exemplu pentru 
că s‑a văzut că au transpus din 
suflet trăirile acestui popor şi au 
arătat că, fără îndoială, oamenii 
din această regiune sunt legaţi 
de cultură. Ştiu că un grup a fost 

recent în Turcia şi a fost la rândul 
său impresionat de cultura noas
tră. Avem deci bazele unei bune 
colaborări şi pe viitor. Pentru că, 
ştiţi cum se spune, dacă există 
capetele, este foarte uşor să con‑
struieşti un pod.

‑ Excelenţă, vă mulţumesc. 

A consemnat 
Petrica Paţilea
Foto: P. Paţilea  

Din cei 2125 de cetăţeni cu 
drept de vot aşteptaţi dumini‑
că la urne, în Cuza‑Vodă numai 
1356 au spus prezent. Procentul 
de participare la vot a fost de 
63,81 la sută. 156 de persoane 
au votat pe liste suplimentare 
iar alţi aproape 220 de localnici 
nu au putut vota deloc pentru 
că, deşi locuiesc în Cuza‑Vodă, 
pe buletinul lor de identitate 
este trecut ca domiciliu satul 
Slobozia Conachi. Pentru 18 ce‑
tăţeni care nu se puteau deplasa 
la secţiile de vot s‑a folosit urna 
mobilă. Cum nici unul dintre cei 
şapte candidaţi la primărie nu a 
obţinut majoritatea, duminică 
se va desfăşura cel de‑al doilea 
tur de scrutin. Din voturile ex‑
primate pentru primar, 1301 au 
fost valabile. Candidatul PSD, 
Neculai Oprea, l‑a depăşit cu nu‑
mai două voturi pe candidatul 
Alianţei D.A., Dănuţ Codrescu, 
scorul electoral fiind de 542 la 
540. Candidata PUR la primărie, 
Tudoriţa Oprea, s‑a ales cu 147 
de voturi. Trebuie spus că între 
ea şi candidatul PSD nu este ab‑
solut nici o legătură de rudenie, 
ci doar o simplă coincidenţă de 
nume. 49 de voturi, atât a ob‑
ţinut Aurel Ioniţă, candidatul 
PNG. Următorul clasat în topul 
candidaţilor este Emil Marcu de 

la PPCD cu 12 voturi. În categoria 
aspiranţilor la Primărie despre 
care s‑ar putea spune că i‑a vo‑
tat doar familia intră Ion Tănase 
de la Acţiunea Populară cu 7 vo‑
turi şi Ion Pavel – PRM cu patru 
voturi. 

Chiar dacă nu a ieşit primăriţă 
şi pe deasupra mai este şi cerce‑
tată de poliţie pentru mită elec‑
torală, controversata umanistă 
Tudoriţa Oprea va avea votul de‑
cisiv în Consiliul Local al comu‑
nei Cuza‑Vodă. Şi asta deoarece 
PNL‑PD şi PSD vor avea acelaşi 
număr de aleşi, cinci. Numărul 
voturilor valabil exprimate pen‑
tru Consiliul Local a fost mai mic 
decât cel pentru primar, 1293. 
A.D.A. a surclasat PSD obţinând 
522 de voturi. PSD a scos 516 vo‑
turi, PUR – 148, PNG – 53, PRM 
‑  30, PPCD – 14, iar AP – 11. 

Contestaţii

După cum am aflat de la con‑
silierul prefectului, Emanuela 
Turcu, la Prefectura Galaţi a fost 
depusă o singură contestaţie, de 
către PNG. Depusă pe 13 iunie, ea 
viza trei aspecte. Reprezentanţii 
Noii Generaţii reclamau că cei 
de la PUR au împărţit orez şi 
zahăr cetăţenilor comunei, că 
280 de persoane nu au putut 

vota pentru că nu aveau actele 
în regulă şi că “votanţii fideli” ai 
anumitor partide au fost trans‑
portaţi cu autoturismul la secţia 
de vot. După cum ne‑a declarat 
Emanuela Turcu, prefectul Mihai 
Capră a discutat cu directorul 
Serviciului de Evidenţa Populaţiei 
pentru a lua toate măsurile ca la 
următorul tur de scrutin toţi ce‑
tăţenii să aibă actele în regulă. 
Preşedintele Biroului Electoral de 
Circumscripţie Cuza‑Vodă, Nicu 
Stan, ne‑a declarat că numărul 
persoanelor care nu au putut 
vota pentru că nu aveau buletin 
de Cuza‑Vodă nu a depăşit 220. 
La BEC Cuza‑Vodă au fost depu‑
se două contestaţii. Prima a fost 
depusă de PNG şi este identică 
cu cea înregistrată la Prefectură. 
O altă contestaţie a fost depusă 
de PUR care reclama faptul că lis‑
tele electorale permanente sunt 
incomplete, imposibilitatea ce‑
tăţenilor care nu aveau mutaţia 
pe buletin de a vota şi faptul că 
pe listele electorale figurau per‑
soane decedate. Ultimul aspect 
a fost verificat şi s‑a dovedit a nu 
fi adevărat, fiind vorba doar de 
nişte confuzii. Contestaţia uma‑
niştilor a fost respinsă. 

Anca Melinte
Foto: Sorin Pană

Începând cu data de 10 iu‑
nie, inginerul Iulian Aramă 
este noul director al Sucursalei 
de Distribuţie şi Furnizare a 
Energiei Electrice (SDFEE) Galaţi, 
post ocupat până atunci de 
ing.Vergiliu Vals. Conform unui 
comunicat de presă remis de 
SDFEE Galaţi, Iulian Aramă a mai 
lucrat în cadrul Electrica Galaţi, 
timp de opt ani, la departa‑
mentul PRAM Telecomunicaţii, 
după care şi‑a continuat cariera 
profesională în funcţii de coor‑
donare în cadrul unor companii 
private. „Absolvent al Facultăţii 
de Electronică şi Telecomunicaţii 
Iaşi şi al unui masterat în Politici 
Publice, ing.Iulian Aramă şi‑a 
completat şi dezvoltat compe‑

tenţele manageriale prin inter‑
mediul unor forme de pregătire 
de specialitate. (...) În cei aproape 
patru ani de activitate la condu‑
cerea SDFEE Galaţi, într‑o perioa‑
dă de restructurare a companiei, 
fostul director – ing.Vergiliu Vals 
– a obţinut rezultate remarcabi‑
le, cu implicaţii pozitive asupra 
dezvoltării organizaţiei pe ter‑
men lung. Electrica SDFEE Galaţi 
îi mulţumeşte ing.Vergiliu Vals 
pentru profesionalismul de care 
a dat dovadă. Ing. Vergiliu Vals îşi 
va continua activitatea în cadrul 
SDFEE Galaţi”, se mai arată în co‑
municat. 

C.Luca
Foto: V. Dudău

Mai multe 
şedinţe?

Aleşii judeţeni ar pu‑
tea munci de două ori mai 
mult. Deşi sunt obligaţi să 
participe la o şedinţă ordi‑
nară în plen la fiecare două 
luni, multitudinea proiec‑
telor de hotărâre care aş‑
teaptă dezbaterea şi votul 
lor i‑ar putea determina 
să se întrunească mai des. 
Vicepreşedintele Consiliului 
Judeţului, liberala Marcela 
Sighinaş, afirmă că dacă ar 
fi fost să introducă pe ordi‑
nea de zi a ultimei şedinte 
toate proiectele de hotă‑
râre, numărul acestora s‑ar 
fi ridicat la 45 ‑ 47. “Nu se 
poate ca aleşii să nu vină 
în fiecare săptămână, să 
analizeze proiectele la co‑
misie. Conform legii, noi 
ţinem la fiecare două luni 
şedinţe ordinare, însă nu e 
suficient. Se adună multe 
proiecte şi atunci cred că 
ar fi bine o dată pe lună 
să facem şi o şedinţă ex‑
traordinară, ca să putem să 
analizăm aceste proiecte şi 
să nu se mai adune câte 40 
‑ 45 de proiecte la o şedin‑
ţă. Că atunci când parcurgi 
lista întrebi cine e pentru, 
împotrivă, se abţine şi gata! 
Am discutat cu colegii să 
introducem această moda‑
litate de a lucra”, a declarat 
Marcela Sighinaş. 

Anca Melinte

Colaborări

“Vreau să aduc investitorii 
turci în România!”

‑ interviu cu Excelenţa Sa Ahmet Rifat Okcun,
 ambasadorul Republicii Turcia la Bucureşti

Iulian Aramă 
este noul director 
al Electrica‑SDFEE 

Galaţi
[ Fostul 
director, 
Vergiliu 

Vals, rămâne 
în cadrul 

companiei, 
afirmă un 

comunicat al 
SDFEE Galaţi

Încă un tur de scrutin 
pentru Cuza‑Vodă

[ Runda finală a bătăliei 
pentru Primăria comunei 

Cuza‑Vodă se va desfăşura 
duminică, 19 iunie 

[ Meciul se va disputa între 
candidatul PSD, Neculai 

Oprea, şi candidatul Alianţei 
PNL‑PD, Dănuţ Codrescu

Greva
feroviarilor 
este legală

Instanţa a declarat, ieri 
după-amiază, legală gre‑
va generală declanşată cu 
şase zile în urmă de meca‑
nicii de locomotivă şi an‑
gajaţii din depourile CFR, 
acţiunea sindicatelor fero‑
viare putând, astfel, conti‑
nua. Secţia litigii şi conflicte 
de muncă a Tribunalului 
Bucureşti a respins acţiunile 
CFR Marfă şi CFR Călători de 
declarare a grevei feroviari‑
lor ilegală, în unanimitate 
de voturi. Instanţa a res‑
pins, totodată, cererea de 
intervenţie a Ministerului 
Transporturilor.

Legalitatea grevei a fost 
contestată în instanţă de 
administraţiile companiilor 
feroviare, demersul surve‑
nind respingerii, de către 
Curtea de Apel Bucureşti, 
a solicitării de a dispu‑
ne suspendarea pentru 
30 de zile a protestului. 
Administraţiile au invo‑
cat prevederea Legii con‑
flictelor de muncă potrivit 
căreia nu este permisă de‑
clanşarea unei greve pen‑
tru modificarea unui act 
normativ, în acest caz ho‑
tărârea de guvern prin care 
au fost stabilite bugetele 
de venituri şi cheltuieli ale 
CFR Călători şi CFR Marfă.
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În două săptămâni, membrii 
Clubului Român de Presă (CRP) 
urmează să voteze (sau nu) 
Schimbarea. Adunarea Generală 
a asociaţiei  ar urma să hotăras‑
că atunci dacă în asociaţie vor 
intra, alături de patronatul din 
mass‑media, şi jurnaliştii. Într‑o 
întâlnire care s‑a vrut istorică, 
duminică, în sala „New York” 
de la World Trade Center din 
Bucureşti, membrii CRP s‑au în‑
tâlnit cu jurnalişti, organizaţii sin‑
dicale şi profesionale din media, 
cum ar fi Sindicatul Mediasind, 
cu peste 8.400 de membri,  
Uniunea Ziariştilor Profesionişti, 
Asociaţia Internaţională a Presei 
Sportive etc.    

Un parlament cu o cameră 
mai mică...

Cristian Tudor Popescu, pre‑
şedintele CRP, a prezentat, în 
cadrul unei dezbateri publice, 
modificări importante ale statu‑
tului asociaţiei. Lipsa de cvorum 
pentru vot şi noutatea absolută 
a unor decizii, care se cer atent  
studiate, face ca hotărârile să fie 
adoptate la Adunarea Generală a 
CRP, peste două săptămâni.

Printre schimbările cele mai 
importante: un Consiliu Director 
ar urma să înlocuiască actua‑
lul Consiliu de Onoare al CRP. 
Clubul va deveni un fel de par‑
lament cu două camere, cu forţe 
disproporţionate. Deja au apă‑
rut reacţii în presă, care vorbesc 
despre intenţia lui Popescu, care 
nu mai reprezintă în club ziarul 
„Adevărul”, de a încerca să‑şi 
prelungească mandatul de pre‑
şedinte… 

„Toma necredinciosul” 
se îndoieşte...

CRP a fost „o  organizaţie eli‑
tistă”, acum se „democratizează”, 
a spus CTP. Deşi rolul proprietari‑
lor va fi în continuare cel predo‑
minant şi jurnaliştii vor putea să 
intre, pentru prima oară, în CRP. 
O opoziţie a venit pe loc din par‑
tea jurnalistului  Mircea Toma, 
de la Agenţia de monitorizare a 
presei „Academia Caţavencu”, 
care a declarat deschis că, din‑
colo de transparentizarea pe 
care o aduce clubului intrarea 
ziariştilor, CRP, deja cunoscut 
ca o organizaţie a patronatului, 
îşi strică identitatea. Mai ales că 
patronatul din media nu este 
încă organizat.  Acest „Toma ne‑

credinciosul”  vede cel mult un 
rol de supraveghere din partea 
jurnaliştilor din CRP şi nu un rol 
deliberativ.

... „şi câine eu ţi‑am fost”
S‑a pus şi problema că jurna‑

liştii nu vor putea vota cu adevă‑
rat liber, adică şi altfel decât şefii 
lor de secţie, redactori şefi etc. 
Chiar C.T. Popescu recunoştea cu 
umor (citând din Coşbuc) că un 
ziarist de la „Jurnalul naţional” 
nu i‑ar putea spune lui Marius 
Tucă (prezent la dezbaterea 
de duminică): „Şi m‑ai scuipat, 
şi m‑ai bătut, şi câine eu ţi‑am 
fost”…   

Deci
După modelul propus, vor fi 

aleşi, în două grupe, la paritate, 
14 reprezentanţi ai patronatului 
şi un preşedinte al acestora şi 14 
jurnalişti, cu preşedintele lor. Cei 
30 vor avea un preşedinte gene‑
ral, care nu‑şi va mai reprezenta 
organul de presă la care lucrează, 
ci interesele celor două tabere. 
Se obţine astfel doar o paritate 
numerică, căci numărul de voturi 
va da putere diferită fiecăruia. 
Astfel,  directorii de presă, redac‑
torii şefi şi redactorii şefi adjuncţi  
ar deţine câte cinci voturi fiecare, 
şefii de departament, trei voturi, 
un vot ziariştii. În total, cei 15 re‑
prezentanţi ai patronatului vor 
dispune de 455 de voturi, în timp 
ce jurnaliştii, 150 de voturi.   Un 
vot “cenzitar”, după cum observa 
cineva. Patronii vor dispune, fie‑
care, de câte şapte voturi pentru 
fiecare titlu deţinut de o  societa‑
te de presă, dar nu mai mult de 
21, pentru ca puterea să nu se 
concentreze la holdingurile de 
presă.

Deontologia mai aşteaptă 
Deşi dezbaterea publică, 

anunţată, pe tema deontologiei 
presei, nu a mai avut loc din lipsă 
de timp, au fost făcute şi în acest 
sens propuneri. Interesantă a 
fost de pildă cea privind înfiinţa‑
rea unui „registru” al jurnaliştilor, 
în care să fie înregistraţi numai 
profesioniştii. Într‑o ţară în care 
nu se cunoaşte exact numărul 
jurnaliştilor, iar calitatea unora 
este îndoielnică, afectând ima‑
ginea celorlalţi, după exemplul 
medicilor sau avocaţilor, jur‑
naliştii trebuie să se apere de 

pătrunderea în castă a veleitari‑
lor. S‑a mai pus chiar problema 
emiterii unei „cărţi de jurnalist”, 
documentul, care să certifice 
calitatea acestuia, urmând să 
fie recunoscut de toate organi‑
zaţiile jurnaliştilor. Cum de fapt 
există legitimaţiile UZP, recunos‑
cute şi în străinătate. Cât despre 
„Codul deontologic al ziaristului” 
pe care l‑am avut la mapă, aces‑
ta era „subţirel” şi cu prevederi 
de‑a dreptul penibile. De pildă, 
„ziaristul are dreptul de a critica, 
argumentat, atât Puterea, cât şi 
Opoziţia, considerând drept unic 
criteriu de judecare a faptelor 
raportarea lor la legile ţării şi la 
principiile morale.” Mai lipsea să 
scrie că avem voie să respirăm!  
Bineînţeles, actele necinstite 
sunt interzise, dar nu sunt pro‑
puse sancţiuni!   

Jurnaliştii au reducere
Secretarul Ordinului jurnaliş‑

tilor din Italia, Stefano Sienni, in‑
stituţie creată prin lege, încă din 
1963, ne‑a relatat despre modul 
roman de organizare al breslei. 
Problema organizării unei astfel 
de asociaţii s‑a pus chiar în 1908, 
când Guvernul italian a hotărât 
să acorde reduceri pe calea fe‑
rată jurnaliştilor şi s‑a constatat 
că, spre deosebire de medici sau 
avocaţi, nu prea se ştia cine este 
cu adevărat jurnalist. În Italia, 
profesioniştii în materie au peste 
18 ani vechime în presă, ceilalţi 
sunt numiţi „practicanţi”. Ordinul 
se constituie şi într‑un fel de tri‑
bunal al breslei. 

Şi un jurnalist francez prezent 
duminică la lucrări  a aplaudat 
„paritatea” de care s‑ar bucura 
CRP după transformarea propu‑
să.

De la „şmecheraşi”, 
la profesionişti

Iniţiator al CRP, Mihai Tatulici 
a spus însă că intenţia sa a fost 
de a crea un corp de elită, după 
modelul Clubului de presă din 
Washington. La polul opus, C.T. 
Popescu crede că, dacă la crea‑
rea CRP trebuia pus accentul pe 
elite, deoarece,  în bulversarea 
postrevoluţionară, presa era pli‑
nă de „şmecheraşi”, acum lucru‑
rile s‑au schimbat şi jurnaliştii 
trebuie să fie în sfârşit reprezen‑
taţi în asociaţia pe care o condu‑
ce. De altfel, chiar de la început, 
directori şi patroni ai marilor zia‑
re au scris în paginile publicaţii‑
lor pe care le conduceau, s‑a mai 
spus duminică. 

Victor Cilincă 

Cuantumul taxei judiciare de 
timbru aferentă cererilor în justi‑
ţie se determină în toate cazurile 
de instanţa competentă să ju‑
dece cauza având în vedere atât 
sumele fixe, cât şi cele rezultate 
din aplicarea cotei procentuale 
în funcţie de tranşele valorice 

prevăzute de lege.
Împotriva modului de stabili‑

re a acestei taxe, persoana inte‑
resată poate formula cerere de 
reexaminare.

Cererea de reexaminare se 
depune la aceeaşi instanţă în 
termen de trei zile de la data la 

care a fost stabilită taxa respec‑
tivă sau de la data comunicării 
sumei datorate şi este soluţio‑
nată în camera de consiliu de un 
alt complet, fără citarea părţilor, 
prin încheiere irevocabilă.

Judecător Eugen Mortu,
Tribunalul Galaţi

Cealaltă
Un trăsnet aprinsese vişinul din faţa şcolii
şi a căzut pe alee privighetoarea cu aripile‑n 		
			   flăcări.
Dispensarul şi Miliţia şi‑au îndoliat convingerile
şi aparatele de radio, preotul l‑a bârfit 		
			   pe Dumnezeu,
iar ţăranii au început să moară de dor.
Toţi elevii şi‑au aruncat prăştiile,
iar eu am plecat cu învăţătorul Răşcanu
să căutăm un loc potrivit pentru cimitirul 		
			   de păsări.

Pe Valea Zimbrului, ca o tragedie între coperte de 	

			   carte,
rămâne un sat cu securi înfipte‑n pământ
şi în fiecare cuib câte o lumânare strigătoare 		
			   la cer.

Aceasta
Uitau să plece păsările toamna.
Şi nimeni, nici chiar Dumnezeu nu mai ştia 		
			   să ningă.
Nopţile erau adevărate victorii ale luminii
şi nu se auzea decât Luna
proaspătă şi rotundă ca o mirare.

Aşa de mult o iubeam pe aceasta!

Săptămâna 
porţilor 
deschise la 
Centrul Cultural

După modelul şcolilor şi, 
mai nou, al facultăţilor care 
îşi deschid porţile, condu‑
cerea Centrului Cultural 
„Dunărea de Jos” şi a Şcolii 
de Arte care fiinţează în ca‑
drul acestei instituţii au de‑
cis ca săptămâna aceasta 
să fie Săptămâna porţilor 
deschise. Astfel, toţi gă‑
lăţenii care doresc să afle 
ce se întâmplă în cadrul 
Centrului Cultural sunt bi‑
neveniţi, în orice zi, între 
orele 9,00 şi 16,00 pentru 
a vizita instituţia situată 
lângă Teatrul Dramatic 
„Fani Tardini”. Demersul a 
fost explicat de directorul 
Răzvan Avram într‑o con‑
ferinţă de presă: „Îi invităm 
pe gălăţeni să vină să vadă 
dotarea tehnică a Centrului, 
dar şi modul cum se desfă‑
şoară orele aici. Doar prin 
contact direct cu gălăţenii 
ne vom putea face cunos‑
cuţi. Vizitatorii instituţiei 
noastre pot deveni, dacă 
doresc şi în funcţie de ap‑
titudini, cursanţi ai secţiilor 
Şcolii de Arte. Înscrierile se 
fac până în septembrie”. 
Petrică Şovăială, şeful 
Şcolii de Arte, a declarat  
că numai anul acesta s‑au 
înregistrat 300 de absol‑
venţi ai celor 16 secţii. Sunt 
cursuri de trei ani (cu două 
excepţii – secţiile balet şi 
pian – de cinci ani). Costul 
acestora este de 100 de 
euro pe an.  La absolvire se 
eliberează diplome în baza 
cărora cei care au urmat 
cursurile Şcolii de Artă pot 
fi angajaţi ai instituţiilor 
culturale.    „În fiecare an, 
a mai spus Răzvan Avram, 
intenţionăm să înfiinţăm 
şi câte două clase noi, în 
funcţie de cereri. Anul 
acesta sigur vom avea, ca 
noutate,  o clasă de design 
vestimentar”, a adăugat di‑
rectorul Centrului Cultural. 
Aşadar, gălăţenii care nu 
au intrat niciodată în clă‑
direa proaspăt renovată a 
acestei instituţii, o pot face 
săptămâna aceasta, fie şi 
numai din simplă curiozi‑
tate.

Angela Ribinciuc 

Cu toate că în luna mai, pri‑
marul Dumitru Nicolae promitea 
că la sfârşitul lunii se vor finaliza 
mai multe străzi aflate în lucru 
– Culturii, Vultur, Grădina Veche 
– ne aflăm la aproape jumătatea 
lunii iunie şi încă respectivele 
străzi sunt tot în şantier. Întrebat 
cu privire la acest aspect, prima‑
rul a răspuns că lucrările întârzie 
din motive financiare. Se pare că 
de fiecare dată când municipa‑
litatea lucrează la o stradă, apar 
tot felul de probleme tehnice la 
care nimeni nu s‑a gândit, repa‑
raţiile însemnând bani în plus 
pentru lucrare... Ca şi în luna mai 
şi acum primarul a dat asigurări 
că cele trei străzi se vor finaliza 
„la sfârşitul lunii”. 

Pe de altă parte, consilierul lo‑
cal Vasile Pârlog susţine că multe 
din obiectivele de investiţii care 
ar fi trebuit să înceapă în acest 
an nu s‑au mişcat deloc, dar 
din alt motiv. Potrivit lui Vasile 
Pârlog, bugetul Consiliului Local 
a fost aprobat în decembrie anul 
trecut, cu condiţia ca din surse 
extrabugetare, la prima rectifi‑
care de buget, să se suplimen‑
teze fondurile cu circa 300 de 
miliarde de lei. „Însă, până acum, 
nu s‑a făcut acest lucru. De aceea 
nu este prevăzut nici un leu pen‑
tru asfaltări şi nu mă refer aici la 
datoria primăriei pentru bdul 
Coşbuc, asfaltat anul trecut când 
a venit Năstase la Galaţi”, spune 
consilierul nemulţumit.

Din toată această situaţie, 
până la urmă, cei care au de su‑
ferit sunt gălăţenii contribuabili. 
Pe strada Culturii, de pildă, unde 
lucrările de modernizare au în‑

ceput anul trecut, deja locata‑
rii unor imobile au probleme 
serioase. Domnul Victor Truţă, 
proprietar, în câteva camere ale 
imobilului din strada Culturii nr. 
7 (casa fiind locuită şi de proprie‑
tari, dar şi de chiriaşi ai primăriei) 
s‑a trezit cu o groapă în curtea 
casei. „Au fost ploile acestea şi 
s‑a surpat pământul, că dede‑
subt era o hrubă. Stăm cu groa‑
pa aceasta (foto) de câteva luni, 
de ne întreabă lumea dacă nu 
suntem ţigani”, ne povesteşte cu 
tristeţe doamna Truţă. Femeia 
se uită cu tristeţe la groapă, dar 
şi la magherniţele de deasupra. 
Magaziile aparţin unuia dintre 
vecinii ei, un chiriaş al primăriei, 
care nu acceptă nici în ruptul ca‑
pului să facă ordine şi curăţenie 
în zona care s‑a transformat în 
loc de pelerinaj pentru şobola‑
ni – o situaţie asupra căreia ar 
trebui să se sesizeze atât corpul 
de control al primarului, cât şi 
Sanepidul. Groapa ar trebui as‑
tupată de primărie, pentru că 
terenul din curtea imobilului nu 
a fost cumpărat de proprieta‑
ri, ci aparţine tot municipalită‑
ţii. Întrebat, primarul Dumitru 
Nicolae a explicat că „deocam‑
dată, nu putem să remediem 
problema dumnealor. Întâi tre‑
buie să finalizăm lucrările de pe 
stradă şi apoi ne vom ocupa şi de 
curtea respectivă, pentru că şi 
acolo este o problemă cu cana‑
lizarea”. Până una, alta, Culturii 
rămâne un şantier în lucru, iar cei 
care locuiesc acolo au de unde 
alege pentru a se accidenta: pe 
stradă sau în curte...

Text şi foto: Maria Măndiţă            

Club Alice organizează cursuri de 
calificare pentru operatori P.C., 
începând cu data de 27 iunie. 
Oferta se adresează cu precăde‑

re studenţilor, mai ales din punct de vedere 
al atractivităţii preţului, dar şi oricăror alte 
categorii interesate. Pentru aceste cursuri (in‑
tensive!) preţul este redus cu 40 la sută, suma 
totală fiind de 950.000 de lei, plătibili în două 
rate. Viitorii operatori de calculator şi reţele 
vor plăti la înscriere 500.000 de lei, urmând ca 
cea de‑a doua rată să fie achitată pe parcur‑
sul celor 100 de ore de curs, timp de o lună 
şi o săptămână. De asemenea, noţiunile le vor 
fi predate doritorilor de profesori specializaţi 
de informatică, absolvenţi ai facultăţilor de 
profil.

Amănunte se pot obţine la telefon 437177, 
iar înscrierile se fac la sediul Clubului Alice 
– Mazepa, bloc E1, parter, între băncile 
Raiffesein şi B.R.D. 

Oferta de vară nu se opreşte aici: Alice 
propune şi un curs de masaj şi reflexoterapie, 
începând cu 20 iunie. Un kinoterapeut, absol‑
vent al facultăţii de kinetoterapie şi făcând 
parte din categoria medicilor asimilaţi, va fi 

cel care se va ocupa de predarea cursurilor. 
Toate aceste cursuri sunt acreditate înce‑

pând cu anul 2004 atât de  Ministerul Muncii, 
cât şi de cel al Educaţiei şi Cercetării şi se vor 
trece în cărţile de muncă ale viitorilor absol‑
venţi. 

Sala de întreţinere fizică „Super Look” din 
Mazepa, strada Constantin Brâncoveanu nr. 
4., bloc DL 2, parter, oferă posibilitatea femei‑
lor să se menţină în formă sau să‑şi modeleze 
corpul aşa cum visează. Variantele sunt ne‑
numărate şi potrivite pentru fiecare buzunar: 
fitness, vibromasaj, masaj anticelulitic, refle‑
xoterapie, masaj general, gimnastică aerobi‑
că – toate acestea sunt accesibile pe bază de 
abonament, separat sau „în pachet”. 

Club Alice şi „Super Look” sunt mereu lân‑
gă cei care vor să dobândească noi cunoş‑
tinţe şi să‑şi îmbunătăţească performanţele, 
din punct de vedere profesional, dar susţin şi 
dictonul conform căruia mintea sănătoasă se 
simte cel mai bine într‑un corp sănătos.

Elena Stoica
Foto: Viorel Dudău

Universitatea 
“Dunărea 
de Jos”

Taxe de 
şcolarizare

Universitatea “Dunărea 
de Jos” a stabilit taxele 
de şcolarizare pentru anul 
universitar 2005/2006. Ele 
se aplică însă doar studen‑
ţilor care încep facultatea 
la toamnă, pentru toţi cei‑
lalţi, taxele rămânând la fel 
ca şi în anii precedenţi.

Astfel, pentru studenţii 
care îşi plătesc studiile, ta‑
xele sunt diferite în funcţie 
de facultate: la Facultatea 
de Mecanică – 200 de 
euro, la zi şi 250 de euro 
la forma de învăţământ cu 
frecvenţă redusă (IFR). Cei 
care învaţă însă la IFR plă‑
tesc la fiecare examen câte 
10 euro.

La Facultatea de Nave, 
unde nu există IFR, taxa 
pentru studenţii de la 
zi este de 500 de euro. 
Aceeaşi sumă de bani dau 
şi studenţii de la Facultatea 
de Inginerie Electrică şi 
Electronică.

La Facultatea de Ştiinţa 
Calculatoarelor, taxa de 
şcolarizare este de 300 de 
euro, la care se adaugă 
câte 10 euro, în funcţie de 
fiecare examen susţinut. 

Câte 200 de euro plă‑
tesc şi studenţii de la 
Facultatea de Metalurgie 
şi Ştiinţa Materialelor, cei 
de la Brăila şi studenţii de 
la Facultatea de Ştiinţa şi 
Ingineria Alimentelor, cu 
observaţia că, la această 
ultimă facultate, taxa de 
200 de euro este valabilă 
doar pentru studenţii de 
la zi. Pentru cei de la IFR se 
aplică grila de la Facultatea 
de Mecanică, adică 250 de 
euro pentru şcolarizare, 
la care se adaugă câte 10 
euro pentru fiecare exa‑
men susţinut.

La Medicină taxele sunt 
diferite în funcţie de spe‑
cializare: 500 de euro la 
Medicină şi 350 la Asistenţă 
medicală. Studenţii de la 
Ştiinţe au de plătit 200 de 
euro, cei de la Arte 500 de 
euro, cei de la Educaţie 
Fizică şi Sport, 400 de 
euro, iar la Facultatea de 
Istorie şi Filosofie – 16 mi‑
lioane de lei.

La Facultatea de 
Ştiinţe Economice şi 
Administrative, taxa de 
şcolarizare, pentru studen‑
ţii la zi este de 400 de euro. 
Instituţia are însă şi învăţă‑
mânt la distanţă şi învăţă‑
mânt cu frecvenţă redusă. 
Pentru aceste ultime for‑
me de învăţământ, taxa 
de şcolarizare este de 250 
de euro, la care se adaugă 
câte 10 euro pentru fiecare 
examen susţinut.

La Facultatea de Litere 
şi Teologie, taxele sunt di‑
ferite, în funcţie de traseul 
educaţional ales de stu‑
dent. Taxa de şcolarizare 
este de 400 de euro, însă, 
dacă un student bugetar 
vrea să mai urmeze o spe‑
cializare în cadrul dome‑
niului, el plăteşte o taxă 
de 200 de euro. Pentru cei 
care aleg o specializare 
din afara domeniului, dar 
în cadrul facultăţii, taxa de 
şcolarizare este de 300 de 
euro. Facultatea are şi în‑
văţământ la distanţă, unde 
taxa este de 275 de euro, 
la care se adaugă câte 10 
euro pentru fiecare exa‑
men susţinut.

Nicoleta Crânganu

Cursuri de vară la Club Alice 

Evaziune fiscală
Ofiţerii Serviciului de Investigare a Fraudelor au început urmărirea pena‑

lă împotriva lui B. Andrei de 30 ani, administratorul unei societăţi comerciale 
din Galaţi. Bărbatul e acuzat de  săvârşirea infracţiunii de evaziune fiscală 
şi pentru încălcarea legii contabilităţii. Anchetatorii îi reţin administratoru‑
lui  că în perioada mai 2001‑iunie 2004 a desfăşurat activităţi comerciale 
cu diferite societăţi, fără a le înregistra în evidenţa contabilă şi prin acest 
mod a diminuat veniturile societăţii. În urma verificărilor financiar‑contabile 
efectuate de Direcţia Generală a Finanţelor Publice Galaţi s‑a stabilit că prin 
acest mod a creat statului un prejudiciu în valoare de 434.359.549 lei. Se 
desfăşoară activităţi pentru probarea întregii activităţi infracţionale şi recu‑
perarea prejudiciului.

Înşelăciune
Ofiţerii Serviciului de Investigare a Fraudelor au început urmărirea 

penală împotriva lui S. Mihai, de 28 ani, şi a lui M. Panainte de 34 ani, 
pentru săvârşirea infracţiunii de înşelăciune. Pretinzând că sunt repre‑
zentanţi legali ai unei societăţi comerciale, în perioada 5 –19  decembrie 
2003, cei doi au achiziţionat materiale de construcţii de la o firmă din 
Galaţi, în valoare de  724 de milioane de lei, pentru plata cărora au emis 
o filă cec fără a avea disponibilul necesar în contul bancar. Potrivit in‑
formaţiilor oferite de Biroul presă al poliţiei, materialele achiziţionate au 
fost depozitate în  Brăila, de unde au fost ulterior valorificate, iar sumele 
încasate au fost utilizate în interes personal.

A.C.D.A.C.D.

Strada Culturii

Un şantier 
fără sfârşit?

Şi struţ, şi cămilă!
] C. T. Popescu deschide uşa jurnaliştilor 

în Clubul Român de Presă

Breviar juridic
] Calea de atac împotriva modului de stabilire 
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Trãsnaia Zilei

Flash

Alegeri

Listele Curentului 
Patriotic Liber (CPL), 
condus de generalul în 
retragere Michel Aun, 
au înregistrat o “victorie 
strălucită”, duminică, în 
circumscripţiile aproa‑
pe exclusiv creştine din 
Mont Liban.

Dezminţire

Guvernul de la Kabul 
a respins, duminică, in‑
formaţiile potrivit cărora 
militanţi islamişti aflaţi pe 
teritoriul Afganistanului 
ar fi vinovaţi de recen‑
tele violenţe produse în 
Uzbekistan, ipoteză ve‑
hiculată în ultimele zile 
de presa rusă. 

Serviciu 
militar 
obligatoriu

SUA se află, în pre‑
zent, în faţa unei dileme 
privind reintroducerea 
serviciului militar obli‑
gatoriu, din cauza că nu‑
mărul pierderilor arma‑
tei îl depăşeşte pe cel al 
noilor recruţi, a afirmat, 
duminică, senatorul de‑
mocrat Joseph Biden, 
membru al Comisiei 
pentru Afaceri Externe.

Alarmă falsă

Un tribunal din Atena 
a fost evacuat, ieri dimi‑
neaţă, din cauza unei 
alerte cu bombă, care s‑a 
dovedit falsă, au anunţat 
surse din cadrul poliţiei, 
citate de AFP. 

Recompensă

Guvernul irakian a 
anunţat, luni, că a fixat 
o recompensă de 50.000 
de dolari pentru captu‑
rarea unui presupus te‑
rorist, suspectat că a or‑
ganizat atacuri împotri‑
va forţelor de securitate 
din Mosul, oraş situat în 
nordul Irakului.

Dezminţire

Guvernul iranian a dez‑
minţit, ieri, informaţiile 
care arătau că o nouă ex‑
plozie s‑a produs în ora‑
şul industrial Karaj, situat 
în apropiere de Teheran. 
Un oficial din cadrul 
Guvernului de la Teheran 
afirmase că în localitatea 
Karaj a avut loc o explo‑
zie, fără a putea preciza 
cauza acesteia sau dacă 
au fost înregistrate pagu‑
be. Purtătorul de cuvânt 
al Consiliului Naţional de 
Securitate a declarat însă 
că au existat ameninţări 
cu atentate, dar nu s‑a mai 
înregistrat nici un atac. La 
sfârşitul săptămânii tre‑
cute, în Iran s‑au produs 
numeroase atentate, sol‑
date cu zece morţi şi 100 
de răniţi.

Arestări

Autorităţile croate au 
anunţat, ieri, arestarea 
unei persoane suspectate 
de implicare în masacrul 
de la Srebreniţa, comis în 
iulie 1995. “Am arestat, în 
cursul nopţii de duminică 
spre luni, în satul Banovici, 
situat în apropiere de ora‑
şul Vukovar, un bărbat de 
naţionalitate croată”, a 
declarat Miroslav Janici, 
responsabil în cadrul po‑
liţiei locale, refuzând să 
dezvăluie identitatea sus‑
pectului. Alte 12 persoane 
au fost deja arestate ‑ 11 
în Serbia şi una în Bosnia 
‑ după ce Tribunalul Penal 
Internaţional pentru fos‑
ta Iugoslavie (TPI) a difu‑
zat recent o casetă video 
al cărei conţinut, de o vio‑
lenţă extremă, prezenta 
unităţi paramilitare sârbe 
care executau tineri mu‑
sulmani la Srebreniţa, în 
iulie 1995.

Negocieri

Guvernul sârb poar‑
tă negocieri cu fostul li‑
der militar al sârbilor din 
Bosnia, Ratko Mladici, 
pentru a‑l determina 
să se predea, a declarat 
Nataşa Kandici, directoa‑
rea unei influente organi‑
zaţii neguvernamentale. 
Guvernul poate dezminţi 
cât vrea şi poate pretinde 
că nu se petrece nimic, 
dar dispun de informaţii 
potrivit cărora sunt în curs 
de derulare negocieri”, a 
declarat directorul orga‑
nizaţiei Humanitarian Law 
Center (HLC). Rezultatul 
acestor negocieri “ar pu‑
tea fi o refugiere a lui 
Mladici în Rusia şi o schim‑
bare a identităţii sale în loc 
să se predea Tribunalului 
Penal Internaţional”, a 
adăugat Kandici, cea care 
a furnizat procurorului TPI 
o casetă video înfăţişând 
paramilitari sârbi care 
execută şase tineri musul‑
mani la Srebreniţa.

Cotidianul „Liberation”, pen‑
tru care lucra Florence Aubenas, 
ostatica franceză eliberată, 
sâmbătă, după 157 de zile de 
captivitate în Irak, arată, într‑un 
articol publicat, luni, în ediţia sa 
online, că o confirmare oficială 
a plăţii unei răscumpărări ar fi 
un demers “periculos şi naiv”. 
Publicaţia porneşte de la pre‑
misa că, în cazurile de luări de 
ostatici, bunul-simţ spune că nu 
poate exista eliberare fără a da 
ceva în schimb, iar “bunul-simţ 
nu se înşală”. „Liberation” se în‑
treabă dacă a fost plătită o răs‑
cumpărare şi în cazul lui Florence 
Aubenas şi a ghidului ei, Hussein 
Hanun.  “Adevărul e că, în afară 
de preşedintele Republicii şi de 
unii dintre colaboratorii săi, ni‑
meni nu ştie, şi probabil nu va 
şti niciodată cu certitudine, care 
au fost termenii schimbului prin 
care le‑a fost redată libertatea lui 
Florence şi lui Hussein”, susţine 
ziarul, adăugând că Liberation 
nu a fost informat în legătură 

cu aşa ceva.  “Statul francez, la 
fel ca şi alte state care s‑au con‑
fruntat cu luări de ostatici, nu 
va comunica pe acest subiect, 
decât pentru a dezminţi plata 
vreunei răscumpărări, aşa cum 
a făcut‑o, duminică, purtătorul 
de cuvânt al Guvernului”, pre‑
cizează Liberation. Cotidianul 
reaminteşte că pe întreaga du‑
rată a captivităţii lui Florence şi 
Hussein, au circulat în presă cifre 
fanteziste. Unele au fost pure 
speculaţii şi calcule hazardate 
care au pornit de la cifre (nicio‑
dată confirmate) citate în pre‑
cedente cazuri ‑ cum au fost ca‑
zul Simonei (angajată umanita‑
ră italiană), al ziaristei italiene 
Giuliana Sgrena sau al celor trei 
colegi români. Altele, răspândite 
de unii intermediari, şi mai ales 
de grupul Julia/Brett, au variat 
şi, prin urmare, nimeni nu poate 
fi sigur că ele au reprezentat cu 
adevărat o cerere solicitată de 
răpitori. Cu cât aceste cereri de 
răscumpărare nu erau însoţite şi 

de alte condiţii, cu atât mai mult 
unele dintre ele păreau exorbi‑
tante, subliniază Liberation. 

Orice speculaţie sau “infor‑
maţie” ‑ dacă va exista vreodată 
una de verificat ‑ în ceea ce pri‑
veşte suma plătită pentru răs‑
cumpărare, este, în orice caz, şi 
naivă, şi periculoasă.“Periculoa‑
să, pentru că acest joc netrebnic 
al răscumpărărilor are ca efect 
trimiterea unui semnal catastro‑
fal pentru cei tentaţi să facă o 
afacere din răpirea unor cetăţe‑
ni occidentali, ceea ce ar face din 
orice francez un seif ambulant”, 
explică publicaţia.  “Naivă, atât 
timp cât este evident că nu un 
guvern plăteşte o răscumpăra‑
re, pentru că are posibilitatea 
de a plăti aceste sume cu ajuto‑
rul unor intermediari, ale căror 
servicii vor trebui, la rândul lor, 
să fie recompensate, nu neapă‑
rat sub formă financiară”, con‑
chide Liberation.

În cazul Florence Aubenas

Ziarul „Liberation” înţelege 
atitudinea Parisului

Fostul ministru francez 
al Afacerilor Externe, Michel 
Barnier, a confirmat, ieri, că 
ziarista Florence Aubenas, eli‑
berată, sâmbătă, după 157 de 
zile de captivitate în Irak, a fost 
deţinută împreună cu jurnaliştii 
români. “Ceea ce pot confirma 
‑ pentru că unul dintre aceşti os‑
tatici români a spus‑o duminică 
după‑amiază, iar noi am fost in‑
formaţi imediat după eliberarea 
lor şi, în mod firesc, am păstrat 
secretă această informaţie ‑ este 
că au fost deţinuţi împreună, în 
acelaşi loc”, a declarat Barnier 
pentru postul privat de radio 
RMC. Barnier a renunţat la func‑
ţia de ministru de Externe cu câ‑
teva zile înainte de eliberarea lui 

Florence Aubenas. “Prin urmare, 
este vorba despre acelaşi grup 
care deţine mai mulţi ostatici? 
Sau sunt grupuri diferite care au 
acelaşi loc de detenţie? Nu pot 
să mă pronunţ, dar vom verifica 
această informaţie”, a adăugat 
fostul ministru de Externe.

După ce, în mod vădit, a 
avut o ezitare, Florence Aubenas 
a dezminţit, duminică, la sosirea 
sa în Franţa, că a fost deţinută 
în Irak împreună cu foştii osta‑
tici români, contrazicând ceea 
ce aceştia din urmă afirmaseră 
imediat după anunţul eliberării 
jurnalistei franceze.

Aubenas va susţine, astăzi, o 
conferinţă de presă.

Michel Barnier confirmă: 

Florence Aubenas a fost 
deţinută împreună cu 

ostaticii români
Ministrul francez de Externe, 

Philippe Douste‑Blazy, a refuzat 
categoric, ieri, să discute despre 
răpitorii lui Florence Aubenas şi 
Hussein Hanun, subliniind că în 
locul în care au fost sechestraţi 
aceştia se mai află şi alţi ostatici, 

relatează AFP. “Înţelegeţi că nu 
pot spune nimic”, a precizat el, la 
o zi după eliberarea lui Aubenas 
şi Hanun. “Nu este momentul 
şi nici eu nu sunt persoana po‑
trivită pentru a dezvălui acest 
dosar”, a declarat ministrul, fiind 

întrebat dacă autorii răpirii au 
avut revendicări financiare sau 
politice. “Vă reamintesc că exis‑
tă ostatici în locul în care au fost 
sechestraţi Florence Aubenas şi 
Hussein Hanun”, a conchis minis
trul, fără să facă alte precizări.

În locul în care a fost sechestrată Florence 

Mai există ostatici

Egipteanul Mohamed 
ElBaradei, în vârstă de 62 de ani, 
a fost reales pentru un al treilea 
mandat de patru ani la conduce‑
rea Agenţiei Internaţionale pen‑
tru Energie Atomică (AIEA), au 
anunţat, ieri, surse oficiale de la 
Viena, citate de AFP. “ElBaradei a 
fost ales prin consens. Alegerea 

sa a durat câteva secunde”, a 
declarat Melissa Fleming, pur‑
tătorul de cuvânt al AIEA, preci‑
zând că nu a existat nici o obiec‑
ţie în privinţa candidaturii lui 
ElBaradei din partea celor 35 de 
state reprezentate în Consiliul 
Guvernatorilor.

Realegerea lui ElBaradei era 

aproape sigură, după ce Statele 
Unite au anunţat, joi, că nu se 
opun candidaturii lui, în pofida 
dezacordurilor avute în legătură 
cu Irakul şi Iranul.

Votul fusese amânat pe în‑
treaga durată a zilei de luni din 
cauza unor obiecţii de procedu‑
ră semnalate de Japonia. 

Şefia AIEA

Nou mandat pentru ElBaradei

Respingerea Constituţiei europene în Franţa şi Olanda are, 
pentru mulţi dintre liderii UE, semnificaţia unui “foc de aver‑
tisment”. Aspiraţiile politice sunt încă departe de percepţiile 
cetăţenilor din ţările membre, iar prin ricoşeu sunt puse în 
discuţie nu numai Constituţia, ci şi dimensionarea bugetului 
uniunii şi ritmul procesului de extindere. Prima “victimă cola‑
terală” a crizei europene pare a fi Turcia. Potrivit agenţiei AP, 
din proiectul declaraţiei comune ce urmează a fi semnată de 
miniştrii de Externe la sfârşitul summitului UE, programat în 
această săptămână, au dispărut paragrafele referitoare la des‑
chiderea de noi negocieri cu ţările candidate. Conform “foii 
de parcurs” stabilite în decembrie 2004, negocierile cu Turcia 
ar urma să fie deschise în acest an, în octombrie, există însă 
condiţii legate de reformele socio‑economice şi de normaliza‑
rea relaţiilor cu Ciprul. Dincolo de aceste aspecte, nu este un 
secret că cetăţenii europeni, în marea lor majoritate, nu sunt 
foarte încântaţi de perspectiva aderării Turciei, o ţară cu 70 de 
milioane de locuitori, predominant musulmană, cu rădăcini 
culturale semnificativ diferite de cele occidentale. Pe fondul 
crizei europene, unii dintre politicieni au început să‑şi prezinte 
îndoielile cu privire la corectitudinea deciziei din decembrie 
privind demararea negocierilor cu Turcia. La vârful diplomaţiei, 
poziţia oficială este încă susţinută, dar în acelaşi timp se suge‑
rează că Turcia nu va beneficia de concesii. Şi e greu de cre‑
zut că un colos precum Turcia va reuşi, până în octombrie, să 
facă ordine în toate domeniile convenite… Nici celelalte state 
candidate “nu se simt prea bine”. Discutarea cererii Ucrainei de 
deschidere a negocierilor a fost deja amânată “pentru o dată 
ce va fi anunţată ulterior”, iar Croaţia a fost automat scoasă din 
cursă până în momentul în care va accepta să colaboreze cu 
Tribunalul Penal Internaţional pe tema crimelor de război. Ca 
“supliment”, oficialii europeni lasă de înţeles că nici ţările care 
au apucat să semneze tratatul de aderare – România şi Bulgaria 
– nu vor fi scutite, la cea mai mică greşeală, de activarea clauzei 
de salvgardare. Preşedintele Comisiei Europene, Jose Manuel 
Barroso, a ţinut să mai aplaneze din efectele crizei declarând că 
“procesul de extindere şi Constituţia nu sunt interconectate”. 
Reacţiile publice, inclusiv discreţia faţă de extindere din docu‑
mentele oficiale, arată însă că UE îşi reconfigurează strategiile 
economice şi politice.  

“Victime colaterale”

Televiziunea irakiană a pre‑
zentat, ieri, imagini cu Saddam 
Hussein în timp ce fostul dictator 
era audiat de un judecător, după 
ce Tribunalul Special Irakian (TSI), 
aflat sub presiunea opiniei pu‑
blice pentru a accelera procesul 
fostului preşedinte, a autorizat 
difuzarea înregistrării, relatează 
AFP. “Da, am dat autorizaţia pen‑
tru difuzarea înregistrării video”, 
a declarat judecătorul Raed Juhi, 
care instrumentează dosarul lui 
Saddam Hussein la TSI. În ima‑
ginile video prezentate fără so‑
nor, Saddam Hussein poartă o 
cămaşă albă desfăcută la guler şi 
o vestă de culoare închisă. El stă 
aşezat în faţa judecătorului Juhi, 
căruia îi răspunde la întrebări. 
Potrivit posturilor de televiziune 
care au difuzat documentul, audi‑
erea lui Saddam Hussein ‑ a cărui 
dată nu este menţionată ‑ se re‑
feră la evenimentele de la Dujail, 
localitate aflată la 40 de kilometri 
nord de Bagdad, unde zeci de şii‑
ţi au fost ucişi, iar terenurile le‑au 
fost confiscate, după un atentat 
eşuat, petrecut în 1982, la adresa 

fostului preşedinte. Masacrul de 
la Dujail se adaugă numeroase‑
lor atrocităţi care i se atribuie fos‑
tului preşedinte, acuzat de crime 
împotriva umanităţii. Este vorba, 
între altele, de folosirea armelor 
chimice în oraşul kurd Halabja, 
de înăbuşirea rebeliunii şiite din 
1991, de invadarea Kuwaitului, în 
1990, şi de masacrarea membri‑
lor tribului kurd Barzani. 

Saddam Hussein a fost arestat 
de armata americană la 13 de‑
cembrie 2003, în nordul Irakului, 
în apropiere de oraşul său na
tal, Tikrit. El este închis, împreună 
cu alţi 11 membri ai regimului, 
într‑o bază americană amplasată 
în apropierea aeroportului din 
Bagdad. Saddam urmează să fie 
judecat de TSI, o instanţă creată 
în 2003 de coaliţia condusă de 
Statele Unite. Tribunalul se află 
sub intense presiuni din partea 
populaţiei şiite şi a Guvernului 
‑ dominat de reprezentanţii aces‑
tei comunităţi şi de kurzi ‑ pentru 
a începe cât de curând procesului 
fostului dictator şi al colaborato‑
rilor săi apropiaţi.

Imagini cu Saddam 
Hussein

Un cutremur cu magnitudi‑
nea de 5,6 grade pe scara Richter 
s‑a produs duminică, la ora loca‑
lă 8.41 (18.41, ora României), în 
sudul Californiei, a anunţat cen‑
trul american de supraveghere 
geologică (USGS). 

Epicentrul seismului, calificat 
drept “moderat”, a fost localizat 
în plin deşert, la 33 de kilometri 
sud de Palm Springs (170 kilo‑
metri est de Los Angeles) şi la 14 
kilometri adâncime. 

Cutremurul a fost resimţit 
de la Los Angeles la San Diego. 
în metropola californiană, aces‑
ta a durat circa cinci secunde. 

Autorităţile nu au anunţat pagu‑
be materiale şi nici victime.

Circa 30 de replici cu magni‑
tudinea de până la 2,8 grade pe 
scara Richter s‑au produs în ora 
ulterioară cutremurului.

În California, punct de întâl‑
nire a plăcilor tectonice pacifice 
şi nord‑americane, s‑au produs 
mai multe cutremure grave în 
ultimele decenii. 

Cel mai recent s‑a înregistrat 
în 1994, la nord de Los Angeles, 
şi s‑a soldat cu 37 de morţi şi pa‑
gube materiale în valoare de 40 
de miliarde de dolari. 

Cutremur în 
California

Aproape 300 de nevăzători, 
toţi însoţiţi, au mărşăluit la vo‑
lanul maşinilor personale, par‑
curgând câţiva kilometri pe 
Bulevardul 17 Iunie în centrul 
Berlinului. 

După cum informează agen‑
ţia italiană de presă Ansa, ma‑
nifestaţia a fost semnificativă 

din punct de vedere social: 
sensibilizarea populaţiei în sen‑
sul acordării de mai multă aten‑
ţie persoanelor cu handicap. 
Manifestanţii au ajuns până la 
celebra Poartă Brandeburg. Cel 
mai tânăr şofer avea 18 ani, iar 
cel mai vârstnic 83. Nu au avut 
loc incidente.

Protest inedit 
în Berlin

Atenţie specială
Uniunea Europeană va urmări cu atenţie dacă România şi Bulgaria 

îşi vor îndeplini angajamentele pentru integrarea în termenul stabilit, 
arată proiectul de concluzii al summitului european de la Bruxelles, 
programat în zilele de 16‑17 iunie, relatează AFP. Summitul Consiliului 
European ar trebui să amâne discuţiile de fond pe tema procesului de 
extindere a Uniunii Europene, după respingerea Constituţiei europene 
de electoratul din Franţa şi Olanda. Continuarea procesului de extin‑
dere poate deveni un subiect fundamental de controversă între cei 25 
de membri, din cauza neîncrederii manifestate de opinia publică din 
vechile state membre UE.

„Răpitorii erau islamişti sunniţi”
Răpitorii jurnalistei franceze Florence Aubenas şi a ghidului său ira‑

kian, Hussein Hanun, erau “islamişti sunniţi salafişti şi antiamericani”, a 
declarat Hanun. Tot ce ştiu este că aceştia sunt sunniţi şi salafişti mode‑
raţi”, a precizat ghidul irakian. Unii dintre ei au spus că nu le pasă dacă el 
este şiit, atâta timp cât se opune ocupaţiei americane din Irak. “Dacă eşti 
patriot irakian, eşti ca un frate pentru noi”, i‑au spus răpitorii. “Au fost 
foarte, foarte atenţi cu mine pe tot timpul detenţiei”, a adăugat Hanun. 
Cei doi ostatici au fost deţinuţi “într‑o pivniţă, cu mâinile legate şi cu 
ochii acoperiţi”, a povestit Hanun, precizând că “Florence era la celălalt 
capăt al pivniţei”. “O cunosc pe Florence de doi ani. Ea este prietena mea 
acum. Dar nu am avut voie să vorbim”. 
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Ce au în comun un 
Geamăn şi un Vărsător? 
Tinereţea, dragostea 
pentru artă, cheful de 

muncă, pasiunea pentru o mie 
de lucruri mărunte. 

Ce secrete să aibă o familie 
„inaugurată” doar de doi ani? 
Secrete au, căci nu se plictisesc 
niciodată, că el e cel care face sur‑
prize, deşi recunoaşte că uneori 
nu sunt chiar surprize plăcute, că 
ea e mai pragmatică doar pentru 
că el e mai visător, că amândoi 
cred cu sfinţenie că au zis „da” 
pentru totdeauna.

Nicoleta şi Bogdan Ionescu 
sunt proprietarii galeriei de artă 
Mon D’Art, o aventură la care 
s‑au înhămat împreună, un pro‑
iect care  vrea să îmbine arta cu 
o ceaşcă de cafea bună. 

Ea

E creolă şi are un look de ita‑
liancă.  A absolvit ASE‑ul, a lucrat 
în Ministerul Turismului, dar sen‑
timentul acut de independenţă a 
făcut‑o să vrea să fie propriul ei 
stăpân. Ca stăpân a făcut de toa‑
te, a fost chiar barman-ospătar, a 
învăţat de la părinţii ei că nu e o 
ruşine să munceşti, mai ales când 
o faci pentru tine. La 26 de ani 
poate spune că a cunoscut ma‑
rea dragoste, pe Bogdan, că aşa 
a fost să fie, ca el să devină soarta 
ei şi când a zis „da” a zis pentru 
totdeauna.

El

Un tip care ar vrea să facă to‑
tul deodată. Care urăşte să se 
plictisească. Poate de aceea a 
renunţat după un an de studii la 
Facultatea de Medicină: pentru 
că sufletul lui trăgea tare către 
domeniul artistic, către artă. 

A absolvit Colegiul Universitar 
Studium, secţia de design publi‑
citar, l‑a avut ca mentor pe regre‑
tatul Simion Mărculescu. A avut 
câteva expoziţii personale de 
fotografie, grafică pe calculator, 
afiş publicitar.

Cum s‑au cunoscut?

Bogdan: Ne‑am cunoscut în‑
tâmplător la nunta unei viitoare 
prietene comune. Eu aveam o 
şedinţă foto publicitară pentru 

firma care organiza evenimentul, 
iar ea făcea parte dintre invitaţi. 
A fost singura care mi‑a atras  pri‑
virea şi m‑a deturnat oarecum 
de la scopul iniţial. Ţin minte că 
am discutat apoi mai toată seara. 
Ne‑am revăzut a doua zi.

Nicoleta: De fapt lucra la un 
proiect pentru mama, iar mama 
mi l‑a dat în grijă pentru că ea 
era naşă, iar el nu cunoştea pe ni‑
meni. Nu prea mi‑a convenit, dar 
m‑am trezit vorbind cu el toată 
noaptea. A fost foarte drăguţ, ei, 
eram în perioada de licenţă, iar el 
mă încuraja la telefon, iar la sus‑
ţinerea lucrării a venit cu mine. 
Cred că atunci m‑a cucerit.

Fără fiţe

A fost un fel de dragoste la pri‑
ma vedere, s‑ar spune. 

Bogdan: Mi‑a plăcut de ea că 
nu avea fiţe şi puteam vorbi de 
toate. Pentru mine, un partener 
de viaţă durabil trebuie să fie 
neapărat un partener de conver‑
saţie veritabil. Apoi mi‑a plăcut 
că arăta foarte bine. Mai târziu 
am apreciat înţelegerea pe care 
mi‑o acorda, faptul că a vrut să‑şi 
schimbe unele obiceiuri  pentru 
mine, că a avut curajul să încer‑
ce hobby‑urile mele. O apreciez 
pentru că ştie să vorbească cu 
fiecare Geamăn din mine şi îmi 
acordă încredere şi sprijin în mul‑
te idei.

Nicoleta: Am început să vor‑
bim într‑o zi constrânşi de situa‑
ţie şi apoi nu ne‑am mai oprit. 
Suntem pe aceeaşi lungime de 
undă. M‑a învăţat foarte multe 

lucruri într‑un domeniu în care 
eu nu aveam habar şi m‑a făcut 
să‑mi schimb stilul de viaţă. E ală‑
turi de mine în cele mai impor‑
tante momente.

Căsătorie de probă

El e sub semnul zodiacal 
Gemeni, ea e în Vărsător. N‑au 
dat însă importanţă zodiilor, au 
adoptat formula „Hai să ne mu‑
tăm împreună ca să vedem dacă 
merge”. Şi a mers de minune. 
Până la Starea Civilă a fost doar 
un pas.

Bogdan: Ne‑am căsătorit în 
2003 şi nu cred că ne‑am  gân‑
dit la zodii, după o „probă” de 
aproape un an de stat împreună 
ne‑am hotărât să semnăm şi ceva 
acte. Compatibilităţi aveam ceva 
şi mai lucrăm la armonizarea ce‑
lorlalte. 

Nicoleta: Îţi spun eu că se po‑
trivesc zodiile noastre. Eu am stu‑
diat problema. Uneori ajungem 
să gândim la fel. 

Fleacuri lumeşti

Se consultă în tot ceea ce fac. 

Normal, uneori se mai iau la harţă 
pe chestii de serviciu. El e domi‑
nat de ideile sale artistice, ea e 
pragmatică şi gândeşte totul şi 
ca afacere.

Bogdan iubeşte fotografia, îi 
place să privească lucrurile din 
jur şi să se întrebe de ce sunt 
ele aşa. Încearcă toate tehnicile 
artelor plastice. Iubeşte drume‑
ţia la munte şi în locurile rupte 
de lume. E supărat că nu are cât 
timp ar dori. 

Nicoleta iubeşte dansul (a fă‑
cut balet) şi design‑ul vestimen‑
tar ( a tăiat toate rochiile şi fustele 
mamei sale în copilărie). Îi place 
să ajute lumea şi animalele ne‑
ajutorate. De fapt, îi place să se 
facă utilă celor din jur. Iubeşte 
călătoriile, oamenii şi pe căţelul 
lor comun. 

Secrete

Nicoleta: Secretul nostru este 
absenţa plictiselii, a monotoniei 
în viaţa de zi cu zi. Înţelegem ne‑
voile celuilalt. Iubesc surprizele 
pe care el mi le face. Ştie să ofere 
flori. Amândoi suntem încăpăţâ‑
naţi, dar amândoi cedăm, ceea 

ce e foarte important. Nu avem 
timp să ne plictisim şi ne e bine 
împreună.

Bogdan: Suntem mereu în  
mişcare, căutăm noi oportunităţi, 
căutăm noi provocări, lucrăm 
într‑un mediu în care informaţia 
pe piaţă, curente, trenduri, moda 
sunt foarte importante. Secretul 
nostru e că ne împărţim trebu‑
rile, chiar şi treburile casei, dar 
în procente variabile, în funcţie 
de timpul şi gradul de oboseală 
al celuilalt. Secretul e că vorbim, 
comunicăm unul cu altul.

Părinţii

Părinţii îi sprijină foarte mult. 
Amândoi au relaţii de excepţie 
cu părinţii lor. Deocamdată nu 
au copii, dar au timp pentru asta.  
Le plac petrecerile la care se dan‑
sează şi reuşesc, fără să vrea, să se 
remarce prin felul lor de a dansa. 

Se consideră bătuţi de noroc 
că au fost dăruiţi cu nişte părinţi 
deosebiţi care le‑au fost modele 
în viaţă şi vor să fie şi ei pentru 
viitorii lor copii nişte prieteni de 
nădejde.

Alina Comşa

Victoraş cel mic
Primul care l‑a alintat pe Victor Ponta cu porecla “Micul Titulescu” a fost 

Adrian Năstase. Acum doar presa îi mai spune aşa, iar Ponta se simte gratulat. 
“Ca toate poreclele trebuie să te obişnuieşti cu ea. Bine că nu era «micul ucigaş», 
«micul Râmaru» sau orice altceva! Nu e cea mai rea dintre toate poreclele posi‑
bile, mai ales când mă gândesc la colegii mei de politică, care au porecle mult 
mai rele «Michi» nu ştiu cum sau în alte feluri”, ne‑a mărturisit Victor Ponta. Pe 
undeva are dreptate. Decât „Năstase patru case”, „Michi Şpagă”ori „Prostănacul” 
mai bine Mickey Mouse, cum l‑au poreclit cârcotaşii!

Anca Melinte

Idilă în „Grădina cu trandafiri”
Înainte de a fi colegi la Teatrul Dramatic din Galaţi, Liliana Lupan şi Vlad 

Vasiliu s‑au întâlnit, prin 1964‑1965 pe scena Casei Armatei din Bucureşti. 
Actorul Vasiliu îşi aminteşte cu drag că Liliana “era o tipă nemaipomenită, sub‑
ţire, silfidă, cu un mijlocel strâns”, de care, fireşte, s‑a îndrăgostit. Ca să joace 
cu Liliana Lupan, Vlad Vasiliu s‑a cerut dublură în piesa “Grădina cu trandafiri.” 
”O şotie de copil tâmpit, nebun! Ştiu că partenerul ei era un oarecare Ovidiu 
Năstăsescu. Am repetat, dar n‑am jucat niciodată. Şi aranjasem cu băieţii din 
cartier să‑i rupem picioarele o dată lui Ovidiu Năstăsescu, să o strâng şi eu în 
braţe pe Liliana Lupan! De atunci, din ‘75, de când am venit în Galaţi, o strâng 
în braţe destul de des”, mărturiseşte Vlad Vasiliu. 

Anca Melinte

Fiţe de Oraş

Chestii de ocazie

O ocazie nu trebuie 
niciodată ratată. De aici şi 
vorba cu trenul 
care îţi apare o dată în viaţă 
şi nu trebuie să‑l scapi. E 
drept, uneori te urci în 
trenul care nu trebuie şi vezi 
că ajungi într‑un ţinut pe 
care nu‑l cunoşti. 
Ideea e să cobori repede şi 
să aştepţi ocazia bună, un 
tren mai mare şi mai frumos. 
Un bărbat bun e ca o rochie 
de ocazie pe care  o 
probezi, îţi vine de milioane 
şi nu vei renunţa la ea nici 
atunci când se va demoda. 
Un bărbat bun e o ocazie ce 
nu trebuie ratată. 
Bine, dar unde sunt ocaziile 
astea? mă vor întreba 
prietenele care şi‑au 
achiziţionat zeci de rochii 
de ocazie, dar care nu au 
găsit nici un bărbat care să 
le vină de milioane. 
Ocaziile apar când nu te 
aştepţi: o petrecere este o 
manifestare socială unde 
oamenii se împrietenesc, 
discută şi se cunosc mai 
bine, unde poţi da de o 
ocazie ce îţi va schimba 
viaţa.  O maşină venită la 
timp poate fi o ocazie bună 
de a ajunge acolo unde 
cineva te aşteaptă, aşa cum 
o primă venită pe 
neaşteptate îţi dă ocazia să 
pleci într‑o mini‑vacanţă pe 
care nici n‑o visai. 
Fiţele din oraş spun că o 
ocazie nu trebuie 
niciodată pierdută. 
Ocazia de a fi văzut într‑o 
companie ca lumea, de a 
pune mâna pe o maşină de 
ocazie, de a cumpăra o casă 
la preţ de chilipir (unde e 
asta?), de a lua o carte pe 
care o găseşti greu. 
O ocazie bună e totuna 
cu o partidă bună, dar nu e 
totuna cu o relaţie 
ocazională. 
Burlacii oraşului, se ştiu 
ei care sunt, sunt vânaţi de 
fetele care aşteaptă doar 
o ocazie de a pune mâna 
pe ei. Fiţele nu îşi au rostul 
atunci când vrei să te 
transformi tu însăţi într‑o 
ocazie bună. Bărbaţii văd în 
femei o ocazie de 
a se distra, femeile văd 
în bărbaţi o ocazie 
de a lega o relaţie bună, 
sănătoasă, de lungă durată, 
ceea ce 
bărbaţilor, dacă se prind, 
li se pare o ocazie bună 
de a o lua la fugă. Pletele 
date pe spate ale unei 
femei, genele 
zbătându‑se repede, 
gestica, mimica 
(una anume), 
decolteul, picioarele 
încrucişate şi nu prea 
sunt semne clare 
pentru un bărbat că e o 
ocazie pentru a‑şi încerca 
norocul. 
Ocaziile apar şi dispar şi 
dacă le compar  
cu trenurile care vin 
şi pleacă, fără să ştii care e 
al tău,  pot să spun că este, 
comparaţia 
aceasta,  ocazia unui 
clişeu al naibii de enervant 
dar cât se poate 
de sugestiv.
   

Deşi este ocupat până pes‑
te cap, plasticianul David Sava 
pleacă la Euro Disney împreu‑
nă cu fiica sa, Ioana. Celui care 
conduce Casa de modă Davi’s 
Design i‑au trebuit doar cinci 
minute să se hotărască să îşi 
ducă fiica în cel mai râvnit parc 
de distracţii din Europa. 

Tatăl şi fiica vor pleca sâmbă‑
tă dimineaţă către Paris. Ei vor 
sta vreme de şase zile în Oraşul 
Poveştilor unde, spun cei care 
au fost deja, chiar şi adulţii se 
simt copii. 

Ioana este, cu siguranţă, 
emoţionată (chiar dacă nu la 
fel de emoţionată ca tatăl ei!), 
mai ales că sâmbătă este şi 
prima zi de vacanţă a fetiţei. Şi 
dacă Ioana abia aşteaptă să îl 
întâlnească pe Micky Mouse în 
carne şi oase, plasticianul David 
Sava va avea ocazia să studieze 
ca un artist trăsăturile frumoa‑
sei Alba‑ca‑Zăpada. 

A.C.D.

Se ştie că bărbaţii şi cumpă‑
răturile nu prea au multe lucruri 
în comun. 

Şi chiar se spune că un băr‑
bat la cumpărături se simte ca 
un motan cu coada foarte lungă 
într‑o încăpere strâmtă în care 
se leagănă un fotoliu balansoar. 
Că nu au răbdare la probat şi răs
probat e una, dar nici la preţuri 
nu se pricep deloc. 

Profesorul Ghiţă Nazare, de 
exemplu, ne mărturisea că de 
piaţă şi cumpărături se ocupă 

strict soţia. Riscul de a‑l trimi‑
te singur după târguieli e cam 
mare. Din câte am priceput, 
dascălul se opreşte la prima ta‑
rabă ieşită în cale şi plăteşte fix 
cât i se cere. Adică, e foarte po‑
sibil să dea vreo sută de mii pe 
un kilogram de cartofi! 

Aşa că nu mică ne‑a fost mi‑
rarea când l‑am găsit sâmbătă 
dimineaţă pe consilierul local 
PSD Florin Popa conducând un 
cărucior printre standurile unu‑
ia dintre marile supermarket‑uri 

gălăţene. Printre cumpărăturile 
alesului am putut zări câteva 
conserve de peşte. 

Popa ne‑a destăinuit că a 
fost şi la piaţă, dar pentru că 
mai erau câteva alimente de 
cumpărat a poposit aici. Auzind 
că noi căutăm alune fără sare 
şi‑a manifestat îndoiala că am 
putea găsi aşa ceva după care 
şi‑a continuat periplul prin ma‑
gazin. 

Anca Melinte

Loc 
cu fiţe

Un  safari 
imaginar

Nicoleta şi Bogdan 
Ionescu, doi tineri care 
conduc singura galerie 
particulară de artă  din 
Galaţi şi‑au imaginat 
un safari, imortalizând 
pe ecranul aparatului 
digital momentul 
„cheie”. Galeria Mon 
D’Art pare a fi şi ea 
prezentă la safari, 
activitatea celor doi 
tineri fiind, de fapt, 
asemănătoare cu o 
vânătoare... nu de tigri, 
ci de talente. 
Deşi Nicoleta are 
doar 26 de ani, iar 
Bogdan 30, cei doi au 
reuşit să facă din 
cafeneaua‑galerie din 
Ţiglina l un loc 
demn de fiţe, dar nu 
orice fel de fiţe, ci 
unele... 
artistice. 
Adică poţi bea 
un cocktail şi te poţi 
pierde în 
contemplarea unui 
tablou semnat 
de Anca Tofan, 
sau a unei lucrări 
semnate de un artist 
foarte tânăr care, cu 
siguranţă, într‑o zi 
va deveni celebru.  
O altă fiţă (în top) este 
să îţi comanzi un 
tablou după chipul şi 
asemănarea ta sau a 
familiei tale, 
portretele putând fi 
aşezate chiar 
în contextul unui... 
safari.

Alina Comşa

David Sava pleacă 
la Euro Disney

Bărbaţi la cumpărături

Alina Comºa‑Durbacã
alina@viata‑libera.galati.ro

Secrete de familie

Din dragoste, pentru 
totdeauna
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Mariana Iliescu
mariana@viata‑libera.galati.ro

Opiniile cititorilor, cu-
prinse  în această rubrică,  
le aparţin în exclusivitate  
şi nu implică în nici un fel 
redacţia.

Nume........................................................................................................

Adresă......................................................................................................

Număr de telefon..................................................................................

Nr. ziar  4743 Talon pentru  Curier juridic

Ecou la Ziua Eroilor

„Dacă cineva trece în orice zi pe la Casa 
Armatei, unde se află Asociaţia de veterani, 
va observa că în interiorul asociaţiei colec‑
tivul respectiv, în frunte cu preşedintele ei 
c‑amiral Anderson Traian, se ocupă cu mare 
interes de veteranii de război şi urmaşii 
acestora, în aşa fel că nu  pleacă nimeni ne‑
mulţumit, când vine cu probleme legate de 
drepturile şi datoriile veteranilor.

Sunt multe probleme de rezolvat, de ob‑
ţinerea unor drepturi de sănătate, de trata‑

ment la staţiuni şi colectivul se străduieşte 
să le rezolve fără amânare.

Cu ocazia Înălţării şi a Zilei Eroilor, un 
grup de veterani transmite felicitări întregu‑
lui colectiv, în frunte cu c‑amiral Anderson 
Traian, şi le urează multă sănătate şi putere 
de muncă, să rezolve în continuare cerinţele 
veteranilor care au luptat pentru România, 
patria noastră.”

Serg. maj. Petru Burluc, 
veteran de război

Grijă faţă de veterani
Către „Viaţa liberă” Galaţi
Urmare adresei dvs. nr. 

7247/2005, vă comunicăm că 
lucrările la obiectivul de inves‑
tiţii „Consolidare imobil str. M. 
Eminescu nr. 54” se desfăşoară 
conform proiectului nr. 8224/
2004, elaborat de S.C. PROIECT 
S.A. Din verificările efectuate la 

faţa locului de către reprezen‑
tanţii Inspectoratului Judeţean 
în Construcţii, S.C. Proiect S.A., 
Primăriei municipiului Galaţi, 
s‑a constatat stadiul lucrărilor şi 
s‑au dispus măsuri de continua‑
re a lor. 

Primar,
ing. Dumitru Nicolae

Pe strada Eminescu nr.54

Continuă consolidarea imobilului

Către „Viaţa liberă” Galaţi
Referitor la adresa dum‑

neavoastră, redirecţionată de 
Serviciul Relaţii cu Publicul din 
cadrul S.C. APATERM S.A. Galaţi 
şi înregistrată cu numărul 5.526/
09.05.2005, vă comunicăm ur‑
mătoarele:

În conformitate cu O.G. nr. 
32/2002, aprobată prin Legea 
nr. 634/7.12.2002, H.G.R. nr. 
1591/2002, art. 32, alin. 2 şi 
Regulamentul de branşare, 
aprobat prin H.C.L. nr. 48/2005 
‑ delimitarea dintre instalaţiile 
aflate în exploatarea societăţii şi 
cele aflate în întreţinerea propri‑
etarilor, pentru alimentarea cu 
apă rece, este reprezentată de 
vana de pe racordul de alimen‑
tare (căminul de apometru).

Imobilul din str. Tecuci nr. 58 
este contorizat la limita de pro‑
prietate. În conformitate cu pre‑
vederile art. 6 din HGR nr. 348/
1993, obligaţia societăţii noastre 
este de montare a aparatelor de 

măsură la limita de proprietate, 
stabilită în conformitate cu OG 
nr. 32/2002, aprobată prin Legea 
634/2002, H.G.R. nr. 1591/2002, 
art. 32, alin. 2 şi Regulamentul 
de branşare, aprobat prin H.C.L. 
nr. 48/2005, care stipulează că 
instalaţiile amplasate după apo‑
metrul de branşament, în sensul 
de curgere al apei, reprezintă in‑
stalaţii interioare.

Aparatele de măsură care se 
montează în locuinţe sunt pro‑
prietatea locatarilor/proprietari‑
lor şi reprezintă contori divizori 
în înţelesul HCL 80/2002, art. 1.2, 
modificată şi completată cu HCL 
31/2003.

Conform H.C.L. 80/30.04.2002, 
în cazul unei construcţii parţial 
contorizate în apartamente, re‑
partizarea se face astfel:

1. pentru locuinţele contori‑
zate, cantitatea de apă rece se va 
stabili în baza citirilor contorilor 
individuali, la care se adaugă:

‑ 10 la sută  în cazul contorilor 

de clasă de precizie B;
‑ 15 la sută în cazul contorilor 

de clasă de precizie A;
2. pentru locuinţele neconto‑

rizate, cantitatea de apă rece se 
va stabili astfel: din consumul 
total înregistrat de contorul de 
pe branşamentul imobilului se 
scade suma punctului 1, iar di‑
ferenţa se repartizează propor‑
ţional cu numărul de persoane, 
dar nu mai mult de media calcu‑
lată în sistem pauşal, respectiv, 
9 mc/pers./lună (conform H.C.L. 
nr. 182/5.09.2002);

3. pentru cazul în care mai 
există diferenţe, acestea se re‑
partizează la numărul total de 
persoane din imobil (HCL nr. 
80/2002).

Cauzele care conduc la apari‑
ţia diferenţelor de consum din‑
tre contorul general şi contorii 
divizori montaţi în locuinţe, pot 
fi:

‑ subiective ‑ executarea de 
by‑pass‑uri înainte de apome‑

Apă‑Canal precizează:

Facturarea consumului 
de apă este corectă

tre, prin lucrări ascunse, frauda‑
rea apometrelor cu cuplaj mag‑
netic;

‑ obiective ‑ pierderi în insta‑
laţia interioară, fiabilitatea apo‑
metrelor folosite în instalaţia 
interioară.

În conformitate cu prevede‑
rile Legii Locuinţei Nr. 114/1996, 
art. 28, 29, remedierea defi‑
cienţelor este de competenţa 
locatarilor/proprietarilor, în caz 
contrar, aceştia se vor face direct 

răspunzători de pagubele pro‑
duse.

În concluzie, consumul înre‑
gistrat de contorul montat la 
limita de proprietate şi factu‑
rat de societatea noastră este 
corect.

Având în vedere cele prezen‑
tate, vă mulţumim pentru cola‑
borare.

Ion Ştefan,
director general al 

S.C. APĂ‑CANAL S.A. Galaţi

Către „Viaţa liberă” Galaţi
La adresa dvs. nr. 7245 din 

16.05.2005, prin care ne înain
taţi sesizarea făcută la cotidianul 
„Viaţa liberă” de către dl Suliman 
Vasile, vă comunicăm rezultatul 
verificărilor efectuate de către in‑
stituţia noastră:

Din scrisoare rezultă că 
Suliman Vasile, având funcţia 
de administrator al Asociaţiei de 
Proprietari nr. 355 Galaţi, a fost 
obligat în data de 10.05.2005, prin 
ameninţări şi folosirea forţei, de 
către şeful Secţiei 3 Poliţie Galaţi, 
să predea ştampila şi actele aso‑
ciaţiei unei persoane necunos‑
cute, totodată, dispunându‑se în 
mod abuziv, sigilarea dulapului 
cu documente şi a uşii de acces 
în sediul acestei asociaţii.

Verificările şi cercetările efec‑
tuate în cauză au stabilit urmă‑
toarele:

În luna noiembrie 2004, un 
locatar din cadrul Asociaţiei de 
Proprietari nr. 355 Galaţi a sesi‑
zat, printr‑o scrisoare adresată 
Primăriei municipiului Galaţi, 

unele nereguli în activitatea 
administratorului acestei aso‑
ciaţii, Suliman Vasile, solicitând 
efectuarea unui control. În urma 
controlului efectuat de către 
reprezentanţii Primăriei munici‑
piului Galaţi au fost constatate 
mai multe nereguli ale activităţii 
petentului, în calitate de admi‑
nistrator al asociaţiei de proprie‑
tari, printre care majorarea ne‑
justificată a cheltuielilor pentru 
repararea acoperişurilor, stabili‑
rea din proprie iniţiativă a sala‑
riului personal, fără respectarea 
prevederilor legale şi aprobarea 
adunării generale a proprietari‑
lor, scutirea de la plata cheltuieli‑
lor lunare de întreţinere pentru o 
persoană, fără aprobarea adună‑
rii generale, de care a beneficiat 
unul dintre membrii comisiei de 
cenzori, lipsa documentelor jus‑
tificative pentru unele materiale 
achiziţionate şi evidenţei intrări‑
lor şi ieşirilor acestor materiale, 
neînregistrarea tuturor facturilor 
şi chitanţelor fiscale, lipsa do‑
cumentelor justificative privind 

aprobarea angajării petentului 
de către adunarea generală, ca 
administrator al asociaţiei, în 
anul 1994. Cu ocazia controlului, 
reprezentanţii Primăriei au reco‑
mandat asociaţiei de proprietari 
convocarea de urgenţă a adu‑
nării generale, pentru alegerea 
unui nou comitet executiv şi a 
unei noi comisii de cenzori, pre‑
cum şi analizarea oportunităţii 
menţinerii petentului în func‑
ţia de administrator. Ca urmare 
a acestor recomandări, la data 
de 6.04.2005, a fost convocată 
adunarea generală a membrilor 
asociaţiei de proprietari, oca‑
zie cu care s‑au ales comitetul 
executiv şi comisia de cenzori, 
aprobându‑se totodată desface‑
rea contractului de muncă a pe‑
tentului, postul de administrator 
fiind ocupat, prin concurs, la data 
de 8.04.2005, de altă persoană. 
Cu toate că petentul a fost în‑
ştiinţat şi somat în scris de către 
comitetul executiv al asociaţiei 
de proprietari, precum şi de către 
Primăria municipiului Galaţi, pen‑
tru a preda documentele şi arhi‑
va asociaţiei noului administra‑

tor, acesta a refuzat nejustificat 
să facă predarea. În urma acestui 
refuz, în data de 10.05.2005, co‑
mitetul executiv al asociaţiei şi 
reprezentantul Primăriei au soli‑
citat sprijinul instituţiei noastre 
pentru determinarea petentului 
să predea documentele asocia‑
ţiei. Chiar şi în prezenţa ofiţerului 
de poliţie care s‑a deplasat la se‑
diul asociaţiei, petentul a refuzat 
să facă predarea, având un com‑
portament violent şi adresând 
cuvinte jignitoare la adresa per‑
soanelor aflate de faţă. Petentul, 
neputând fi determinat să res‑
pecte prevederile legale, a fost 
condus la sediul Secţiei 3 Poliţie 
Galaţi, fapt pentru care s‑a dis‑
pus sigilarea sediului asociaţiei şi 
sancţionarea acestuia, conform 
prevederilor Legii nr. 61/1991.

La aceeaşi dată, cheile de la 
sediul asociaţiei au fost predate 
reprezentanţilor acesteia care, 
împreună cu reprezentantul 
Primăriei, urmează să inventa‑
rieze toate documentele finan‑
ciar‑contabile, să efectueze pre‑
darea către administratorul nou 
numit şi să dispună o expertiză 

contabilă asupra gestiunii, pe 
care a administrat‑o petentul pe 
ultimii 4 ani.

Constatările echipei de control 
din cadrul Primăriei municipiului 
Galaţi au făcut obiectul plânge‑
rii penale împotriva petentului, 
adresată Parchetului de pe lângă 
Judecătoria Galaţi de către Socol 
Anica, preşedinte al comisiei de 
cenzori din cadrul Asociaţiei de 
Proprietari nr. 355, fiind înregis
trată sub nr. unic 2105/P/2005, 
plângere ce a fost repartizată 
spre soluţionare la I.P.J. Galaţi, 
unde a fost înregistrată cu nr. 
12326/21.04.2005.

Petentul este cercetat, în pre‑
zent, cu privire la săvârşirea unor 
infracţiuni de fals şi delapidare, 
cercetările urmând a fi definiti‑
vate până la data de 30.06.2005, 
dată la care dosarul penal va fi 
înaintat la Parchetul de pe lângă 
Judecătoria Galaţi cu propunerea 
corespunzătoare.

Comisar şef 
Tache Bocănială,

şeful Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie Galaţi

Poliţia ne informează

Administratorului Asociaţiei 355 i se întocmeşte dosar penal

D‑lui Moise V. din Galaţi i‑am 
rămas dator cu o completare la în‑
trebarea despre conţinutul art. 278 

Cod de procedură penală.
Actualul Cod de procedură pe‑

nală a fost redactat şi adoptat de 
legiuitor în 1968. Codul reprezintă 
un act normativ, cuprinzând siste‑
matizarea şi unificarea principale‑
lor norme dintr‑o anumită ramură 
a dreptului (de exemplu Codul pe‑
nal; Codul civil; Codul de procedură 
civilă etc.). Orice cod reprezintă un 
sistem şi fiecare din părţile com‑
ponente îşi regăseşte sorgintea în 
principiile de bază care au impus 
un anume mod de reglementa‑
re. Ca să mă înţelegeţi mai bine, 
am să vă spun că un cod este ca o 
haină croită şi confecţionată după 
trupul celui care a comandat‑o. Cu 
timpul, pe măsură ce „modelul” 
se transformă, se fac modificări la 
haină. Se schimbă nasturii, se mai 
adaugă câte un clin, se mai aplică 
câte un petec, dacă s‑a ros la coate 
ori s‑a rupt în altă parte.

Transformările intervenite după 
1990, în cadrul societăţii noastre, 
au impus ca şi Codul de procedură 
penală să fie „cârpit” nu o dată, ci 
de mai multe ori.

În 2003, prin Legea 281, s‑au 
adus mai multe modificări, prin 
care s‑a voit să ne conformăm 
cerinţelor comunităţii europene. 
În principal, s‑a voit ca toată acti‑
vitatea Parchetului să fie supusă 
nu numai controlului instanţei ci, 
efectiv, şi luarea unor măsuri cum 
sunt: arestarea preventivă, perche‑
ziţia şi începerea urmăririi penale.

Dacă vă uitaţi la Constituţie, o să 
vedeţi că “Parchetele funcţionează 
pe lângă instanţele de judecată, 

conduc şi supraveghează activita‑
tea de cercetare penală a poliţiei 
judiciare, în condiţiile legii”.

Cert e că atât art. 126 din 
Constituţie, care reglementează 
activitatea instanţelor judecăto‑
reşti, cât şi art. 131 care se referă 
la rolul „Ministerului Public” sunt 
lacunare din punctul de vedere al 
organului care răspunde de urmă‑
rirea penală, adică de „strângerea 
probelor necesare cu privire la 

existenţa infracţiunilor, la identi‑
ficarea făptuitorilor şi la stabilirea 
răspunsului acestora, pentru a se 
constata dacă este sau nu cazul să 
se dispună trimiterea în judecată 
(art. 200 Cod de procedură pena‑
lă). Altfel o să asistăm în continua‑
re la pasarea de la un organ la altul 
a răspunderii şi, după cum bine aţi 
sesizat din acest joc de‑a „na‑ţi‑o 
ţie, dă‑mi‑o mie”, nu se mai poate 
vorbi de tragerea la răspundere a 
celor care au săvârşit infracţiuni 
(art. 9 Cod de  procedură penală).

Dl Cojocaru N. din Galaţi 
a aflat de la o vecină că a fost 
amendat de Judecătoria Galaţi cu 
10.000.000 lei, pentru că nu s‑ar fi 
prezentat ca martor într‑un proces. 
A fost la arhivă şi doamnele de aco‑
lo i‑au confirmat că, într‑adevăr, a 
fost amendat, dar lui nu i‑a spus 
nimeni că trebuie să se prezinte la 
Judecătorie. Anul trecut, într‑ade‑
văr, a fost chemat la poliţie şi i s‑a 
luat o declaraţie în legătură cu un 
vecin care era învinuit de un furt. 
De atunci nu mai ştie nimic. Acasă 

la el nu mai are pe nimeni şi a lipsit 
un timp, pentru că a fost la „ţară 
să‑şi lucreze via”.

Ne întreabă dacă e posibil. De 
unde să plătească, deoarece abia 
se ajunge cu banii de la o lună la 
alta şi nu are nici o vină.

Am înţeles că urmăriţi ce scrie 
prin ziare. Cred, deci, că aţi vă‑
zut că şi americanii, cât sunt ei de 
exacţi, mai trântesc câte o bombă 
şi peste oameni nevinovaţi. Aşa se 

întâmplă şi cu justiţia noastră. De 
regulă, îi nimereşte pe cei vinovaţi, 
dar, uneori, mai... omoară şi câte un 
nevinovat.

Dacă nu aţi primit încheierea 
de amendare, mai mergeţi o dată 
la arhivă şi vedeţi ce scrie în în‑
cheiere. Dacă, într‑adevăr, sunteţi 
amendat, faceţi o cerere de scutire 
de amendă, arătând exact instan‑
ţei ce s‑a întâmplat.

Iată ce spune legea în această 
privinţă:

„Următoarele abateri săvârşite 
în cursul procesului penal se sanc‑
ţionează cu amendă judiciară de la 
1.000.000 lei la 10.000.000 lei:

a) lipsa nejustificată a marto‑

rului, expertului sau interpretului 
citat”.

Sunt convins că dvs. nu aţi pri‑
mit citaţia, dar factorul poştal a 
scris pe dovada de primire a citaţiei 
„Afişat” şi instanţa a luat în consi‑
derare această împrejurare, a so‑
cotit că „lipsa e nejustificată” şi v‑a 
amendat cu 10.000.000 lei (art. 198 
‑ Cod de procedură penală).

În art. 199(2) se prevede că: 
„Persoana amendată poate cere 
scutirea de amendă ori reducerea 
amenzii.

Cererea de scutire sau de redu‑
cere se poate face în termen de 10 
zile de la comunicarea încheierii de 
amendare.

Dacă persoana amendată jus‑
tifică de ce nu a putut îndeplini 
obligaţia sa, instanţa de judecată, 
apreciind, dispune scutirea sau re‑
ducerea amenzii”.

Atenţie, când mergeţi la instan‑
ţă, să aveţi asupra dvs. buletinul 
de identitate şi să vorbiţi frumos, 
că altfel o încurcaţi mai rău. Dacă 
nu mă credeţi, credeţi vă rog art. 
299 din acelaşi Cod de procedu‑
ră penală, pe care îl găsiţi la orice 
avocat.

V. Crintea

Curier juridic

Către „Viaţa liberă” Galaţi
Urmare a solicitării dumnea‑

voastră, referitoare la condiţiile 
de pensionare ale domnului Iancu 
Garofel, domiciliat în Galaţi, str. 
Oţelarilor nr. 39, bloc E 3, vă co‑
municăm următoarele:

Potrivit cadrului legislativ 
repreprezentat de Legea nr. 19/
2000 privind sistemul public de 
pensii şi alte drepturi de asigurări 
sociale, cu modificările şi comple‑
tările ulterioare, intrată în vigoare 
la 1 aprilie 2001, persoanele care 
au contribuit la sistemul public de 
pensii pot beneficia de drepturile 
de pensie (pensie pentru limită de 
vârstă, pensie anticipată, pensie 
anticipată parţială), acordate con‑
form legii. Potrivit art. 41 alin. (1) 
al aceluiaşi act normativ, pensia 
pentru limită de vârstă se acor‑
dă asiguraţilor care îndeplinesc 
cumulativ, la data pensionării, 
condiţiile privind vârsta standard 
de pensionare (60 de ani pentru 
femei şi 65  pentru bărbaţi) şi sta‑
giul minim de cotizare realizat în 
sistemul public (15 ani, atât pen‑
tru femei cât şi pentru bărbaţi). 
Stagiul complet de cotizare este 
de 30 de ani pentru femei şi 35 
de ani pentru bărbaţi. Atingerea 
vârstei standard de pensionare se 
va realiza în termen de 13 ani de la 
data intrării în vigoare a Legii nr. 
19/2000, prin creşterea vârstelor 

de pensionare, pornindu‑se de la 
57 de ani pentru femei şi 62 de ani 
pentru bărbaţi. Faţă de data dum‑
neavoastră de naştere, pe care o 
menţionaţi în scrisoare (noiem‑
brie 1947), puteţi beneficia de 
pensie pentru limită de vârstă în‑
cepând cu luna februarie 2012, la 
împlinirea vârstei de 64 de ani şi 3 
luni. (Anexa nr. 9 din lege). Potrivit 
art. 42, alin. (1) din lege, asiguraţii 
care au realizat stagiul complet de 
cotizare şi care şi‑au desfăşurat ac‑
tivitatea total sau parţial în condi‑
ţii deosebite de muncă au dreptul 
la pensie pentru limită de vârstă, 
cu reducerea vârstelor standard 
de pensionare. Întrucât dumnea‑
voastră aţi desfăşurat activitate în 
condiţii deosebite (grupa a II‑a), 
totalizând 19 ani, 4 luni şi 23 de 
zile, reducerea vârstei standard 
de pensionare conform Tabelului 
nr. 1 din Lege, este de 4 ani. Prin 
urmare, puteţi solicita pensie 
pentru limită de vârstă, începând 
cu luna februarie 2008. De ase‑
menea, conform prevederilor art. 
50 din Legea nr. 19/2000, puteţi 
solicita pensie anticipată parţială, 
cu reducerea vârstei standard de 
pensionare cu cel mult 5 ani, res‑
pectiv în februarie 2007.

Jr. Georgeta Modiga,
director executiv  ‑ Casa 

Judeţeană de Pensii Galaţi

Pentru 
transformarea 
în asociaţie 
de proprietari

Trebuie 
convocată 
adunarea 
generală
Către  domnul Vârlan 
Ionel, preşedintele 
Asociaţiei de Locatari  
Nr. 166
Urmare petiţiei dvs. nr. 
7252/24.05.2005, 
înregistrată la Primăria 
municipiului Galaţi, în 
care un grup de 
proprietari din blocul R4 
îşi exprimă 
nemulţumirea cu privire 
la faptul că nici până 
în prezent Asociaţia nr. 
166 nu s‑a transformat 
în Asociaţie de 
proprietari, deşi încă din 
luna decembrie 2004 
doamna Ghiorghi Maria 
a procurat 
documentaţia necesară 
transformării de la 
sediul instituţiei 
noastre, cât şi 
nemulţumiri cu privire 
la managementul de 
proprietate şi 
managementul
 financiar, vă facem
 cunoscute următoarele:
Aveţi obligaţia ca până 
la data de 30.06.2005 
să organizaţi adunarea 
generală, în vederea 
transformării asociaţiei 
de locatari în asociaţie 
de proprietari, alegerii 
comitetului executiv, a 
preşedintelui, a 
comisiei de cenzori şi a 
angajării 
administratorului, în 
condiţiile HGR 400/
2003, urmând ca toată 
documentaţia să fie 
depusă de urgenţă la 
sediul instituţiei noastre 
din strada Fraternităţii 
nr. 1 ‑ Centrul de 
informare a 
cetăţeanului, biroul 
Control financiar şi 
gestiune asociaţii de 
proprietari, etajul 1.
Facem menţiunea că 
aveţi obligaţia să afişaţi 
la avizierul asociaţiei 
prezenta adresă, cât şi 
petiţia locatarilor, 
anexată în copie.

Primar,
ing. Dumitru Nicolae

D.M.S.S.F. ne 
comunică:

Diana 
va primi 
alocaţiile 
cuvenite
Către „Viaţa liberă” Galaţi
Referitor la adresa 
dumneavoastră nr. 7257 din 
24.05.2005 şi înregistrată 
la Direcţia de Muncă Galaţi 
sub nr. 3579 din 26.05.2005, 
privind situaţia 
alocaţiei de stat 
şi a celei complementare a 
copilului Cozma Diana, 
mama Cozma Valerica 
Florentina fiind 
reprezentant legal, 
având domiciliul 
în comuna Buciumeni, 
judeţul Galaţi, 
vă comunicăm că 
problema expusă în 
scrisoarea doamnei 
Cozma Valerica Florentina 
a fost rezolvată.
• S‑a înregistrat la DMSSF 
Galaţi, cu numărul 4206 din 
7.06.2005, dosarul de 
alocaţie de stat.
• În luna iulie 2005, petenta 
va primi alocaţia de stat 
curentă de 225.000 lei, 
cât şi alocaţia restantă de 
2.595.000 lei, în total 
alocaţia de stat fiind în 
sumă de 2.820.000 lei.
• La numărul 4273 din 
9.06.2005, s‑a înregistrat 
dosarul de alocaţie 
complementară.
• În luna iulie 2005, 
petenta va primi alocaţie 
complementară 
pentru cei doi copii, în 
valoare de 488.750 lei, 
alocaţie 
majorată cu 25 la sută 
pentru familie beneficiară 
de ajutor social, conform 
Legii 416/2001, şi restanţa 
de 137.500 lei, totalul 
alocaţiei complementare 
în luna iulie fiind 
de 606.250 lei.

Ec. Doiniţa Jucan,
director executiv ‑ Direcţia 

de Muncă, Solidaritate 
Socială şi Familie Galaţi

[ Pentru fals şi delapidare

De la Casa Judeţeană de Pensii:

Din nou despre 
condiţiile de pensionare
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viaţa liberă

Explozia care a avut loc du‑
minică dimineaţă, la Uzina 
Cocso‑Chimică din cadrul com‑
binatului Mittal Steel, şi care 
s‑a soldat cu rănirea gravă a 
unui muncitor ridică din nou 
problema securităţii muncii 
de pe platforma siderurgică. 
Liderul Federaţiei Sindicale a 
Siderurgiştilor, Mircea Scântei, 
este de părere că „acestea sunt 
condiţiile de muncă din com‑
binat, pe care unii le neagă. De 
aceea s‑a pornit un război cu noi, 
pe marginea acordării de condi‑
ţii speciale. Faptul că avem drep‑
tate s‑a adeverit încă o dată, din 
nefericire, prin explozia de du‑

minică dimineaţă. E rău că avem 
oameni accidentaţi; cel mai grav 
este cazul lui Iulian Stancu, pe 
care l‑am vizitat ieri (dumini‑
că – n.r.) la spital şi i‑am dus de 
mâncare. Repet, s‑a confirmat în 
mod tragic că avem dreptate”. 

Întrebat care sunt cele mai 
periculoase zone de muncă de 
pe platformă, liderul FSS a răs‑
puns: „Zone periculoase sunt 
toate, pentru că se lucrează cu 
metale incandescente, la tem‑
peraturi foarte mari, cu gaze şi 
amestecuri explozive. Dar n‑aş 
vrea să fac acum o departajare a 
acestor zone”.

C.Luca

Oancea

Ţânţarii 
fac prăpăd!

[ Pilotul Alexandru 
Badea a cerut 700 
milioane de lei pentru 
a stropi 1000 ha
[ Îi invit pe şefii 
Consiliului Judeţean 
să petreacă o seară la 
Oancea, în „compania” 
ţânţarilor, ca după aceea 
să stăm de vorbă

Nu doresc nimănui să 
aibă de‑a face cu ţânţarii pe 
cale de a cotropi Oancea! Cel  
puţin seara este dezastru, 
cine uită deschisă uşa la 
casă, acela e om pierdut. 
Animalele domestice, ne‑
având gură să se plângă, su‑
portă agresiuni ce le scot din 
minţi. Puzderie de ţânţari, 
puzderie de muşiţe. Lumea 
este înnebunită. Vin în valuri, 
pe sus, izvorăsc de peste tot, 
îţi intră în ochi, îţi pătrund în 
suflet. La Oancea, ţânţarii co‑
mandă ‑ înţeapă tot ce e viu 
şi le iese în cale, sug sânge, 
îmbolnăvesc oamenii. Iată 
ce ne‑a spus Aurica Paler, 
femeie de 62 de ani, despre 
invazia acestor insecte dip‑
tere: „E potop. Inclusiv pe 
câmp, unde ne împiedică să 
prăşim. Jale! A trebuit să ţin, 
la porumb, o plasă pe faţă... 
Nu ne mai putem apăra de 
ei. Soţii Gica şi Alexandru 
Ionescu au avut de suferit 
de pe urma ţânţarilor, vă‑
zându‑se siliţi să se trateze 
cu medicamente. Verişoarei 
mele, Valentina Chiriloaie, i 
s‑a umflat faţa. Ca să se pro‑
tejeze, i‑am dat şi ei material 
de‑o plasă. Aseară, ca să pot 
mulge vaca, am făcut un fu‑
mar din rufe vechi şi bălegar 
uscat, dar cu toate astea, din 
cauza ţânţarilor, vaca n‑a stat 
la muls. Până şi caii au ajuns 
să se ridice în două picioare 
din cauza înţepăturilor. Dacă 
de pe spinarea ţăranului 
trăiesc atâţia în ţara asta, ar 
trebui să ne ajute şi pe noi 
cineva să scăpăm de ţân
ţari”. Altă opinie, a domnului 
Gheorghe Gugiu, fost vice‑
primar al comunei în legisla‑
tura 2000 ‑ 2004: „Ţânţarii nu 
ne mai slăbesc. Muşiţele, un 
fel de „beţive” le ţin acom‑
paniament. Unde suntem în‑
ţepaţi apar nodâlci pe piele, 
obligându‑te să te scarpini. 
Animalele din bătătură au şi 
ele de suferit...”

Firesc, am stat de vorbă şi 
cu primarul Victor Chiriloaie 
la temă: „Vă confirm că săte‑
nii au dreptate, ne‑a spus de 
la bun început dumnealui. 
Efectul ploilor şi al inundaţii‑
lor e vizibil şi în acest fel. Cei 
de la Protecţia Mediului, cu 
care am discutat, şi‑au decli‑
nat competenţa, deşi susţin 
că sunt proprietarii parcului 
natural din lunca Prutului, 
conform Hotărârii de Guvern 
nr. 251/2004. Au 8000 de hec‑
tare! Din moment ce propri‑
etatea lor generează apariţia 
atâtor ţânţari, logic ar fi ca să 
facă ceva pentru a‑i stârpi. 
De la Direcţia de Sănătate 
Publică mi s‑a spus pe şleau 
că ţânţarii de la Oancea nu‑i 
privesc, să‑i combatem cum 
ştim. Prin dl Mariş, consilier 
al vicepreşedintelui Mircea 
Toader, am informat Consiliul 
Judeţean cu ce ne confrun‑
tăm. Intervenţia noastră s‑a 
soldat cu... tăcere din par‑
tea şefilor. Ne‑au lăsat să ne 
mănânce ţânţarii! În aceste 
condiţii, am luat legătura di‑
rect cu Alexandru Badea, din 
Prahova, pilotul şi proprieta‑
rul elicopterului ce a bâzâit 
deasupra Galaţiului. Mi‑a 
spus că e de acord să efec‑
tueze o stropire, oricând, la 
următorul preţ: 700 milioane 
de lei, la 1000 ha. Sau, dacă 
nu‑mi convine aşa, altă va‑
riantă: după a doua stropire 
pe deasupra municipiului 
Galaţi, ar putea veni şi la noi 
cu ceva, recomandându‑mi 
să mă unesc cu ceilalţi pri‑
mari din comunele gălăţene 
situate de‑a lungul Prutului, 
pentru ca efortul financiar 
al fiecăruia în parte să fie 
mai redus. Noi, i‑aş întreba 
pe şefii Consiliului Judeţean 
Galaţi, ai cui suntem? Îi invit 
să petreacă măcar o seară 
la Oancea, în „compania” 
ţânţarilor, ca după aceea să 
stăm de vorbă.

Ion Trif Pleşa

Urgenţe

Miruită 
cu ceaunul
O femeie a ajuns la 

spital, cu capul spart, 
fiind lovită cu ceaunul 
de către soţul ei, căreia îi 
făcuse observaţie că s‑a 
întors acasă băut.

Constanţa Radu, în 
vârstă de 58 de ani, din 
Hanu Conachi, spune că 
nu e pentru prima dată 
când a fost brutalizată de 
soţul ei, Zonel. A mai bă‑
tut‑o de câteva ori, de fie
care dată fiind băut, dar 
niciodată nu i‑a spart ca‑
pul, ci se alegea doar cu 
vânătăi. Duminică, Zonel 
a fost plecat prin sat şi s‑a 
întors acasă afumat şi cu 
chef de ceartă. Văzându‑l 
băut, Constanţa l‑a trimis 
la culcare, ca să nu mai 
facă scandal dar nici una, 
nici două, el a apucat un 
ceaun de pe masă, pe 
care i l‑a repezit în cap. 
Plină de sânge, femeia 
a pus mâna pe telefon 
să sune la salvare, dar 
bărbatul a smuls tele‑
fonul din priză, aşa încât 
Constanţa a fost nevoită 
să alerge la o vecină, de 
unde a chemat ambu‑
lanţa. Transportată la 
Spitalul Clinic de Urgenţă 
“Sf. Apostol Andrei” şi 
internată în secţia de 
Neurochirurgie, ea spune 
că nu are de gând să facă 
plângere împotriva soţu‑
lui ei, dar speră că poate 
o s‑o lase mai moale cu 
băutura…

Text şi foto: 
Viorel Mârza   

Florian M., zis „Bec” şi Tudorel 
N., zis „Joiu” au fost trimişi zilele 
acestea în judecată prin rechi‑
zitoriul Parchetului de pe lângă 
Judecătoria Galaţi. Ei vor da sea‑
mă în instanţă pentru săvârşirea 
infracţiunii continuate de furt 
calificat. Asta pentru că cei doi,  
dar şi însoţiţi de alte persoane, 
noaptea şi prin efracţie, în mai 
multe rânduri,  au furat diverse 
bunuri din magazinele a şase so‑
cietăţi comerciale. Prada lor s‑a 
ridicat la peste 68 de milioane 
de lei.

În acelaşi dosar sunt cuprinse 
şi faptele  lui Valentin A. („Şobi”), 
Corin B., Alexandru S. şi Mariana 
N., care, la fel, acţionând împreu‑
nă, dar şi cu alte persoane, în 
mod repetat, tot noaptea şi tot 

prin efracţie, au furat bunuri în 
valoare totală de peste 22 mi‑
lioane lei. Şi componenţii acestui 
grup vor fi judecaţi pentru comi‑
terea infracţiunii de furt calificat 
în formă continuată.

Doi dintre aceştia, Florian M. 
şi Tudorel N. au fost cercetaţi în 
stare de deţinere (arest preven‑
tiv). Ceilalţi au fost cercetaţi în 
stare de libertate.

Iată şi câteva date personale 
ale acestora. Florian M. are 19 ani, 
opt clase de şcoală, dar şi ante‑
cedente penale şi e domiciliat  în 
localitatea Vădeni‑judeţul Brăila. 
Tudorel N. e tot din Vădeni, are 
zece clase de şcoală, nu are nici 
o ocupaţie şi nu avea nici ante‑
cedente penale. Corin B., din 
Vădeni, are 20 de ani, opt clase 

de şcoală, nu are nici o ocupaţie 
şi nu avea antecedente penale. 
Alexandru S. e din Brăila, are 22 
ani şi este student, iar Mariana 
N. are 19 ani şi opt clase şcoală, 
e de loc din Pechea‑Galaţi şi nu 
are nici o ocupaţie stabilă şi... se‑
rioasă.

După cum observaţi, toţi 
componenţii celor două grupu‑
ri sunt tineri, oameni la vârsta la 
care alţii sunt serios preocupaţi 
de viitorul lor în toate sensuri‑
le. Pentru ei, cel puţin o vreme, 
viaţa va însemna  o „luptă” pe 
meterezele justiţiei. Au parte de 
o tinereţe „furată”, pentru că ei 
înşişi şi‑au furat căciula. Măcar 
de ar învăţa ceva din această ex‑
perienţă tristă.

S.F.

Finanţele contestă radierile de firme

Curtea de Apel Galaţi este în aceste zile sub „invazia” unei can‑
tităţi impresionante de dosare privind radierea unor societăţi co‑
merciale la cererea Oficiului Registrului Comerţului. Dosarele au fost 
instrumentate de Tribunal care, în 99 la sută din cazuri, a aprobat di‑
zolvarea firmelor respective. Acest fapt a nemulţumit însă Direcţia 
Finanţelor Publice Galaţi, care are de încasat sume importante (taxe 
şi impozite) de la firmele radiate, motiv pentru care a atacat hotărâri‑
le Tribunalului la Curtea de Apel.

Costel Crângan

Sponsori puternici, 
dar... „rezervaţi” 

Fireşte că nu, iar soluţia salva‑
toare este la îndemâna celor mai 
puternici exponenţi ai industriei 
şi finanţelor locale. Există o lege 
a sponsorizării ale cărei preve
deri sunt de natură să‑i stimu‑
leze să “pună mână de la mână” 
pentru a încetini degradarea 
ireversibilă a infrastructurii şi 
dotării reţelei sanitare gălăţene. 
Sănătatea gălăţeană ar putea fi 
privilegiată având în vedere că 
în urbea noastră face profit bun 
unul dintre cele mai mari com‑
binate siderurgice din lume, ală‑
turi de un şantier naval integrat 
în elita navalisticii europene,  la 
care se adaugă trei ‑ patru  firme 
mari de construcţii şi mai multe 
instituţii bancare. Ar putea fi pri‑
vilegiată, dar nu este, deoarece, 
spre exemplu, investitorii străini 
care au cumpărat combinatul 
şi şantierul nu s‑au remarcat 
printr‑un sprijin deosebit acor‑
dat obştei cu ai cărei membri îşi 
derulează şi îşi dezvoltă afacerile 
de succes. Deşi prin natura acti‑
vităţii lor, cele două mari unităţi 
industriale înregistrează cel mai 
mare număr de victime ale acci‑
dentelor de muncă; deşi starea 
de sănătate a salariaţilor acestora 
se degradează indirect ca urma‑
re a condiţiilor grele de muncă şi 
implicit, mulţi dintre ei necesită 
asistenţă medicală în regim de 
spitalizare; deşi poluarea pro‑
dusă de combinat se răsfrânge 
negativ asupra stării de sănătate 
a tuturor locuitorilor Galaţiului; 
deşi combinatul beneficiază de 
privilegiul de a nu fi obligat să 
contribuie la Fondul unic al asi‑
gurărilor de sănătate  şi deşi de 
nenumărate ori medicii au soli‑
citat prin presă ajutorul financiar 

al marilor firme gălăţene pentru 
susţinerea actului medical şi re‑
ţelei sanitare, sponsorizările ofe‑
rite de  industriaşii şi bancherii 
locali pot fi catalogate ca fiind 
de domeniului ridicolului.  Sigur, 
din punct de vedere legal nu au 
această obligaţie, dar moral...? 

... Şi număraţi pe degete  

În ultimii patru ani, cele mai 
importante sponsorizări primite 
de Spitalul Clinic de Urgenţă au 
fost (în afara celor de la   firme 
din domeniul farmaceutic) din 
partea firmei olandeze “Wappen 
Reederei” (181 de milioane lei, 
pentru secţia Neurochirurgie), 
a Băncii Comerciale Române 
(70 de milioane de lei, pentru 
Neurologie) şi a SN Damen SA 
(40 de milioane lei). SIDEX, acum 
Mittal Steel, nu figurează în listă 
nici măcar printre donatorii unor 
sume modeste...  La Spitalul de 
Urgenţă pentru Copii, au făcut 
donaţii importante “McDonald's” 
(102 milioane lei, în anul 2002, 
pentru amenajarea Centrului de 
Primiri Urgenţe),  Damen SA (care 
a donat 50 de milioane pentru 
achiziţionarea unui endoscop, 
tot în 2002) şi “Romportmet” (cu 
25 de milioane lei destinaţi unor 
lucrări de reparaţii la clădirea 
ambulatorului, în 2001).  SIDEX 
nu figurează nici printre sponso‑
rii  Spitalului pentru Copii.

O donaţie remarcabilă, în va‑
loare de 600 de milioane de lei, 
este cea primită, în anul 2001, 
de Maternitatea Municipală, din 
partea Bisericii Apostolice. Cu 
această sumă, la care SC “Rusu 
Company” SRL a mai adăugat 
58 de milioane lei, s‑a cumpă‑
rat aparatură medicală  pentru 
anestezie şi terapie intensivă. În 
rest, celelalte spitale au primit, 
în decursul ultimilor patru ani, 
sume totalizând câteva zeci de 
milioane de lei...

 Un gest exemplar  

În secţia Chirurgie I a Spitalului 
Clinic de Urgenţă există o rezer‑
vă care face notă distonantă. 
Dincolo de uşa cu tâmplărie de 
aluminiu, imaginea este de‑a 
dreptul neobişnuită: spaţiu ge‑
neros, faianţă şi gresie în culori 
calde, grup sanitar propriu, ja‑
luzele verticale, televizor etc. 
Povestea acestei rezerve este 
simplă, frumoasă şi din păcate 
unică: un părinte, om de afaceri, 
a cărui fiică a fost internată în 
această secţie cu diagnosticul de 
apendicită, recunoscător pentru 
reuşita intervenţiei chirurgicale 
şi totodată neplăcut impresionat 
de condiţiile precare în care a 
fost spitalizat copilul său, a reabi‑
litat şi modernizat pe cheltuiala 
sa spaţiul respectiv.

„Insule” de confort, 
în mijlocul sărăciei  

În urmă cu vreo doi ani, în‑
tre conducerea actualului 
Spital Clinic de Urgenţă şi cea a 
Şantierului Naval Damen au exis‑

tat discuţii pe marginea unei ini‑
ţiative care din păcate nu a mai 
fost pusă în practică. Şantierul 
ar fi urmat să modernizeze zece 
rezerve de două sau trei paturi, 
câte una la fiecare etaj, în care să 
fie internaţi, cu prioritate, anga‑
jaţii firmei.

Iniţiativa a revenit în actua‑
litate, numai că de această dată 
amenajarea celor zece rezerve 
de trei stele se discută cu condu‑
cerea Mittal Steel ai cărei membri 
au realizat că ar putea fi nevoiţi 
să suporte condiţiile de cazare 
din Spitalul Clinic de Urgenţă.  
Se intenţionează amenajarea 
unor spaţii cu condiţii de spita‑
lizare “civilizate”, în secţiile cu 
profil de urgenţă (Cardiologie, 
Neurologie, Neurochirurgie; 
Chirurgie generală, Ortopedie 
ş.a.) pentru situaţiile critice în 
care membrii staff‑ului Mittal 
Steel n‑ar suporta transportul cu 
ambulanţa până la clinicile elitis‑
te bucureştene. Conducerea spi‑
talului va avea dreptul să inter‑
neze în aceste rezerve “de lux”, 
pacienţi cu dare de mână dispuşi 
să plătească pentru confort.

Profitul, mai presus de 
sănătate şi solidaritate ?  

Totuşi, până la urmă, într‑un 
spital, nu confortul este primor‑
dial, ci dotarea cu care medicii îşi 
pot pune în valoare profesiona‑
lismul. Spitalul Clinic de Urgenţă 
ar avea nevoie urgentă de un 
artroscop cu ultrasunete (apa‑
rat care nu lipseşte nici măcar la 
Focşani şi Roşiorii de Vede), care 
costă 17.000 de euro, un ecodo‑
pler mobil pentru chirurgie vas‑
culară al cărui preţ este de apro‑
ximativ 6000 de euro, un lanţ TV 
SERIMOBIL pentru tratamentul 
chirurgical al fracturilor, un en‑
doscop pentru aparatul digestiv, 
lămpi scialitice pentru mesele de 
operaţie şi multe altele.

Şansa de a fi obţinute de la 
minister, aşa cum ar fi normal, 
nici nu poate fi luată în calcul 
şi‑atunci ajungem la concluzia 
inevitabilă a acestui articol: fără 
ajutorul sponsorilor, spitalele gă‑
lăţene nu vor mai putea asigura 
asistenţă. Iar noi nu vrem să ac‑
ceptăm ideea că pe marii investi‑
tori autohtoni îi interesează doar 
profitul...

Criza spitalelor 

Industriaşii şi bancherii 
nu ajută Sănătatea

Urmare din pagina 1

Accidentul de duminică dimi‑
neaţă, de la Uzina Cocso‑Chimică, 
a făcut să fie eliminată în atmo‑
sferă o cantitate de noxe mult 
mai mare decât s‑au "obişnuit" 
gălăţenii să inspire. În momentul 
în care o echipă de muncitori a in‑
tervenit la o turbină în zona clădi‑
rii suflantelor, de la secţia Chimic 
1, s‑a produs o scăpare de gaz de 
cocs, care a dus şi la izbucnirea 
unui incendiu. Nu s‑a putut porni 
imediat turbosuflanta de rezervă, 
pentru a se mai face o serie de ve‑
rificări la cablurile de alimentare, 
iar gazul a fost aprins ca să nu fie 
evacuat în atmosferă neepurat. 

Autorităţile de mediu au fost 
imediat mobilizate. Cei de la 
Agenţia Regională de Protecţie 
a Mediului Galaţi au monitorizat 
aerul de la periferia oraşului, iar 
compartimentul de protecţie a 
mediului din combinat a moni‑
torizat calitatea aerului pe plat‑
formă şi la poartă. Cu toate că pe 
moment nu părea că problemele 
ar fi mai mari decât la evenimen‑
tul de anul trecut, datele rezulta‑
te în urma monitorizării, influen‑
ţate şi de direcţia vântului (care 
bătea înspre oraş) sunt alarman‑
te.  Conform buletinul de analiză 
nr. 13 (!) din 12.06.2005, emis de 
ARPM Galaţi, punctual, la dioxid 
de sulf s‑a înregistrat o depăşire 
a valorii medii zilnice cuprinsă în‑
tre 1,4 şi… 14,2 ori, iar la amoniac 
au fost depăşiri ale concentraţiei 
maxime admisibile cuprinse între 
11,63 ori şi 14,03 ori. De asemenea, 
la dioxid de sulf s‑a înregistrat o 
depăşire a valorii medii zilnice 
de până la 6,8 ori. Vorbim despre 
depăşiri înregistrate la două din 
cele trei puncte de recoltare de 
pe Drumul de Centură.  

Istoria se tot repetă...

“Lucrurile sunt foarte serioase, 

ne‑a spus ieri comisar regional 
Ion Drugan, de la Comisariatul 
Regional Galaţi al Gărzii Naţionale 
de Mediu. Acelaşi lucru s‑a întâm‑
plat acum zece luni, pe 1 august 
2004. La vremea aceea am aten‑
ţionat combinatul să remedieze 
deficienţele şi am amendat doar 
un inginer, cu 45 de milioane de 
lei. De data aceasta vom amen‑
da combinatul.” Asta înseamnă 
sancţionarea unui agent econo‑
mic, adică o amendă de 225 de 
milioane. Dar este oare aceasta 
soluţia? 

Uzina Cocso‑Chimică este o 
bombă cu ceas. Din timp în timp, 
îi cad victime muncitorii, iar gălă‑
ţenii, noi, cu toţii, suntem victime‑
le diverselor defecţiuni în urma 
cărora se dispersează în atmosfe‑
ră cantităţi mari de otrăvuri. “UCC 
e cea mai periculoasă, ne‑a mai 
spus Ion Drugan. Reprezintă cel 
mai mare pericol pentru mediu! 
Iar secţiile   chimice trebuie atent 
monitorizate, mai ales că istoria 
se repetă. Undeva, ceva e putred. 
Combinatul a promis la poluarea 
accidentală de anul trecut că va 
face modernizările care se im‑
pun. Dar s‑au făcut numai ceva 
reparaţii, cât să se pună pe pici‑
oare procesul tehnologic. Foarte 
periculoase sunt şi Fabrica de var, 
Secţiile de aglomerare, care au 
emisii importante în atmosferă. 
Bateriile de cocsificare sunt ex‑
trem de uzate şi au fost reparate 
doar două din cele şase…”.

Calitatea aerului de la Galaţi a 
pus pe gânduri şi administraţia 
publică locală. Prefectul judeţu‑
lui, Mihai Capră, a dispus înfiinţa‑
rea unei comisii care să analizeze 
în ce măsură valorile raportate 
sunt reale şi legale. Şi consilierul 
local Vasile Pârlog a cerut com‑
binatului să facă publice toate 
măsurile de mediu prevăzute în 
contractul de privatizare. Adică 
ce avea de făcut şi ce a făcut până 

acum în ceea ce priveşte protec‑
ţia mediului.

Avem dreptul să fim 
informaţi!
Într‑adevăr, există un program 

de conformare din punct de ve‑
dere al protecţiei mediului, dar 
numai părţile frumoase au fost 
aduse la cunoştinţa publicului. 
De altfel, comisarii de mediu vor 
face un amplu control pe platfor‑
ma siderurgică la sfârşitul acestei 
luni pentru a vedea în ce măsură 
se respectă programul de con‑
formare şi legislaţia de mediu în 
ansamblu. “Mittal Steel îşi per‑
mite să ignore complet dreptul 
gălăţenilor la un aer curat, ne‑a 
declarat ieri Petruţa Moisi, pre‑
şedinta Centrului de Consultanţă 
Ecologică Galaţi. Nu se consideră 
responsabil decât faţă de ARPM, 
unde trimit nişte rapoarte suma‑
re. Deci transparenţa e nulă, lucru 
confirmat şi de rapoartele BERD 
din 2002 şi 2003, care spun clar că 
nu s‑au făcut modificări în reteh‑
nologizare. Combinatul este de‑
parte de îndeplinirea obligaţiilor 
din planul de conformare şi, de 
fapt, Garda de Mediu ar trebui să  
dea amenzi în fiecare zi. Ceea ce 
s‑a întâmplat duminică este foar‑
te grav! Mittal Steel n‑ar trebui 
să se rezume numai la raportări. 
Populaţia ar trebui anunţată, să 
stea în casă la o adică. Trebuie să 
ştim ce se întâmplă. Avem drep‑
tul să fim informaţi!” 

Chiar astăzi, subprefectul 
Vasile Curduman a organizat 
o întâlnire cu reprezentanţi ai 
ARPM, ai Gărzii de Mediu şi a 
două organizaţii neguverna‑
mentale de mediu (Centrul de 
Consultanţă Ecologică şi “Prietenii 
Pământului”), pe aceeaşi temă: 
emisiile din combinat! 

Vom reveni.
Petrica Paţilea  

“E foarte grav!”

De 15 ori mai poluaţi!

Procese doar la şase săli
Doar la şase săli din cele 11 ale Palatului de Justiţie din Galaţi s‑au 

ţinut ieri procese. Au fost instrumentate în total 283 de dosare, dintre 
care 192 civile şi 91 penale. Dintre procesele penale mai interesante 
l‑am reţinut pe cel în care cunoscutul şi controversatul om de afaceri 
Marian Ivan era inculpat de ultraj (art. 239, Cod penal).

Costel Crângan

Explozia de la UCC

"E tragic 
că avem dreptate"
‑ afirmă liderul FSS, Mircea Scântei

Agenda 
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Gheorghe Arsenie
paginã realizatã de

foto Costel Stroe

    D. C. Predescu
dan@viata‑libera.galati.ro

Dacă e marţi, e 

Corneliu Mihăilescu

• Jucătorul echipei Sportul 
Studenţesc, Gigel Bucur (foto), 
a fost desemnat, ieri, în urma 
concursului realizat de Radio 
România Actualităţi, cel mai bun 
fotbalist al ediţiei 2004‑2005 a 
Diviziei A, fiind urmat în clasa‑
ment de mijlocaşul stelist Do‑
rinel Munteanu şi de atacantul 
dinamovist Claudiu Niculescu. 
Clasamentul celor mai buni ar‑
bitri ai ediţiei recent încheiate a 
Diviziei A, întocmit tot de postul 
public de radio, l‑a avut pe pri‑
ma poziţie pe Alexandru Tudor, 
locurile doi şi trei revenindu‑le 

lui Marian Salomir, respectiv, 
Cristian Balaj. Trofeul „Fair‑Play” 
în acest an a fost acordat galeriei 
formaţiei Rapid.

• Tragerea la sorţi pentru sta‑
bilirea programului primei ediţii 
a Campionatului Naţional de fot‑
bal pe plajă, va avea loc astăzi, la 
Casa Fotbalului. Prima ediţie a 
acestei competiţii se va desfăşu‑
ra în perioada 24 iunie ‑ 21 au‑
gust. Turneele preliminarii vor 
avea loc între 24 iunie şi 14 au‑
gust, la Bucureşti şi Mamaia, iar 
turneul final ‑ în perioada 19‑21 
august, la Mamaia.

UCRAINA. Echipa Şahtior 
Doneţk, antrenată de Mircea 
Lucescu şi la care evoluea‑
ză jucătorii români Stoican, 
Bărcăuan, Raţ şi Marica, a câş‑
tigat campionatul Ucrainei. 
În etapa a 29‑a (penultima) a 
campionatului: Cernomoreţ 
Odessa ‑ Şahtior Doneţk 1‑3, 
Dinamo Kiev ‑ Zakarpatia 3‑0 
(scorul a fost deschis de gălă‑
ţeanul Florin Cernat, în minu‑
tul 23). Şahtior ocupă primul 
loc al clasamentului, având 
patru puncte mai mult de‑
cât Dinamo. În ultima etapă, 
Şahtior şi Dinamo se vor întâl‑
ni la Doneţk. Şahtior Doneţk 
va evolua în turul trei preli‑
minar al Ligii Campionilor, în 
timp ce Dinamo Kiev va intra 
în competiţie în turul doi pre‑
liminar.

ITALIA. Echipa AS Roma a 
fost învinsă, duminică, pe te‑
ren propriu, cu scorul de 2‑0, 
de formaţia Internazionale 
Milano, în prima manşă a 
finalei Cupei Italiei. Partida 
retur va avea loc miercuri, la 
Milano.

EURO 2005. Echipele 
naţionale ale Germaniei şi 
Norvegiei s‑au calificat în 
semifinalele Campionatului 
European de fotbal feminin, 
care se desfăşoară în perioa‑
da 5‑19 iunie, în Anglia. În 
meciurile din ultima etapă a 
grupei B: Germania ‑ Franţa 
3‑0, Norvegia ‑ Italia 5‑3.

CHINA. Atacantul român 
Sabin Ilie a înscris un gol în 
meciul pe care formaţia sa, 
Changchun Yatai, l‑a câşti‑
gat, în deplasare, cu scorul de 
3‑1, în faţa formaţiei Zhejiang 
Lvcheng, în etapa a 13‑a a li‑
gii secunde din campionatul 
Chinei. Ilie ocupă în continu‑
are locul întâi în clasamentul 
golgeterilor din liga secundă 
chineză, cu 14 reuşite.

AUTOMOBILISM. Pilo
tul finlandez al echipei 
McLaren‑Mercedes, Kimi 
Raikkonen, a câştigat Marele 
Premiu al Canadei, a opta eta‑
pă a Campionatului Mondial de 
Formula 1, disputată duminică, 
pe circuitul „Gilles Villeneuve” 
de la Montreal. Pe locul al doi‑
lea s‑a clasat germanul Michael 
Schumacher (Ferrari), urmat 
de coechipierul său, brazilianul 
Rubens Barrichello. Doar 11 maşi‑
ni au terminat cursa din Canada, 
printre cei care au abandonat 
numărându‑se Fernando Alonso, 
Giancarlo Fisichella şi Jenson 
Button, în timp ce Juan Pablo 
Montoya a fost descalificat.

CICLISM. Rutierul german 
Victor Ulzen este primul deţinător 
al tricoului galben în ediţia a 42‑a 
a Turului Ciclist al României, după 
ce a câştigat prologul de 25 km, 
desfăşurat la Vălenii de Munte. 
La startul Turului României s‑au 
înscris 88 de concurenţi din 15 
echipe, 6 româneşti şi 9 străi‑
ne, din Turcia, Bulgaria, Ucraina, 
Germania, Olanda şi Moldova.

AUTOMOBILISM. Pilotul 
Lucien Hora, pe Ford Escort 
Cosworth, a câştigat etapa a VI‑a 

a Campionatului Naţional de 
Viteză pe Traseu Montan, des‑
făşurată la Câmpulung Muscel, 
fiind urmat de Gunther Graef şi 
Victor Băldescu. La competiţie 
au participat 49 de piloţi, înre‑
gistrându‑se două abandonuri. 
Etapa următoare se va desfăşura 
la Reşiţa, pe 25 iunie.

NATAŢIE. Sportivii Camelia 
Potec, Dragoş Coman şi Răzvan 
Florea au ocupat primul loc 
în probele de 400 metri liber, 
1.500 metri liber, respectiv, 200 
metri spate, din cadrul reuniu‑
nii de la Roma, contând pentru 
a treia etapă din circuitul Mare 
Nostrum. Potec, care a fost cro‑
nometrată cu timpul de 4:09.87, 
Coman s‑a impus în 15:25.75, iar 
Florea a parcurs 200 metri spate 
în 1:58.52.

BASCHET. Echipa San Antonio 
Spurs a învins, pe teren propriu, 
cu scorul de 97‑76, formaţia 
Detroit Pistons, în meciul doi al 
finalei ligii profesioniste nord‑a‑
mericane de baschet (NBA), care 
se dispută după sistemul „cel mai 
bun din 7 meciuri”. San Antonio 
conduce la general cu scorul de 
2‑0.

Sportul karatelor a cunoscut 
în ultimii ani, la Galaţi, o spec‑
taculoasă dezvoltare. Au luat 
fiinţă tot mai multe cluburi, iar 
rezultatele de valoare au venit 
unul după celălalt. Cele mai 
recente performanţe ale sporti‑
vilor gălăţeni le consemnăm în 
rândurile ce urmează.

În capitala Maltei, La Valletta, 
au avut loc, zilele trecute, între‑
cerile Campionatului European 
de Karate Tradiţional. 

La aceste întreceri au parti‑
cipat şi sportivi gălăţeni, care 
au avut prestaţii excelente, re‑
uşind să câştige patru medalii, 

dintre care trei de aur.
Campioni europeni au deve‑

nit Cornel Muşat (Karate Club, 
antrenor Nicolae Mărăndici) 
‑ la seniori, Elena Gâscă şi 
Mihai Tâmpeanu (ambii de la 
Clubul Kodo, antrenor Gabriela 
Ionete‑Ciubucciu) ‑ la juniori, 
toţi la fukugo. Medalia de bronz 
a fost cucerită de Cornel Muşat, 
în proba de kumite pe echipe.

În fotografii ‑ Cornel Muşat 
(stânga), Gabriela Ionete, Mihai 
Tâmpeanu şi Elena Gâscă (dreap‑
ta)

Trei campioni 
europeni la karate!

Preşedintele clubului Oţelul 
Galaţi, Viorel Anghelinei, a de‑
clarat, ieri, că intenţionează să 
transfere patru jucători ai echi‑
pei Sportul Studenţesc ‑  Gigel 
Bucur (atacant, 25 de ani), 
Tiberiu Bălan (mijlocaş, 24 de 
ani), Costin Lazăr (mijlocaş, 24 
de ani) şi Stelian Stancu (fun‑
daş, 24 de ani, născut la Tecuci). 
Pentru a discuta aceste transfe‑
ruri, preşedintele clubului gă‑
lăţean s‑a întâlnit, sâmbătă, cu 
patronul grupării bucureştene, 
Vasile Şiman, după ce a asistat 

la partida Sportul Studenţesc 
‑ Rapid, din cadrul ultimei etape 
a Diviziei A. “Va fi greu să‑i luăm, 
după ce Hagi a declarat că, dacă 
vine la Steaua, îi vrea pe Bălan şi 
Lazăr. O să se ajungă practic la o 
licitaţie, plecându‑se de la sume 
foarte mari. Şiman cere cel puţin 
400.000 de dolari pentru fiecare 
şi îi va lua cine dă mai mult”, a 
spus Anghelinei.

Un alt fotbalist pe care con‑
ducerea gălăţeană încearcă să‑l 
transfere este mijlocaşul echi‑
pei Farul, Iulian Apostol (25 de 

ani), gălăţean şi fost component 
al echipei Oţelul. În acest sens, 
directorul executiv al Oţelului, 
Cătălin Tofan, a fost prezent, 
sâmbătă, la Constanţa, pentru 
a‑l urmări pe Apostol în meciul 
cu Apulum Alba Iulia, din ca‑
drul ultimei etape a Diviziei A.

În acelaşi timp, antrenorul 
Mihai Stoichiţă, care a înaintat 
conducerii lista cu jucătorii pe 
care îi doreşte în lot pentru edi‑
ţia 2005‑2006 a Diviziei A, a afir‑
mat că aşteaptă un răspuns în 
cel mai scurt timp.

FOTBAL

Oţelul vrea patru “studenţi”
Competiţii [ Ştiri [ Rezultate

Raikkonen ‑ victorie 
în Canada

Dacă ne mai făceam o grijă, ei bine, de sâmbă‑
ta trecută am scăpat de ea. Dilema s‑a rezolvat 
cum nu se poate mai onorabil. Vorba vine! Nici 
Gigi Becali, nici alde Vamă şi Copos n‑au rămas 
fără banii avansaţi piteştenilor şi băcăuanilor, 
nici Steaua fără al 22‑lea titlu de campioană şi 
nici Rapid fără o prezenţă în Cupa UEFA. Singurii 
care nu s‑au ales cu nimic au fost cei de la FC 
Naţional. Tocmai cei care au fost revelaţia unui 
campionat care a strălucit mai mult prin scan‑
daluri şi ameninţări. Cele trei puteri şubrede ale 
fotbalului autohton, Steaua, Dinamo şi Rapid, 
cum‑necum, au obţinut ce şi‑au dorit ‑ paşa‑
poartele pentru Europa. Depinde cât le vor fo‑
losi. Dincolo de fruntariile ţării nu ţine trocul, 
îţi dau, îmi dai. Aşa că nu‑i văd să „circule” prea 
mult. Dar mai ştii!? Şi şansa îşi are rolul ei!

Până să vină ziua de sâmbătă, de duminica 
trecută până vineri în zori, când m‑am întors, am 
dat o fugă până în Germania. M‑am oprit tocmai 
la Nurnberg. Şi uite‑aşa, acolo, deodată cu harta 
în faţă ‑ dar şi cu un neamţ lângă mine, român 
neaoş, Viorel Popescu ‑ am descoperit drumu‑
rile spre Bochum, Berlin şi Sandhaussen, acolo 
unde în intervale diferite, din 1999 până în 2002, 
au jucat fotbal Ion Viorel, Dănuţ Oprea şi Ion 
Gigi. Neamţ de 17 ani, după doamna lui Mariana, 
săsoaică, Viorel Popescu, le‑a fost pe‑aproape. 
I‑a ajutat la nevoie. Cum a putut. S‑a ales cu prie‑
tenia lor. Una, însă, de interes, care i‑a lăsat un 
gust amar. N‑are rost să mergem mai departe 
cu destăinuirile. M‑au încântat cei doi Popescu, 
soţul şi soţia, care locuiesc într‑un adevărat sat 
de vacanţă, Rosstal, înconjurat de păduri, prin 
împrejurimile Nurnbergului. Fost‑au cândva, şi 
unul şi altul, studenţi ai Facultăţii de Educaţie 
Fizică din Galaţi. Colegi cu atletul Ioviţă, cu fot‑
baliştii Florin Păunescu, Şarpe, George Dobre... 
În 1978, ei şi ceilalţi şi‑au văzut de drum spre 
catedre. Popeştii ‑ un deceniu la Tisău, aşezare 
de munte prin părţile Buzăului. Acolo, Viorel 
‑ mereu lângă săteni, Mariana ‑ cu grija casei, 
că multe sunt de făcut într‑o gospodărie. S‑au 
chivernisit ca pentru o viaţă. Şi‑au cumpărat 

o casă, iar în bătătură ‑ oi, capre. Ca la ţară. Se 
aşezaseră bine la Tisău, el ‑ buzoian get‑beget, 
ea ‑ braşoveancă. Până într‑o zi, prin 1988, când 
chemaţi de părinţii doamnei Mariana au ajuns 
în Germania. La Nurnberg, unde i‑am întâlnit 
acum. Alt început de drum. N‑au disperat nici 
atunci, cum nu disperă nici acum. Altă casă cum‑
părată, cu dobânda pe termen lung. Muncesc 
nemţeşte, fără compromisuri şi au, ca mai toţi 
nemţii de condiţie medie, griji faţă de ziua de 
mâine. Şomajul ‑ în creştere, falimentul societă‑
ţilor ‑ şi el pe‑aproape, îi nelinişteşte. De ani de 
zile, Viorel a descoperit drumul spre Mitropolia 
Bisericii Ortodoxe din Nurnberg. Cântă în corul 
Mitropoliei. Îndeletnicire de suflet, făcută tot 
nemţeşte. Cu ore de repetiţii respectate la mi‑
nut. L‑am însoţit la o repetiţie şi, şansă, am fost 
şi la vecernia din seara dinaintea marii sărbători, 
Înălţarea Domnului. Nădăjduiesc că povestea nu 
vă displace. Aşa că o depăn în continuare. Acolo, 
în alt sat ‑ şi tot un adevărat sat de vacanţă ‑ am 
întâlnit alt „neamţ”, pe domnul Popa. Are o fir‑
mă de decoraţii arhitectonice. Modelează am‑
bientul prin elemente de iluminat. Unele ‑ fără 
concurenţă în Europa! Realizează pietre ilumi‑
nate care sunt inserate printre pietrele naturale. 
Când să‑l cunosc, domnul Popa citea pe inter‑
net (nu fac nici o speculaţie) ziarul „Viaţa liberă” 
de marţea trecută. Nici Viorel Popescu nu scapă 
prilejul să răsfoiască zilnic presa românească. Şi 
aşa ştie totul de acasă, direct de la sursă.

M‑am întins la vorbă. Dar nu mă las. O ţin tot 
aşa. În familia Popescu există şi un sportiv în acti‑
vitate, fiul lor, Andy. Un talent. În 1999, alături de 
Ion Viorel, a fost la Bochum. Acum joacă la SPVG 
Ansbach, în Liga Bavariei. Visează să ajungă la 
o echipă românească. De altfel, la 17 ani (acum 
are 22) a fost pe parcursul verii în cantonament 
cu jucătorii de la Oţelul. Asta se întâmpla pe 
vremea antrenoratului lui Victor Roşca. Nu ştiu 
dacă Andy îşi va îndeplini visul. Visul lui, dar mai 
ales al părintelui lui. M‑aş bucura să‑l văd ‑ dacă 
confirmă ‑ component al lotului gălăţean. Chiar 
din toamnă.

De duminică până 
vineri în zori

„Cupa Dunării” la bridge

Între vestiar şi gazon

Gigel Bucur ‑ cel mai bun 
jucător din Divizia A

Goluri, goluri...

Şahtior Doneţk 
a câştigat 
campionatul 
Ucrainei

Ştefania Constantin nu mai este...

La sfârşitul săptămânii trecute s‑a desfăşurat, la Galaţi, a doua ediţie a  concursulul de bridge dotat cu 
“Cupa Dunării”, organizat de Clubul de Bridge al Feroviarilor din România (CBFR) Galaţi. La întreceri au parti‑
cipat 80 de concurenţi din Galaţi, Brăila, Bucureşti, Constanţa, Ploieşti, Bacău, Iaşi, Braşov şi Focşani, sportivi 
legitimaţi la cele mai importante cluburi din ţară.

Concursul de perechi, la care au luat parte 40 de axe (80 jucători), a desemnat următorii laureaţi: 1.Cătălin 
Spiridon ‑ Mircea Petre (CBFR Galaţi), 2.Mihai Chebeleu ‑ Zoltan Gergely (Locomotiva Bucureşti), 3.Tudor 
Voinescu ‑ Dumitru Toma (BC Braşov), 4.Tiberiu Ungureanu ‑ Valentin Radu (Atomic Bucureşti).

Întrecerea pe echipe, care a adunat la start 16 teamuri (64 jucători), a avut următorii câştigători: 1.Mixt 
Bucureşti (Nadia Văleanu, Vladimir Văleanu, Geta Mihai, Radu Mihai), 2.Mocca Galaţi‑Bucureşti (Fabian 
Moscovici, Gabriel Serea, Mihai Chebeleu, Zoltan Gergely).

S‑au mai acordat premii pentru cea mai bună axă de tineret (Gabriel Serea ‑ Denisa Muşat, CBFR Galaţi) şi 
cea mai bună axă mixtă (Nadia şi Vladimir Văleanu, Locomotiva Bucureşti).

Turneu 
semifinal 
pentru 
fotbaliştii 
juniori
• Ieri au început la 

Urziceni şi Braşov meciu‑
rile turneului semifinal al 
„Cupei Departamentului” 
la fotbal pentru echipele 
de juniori mici şi mari.

Galaţiul este prezent 
în competiţie cu echipe‑
le LPS (antrenor Adrian 
Oprea) şi, respectiv, 
Oţelul (antrenori Stelian 
Bordeianu şi Tudorel 
Balmuş). Echipele gă‑
lăţene vor juca, în ordi‑
ne, cu FC Braşov, Farul 
Constanţa şi FCM Bacău 
(LPS), respectiv, FC 
Braşov, Unirea Urziceni şi 
FCM Bacău (Oţelul).

• La sfârşitul săptămâ‑
nii, în Italia şi Portugalia, 
se vor desfăşura între‑
cerile „Cupei Europei” la 
atletism fete, respectiv 
,băieţi.

La Leiria (Portugalia) 
va participa şi gălăţea‑
nul Tiberiu Agoston, care 
va sosi la concurs din 
Franţa, unde locuieşte. 
Antrenorul său, Dumitru 
Văduvoiu (CSM Dunărea), 
se va reîntâlni cu elevul 
său la locul concursului, 
tehnicianul urmând să 
vină din România şi cu 
prăjina de concurs.

• Echipa Clubului 
United Galaţi a luat par‑
te, la Odorheiu Secuiesc, 
la „Cupa României” la 
fotbal în sală. Gălăţenii 
au jucat cu Transilvania 
Tg.Mureş (din Divizia A), 
în faţa căreia au cedat 
la scorul de 2‑4 (goluri 
Vezeteu şi Grecu), cu 
Oltmetal Craiova: scor 
5‑1 (Andrei ‑ 2, Brotea ‑ 2 
şi Comănescu) şi cu ACS 
Odorheiu Secuiesc ‑ cam‑
pioană naţională ‑ gazde‑
le impunându‑se cu sco‑
rul de 5‑3 (Comănescu, 
Vezeteu şi Pleşu). Echipa 
din Odorheiu Secuiesc 
s‑a calificat pentru semi‑
finalele Cupei.

Gălăţenii au fost spriji‑
niţi în această deplasare 
de Consiliul Local şi de 
firmele Moldovulcav, Bim 
Electric şi Omonia.

•  După o scurtă va‑
canţă, joi, 16 iunie, volei‑
balistele de la CSU Metal 
se vor reuni la Galaţi. 
Pregătirile vor continua 
cu un cantonament pe 
Litoral.

• La Ploieşti, în or‑
ganizarea Direcţiei lo‑
cale pentru Sport, s‑au 
desfăşurat întrecerile 
„Cupei Prahovei” ‑ con‑
curs de atletism pe pistă. 
Reprezentanţii Galaţiului 
s‑au comportat astfel: 
Cătălin Brăila (cat. 50‑54 
ani) ‑ locul I la 400 m şi 
locul II la 5.000 m, Mihai 
Drăghici (cat. 75‑79 ani) 
‑ locul I la 800 m, 1.500 m 
şi 3.000 m marş.

KOSICE. Tenismanul român 
Răzvan Sabău a câştigat tur‑
neul challenger de la Kosice 
(Slovacia), dotat cu premii în 
valoare totală de 21.250 de euro. 
Sabău l‑a învins, în finală, cu 
scorul de 6‑1, 6‑2, pe polonezul 
Adam Chadaj.

HALLE. Elveţianul Roger 
Federer a câştigat turneul ATP 
de la Halle, dotat cu premii în 
valoare de 680.250 de euro. 
Federer l‑a învins în finală, cu 
scorul de 6‑4, 6‑7 (6), 6‑4, pe ru‑
sul Marat Safin.

LONDRA. Americanul Andy 
Roddick a câştigat turneul ATP 

de la Queen’s, dotat cu premii 
în valoare de 659.000 de euro. 
Roddick l‑a învins în finală, cu 
scorul de 7‑6 (7), 7‑6 (4), pe croa‑
tul Ivo Karlovici.

BIRMINGHAM. Jucătoarea 
rusă Maria Şarapova a câştigat 
turneul WTA de la Birmingham, 
dotat cu premii în valoare de 
200.000 de dolari. Şarapova a 
învins‑o în finală, cu scorul de 
6‑2, 4‑6, 6‑1, pe Jelena Jankovici 
(Serbia‑Muntenegru).

MONTE CARLO. Tenismanul 
român Victor Hănescu se menţi‑
ne pe locul 36, cu 99 de puncte, 
în clasamentul ATP pentru aceas‑

tă săptămână, dat publicităţii la 
Monte Carlo. Andrei Pavel a co‑
borât două poziţii şi ocupă locul 
59, cu 55 de puncte. Pe primele 
zece locuri ATP: 1.Roger Federer 
(Elveţia) 710 puncte, 2.Rafael 
Nadal (Spania) 665 p, 3.Nikolai 
Davidenko (Rusia) 314 p, 4.Ma‑
rat Safin (Rusia) 306 p, 5.Andy 
Roddick (SUA) 296 p, 6.Guillermo 
Coria (Argentina) 266 p, 7.Lleyton 
Hewitt (Australia) 264 p, 8.Ma‑
riano Puerta (Argentina) 254 p, 
9.Gaston Gaudio (Argentina) 
248 p, 10.David Ferrer (Spania) 
224 p.

Tenis pe meridiane

Sabău ‑ învingător la Kosice

Profesoara ŞTEFANIA (FANI) 
CONSTANTIN a dominat prin 
personalitatea sa şi, mai ales, 
prin rezultatele de excepţie ob‑
ţinute, decenii de‑a rândul, atle‑
tismul gălăţean.

Amintind numai performan‑
ţele sale de „vârf” ‑ ne referim 
aici la succesele repurtate de 
Fiţa Lovin, medaliată olimpi‑
că, şi Laurenţia Hurmuz Goga, 
sprinteră de talie europeană 
‑ antrenoarea emerită Ştefania 
Constantin poate fi numită cel 
mai „împlinit” antrenor.

Dar Fani nu a fost numai an‑
trenor de excepţie, ci şi cadru 
didactic apreciat, prin mâinile 
sale trecând multe promoţii de 
studenţi de la „Dunărea de Jos” 
şi „Danubius”.

Din păcate, însă, FANI ne‑a 
părăsit, lăsând un gol imens ‑ pe 
stadion şi în aulă.

Toţi slujitorii sportului gălă‑
ţean o regretă profund pe cea 
care a fost o doamnă a atletis‑
mului românesc. 

Fie‑i ţărâna uşoară!
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Pink Floyd se reuneşte
Grupul Pink Floyd se va reconstitui cu ocazia Live 8, serie de concerte umanitare 

ce vor fi organizate în iulie de rockerul Bob Geldof, transmite AFP. Aceasta va fi pri-
ma reuniune a trupei din 1981 până în prezent, au afirmat organizatorii.

David Gilmour, Nick Mason, Roger Waters şi Richard Wright vor concerta în Hyde 
Park, la Londra, pe 2 iulie, în cadrul unui spectacol destinat să trezească conştiin-
ţa publică în ceea ce priveşte combaterea sărăciei. Membrii trupei Pink Floyd s-au 
despărţit în anii '80 din cauza neînţelegerilor dintre Waters şi restul trupei.

La concertul de la Londra vor mai participa Paul McCartney, Dido, Keane, Elton 
John, Annie Lennox, REM, Sting, Robbie Williams şi The Cure.

D.C.P.

Natalia Gonzales Mayo, Maria Mangas 
Garcia, Andres  Calvo Munoz, Jose 
Francisco Alonso Alvarez, Ana Maria 
Cantera Lopez, Roberto San Miguel 
Polanco, Gerardo Abia Nieto, Pedro Arroyo 
Higuera şi Gonzalo Tudeca Martin sunt 
toţi studenţi la Facultatea de Mecanică. Ei 
au venit la Galaţi încă din luna februarie, 
pentru a-şi face proiectul de diplomă în 
România, la Galaţi. Patru profesori de la 
Universitatea “Dunărea de Jos” le îndru-
mă aceste proiecte. 

„România e o ţară normală”

“Suntem foarte bucuroşi că am ales 
acest oraş. În Spania, România este necu-
noscută. Am fost surprinşi atât de ţară, cât 
şi de oameni, care sunt foarte amabili. Nici 
nu aveam idee de oameni, când am venit. 
În Spania vin mulţi ţigani, mulţi oameni 
foarte săraci. Am descoperit că România 
este normală, că oamenii sunt normali”, îşi 
exprimă  Natalia Gonzales uimirea că nu 
suntem chiar o ţară bananieră.

Tinerii spanioli s-au declarat încântaţi 
de bucătăria românească, de oraşele pe 
care le-au văzut. Au vizitat Bucureştiul, 
Constanţa, Iaşiul, Braşovul şi Vama Veche. 
Au văzut Sinaia. La Vama Veche li s-a pă-
rut că staţiunea este o micro-Uniune 
Europeană, pentru că s-au adunat acolo 
tineri studioşi din toate ţările europene, 
veniţi în România pentru a-şi completa di-
ferite stagii de pregătire.  Le-a mai plăcut 
Cotroceniul, Grădina Botanică şi.. “Aida” 

pe care au văzut-o în Grădina Publică.
Ei cred că, în România, totul e diferit de 

ceea ce ştiau, de la stilul arhitectonic, la 
clădiri şi chiar acoperişurile acestora.

Deşi relaţiile dintre profesorii spanioli 
şi studenţii lor sunt mai apropiate, tinerii 
nu pot vorbi oricând cu aceştia. Există un 
orar al consultaţiilor, pe care ei trebuie să 
îl respecte. “Aici, la Galaţi, oricând am avut 
o problemă, am putut să stăm de vorbă 
cu profesorul”. 

O nouă cultură 
pentru Uniunea Europeană

Tinerii cu care am stat de vorbă au 
ales drept ţară de destinaţie România, 
pentru finalizarea studiilor, pentru că 
“e un stat care se pregăteşte să intre în 
Uniunea Europeană. Mulţi dintre colegi 
au ales Franţa sau Italia. Pentru noi a fost 
important să învăţăm mai multe despre 
noile culturi care se vor integra în Uniune. 
Pentru că, în definitiv, asta înseamnă mo-
bilităţile studenţeşti: accesul la alte forme 
de cultură, la alte tipuri de profesori, alte 
limbi, alte programe de învăţământ”, am 
aflat de la Andres Calvo Munez.

Ca toţi studenţii, tinerii şi-au făcut aici 
prieteni, au fost la chefuri, au călătorit. Au 
şi învăţat. Au trăit experienţa româneas-
că şi şi-au invitat prietenii din Spania să 
ne cunoască ţara. Dincolo de importanţa 
profesională a stagiului în România, con-
tactul cu oamenii de la noi le-a asigurat 

o cunoaştere mai profundă a realităţilor 
noastre, cu bunele şi relele lor. Ei au spus 
că se vor mai întoarce în România, că vor 
vorbi frumos despre ceea ce au găsit aici.

Important este însă nu ce declară tine-
rii că vor spune despre România şi Galaţi, 
ci ceea ce se simte din vorbele lor. Or, din 
toate reiese că le-a plăcut aici. De aceea, 

studenţii şi mobilităţile lor fac mai mult, 
pentru noi,  decât poate face o echipă 
bine pregătită de diplomaţi care nu are 
nicidecum acces la România adevărată. 
“Normală”, cum i-au spus tinerii spanioli.

Nicoleta Crânganu
Foto: Any Vârlan

Ce au în comun 
Spania şi Galaţiul?

„Miracolul 
cuvintelor”, 
la Şcoala 31
Despre revista elevilor de 

la Şcoala Nr.31 „Gheorghe 
Munteanu” am scris atunci 
când s-a născut: „Miracolul 
cuvintelor” este rodul crea-
ţiei cenacliştilor de la „Anton 
Pann”.  În luna iunie, chiar 
înainte de vacanţa de vară, 
a apărut cel de-al doilea nu-
măr. Subtitlul de pe copertă 
– „Stropi din înţelepciunea 
copiilor” - ne-a determinat 
să citim cu atenţie cele 22 de 
pagini. Profesoara Mariana 
Parapiru, în articolul de fond, 
scrie cu sensibilitate: „Este o 
revistă creată de copii pentru 
ei şi pentru colegii lor, dar şi 
pentru adultul care mai păs
trează în tainiţa inimii  ceva 
din copilul ce va fi fost odi-
nioară”.

Cu ochii acestui copil am 
răsfoit mai departe, oprin-
du-ne asupra unui dialog 
între generaţii, dar şi asupra 
interviurilor cu directoarea 
şcolii, prof.Camelia Mocanu, 
cu directorul adjunct, prof.
Lucian Amariei, şi cu doam-
na consilier educativ, prof.
Cleopatra Gheorghiu. „Ce 
este copilăria?” – iată o în-
trebare la care au căutat răs-
puns elevii de clasele V-VIII. 
„Când merg iarna, la bunica, 
mă duce în camera unde a 
păstrat, doar pentru mine, o 
fărâmă din soare. E un soare 
gustos şi parfumat...”, poves-
teşte cu naturaleţe Mihaela 
Manole din clasa a II-a B. 
Care este „Cel mai frumos 
cadou” pentru un copil, de 
1 Iunie, aflăm de la Bogdan 
Amariei. „Adevăratele vi
suri”, „Lumina care învinge” 
– sunt alte articole frumoa-
se, ce merită să fie citite. Şi 
ajungem la paginile având 
ca generic: „Despre reuşi-
tele mele”. La sugestia prof.
Cleopatra Gheorghiu, copiii 
au scris cu sinceritate despre 
reuşitele lor. Impresionant 
este Leontin Munteanu (cls. a 
VII-a A): „Victorie! M-am ridi-
cat la nivelul prietenilor mei! 
Am rezolvat cu mult calm 
o problemă  grea. Nu mai 
pun la inimă lucrurile rele şi 
nu mai sunt autoritar (cum 
eram...). Am reuşit să mă lupt 
cu viaţa şi cu dificultăţile ei şi 
am devenit «tare ca o stân-
că»!”. Oare când vom putea 
spune cu toţii acelaşi lucru? 

Angela Ribinciuc  

] Studenţii pot face mai multe decât diplomaţii

"A
rh

iv
a 

V.
L
."



www.vlg.sisnet.ro

Vi
aþ

a 
în
să

nă
ta

te
[Medicină

Marţi, 14 Iunie 2005

12
viaţa liberă

Ştiaţi că...
…în urma unui sondaj de opinie efectuat anul acesta în Marea 

Britanie, 68 la sută dintre cei intervievaţi au fost de acord că persoa‑
nele care lucrează în baruri şi restaurante ar trebui să fie protejate de 
inhalarea pasivă a fumului de ţigară? Acest rezultat denotă clar faptul 
că majoritatea publicului crede că dreptul lucrătorilor la un mediu 
ambiant sănătos este mai important decât dreptul persoanelor de 
a fuma.

P. P. 

O carte pentru fiecare

Constantin Enăchescu

Tratat de 
psihopatologie*

Timp de trei zile (9‑11 iunie), 
la Bucureşti, în cadrul primei 
Conferinţe de somnologie cu 
tema „Comorbidităţi în cadrul 
patologiei somnului”, s‑au reunit 
toate forţele interesate în do‑
meniu din ţara noastră, pentru a  
dezbate impactul socio‑econo‑
mic al acestui grup de afecţiuni. 
Scopul este de a avea cât mai 
multe laboratoare cu medici pre‑
gătiţi pentru a face screening în 
domeniu şi de a învăţa din expe‑
rienţa unor sisteme de asistenţă 
din ţări dezvoltate ca Franţa şi 
Germania. Primul simpozion pe 
tema tulburărilor respiratorii din 
timpul somnului a fost organizat 
la Timişoara în urmă cu câţiva ani 
şi s‑a bucurat de un mare succes. 
Dacă atunci existau în ţara noas

tră două laboratoare de somno‑
logie ‑ la Bucureşti şi Timişoara, 
acum o astfel de unitate func‑
ţionează şi la Iaşi, iar preocu‑
pările în domeniu în România 
au început să se extindă în mai 
multe specialităţi medicale: de la 
pneumologie la endocrinologie, 
neurologie, ORL sau cardiologie, 
a afirmat prof. dr. Paul Stoicescu, 
preşedintele Societăţii Române 
de Pneumologie.

Aşa cum arată studiile actuale, 
în România există un număr cres‑
cut de pacienţi cu forme severe 
de boală care au o calitate a vie‑
ţii mult alterată de somnolenţă 
diurnă, de sforăitul la un maxim 
de decibeli, de somnul neodihni‑
tor, microtrezirile frecvente etc. 
Acestea „contaminează” viaţa so‑

La Bucureşti,

Prima conferinţă de 
somnologie

La Centrul de Neurochirurgie 
de la Spitalul de Urgenţă 
„Dimitrie Bagdasar Arseni” a 
fost folosită o nouă metodă de 
intervenţie în anevrismul ce‑
rebral, operaţia constituind o 
premieră naţională. Intervenţia 
a fost făcută de o echipă mixtă 
româno‑greacă. Tratamentul 
endovascular se face cu ajutorul 
unei spirale metalice detaşabi‑
le. Metoda constă în efectuarea 
unei puncţii în artera femurală 
pe care se introduce o teacă 
cu cateter (un tub) cu care se 
ajunge la zona cu anevrism. Se 
introduce apoi o spirală meta‑
lică, cu care se acoperă zona 
cu anevrism. Tratamentul se 
face sub anestezie generală, 
în paralel cu cel anticoagulant. 
Spirala rămâne în zona cu ane‑
vrism şi acoperă această par‑
te, oprind circulaţia sângelui. 
Potrivit dr. Balt Savias, de la 
Centrul Interbalcanic din Salonic, 
această tehnică modernă aduce 
multe avantaje, atât pentru chi‑
rurg cât şi pentru pacient, fiind 
mai puţin invazivă. Studii recen‑
te, realizate în străinătate, au evi‑
denţiat că rezultatele sunt mai 
bune decât în cazul chirurgiei 
clasice. Beneficiul pentru pacient 
este enorm, pentru că este ope‑
rat în condiţii mai puţin riscante 
şi se recuperează foarte repede 

(în câteva zile), comparativ cu 
chirurgia clasică, care presupu‑
ne o recuperare de câteva luni. 
Privitor la costuri, acestea di‑
feră în funcţie de spirală, de 
anevrism sau de localizarea 
acestuia. Potrivit unor calcule 
estimative, în ţara noastră costul 
mediu este de 212.000.000 de 
lei. Metoda este utilizată selec‑
tiv, în baza unei liste de aştep‑
tare decise de o comisie de spe‑
cialitate. Potrivit dr. Fery Stoica, 
medic principal neurochirurg, 
pentru acest an se apreciază că 
din fondurile Casei Naţionale 
de Asigurări de Sănătate se pot 
efectua tratamente pentru 40 
de pacienţi. La Spitalul „Dimitrie 
Bagdasar Arseni” au fost efec‑
tuate, săptămâna trecută două 
astfel de intervenţii, la pacienţi 
cu vârste între 46 şi 48 de ani. 

Până acum toate cazurile care 
aveau nevoie de intervenţii de 
acest gen erau trimise în străi‑
nătate. Este şi cazul gălăţeanului 
Cătălin Oancea, despre care noi 
am scris pe larg. Băiatul a sufe‑
rit trei intervenţii asemănătoare 
la Centrul Interbalcanic de la 
Salonic şi are nevoie neapărat 
de cel puţin încă o operaţie, dar 
are nevoie pentru asta şi de foar‑
te mulţi bani…

Petrica Paţilea 

Premieră românească 
în tratamentul 

anevrismului cerebral

Activitatea fizică moderată 
creşte şansele de supravieţuire 
ale bolnavelor de cancer la sân 
cu aproape 50 la sută, potrivit 
unui studiu publicat în “Journal 
of the Medical Association/
JAMA”. Studiul realizat pe aproa‑
pe trei mii de femei la care boala 
a fost diagnosticată în diferite 
stadii între 1984 şi 1998 şi mo‑
nitorizate până în iunie 2002, a 
demonstrat că mersul pe jos în‑
tre trei şi cinci ore pe săptămână 
reduce cu aproximativ 50 la sută 
riscul de deces din cauza acestei 
boli. Rezultatele acestui studiu 
vin să confirme faptul că un stil 
de viaţă sănătos, adică un regim 
alimentar mediteraneean combi‑
nat cu exerciţiul fizic regulat, pot 
influenţa pozitiv evoluţia bolii. 
Acelaşi factor poate oferi pro‑
tecţie împotriva reapariţiei unui 
cancer tratat cu chimioterapie, 
tratamente hormonale şi medi‑
camente noi care blochează anu‑
mite mutaţii ale celulelor cance‑
roase.

Un studiu publicat recent la 
congresul anual al American 
Society of Clinical Oncology a 
demonstrat pentru prima oară 
că un regim alimentar sărac în 
grăsimi permite o diminuare cu 
peste 20 la sută a riscurilor de 
reapariţie a unei tumori mamare 
la femeile cu vârsta între 48 şi 79 
de ani.  “Femeile bolnave de can‑
cer la sân nu au nimic de pierdut, 
ba chiar foarte mult de câştigat 
făcând mişcare în mod regulat”, 
a subliniat dr. Michelle Holmes 
de la Universitatea Harvard, care 
a condus studiul. Rezultatele 
acestuia sunt cu atât mai surprin‑
zătoare cu cât exerciţiul fizic pare 
benefic mai ales femeilor atinse 
de cea mai frecventă formă de 
cancer mamar, indiferent de sta‑
diul bolii. “Faptul că activitatea 
fizică determină scăderea nive‑
lului de hormoni din sânge este 
explicaţia cea mai logică, căci o 
diminuare hormonală reduce ris‑
curile de reapariţie a tumorii can‑
ceroase”, a subliniat dr. Holmes.

În cazul  bolnavelor de cancer la sân,

Mişcarea măreşte 
şansele de 

supravieţuire 

14 iunie ‑ 
Ziua 
Mondială 
a Donării 
de Sânge

Anul acesta, 
Ziua Mondială a Donării 
de Sânge va fi 
găzduită de National 
Blood Service (NBS) în 
14 iunie, zi 
dedicată memoriei lui 
Karl Landsteiner 
(ziua lui de naştere), 
omul de ştiinţă care a 
descoperit 
grupele de sânge ABO. 
Va fi o excelentă ocazie 
de a mulţumi tuturor 
donatorilor pentru 
devotamentul şi 
sprijinul acordat, sub 
titlul: „Celebriting 
the gift of blood” 
(Sărbătorind darul 
sângelui).
Celebrităţi din întreaga 
lume vor onora cu 
prezenţa lor masa 
festivă organizată la 
Londra de către World 
Health Organization, 
iar toţi cei prezenţi vor 
fi încurajaţi să‑şi aducă 
aminte şi să povesteas‑
că evenimente sau 
întâmplări despre viaţa 
celori „salvaţi” de sânge. 
Peste 80 de 
milioane de unităţi de 
sânge sunt donate anu‑
al în întreaga lume, dar 
numai 38 la sută sunt 
colectate din arii mai 
puţin dezvoltate, unde 
trăieşte 82 la sută din 
populaţie. 
Nevoia de sânge este 
universală şi constantă, 
aproape toţi dintre noi 
cunoscând cel puţin o 
persoană care necesită 
transfuzie din cauza 
unui cancer sau alte 
boli. Dacă ai între 
17‑ 60 de ani, eşti în 
stare de 
sănătate normală, cu 
greutatea corporală
peste 50 de kg, 
ai putea să donezi 
sânge, ai 
putea salva viaţa unui 
om...

P. P. 

cială şi profesională a pacienţilor. 
Bolnavii aţipesc frecvent, adorm 
în situaţii inedite ‑ în timpul acti‑
vităţilor cotidiene, aşteptând în 
faţa cabinetelor, ajung un handi‑
cap pentru familie, o „mobilă” în 
casa unde încearcă să recupereze 
pe tot parcursul zilei somnul neo‑
dihnitor din timpul nopţii. Ei sunt 
disperaţi atunci când se adresea‑
ză medicilor, iar familia, la rândul 
ei, nu ştie cum să‑i mai ajute.

Somnologia este o supraspe‑
cializare care nu este recunoscu‑
tă încă în România. Laboratoarele 
sunt lăsate să se descurce singu‑
re, aparatura învechită este obţi‑
nută prin forţe proprii, serviciile 
efectuate sunt neplătite pentru 
că nu sunt incluse pe lista de ser‑
vicii decontate de casa de asigu‑
rări şi se face foarte, foarte mult 
voluntariat.

P. P.

Prezenta lucrare – precizează 
autorul – nu este o carte de psi‑
hiatrie, ci un „Tratat de psihopa‑
tologie”, căutând în sensul acesta 
să se conformeze cerinţelor spe‑
ciale ale studiului „fenomenelor 
psihice morbide”, a naturii per‑
soanei bolnavului psihic, dintr‑o 
perspectivă psihoantropologică 
apropiată, în primul rând, de 
domeniul ştiinţelor umane, deo‑
sebindu‑se prin aceasta de orice 
tratat de medicină. Viziunea psi‑
hoantropologică a urmărit să ne 
rezerve natura particulară a per‑
soanei bolnavului mintal, semni‑
ficaţia umană a „nebuniei” şi în‑
ţelegerea „fenomenelor psihice 
morbide”, în primul rând dintr‑o 
perspectivă proprie psihologiei. 
Textul lucrării este structurat 
în secţiunile: • Psihopatologie 
generală (Domeniul psihopa‑
tologiei; Antropologia medica‑
lă; Sănătatea, suferinţa, boala; 
Doctrina bolii psihice; Conceptele 
şi limbajul ştiinţific în psiholo‑
gie şi psihopatologie; Metode şi 
tehnici  în psihologia medicală 
şi psihopatologie; Relaţia me‑
dic‑bolnav) • Psihopatologie cli‑
nică (Organizarea sistemului per‑
sonalităţii şi dinamica proceselor 
psihopatologice; Psihopatologia 
proceselor psihice;  Sindroamele 
psihopatologice; Nosologia psi‑
hiatrică) • Psihopatologie nosolo‑
gică (Personalităţile psihopatice; 
Reacţii, contra‑reacţii şi dezvol‑
tări anormale la evenimentele 

vieţii trăite; Nevrozele; Psihozele 
exogene;  Psihozele endoge‑
ne; Stările de arieraţie mintală; 
Demenţele; Tulburările psihoso‑
matice; Iatrogeniile; Suferinţele 
psiho‑morale), • Psihopatologie 
antropologică şi socială.

Lucrarea se adresează stu‑
denţilor de la facultăţile de 
Psihologie şi disciplinele umane 
înrudite, dar, în egală măsură şi 
studenţilor de la facultăţile de 
Medicină, precum şi psihologilor 
şi medicilor cercetători ştiinţifici 
în acest domeniu.

Se poate cumpăra cu 245.000 
(24,50) lei de la Librăria „Lumina” 
(str. Nicolae Bălcescu).

Virgil Guruianu
* Bucureşti, Editura 

Tehnică, 2005, 536 p.
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Spaţiu excepţional, central, 900 mp
Telefon 460620, între orele 9,00-16,00

De în
chiri

at

900 mp, trei intrări, 
scară centrală, 
încălzire proprie
Telefon 460620, 
între orele 9,00-16,00

Ofe
rt

ă S
pe

cia
lă

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Vând garsonieră în Micro 19, bl. G6 
cu balcon şi baie în cameră. Telefon 
0744614980. (007486)

Vând garsonieră I2, parter (Tribunal). 
Telefon 0722230019. (007531)

Vând garsonieră urgent. Telefon 
0724472950. (007661)

Particular, garsonieră, Micro 40, et. 1, 
395 mil. 0745636418. (007322)

Vând garsonieră Ţiglina 1, toate 
îmbunătăţirile. Accept şi schimburi. 
Telefon 0766334468. (003583)

Vând garsonieră Micro 19. 416149, 
0742046251. (003629)

Vând garsonieră Micro 40, ap. 80, 
bl.J2, et. 3, str. Victor Papilian nr. 9. 
Telefon 473874. (007731)

Vând garsonieră Barieră, 180 mil. 
Telefon 0745174006. (007710)

Vând garsonieră Micro 19. Tel. 
478736, 0744552929. (003654)

Vând garsonieră Ţiglina 1, et. 6,  cu 
îmbunătăţiri, preţ fix 550 mil. Telefon 
0745453727, după ora 12.00. (007806)

1 cameră, Micro 40, liberă, parter, 
420 mil. 475479. (06/05/CS/08)

Apartament 1 cameră Mazepa 1, mo-
dificat, parter, 760 negociabil. 463230, 
0788627740. (002950)

Vând apartament 1 cameră Micro 
40, bl. M1, ap. 39, et. 4, baie, gaze, bal-
con, izolaţie bună, 450 mil. fix. Telefon 
0724287359. (003383)

I.C.Frimu, et. 1, 1 cameră, 630 mil. 
Telefon 0788239791. (06/05/PC/09)

Vând o cameră Micro 40, preţ 250 
mil. negociabil. Telefon 0741549344. 
(007688)

Ocazie! 1 cameră Aviaţiei, gaze, bal-
con, stradal, curat, 450 mil. 436899. 
(06/05CS06)

Vând  3 dec. Micro 20 cu îmbunătă
ţiri. Tel. 329396, 0742159075. (007791)

Vând apartament 1 cameră Micro 19, 
parter, simplu, stradal, 15.000 E. Tel. 
465532. (06.05PC02)

Apartament 1 cameră, Mazepa 1, 
bl. G3, parter, modificat. 0788594770. 
(007786)

2 camere IREG, et. 1, liber, 950 mil. 
neg. 438381. (06/05/CS/08)
2 camere Port, centrală termică, liber, 
830 neg. 475479. (06/05/CS/08)
2 camere Micro 17, et. 1, 900 mil. 
438381. (06/05/CS/08)
Vând apartament 2 camere ultra-
dotat sau la schimb cu 3 camere, 
preţ negociabil. Telefon 0746190451. 
(001706)
Vând urgent apartament 2 camere. 
Tel. 438994, 0788502823. (05/05/BC/
258)
Vând apartament 2 camere sdec., 
Mazepa 1, preţ 30.000 E fix. Tel. 463494, 
0741065868. (8494507)
Vând apartament 2 camere dec. 
mansardat cu îmbunătăţiri S=110 
mp, Mazepa II. Telefon 0722745976. 
(007382)

Vând  2 camere  IREG, et. 2. Telefon   
312517. (003474)
Pf vând apartament. Tel. 490164, 
0746960085. (007520)
Vând apartament 2 camere et. 1, 
stradal, Silozului, îmbunătăţit, varianta 
mare. Telefon 0744792802. (003447)
Vând apartament 2 camere sdec. 
Micro 16, et. 3, îmbunătăţiri, preţ ne-
gociabil. Tel. 0742323300, 327928. 
(007512)
Vând apartament 2 camere sdec. bl. 
C31, et. 1, curat, mobilat complet, zonă 
liniştită cu multă verdeaţă, preţ 900 
mil. Telefon 473424. (007579)
Pf vând apartament 2 camere sdec. 
parter, Micro 38, simplu, curat, 650 mil. 
0743173438. (003441)
Vând apartament 2 camere dec. conf. 
1, faianţă, gresie, et. 2/4, est, Micro 20, 
preţ 940 mil. negociabil. Tel. 496051, 
0721300284. (007594)
Vând apartament 2 dec. Sid Vest. Tel. 
0745514625. (003505)
Urgent vând apartament 2 came-
re, sdec., Micro 20, parter, liber, preţ 
850 mil. Tel. 470170, 0742104808. 
(003563)
2dec. Micro 19, L2, et. 1, 590 mil. Tel. 
0745648843. (06/05/PC/09) 
2 semi.,Ţiglina I, et. 4, 700 mil. 
0745227466. (06/05/PC/09)

Vând 2 camere, Micro 16, et. 1, zona 
Complex Siret, curat, eliberabil repede, 
urgent, 790 mil. neg. Tel. 0788448403. 
(06/05/PC/02)
Vând apartament 2 camere, deco-
mandate, Sid.Vest, pretabil privatiza-
re, urgent, 930 mil. Tel. 0788461184. 
(06/05/PC/02)
Vând apartament 2 camere, deco-
mandate, Micro 18, et. 1, liber, preţ 
980 mil. neg. Tel. 0727645197. (06/05/
PC/02)
Vând urgent 2 camere, et. 1, liber, 
50 mp, preţ 850 mil. Tel. 0788461184. 
(06/05/PC/02)
Vând apartament 2 camere deco-
mandate, Micro 20, zonă excelen-
tă, foarte curat, 790 mil. neg. Tel. 
0788448403. (06/05/PC/02)
Vând/schimb apartament 2 camere, 
conf. 1 cu apartament o cameră + dife-
renţă. Tel. 0726611339. (003602)
Apartament 2 camere parter, Centru, 
ultraîmbunătăţit, 35.000 E. 334013. 
(003596)
Vând apartament 2 camere Ţiglina 1. 
0720422895, 0745205238. (003587)
Vând urgent apartament 2 camere 
conf. 1, negociabil. Telefon 488658. 
(003582)
2 camere ultraîmbunătăţit şi garaj 
dublu central, zona Pedagogic, exclus 
agenţii. 0742033776. (003569)

Vând apartament 2 camere, 6/8, 
Dunărea, 35.000 E. Tel. 322661, 
0726567901. (007662)
Vând 2 dec. Micro 18, S=56 mp, curat, 
850 negociabil. 0745112302. (003517)
Vând apartament 2 camere Ţiglina 
3, et. 4, îmbunătăţit, sdec., 800 mil. 
lei negociabil. Telefon 0744699848. 
(002143)
Particular apartament  2 camere 
sdec., Micro  40, T3, et. 3, 570 mil. 
0742676600. (007321)
Vând urgent apartament 2 camere 
dec., et. 3/4, gresie, faianţă, apometre, 
870 mil. negociabil. Tel. 0727600685, 
0741409547. (003643)
Vând 2 apartamente sdec. Micro 16, 
et. 3, 4 suprapuse, împreună sau sepa-
rat. Tel. 0744769411, 452498. (007718)
Vând apartament Centru 2 camere. 
0740693215. (007726)
Urgent! 2 dec. Doja, et. 2, stradal, îm-
bunătăţiri, 900 mil. 436899. (06/05C-
S06)
2 dec. Micro 20, conf. 1, 50 mp, curat, 
700 mil. 431002. (06/05CS06)
Pf, 2 cam. ultramodern ifr, preţ 
avantajos. Telefon 0743428761. 
(007749)
2 sdec. lângă Poştă, 600 mil. Telefon 
479904. (007770)
Vând apartament 2 camere, Ţiglina 
3. 473042, 0724810459. (06/05CS07)

Vând 2 sdec. Micro 16, et. 2, liber, 
840 negociabil. Telefon 0720146546. 
(06.05IV38)
2 dec. Mazepa, et. 3/4, 1.000 nego-
ciabil. 463230, 0788594770. (007787)
2 camere Flora, et. 3, 2 balcoane, 830 
negociabil. 431347. (007788)
2 camere vedere Dunăre, 800 mil. 
463230, 0788594770. (007789)
Vând 2 camere Tg. Bujor. Telefon 
340236. (003678)
Vând 2 camere et. 1/4, zonă excelen-
tă, ultramodern, multiple îmbunătăţiri, 
Micro 17, la cheie, liber. 0745033778. 
(003680)
Vând apartament 2 camere dec. Sid 
Vest, pretabil privatizare, urgent, 930 
mil. Telefon 0788461184. (06.05PC02)
Vând 2 camere sdec. Ţiglina 1, et. 
1, gresie, faianţă, 800 mil. Telefon 
416055. (06.05PC02)
Vând apartament 2 camere dec. 
Micro 18, et. 1, liber, preţ 980 mil. ne-
gociabil. Telefon 0727645197. (06.05P-
C02)
Vând 2 camere dec. Sid Vest, et. 3, 
900 mil. Telefon 0788404974. (06.05P-
C02)
Vând apartament 2 camere sdec. 
Mazepa 1, zonă foarte liniştită, cu-
rat, spaţios, izolaţie în garanţie 10 
ani, preţ 940 mil. negociabil. Telefon 
0788448403. (06.05PC02)

Vând apartament o cameră de 
lux, mobilat şi utilat, ultramo-
dern şi complet, 990 mil. lei 
Mazepa 1, G-uri. 0723170202. 
(007608)
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Spaţiu liber, 
elegant, 900 mp, 
în centrul  comercial 
al Galaţiului
Telefon 460620, 
între orele 9,00-16,00

Închiri
er

e

Apartamente la cheie!
S.C. VEGA  93 SRL execută blocuri de locuinţe în locaţii 

deosebite din Galaţi: 
Faleza Superioară, Mioriţa şi Inelul de Rocadă. 

Apartamentele, cu un grad de 
finisare deosebit, vor putea fi achiziţionate cu plata pe loc 

şi prin credit ipotecar 
sau imobiliar, societatea având încheiată o convenţie 

în acest sens cu o bancă comercială.
De asemenea, în aceleaşi condiţii societatea VEGA  93 

execută un nou ansamblu 
de case în Bariera Traian, str. Arcaşilor.

Relaţii şi detalii la tel. 0236/473105 sau 0740/119911. 

,

,

1 cameră
ap. 1 cam. I.C. Frimu, 3/4 - 630 neg.
ap. 1 cam. Micro 38, 3/4 - 550 mil.
gars. Ţig. I, 3/4 - 480 neg.
gars. Port, 4/7 - 350 neg.
gars. Micro 19, 3/4 - 200 neg.
Închirieri oferte
gars. Faleză, mobilat, lux, utilată 
- 150 E
2 cam. mobilate, utilate, Ţig. I, 2/4 
- 100 E

2 camere
2 sdec. Micro 19, Parma - 810 neg.
2 sdec. Micro 17, p/4 - 820 neg.
2 sdec. Micro 17, 4/4 - 700 neg.
2 sdec. Micro 16, 3/4 - 800 neg.
2 sdec. Micro 17, p/4 - 860 neg.
2 dec. Micro 20, 3/10 - 900 neg.
2 dec. I.C. Frimu, 3/4 - 950 neg.
2 dec. I.C. Frimu, 4/4 - 850 neg.
2 sdec. Ţig. I - 750 neg.
2 dec. Micro 39A, Y-uri, 3/4 - 710 neg.

3 camere
3 dec. Micro 20, 2/10 - 1.100 neg.
3 dec. Micro 20, p/4 - 970 neg.
3 sdec. Micro 38, 1/4 - 800 neg.
3 sdec. Micro 17, 1/4 - 800 neg.
3 dec. Micro 21, 3/4 - 980 neg.
3 sdec. Micro 16, 2/4 - 950 neg.
3 dec. I.C. Frimu, 4/4 - 950 neg.
3 sdec. Micro 39A, 4/4 - 780 neg.
3 sdec. Ţig. I, 1/4 - 1 mld. neg.

4 camere
4 dec. Micro 13B, 4/4 - 1 mld. neg.
4 dec. Micro 21, PR-uri - 1,200 neg. 

Cumpărăm apartamente indiferent 
de zonă sau situaţie juridică.
Închiriem apartamente în orice zonă, 
comision 0 la sută proprietar.

1 camere
gars. Micro 19, p/4 - 250 mil.
gars. Micro 40, p/4 - 270 mil.
gars. Ţiglina I, 7/10 - 500 mil. 
1 cam. Sid. Vest, 3/4 - 640 mil.
1 cam. General, 3/4 - 750 mil.
2 camere
2 sdec. Micro 40, 1/4 - 600 mil.
2 sdec. Ţig. I, p/4, 1 balc. mare, 
subsol - 700 neg.

2 dec. Micro 19, 4/4 - 650 mil.
2 sdec. Micro 17, 4/4, aer condiţio-
nat, termopan, modificat - 700 neg.
2 sdec. Centru, 2/4 - 950 mil.
2 dec. I.C. Frimu, 3/4 - 1 mld. neg.
3 camere
3 sdec. Micro 39A, p/4 - 780 mil.
3 dec. Ţig. II, 4/4 - 880 mil.

3 dec. Micro 20, 2/4 - 1,150 mild.
3 dec. Micro 21, 1/8 - 1,300 mld.
3 dec. N.L., p/4 - 1,370 mld.
3 dec. P.C., 2/7 - 48.000 E neg.
4 camere
4 dec. Micro 20, 7/8 - 1,300 mild.
4 cam. Micro 17, 2/4 - 1,130 mld.
4 dec. General, 3/4 - 1,350 mld.

Închirieri:
2 dec. Micro 39, semimobilat 
- 120 E
1 cam. Ţig. I, mobilat lux - 150 E
AGENŢIA ÎNCHIRIAZĂ 
APARTAMENTE ÎN ORICE 
ZONĂ.
AGENŢIA PREIA OFERTE SPRE 
ÎNCHIRIERE CU COMISION 0% 
PROPRIETAR.

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Vând 2 camere sdec. Micro 17, et. 1, 
simplu, liber, 820 mil. Telefon 465532. 
(06.05PC02)
Foarte avantajos apartament stradal, 
L2, Beverly Hils. 318622. (007795)
Vând apartament 2 camere Tg. Bujor. 
Telefon 340419. (003697)
2 camere Micro 19, et. 1, îmbunătă-
ţiri, 750 mil. negociabil. 438874. (05/
05BC271)
Vând urgent 2 camere, et.1, liber, 
50 mp, preţ 850 mil. Tel. 0788461184. 
(06/05/pc/02)

Vânzãri
2 camere

Vând  apartament  2 camere 
dec. parter, balcon, îmbunătă­
ţiri, Micro 13B, 990 mil. lei nego­
ciabil. 0745664448. (007607)

Vând urgent apartament 3 camere. 
Tel. 438994, 0788502823. (05/05/BC/
258)
Vând 3 camere Ţiglina 1, PS-uri, 
centrală, climatizare, gresie, faian-
ţă, parchet, foarte bine întreţinut, 
1.400.000.000. Telefon 0788103018. 
(006992)
Particular 3 camere, stradal Micro 40 
multiple îmbunătăţiri. Telefon 322273. 
(007115)

Vând 3 dec. Micro 20, et. 10, 800 mil. 
negociabil. 410174. (007110)
Vând apartament 3 camere, par-
ter, str. N. Leonard. Tel. 458048, 
0740940275. (007182)
Vând apartament 3 camere Mazepa 
1 şi sufragerie. 436756. (003334)
Vând apartament 3 camere, Micro 
13B, 1 mld, urgent. Exclus agenţii. Tel. 
494627, după ora 20.00. (007574)
Vând 3 camere Ţiglina II (în spate la 
Arcada), amenajări lux 2005, etaj 3, 2. 
balcoane mari, 45.000 euro. Telefon 
416024, 0726219948. (06/05/CS/32) 
3 camere I.C.Frimu, et. 2, deosebit, 
1,300 mld. Telefon 0788239791. 06/
05/PC/09)
Vând apartament 3 camere dec., 
Piaţa Centrală, et. 1, preţ neg., 1,800 
mld. Tel. 0742788534, 0746630820. 
(007631)

Vând apartament 3 camere dec. bloc 
nou, Piaţa Centrală, V-uri. 0743686731. 
(003461)
Vând 3 camere BR2 Mazepa, dispo-
nibil imediat, 35.000 E, negociabil. Tel. 
465595, 0744350455. (007700)
Vând 3 dec. Mazepa 1, R-uri, et. 1, 
modificări moderne. 0742159070. 
(003550)
Vând apartament 3 camere BR 
Mazepa, et. 10, fără probleme, deco-
mandat, negociabil. 463965. (007706)
3 dec. Sid Vest, zona Sf. Vasile, parter, 
centrală termică, 1,3 mld negociabil. 
0741431566, 0766343236. (007712)
Vând 3 dec., 3/4, N. Leonard, 1,250 
mld. Tel. 492544. (003620)
Pf vând apartament 3 camere sdec., 
parter, Micro 16. Telefon 410795. 
(003630)

3 dec. I.C. Frimu, et. 4, izolaţie nouă, 
curat, 900 mil. 436899. (06/05CS06)
3 dec. Micro 13, et. 4, izolaţie  bună, 
2 balcoane, 2 gr. sanitare, spaţios, 800 
mil. 431002. (06/05CS06)
3 dec. N. Leonard, et. 4 cu pod, spa-
ţios, liber, 1150 mil. 436899. (06/05C-
S06)
Vând 3 camere Mazepa 2, gr, f, p, ct, 
termopan. Tel. 438569, 0723518860. 
(003655)
Vând apartament M13B, 3 came-
re, dec., mobilat + garaj. Telefon 
0745236021. (007777)
Siderurgiştilor, dec. et. 1, curat, 2 bal-
coane, 1,230 mld. 467772. (007769)
Dec. Micro 20, 2/10, curat, 2 grupuri, 
1,070 mld. 467772. (007769)
Vând 3 dec. Micro 14, et. 2, spaţios, 
curat. 464064, 0743503675. (003663)
Apartament 3 camere, 70 mp, N. 
Leonard, simplu, 1.150.000.000 nego-
ciabil. Telefon 0740477437. (007782)
Vând apartament 3 sdec. Micro 13B, 
mobilat modern, multiple îmbunătă-
ţiri, merită văzut, după ora 20.00. Tel. 
0723215156, 0723971997. (007780)
Vând 3 dec. Micro 20 cu îmbunătăţiri. 
Tel. 329396, 0742159075. (007791)
Vând 3 camere dec. Mazepa 2, cen-
trală, vedere la Dunăre, jaluzele ex-
terioare, termopan, 37.500 E. Telefon 
416055. (06.05PC02)
Vând 3 camere dec. Ţiglina 2, parter, 
simplu. Telefon 0788404974. (06.05P-
C02)
Vând apartament 3 camere nedeco-
mandate Ţiglina 3, et. 1, simplu, curat, 
spaţios, zona Siretul, preţ 1,1 mld ne-
gociabil. Telefon 0788448403. (06.05P-
C02)
Vând apartament 3 camere dec. 
Ţiglina  2, parter, liber, 1,280 mld. 
Telefon 0727645197. (06.05PC02)

Vând 3 camere sdec. Micro 16, et. 2, 
simplu, curat, 900 negociabil. Telefon 
465532. (06.05PC02)
Vând  3 camere dec. Ţiglina 2, par-
ter, liber, preţ 1,200 mld. negociabil. 
Telefon 0788409713. (06.05PC02)
Vând 3 camere dec. I.C. Frimu, parter, 
gresie, faianţă, parchet, 2 gr. sanitare, 
1,150 mld. negociabil. Telefon 416055. 
(06.05PC02)
3 dec. Ţiglina 1, blocul grecilor, 
et. intermediar, poziţie excelentă. 
0726448721. (007795)
870 mil. 3 camere Ţiglina 1 cu subsol, 
fără probleme. 318622. (007795)
3 dec. Micro 18, îmb., 900 mil. 438874. 
(05/0/bc/71)
3 dec. Micro 21, liber, spaţios, 950 
mil. 0788478896. (06.05CS05)
3 dec. Mazepa II, CT, termopan, mo-
bilat, 1,350 mild. 430926. (06.05CS05)
Vând urgent 3 camere dec., parter, 
zonă deosebit de liniştită, aproape de 
stradă, pretabil birouri, liber, foarte 
avantajos. Tel. 0788461184.(06.05/
PC/02)

Vând apartament 4 camere Ţiglina 
1, et. 4/4, 1.200.000 negociabil. Tel. 
472450, 431996. (8494716)

Vând de urgenţă apartament 4 
camere Micro 16, complexul Siret, 
E5, p/4, 110 mp, îmbunătăţit, gresie, 
faianţă, termopan, extindere cu in­
trare separată din balcon prin spa­
ţiul verde, garaj, preţ negociabil. 
0745501655, 0726378813, 471860 
acasă, 471944 cabinet. (003406)
Vând 4 camere sdec. Micro 17, et. 1, 
stradal, balcon, 2 băi, 100 mp, curat, 
1400 mil. negociabil. Telefon 467935. 
(007703)
Zona Spicu vând apartament 4 ca-
mere dec. et. 4/4, 2 grupuri sanitare, 
2 balcoane, centrală, îmbunătăţiri, 
80.000 E. Telefon 415238. (007690)
Vând apartament 4 camere dec., 90 
mp, stradal, Micro 20, izolaţie nouă, et. 
4/4, locuibil, 1.150.000.000 negociabil. 
Tel. 472267, 0745317656. (003611)
4 camere Micro 21, PR-uri, 100 mp, 
preţ negociabil. 438874. (05/05BC271)
4 camere Micro 38, et. 3, 2 balcoane, 
800 mil. 438874. (05/05BC271)
Vând 4 camere dec. Micro 21, et. 5, bl. 
nou, foarte spaţios, vedere la Dunăre, 
centrală termică, 55.000 E. Telefon 
0727645197. (06.05PC02)
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Mărci româneşti pe internet

Conform unui studiu Brand Academy, privind cele mai răspândite branduri 
româneşti pe Internet, cele mai puternice mărci sunt cele  economice. 
Pe primul loc în top s-a situat marca BitDefender, cu peste 654.000 de 

referinţe. Pe locul al doilea se află producătorul de automobile Dacia (345.000 
de referinţe), datorită lansării modelului Logan. Bunul renume de care se bucură 
Institutul “Ana Aslan” este dat de faptul că a atras 187.767 de referinţe. Vânzarea 
RAV către Microsoft a făcut ca această firmă să ocupe locul al patrulea. Adrian 
Mutu, aflat pe locul 7, este devansat de Mircea Eliade. În top se mai regăsesc 
Mihai Eminescu, Constantin Brâncuşi, Emil Cioran, Ion Ţiriac şi Cristian Chivu.

24
Marţi

13 - 19 iunie 2005

Anunţ important
În atenţia asociaţiilor de 

locatari/proprietari
Având în vedere că în conformitate cu prevederile HGR nr.1285/2004, art. 21, 
lit. a) „termenul final până la care titularul ajutorului pentru încălzirea locuin-
ţei poate achita cu bonuri valorice contravaloarea energiei termice este de 
30 iunie a fiecărui an”, vă aducem la cunoştinţă că:
1) SC APATERM SA Galaţi va colecta de la asociaţiile de proprietari bonurile 
valorice până cel târziu data de 15.06.2005.
2) Depăşirea termenului precizat va atrage imposibilitatea transmiterii 
în timp util a situaţiilor centralizatoare către Direcţia de Muncă, Familie şi 
Solidaritate Socială a judeţului Galaţi şi pe cale de consecinţă pierderea de 
către titularii acestora a contravalorii ajutorului de căldură. 

Vă mulţumim pentru înţelegere şi colaborare.

Compania Naţională 
Loteria Română,  

Sucursala Zonală 
Galaţi, 

organizează în data de 
21.06.2005, concurs 

pentru ocuparea 
postului de magaziner.

Relaţii suplimentare la se-
diul unităţii din str. Grădina 
Veche nr.33, Galaţi, telefon 
465256.

Agenţia Regională de Protecţie 
a Mediului Galaţi 

anunţă că a luat
Decizia finală de admitere a acordului de mediu revizuit

pentru proiectul ISPA „Reabilitarea şi modernizarea 
sistemelor de apă şi canalizare şi realizarea staţiei de 

epurare ape uzate în municipiul Galaţi” - titular proiect 
Consiliul Local Galaţi - pe amplasamentul din partea de 

sud-vest a municipiului Galaţi, revizuire realizată în urma 
schimbărilor în etapizarea proiectului referitoare la:

- etapizarea lucrărilor la staţia de epurare în trepte (I şi II) în scopul realizării 
eşalonării investiţiilor care să permită redirecţionarea unor fonduri ISPA pen-
tru rezolvarea unor probleme la reţelele de apă şi canalizare:
* treapta mecanică a Staţiei de epurare - finalizare în 2010 - finanţare ISPA;
* treapta secundară - 2010-2015 - finanţare Fonduri de Coeziune.

Decizia finală de emitere a acordului de mediu revizuit a fost luată în urma 
parcurgerii procedurii de evaluare a impactului asupra mediului şi de emitere 
a acordului de mediu stabilită prin:
- HG nr. 918/2002 de stabilire a procedurii-cadru de evaluare a impactului 
asupra mediului şi  pentru aprobarea listei proiectelor publice şi private su-
puse acestei proceduri:
- Ordinul MAPM nr.860/2002 privind procedura  de evaluare a impactului asu-
pra mediului şi de emiterea acordului de mediu;
- Ordinul MAPM nr.863/2002 - Ghidul metodologic privind etapa de încadrare 
a proiectului în procedura de evaluare a impactului asupra mediului.

Decizia finală de emitere a acordului de mediu a fost luată în baza analizării:
* documentaţiei depuse;
* raportului revizuit la studiul de evaluare a impactului asupra mediului;
* concluziilor părţilor implicate în evaluarea impactului asupra mediului;
* posibilităţilor de punere în aplicare a proiectului;
* evaluării propunerilor publicului făcute în etapele specifice ale procedurii 
de evaluare a impactului asupra mediului.

Proiectul ISPA adoptă măsuri adecvate de evitare şi reducere a impactului 
negativ asupra mediului prin următoarele soluţii constructive propuse, astfel 
încât impactul potenţial asupra sănătăţii populaţiei şi protecţiei mediului să 
fie nesemnificativ:
• pentru factorul de mediu aer:
- varianta tehnologică propusă are la bază cele mai bune practici în domeniul 
epurării apelor şi soluţii suplimentare de protecţie: închiderea unor instalaţii 
potenţiale surse de generare a emisiilor în aer şi a mirosurilor (zona de intrare 
a apelor uzate în staţie, decantoarele primare, linia tehnologică de tratare a 
nămolului), instalaţii de captare şi reţinere a poluanţilor emişi, crearea unei 
perdele de vegetaţie şi arbori care înconjoară zona funcţională a staţiei.
• pentru factorul de mediu apă:
- reabilitarea conductelor de alimentare cu apă, cu efecte în reducerea pier-
derilor de apă prin sistemul de alimentare cu apă a municipiului Galaţi;
- reabilitarea conductelor de canalizare, cu efecte în reducerea  impactului de 
infestare a solului;
- extinderea reţelelor de alimentare cu apă şi de canalizare a apelor uzate.
- reducerea încărcării cu poluanţi a fluviului Dunărea, cu respectarea NTPA 
001/2002.
• pentru factorul de mediu sol:
- nămolul principalul deşeu rezultat de la staţia de epurare  va fi fermentat 
şi deshidratat în condiţii ecologice, transportat cu autovehicule speciale la 
depozitul ecologic ce se va amenaja în apropiere, în zona dintre benzile trans-
portoare ISPAT SIDEX şi râul Siret. În perspectivă, principala opţiune de valori-
ficare a nămolului este utilizarea ca fertilizator pe terenurile agricole.

Observaţiile publicului cu privire la decizia finală de emitere a acordului de 
mediu revizuit a ARPM Galaţi pentru proiectul ISPA sus-menţionat, se pri-
mesc la sediul ARPM Galaţi din str. Regiment 11 Siret nr.2, până la data de 
8.07.2005. 

Primar, ing. Dumitru Nicolae
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Închirieri - Cereri
Spaţii comercialeCumpăr garsonieră în zona Dunărea, 

Micro 16,  Micro 17. 329398. (003546)
Cumpăr garsonieră sau 1 cameră 
cu plata pe loc. 329397, 0742159070. 
(003546)

Cumpăr apartament o cameră 
I.C.Frimu, Doja, IREG, zona Popescu. 
Telefon 326212. (003578)

Cumpăr urgent 2 camere. Telefon 
475479. (06/05/CS/04)
Cumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Telefon 477292. (05/05/BC/259)
Persoană fizică cumpăr apartament 
2 camere, decomadate, exclus agenţii. 
0746953686 sau 490066, după 17,30. 
(007298)
Cumpărăm 2 camere etaj intermedi-
ar, zonă liniştită. 436899, 0741104641. 
(06/05/CS/19)
Doresc apartament 2 camere, conf. I 
sau II. 329395. (003552)
Cumpăr 2 camere, zona centrală, 
Ţiglina. 329398. (003552)
Persoană fizică cumpăr aparta-
ment 2-3 camere, exclus agenţii. 
0722578543, 0745315203. (003518)
Particular cumpăr apartament cu 
datorii sau necumpărat. 0742676600, 
464155. (004564)
Cumpăr 2 camere, Micro 18, ultimul 
etaj, ofer preţul pieţei. Tel. 0788404974. 
(06/05/PC/02)
Cumpăr apartament 2 camere, fără 
intermediari. 318622. (007795)

Urgent cumpăr 3 camere. Telefon 
438381. (05/05/CS/01)
Cumpăr 3 decomandate I.C.Frimu / 
Siderurgiştilor. 329396. (003551)
Cumpăr apartament 3-4 camere, 
decomandate. Telefon 0721204334. 
(003322)

Ofertă serioasă! pentru 3-4 camere 
inclusiv etaj 4. 431002, 0745526231. 
(06/05/CS/19)
Cumpăr apartament 3 camere, deco-
mandate, parter sau et. 1, curat, îmbu-
nătăţit, exclus Aviaţie. Tel. 0740542644, 
0720657101. (007744)
Cumpăr apartament 3-4 camere, ex-
clus agenţii. 0724309129. (007795)
Cumpăr apartament 3 camere deco-
mandate cu îmbunătăţiri. Ofer 30.000 
E. Tel. 0788404974. (06/05/PC/02)
Cumpăr urgent apartament cu 2-3 
camere, liber sau eliberabil repede, 
fără ultimul etaj. Eventual preiau dato-
rii. Telefon 0788409713. (06/05/PC/02)
Cumpăr apartament 3-4 camere, 
stradal, indiferent de zonă sau etaj, 
ofer preţul pieţei. Telefon 0788404974. 
(06/05/PC/02)

Vând casă la stradă în Măicăneşti 
Vrancea, tip vilă, nefinisată cu 6 ca-
mere, bucătărie, pivniţă, pompă cur-
te, teren aferent, 1000 mp şi livadă, 
preţ 14.000 E. Telefon 0741558471. 
(002584)
Vând casă zona Aurel Vlaicu, 2,2 mld. 
0740631276, 0745345266. (002889)
Vând casă P+E, 100 mp, contruită 
1995, total suprafaţă construită 175 
mp, total teren 440 mp, 6 camere, 3 
băi, 2 bucătării, holuri şi alte depen-
dinţe. Pot locui 2 familii. Zona Parc 
CFR, str. Lacului nr.5, perpendicular 
Domnească, preţ 100.000 euro (echi-
valent), negociabil.  (06/05/cs/24)
Vând casă Smârdan. Tel. 410972, 
830167, după ora 20.00. (002972)
Vând vilă de vacanţă Lepşa p+e. Tel. 
418680, 0744583160. (002965)
Vând vilă bdul Coşbuc. Tel. 
0141979770, 318615. (007237)
Vând casă Smârdan la şosea, foar-
te deosebită, nouă. Tel. 0745026654. 
(003194)
Vând casă Şiviţa cu 1000 mp. Telefon 
345895. (007344)
Vând casă de locuit în com. Lieşti 
compusă din 8 camere + teren aferent, 
preţ 380 mil. Telefon 0742895074. 
(007456)
Vând casă nouă 4 cam. mari, baie 
+ buc., cu apă, canalizare, gard, st 
1100, sc 200, Movileni, Galaţi, 900.000. 
Telefon 0746642283. (003541)

Vând vilă la roşu în Şendreni, St=850 
mp, Su=302 mp.  Tel. 0723357635, 
0746206520. (06/05CS17)
Vând casă mobilată, Schela. Telefon 
325184. (003567)
Vând casă + teren str. Al. Cernat. 
0745205238, 0720422895. (003588)
Vând casă bdul  G. Coşbuc nr. 390 A. 
Telefon 0745536913. (007681)
Vând vilă nouă mobilată, zona vile 
com. Vânători, preţ 120.000 E. Telefon 
0788242306. (007677)
Vând casă str. Zefirului nr. 5 Galaţi. 
(003594)
Vând casă 4 camere locuibile + 700 
mp. Telefon 427478. (007730)
Vând urgent casă com. Piscu. Tel. 
827767, 0743331916, după ora 19.00. 
(003635)
Vând casă Vânători, nouă, teren 
1000 mp, 1,5 mld. 0745393679, Toma. 
(007725)
Zona Coşbuc, 300 mp, 5 camere, 
gaze, 1,4 mld. 467772. (007768)
Vând 2 camere, 34 mp, dintr-o casă, 
curte comună. 473042, 0724810459. 
(06/05CS07)
Vând casă St=300 mp, Sc=160 mp, 
zona Eternitatea, utilităţi, liberă, 1,500 
mld. negociabil. Telefon 0788409713. 
(06.05PC02)

Cumpăr casă + teren, ofer 800 mil. - 1 
miliard. Telefon 464595. (06/05/PC/02

Schimb apartament 3 camere , Micro 
13B cu apartament 2 camere, et. 1, 2 
sau parter, Micro 13B, 38, 39, exclus 
agenţii, urgent. Tel. 494627, după ora 
20,00. (007573)
 Schimb apartament 2 camere, et. 4, 
cu apartament 1 cameră. 0740489514. 
(007599)

Schimb/vând 3 camere cu 2. 414534. 
(007693)
Schimb apartament 2 camere cu gar-
sonieră + diferenţă. Telefon 456042. 
(003577)

Închiriez urgent apartament. Telefon 
475479. (06/05/CS/04)
Altivom închiriază apartamente 
comision zero proprietar. 475479, 
438381. (06/05/CS/04)
Ag. Aris închiriază apartamente (ne) 
mobilate, comision zero proprietar. Tel. 
438994, 0788502823. (05/05/BC/258)
Închiriez garaj Mazepa II, zona bănci. 
Telefon 0740118384. (002661)
Închiriez 2 apartamente de lux  în 
zona centrală. Telefon 0745802290.
Caut apartament mobilat zonă liniş-
tită. Tel. 0744916768, răspund la beep. 
(003257)
Caut să închiriez un apartament cu 
2,3,4 camere, cu vedere la Dunăre sau 
casă. Preferabil poziţie centrală, recent 
igienizat, centrală termică, mobilă 
modernă, aer condiţionat. Contract în-
registrat la Adm. Financiară. Tel. Galaţi 
466807 (8,00-17,00, luni-vineri), email: 
galatz@lr.org. (8494761)
Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 472257, 0744604952. (06/05/
CS/02)
Închiriez apartament pe termen 
lung. 329398. (003548)
Închiriez apartament 2-3 camere 
mobilat sau nemobilat, zonă bună, 
ofer 100E/lună. Telefon 0788404974. 
(06/05/PC/02)
Închiriez urgent apartament sau gar-
sonieră în Galaţi. 318622. (007795)

Doresc să închiriez cameră casă 
nemobilată pe termen lung. 
Telefon 0741607183. (003638)

Închiriez spaţiu pentru producţie 50 
mp. Telefon 0746866771. (007467)

Altivom închiriază apartamente (ne) 
mobilate. Tel. 475479, 438381. (06/
05CS04)
2 camere mobilate, Micro 21, 
3.000.000. 475479. (06/05/CS/08)
2 camere nemobilate, Mazepa, 100 E. 
438381. (06/05/CS/08)
Ag. Aris închiriază apartamente (ne) 
mobilate. Tel. 438994, 0788502823. 
(05/05/BC/258)
Cameră mobilată la curte. 
0744255602. (007561)
Închiriez garsonieră în Micro 40. 
Telefon 329244. (003432)
Apartament o cameră lux, regim 
scurt hotelier. 0744793223. (007570)

Închirieri - Oferte
Apartamente
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Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 472257, 0744604952. (06/
05CS02)
Primesc în gazdă 1,2 fete. 
0743697710. (007584)
Închiriez apartament în sistem ho-
telier. 0746411673, 0720422895. 
(003586)
Închiriez apartament 3 camere, 
standard occidental, Faleză. 473042, 
0724810459. (06/05CS07)
Închiriez garsonieră, Ţiglina 1, parter, 
birou. 464064, 0743503675. (003667)
Închiriez apartament 2 camere dec. 
zona General, nemobilat, 110 E/lună. 
Telefon 0788404974. (06.05PC02)
Închiriez/vând garaj Ţiglina 3. Telefon 
0746322153. (007799)
Închiriez spaţiu lângă club Crypton, 
pretabil birouri, cabinet medical. Tel. 
435764, 0788666159. (007803)
2 cam. Micro 19, mobilat, 3 mil./lună. 
432231. (06.05CS05)
2 cam. Centru, mobilat, amenajat 
nou, 8 mil./lună. 432231. (06.05CS05)
3 cam. Ţiglina II, PS2, et.2, nemobilat, 
200 E. 432231. (06.05Cs05)

Societate comercială închiriază 
hală din cărămidă cu S=300 mp şi ac-
ces auto înălţimi mari, situată în str. 
Lozoveni nr. 115. Tel. 0744782949. 
(06/05CS40)
Magazinul Estravaganza din str. 
Brăilei, Micro 19, pune la dispoziţie 
40 mp în subchirie. Rel. 0744614185. 
(007492)
Închiriez  42 mp în Ţiglina  1, pentru 
birouri. 0742827431. (007440)
Închiriez  spaţiu pentru evenimente: 
onomastici, cumetrii, logodne, nunţi. 
Tel. 0724489591, 475255. (007430)
Închiriez spaţiu depozitare sau pro-
ducţie 400 mp, toate utilităţile + teren 
alăturat 350 mp, plata lunar. Telefon 
0722600394. (007324)
Atcom Galaţi oferă spre închiriere 
totală sau parţială spaţiu situat în str. 
D. Chicuş nr. 20 (N. Alexandrescu). Tel. 
418452, 0741075750. (8494754)
Spaţiu comercial zona Maşniţă, 65 
mp, 6 E/mp. 0722521005. (003380)
Închiriez teren + birouri Peco 
Tirighina. 07450205238, 0746411673. 
(003584)
Închiriez spaţiu comercial sau 
pentru birouri 150 mp, Ţiglina 1, vi-
zavi Tribunal. Telefon 0745639223. 
(003624)
Închiriez spaţiu comercial foarte 
modern Siderurgiştilor între Doja şi 
IREG, 20-50 mp, 15 E/mp. 0744887138, 
0723967608. (003649)
Închiriez spaţiu parter (apartament) 
pentru birouri sau agenţii, Micro 17. 
Rel. la tel. 0745299409. (007757)
Închiriez spaţii producţie/depo-
zitare (zona Patinoar) 500/1000/
1500 mp. Telefon 0744559651. 
(8494793)

Vând 4000 mp vizavi de Metro. 
Telefon 0742038324. (002758)
Vând teren construcţii sat V. 
Alecsandri, 1100 mp, 10 E/mp. 
0788627763. (006945)
850 mp Şendreni cartierul nou, 11 
E/mp. 0740268511. (007072)
Teren cu vedere la Dunăre 340 
mp, d=13,5, 70.000 E. 0788594770. 
(002951)

Vând 13.500 mp extravilan sat Costi, 8 
E/mp negociabil. Telefon 0744582536. 
(003080)
Tuluceşti vând 920 mp în car-
tierul nou, 110 mil. Telefon 410363. 
(003256)
Vând 10.000 mp teren zona Metro. 
Telefon 0745507500. (007455)
Vând 15.000 mp teren în zona Metro 
(între Pietricica şi Aviasan), deschidere 
70 m la DN 26, 200 m deschidere la 
drum judeţean, cu posibilităţi de loti-
zare după necesităţi. Aştept oferte se-
rioase. Telefon 0745777367. (007454)
830 mp str. Arcaşilor, d=27 m, utili
tăţi, 60 E/mp. 0744800699. (003369)
Vând 2 locuri casă Smârdan, cartierul 
vile, 2000 mp. Telefon 0745219658. 
(007517)
Loc casă Fileşti 500 mp, 130 mil. 
Telefon 427579. (007501)
Teren Lac Vânători 500 mp - 150 mil. 
Tel. 430806. (007501)
Vând teren în Fileşti. Tel. 327877, 
0740485240. (003481)
Vând teren intravilan cu vie 
în Movileni-Şendreni. Telefon 
0722935562. (007578)
Vând teren arabil 5000 mp pe şo-
seaua DN 26 Galaţi-Tuluceşti intrare 
Gârboavele, d=75 m la şosea, preţ 
negociabil. 488393, 0740233779. 
(003508)
Vând vatră casă intravilan 2000 mp 
Odaia Manolache. Telefon 498335. 
(007566)
Vând teren Fileşti 500 mp, 
150.000.000 lei negociabil. Telefon 
0742193156. (007408)
Vând 2000 mp teren intravilan şi 
2700 mp vie nobilă com. Tuluceşti. 
345448. (007502)
Vând 6100 mp cu deschidere la stra-
dă de 48 m la ieşirea din Galaţi spre 
Tecuci (lângă magazinul Staier, km 
0), preţ 220.000 E negociabil. Telefon 
0744581270. (8494539)
Vând teren 1000 mp şi 600 mp 
Vânători la DN 26. Tel. 0720043066, 
0721127515. (007617)
Vând teren DN 26 lângă Iricad, 3000 
mp, d=15 m la DN sau schimb cu imobil 
Galaţi. Telefon 0742338570. (007675)
Vând vatră casă sat Costi, com. 
Vânători, Galaţi. Telefon 448262. 
(007674)
Vând 2500 mp Drumul Viilor 37. 
Adresaţi-vă Răuţă Voica, Pechea, 
Şcoala Nr. 3. (003354)
Vând teren bdul  G. Coşbuc, 1180 
mp. 0722353772. (003240)
Vând  500 mp Barieră, 23 E, negocia-
bil . Telefon  0740788883. (007622)
Pf vând teren pe Drumul Viilor (Drum 
de Centură), 5000 mp, apă + lumină, 
vecin Opel. 833190. (007679)
Vând vatră de casă Fileşti. Telefon 
461226. (007676)
Vând teren 1000 mp zona vile 
Şendreni, preţ 295 mil. negociabil. Tel. 
0740994133, 0740024625, 496019, 
după ora 20.00. (003603)
Teren zona Metro DN 26, intravi-
lan, 35 E/mp. 0744502929, 334183. 
(003597)
Vând teren 1000 mp pe centură, pozi-
ţie ideală. Tel. 0722585779. (8494704)
Vând teren liber 100 mp zonă centra-
lă, toate facilităţile, aprobări sp. com + 
casă. Telefon 0724432241. (003616)
Vând teren DN 26, 4000 mp, des-
chidere 20 m la şosea, parţial deco-
pertat şi copertat cu zgură şi piatră, 
excelent construcţii. Tel. 0744666763. 
(8494783)
Vând casă demolabilă şi 330 mp te-
ren. Telefon 0744399659. (003647)
Urgent vând teren agricol 0,667 ha 
sat Tămăoani, preţ rezonabil. Telefon 
0744257716. (003669)
Vând teren la DN 26, 30.000 mp, par-
celabil. Telefon 0720736013. (06.05P-
C02)

Vând teren cu imobil Sc=140, St=604 
mp, d=10,5 m, negociabil, 100 E/
mp. Str. Muzicii nr.16. 0743042444, 
0745607115. (007793)
Vând teren intravilan 2000 mp de 
la intersecţia cu Gârboavele spre 
Tuluceşti. Telefon 0744909527. 
(003589)

Vând teren sat Vânători, 1.200 
mp cu deschidere de 28 m 
la şoseaua principală din sat. 
Tel. 0741262319, 0722870015. 
(003657)
Vând teren DN 26. 0742797849. 
(003682)

Cumpăr teren comuna Şendreni, 
plata pe loc. Tel. 494480, 0788594757. 
(002782)
Cumpăr teren arabil Independenţa. 
Telefon 0746114891. (8494504)
Cumpăr teren arabil zona Scânteieşti, 
Negoiasa. 0745479224, 321198. 
(007388)
Cumpăr teren 500-1000 mp Galaţi, 
toate utilităţile. Telefon 0742598679. 
003404)
Cumpăr teren minim 400 mp. 
0742159072. (003547)
Cumpăr teren pentru construcţie 
casă 400-800 mp. Tel. 475550. (06/05/
PC/02)
Cumpăr teren în cartiere 4.000-5.000 
mp, pentru construcţii. Tel. 464595. 
(06/05/PC/02)
Cumpăr teren 500 mp, în oraş, 
deschidere minimă de 10 m. Tel. 
0788404974. (06/05/PC/02)
Onaxa cumpără terenuri în orice 
zonă 500-15.000 mp. Tel. 475550. (06/
05/PC/02)
Cumpăr teren 200-300 mp în zonă 
cu utilităţi. Tel. 464595, 0788493329. 
(05/05/PC/04)

Vând urgent spaţiu comercial în 
Brăila, cart. Progresul, str. Industriei bl. 
33A. Telefon 0723062239. (002819)

Vând bar în stare de funcţionare. 
Telefon 0740999968. (003366)

Vând chioşc şi bar funcţionabil. 
Rel tel. 0746133694, 0745366880. 
(003521)

Vând cafe-bar cu terasă, vad bun. 
0720419800. (007557)

Vând spaţiu comercial 30 mp, pia-
ţa Micro 14, apă, canalizare, curent. 
479519, 0726242544. (003451)

Vând chioşc Piaţa Centrală, zona 
Hilton, 2x2 mp. Telefon 0726926901. 
(007618)

Vând magazin 47 mp în depozit. 
Telefon 0741227577. (003581)

Vând hală 70 mp şi teren 130 mp, 
toate utilităţile, Sid Vest. 0744539210, 
0742151965. (007755)

Vând urgent construcţie plajă, la 
cheie, cu autorizaţie. Telefon 472450. 
(8494715)
Vând spaţiu în incinta SC Galgros. 
Telefon 0724564820. (007792)
Vând spaţiu comercial, 110 mp, ul-
tramodern, Micro 38, bl. N19, 1,6 mld 
lei. 0724475111. (003696)

Vând fermă la Fileşti, Sc=600 mp, 
total 2000 mp, 380 V, 280 V, apă 
curentă şi canalizare, 36.000 E, ne-
gociabil. 0722314436. (8494688)
Vând/închiriez spaţiu comer-
cial 200 mp Micro 39C, 2 intrări. 
415795, 0721451944. (003433)

Vând Opel Vectra 1992, motor 1,6, 
culoare grena metalizat, stare bună, 
preţ negociabil. Telefon 0747928711. 
(007776)

Vând  Aro 320, impecabil, 45 mil. ne-
gociabil . 314623. (003555)

Vând Mercedes Sprinter 416 CDI 
2001, 16+1 locuri, cu licenţă, preţ ne-
gociabil, posibilităţi leasing. Telefon 
0745520111. (8493755)

Vând Aro 243 Braşov. Telefon 
0724785780. (006913)

Vând Super Nova 2003, unic pro-
prietar, preţ 128 mil. urgent. 479145, 
0744654224. (007154)

Vând Dacia Break 1310L, anul fabri-
caţiei 1995, nerevizionată. Tel. 833959, 
0747922681. (007160)

Cedez contract leasing Mercedes 
Sprinter 413 CDI, an 2004, AC+vebasto, 
geamuri termopan. Tel. 463494, 
0742130274. (8494506)

Vând VW Golf Variant SPI, motorină, 
an 2000, 73.000 km, 10.500 E sau la 
schimb cu apartament sau teren ori 
casă. Tel. 0239622191, 0745372714. 
(007301)

Vând Ford Mondeo TDDI 2001 li-
muzină, AC, ABS, full electric, 8800 E. 
Telefon 0744546848. (003205)

Volkswagen Passat, benzină, 1998, 
preparat, 8500 E negociabil. 313319, 
0741550962. (003218)

Vând Dacia Break 2000, injecţie, închi-
dere, alarmă. 0745022272. (003346)

Vând tractor 445 cu cabină, stare 
foarte bună. Tel. 331448, 0744275199. 
(007513)

Vând motor Dacia, probă, verificare. 
425934, 0740356583. (003444)

Vând Peugeot 206 cc, 2000 cmc, 3 
ani, 19.000 km, impecabil, preţ nego-
ciabil. Telefon 0723352080. (003454)

Vând VW Golf 5 full option, an fab. 
2005, avariat. Telefon 0745081434. 
(007564)

VW Passat Variant 2001 Diesel, pro-
prietar, full options. 0722630770. 
(003487)

Vând IMS 461 decapotabil tip arma-
tă. 465557. (003490)

Vând Dacia 1300, 1997. Tel. 493621, 
0744185941. (003497)

Ford KA 1,3, 2002, impecabil, re-
cent adus din Germania. Telefon 
0742840024. (007616)

Dacia Break 1990, 5 viteze, caseto-
fon, RAR, rov., asig, 36 mil. negociabil. 
Tel. 415049, 0746929783. (003482)

Vând Dacia 1999 carburaţie, taxe la 
zi. 0743155177. (003456)

Vând Dacia SuperNova Rapsodie, 
albă, an fabricaţie 2001, dotată cu ra-
diocasetofon cu 4 boxe şi alarmă cu 
senzor de perimetru, foarte urgent, 
unic proprietar, la preţul de 135 mil 
neg. Telefon 0744481794. (06/05/
ext.117)

Vând  Dacia 1998, singur proprietar, 
impecabilă. 0742780573. (007646)

Proprietar Dacia 1996, revizie 2006, 
după 16.00. 323758, 0740252581. 
(007639)

Vând structură fibră Papuc 2 locuri, 
3 mil. negociabil. Telefon 0741436917. 
(003422)

Vând remorcă 2 tone cu 2 axe închisă, 
ireproşabil. 0723357635, 0746206520. 
(06/05CS17)

Vând Dacia Papuc 2 locuri, 1998 
şi Dacia 1300, 1978. Tel. 468890, 
0723294252. (002963)

Vând Dacia 1300 neagră, convenabil. 
414875. (006752)

Vând/schimb VW Vento TD 1993 
+ diferenţă cu VW Passat TD 2000. 
0745516410. (003570)

VW Caddy 1,9 SDI, fabricaţie 2001 a 
X-a, carte service, ireproşabil, 7200 E, 
variante. 0742033776. (003568)

Seat Toledo 1,6 full extrase, fabrica-
ţie 2000, climatronic, 60.000 km, carte 
service, unic proprietar, 9200 E, varian-
te. 0742033776. (003568)

Vând Cielo 1999, 4400 E. Telefon 
477066. (007660)

Vând Dacia Break 1998, aprindere 
electronică, geamuri ionizate, CD 4x45 
blaukpunct, bord CN, proiectoare, pro-
prietar. Telefon 0740028092. (007657)

Vând Dacia din 1994. Telefon 458338. 
(007652)

Vând Dacia din 1997. Telefon 452586. 
(007650)

Audi A6, 2001 X, 2,5 TDI, V6, 150 
cp, xenon, full options, variante 
auto. 0745318829. (007659)

Urgent Nova 1998, albă, închidere, 
alarmă, cas+boxe, geamuri ionizate 
omologate, eleron proiectoare, 82 
mil. negociabil, variante. 0745418782. 
(007649)

Dacia 1992, 28 mil. 474222. (05/05C-
S91)

Vând Dacia 1990, 28 mil., îmbunătă-
ţiri. 0745584148. (007668)

VW Vento 1992, unic proprietar. 
474222. (05/05CS91)

Vând Dacia ´97, perfectă stare, 55 
mil. Telefon 0723215092. (007663)

Cielo 1996, închidere, 143 mil. 
474222. (05/05CS91)

Vând Solenza Scala, AC, geamuri 
electrice, îmbunătăţiri, preţ 5400 E 
negociabil. Tel. 824970, 0746570339. 
(003576)

Nova 1998, 70 mil. 474222. (05/05C-
S91)

Vând buldozer S 650. 0720422895, 
0746411673. (003585)

Dacia 1999, închidere, bord CN, 82 
mil. 474222. (05/05CS91)

Vând Tico 2000, proprietar. 
0721390420. (003590)

Opel Vectra 1992, închidere, 3500 E 
negociabil.  316658. (05/05CS91)

Dacia ´92, stare perfectă, 28.800.000. 
Telefon 423462. (007689)

Super Nova 2001, închidere, 128 mil. 
316658. (05/05CS91)

Vând Aro camionetă, preţ 30 mil. 
negociabil. Telefon 0741549344. 
(007687)

Dacia 2001, unic proprietar, 114 mil. 
negociabil. 316658. (05/05CS91)

Vând Dacia 1310, an 1988. Telefon 
0744459939. (003599)

Dacia 1994, vopsea originală, 40 mil. 
316658. (05/05CS91)

Renault Clio leasing, an fab. 2003, 
Diesel, preţ 3400 E + 14 rate leasing, 
foarte urgent. Rel. tel. 0726025648. 
(003601)

Mercedes Sprinter 308 D, an fab. 
1997, full option, preţ 10.300 E negocia-
bil, foarte urgent. Telefon 0726025648. 
(003601)

Dacia 1993, 5 trepte, 38 mil., Dacia 
1986, 22 mil. 334183, 0744502929. 
(003595)

Super Nova an 2002, confort, 44.000 
km reali, metalizată, negociabil. 
0744786209. (003621)

Volkswagen Bora 1,6i, full op-
tion, an 2001, unic proprietar, km 
f. puţini, ţinută în garaj sau schimb 
cu Cielo + dif. Telefon 0721463372. 
(003617)

Dacia Break 1998, unic proprietar. 
Telefon 0721463372. (003618)

Vând Renault Megane Break an 2002, 
1,6 cmc, 16V, 61.000 km, full, unic 
proprietar. Tel. 0740081885, 473663. 
(003613)

Dacia Break an 2001, full option. 
Telefon 0741768561. (003606)

Vând Dacia 1300 an ´79, stare bună, 
preţ negociabil. Telefon 0746827775. 
(007720)

Volkswagen 2001, licenţă ACJ, ne-
folosit ca maxi taxi. 0722339751. 
(007721)

Opel Vectra 2001, full option, clima-
tronic, xenon, negociabil. 0722425914. 
(007708)

Vând Cielo 1997, full option, nego-
ciabil. 0723604633. (007708)

Dacia 1310, proprietar, culoare met. 
impecabilă, 39,5 mil. 0746953495, 
315378. (007707)

Dacia Nova 1997, proprietar. Telefon 
448419, după ora 14.00. (007717)

Vând Dacia Super Nova şi dotări taxi-
metrie. Telefon 0743619039. (007733)

Cielo 1996, GPL, eleroane, jante, ne-
gociabil. 0745707106. (007738)

Dacia Break 2001 noiembrie, im-
pecabil, albastru indigo, 50.000 km, 
103 mil. 0740560516. (007734)

Super Nova Clima 2002, aer+jante, 
alarmă, închidere, radiocasetofon, 
gri metalizat, 3800 E. 0740560516. 
(007734)

Vând Dacia 1996, unic proprie-
tar, 62 mil. Telefon 0740302016. 
(007740)

Vând Opel Vectra 2000, 1,6, ABS, 
4 airbaguri, jante Al, AC, radio-cd, 
geamuri electrice, carkit Nokia, 
proiectoare ceaţă, 288 mil. Telefon 
0740302016. (007740)

Opel Astra Sedan an 2001, gri metal, 
1,6 cmc, 5,5-6,8% consum central, ABS, 
4xairbag, SRP, AC, negociabil. 414201, 
0722916769. (007748)

Vând Dacia ´99, albă, 78 mil. Telefon 
322114. (007747)

Limuzină Citroen C5 2000 HDI, din 
2001-2002, full options, impecabilă, 
preţ 10.900 E. Telefon 0743601925. 
(007735)

Vând Audi an 2001, full options, 
130.000 km, 16.000 E, negociabil. Tel. 
0744666763. (8494782)

Audi A4, 2001, Astra Caravan 
2003, Mercedes E 220 2001, stare 
impecabilă, preţuri excepţionale. 
0740300659, 0727665056. (007746)

Vând Opel Zafira an 2001, motori-
nă, preţ 10.000 E negociabil. Telefon 
0742821970. (007758)

Vând Opel Astra Caravan 2001, full 
options sau variante. 0722267132. 
(007765)

Vând Dacia 1310, 1994, RK mai 
2005, proprietar. Telefon 0744270668. 
(007760)

Dacia Berlină 1310 fabricaţie 1995, 
unic proprietar, preţ negociabil. 
Telefon 411878. (007753)

Vând Dacia 1310, 1998, unic pro-
prietar. Tel. 433452, orele 14.00-19.00. 
0746193189. (003656)

VW Golf 4, 1,9 TDI, 2001, climatronic, 
impecabil. Tel. 0740319127. (003667)

Vând Dacia Papuc  1998, 53 mil. Tel. 
316710, 0721360573. (003675)

Vând Dacia Break 1310, an ´96, 
toate taxele plătite, proprietar. Tel. 
0745624130, 496526. (003676)

Vând VW Vento 1992 TD Diesel, 
proprietar, preţ negociabil, variante. 
Telefon 0741792152. (007784)

Vând Mercedes Benz 124, 2.5D, 
1988, climă, înch. centr., jante   Al, CD, 
geamuri electrice. Tel. 0745308197, 
465229. (007798)

Dacia Break 2001 unic proprietar. 
0721746917. (007800)

VW Passat 2000, 1,9 TDI, climatronic, 
variante. 0746114867. (003684)

Nova GT 1998, impecabil, 85 mil. ne-
gociabil. 0741079215. (007801)

Cielo 1996 cumpărat fabrică 1998 IX, 
full, 47.000 km reali, unic proprietar. 
Accept service. 0746114867. (003686)

Dacia 1998, metalizat, proprietar, 
CN, rovinietă. 310254, 0740548258. 
(007807)

Vând Dacia Papuc an fabricaţie 1998. 
Telefon 0741371770. (007808)

Vând Golf II pentru recarosare cu 
vama achitată sau dezmembrez. 
Telefon 0744909527. (003590)

VW Passat 1999, 1,8 benzină, superb, 
climatronic. 0746114867. (003685)

Dacia Berlină 1410 an 1994, 46 mil. 
Telefon 0746800704. (003694)

Vând Opel Omega 2.0i, geamuri, 
oglinzi electrice, an 1995. Telefon 
0740066411. (007817)

Vând Audi A6 2,5 TDI 2001 trip-
tronic 180 cp, full extra, fără pie-
le, preţ negociabil. 0743480178. 
(007469)

Cumpăr Matiz sau Cielo. Telefon 
0766530305. (003324)
Dacia 1985-2000, plata imediat. 
426150, 0742757503. (009625)
Cumpăr Dacia, Cielo, Opel orice sta-
re. 334183, 0744502929. (003029)
Cumpăr Dacia, Cielo, Opel 1995-
2005. 491223, 0722697999. (003090)
Cumpăr Cielo, Opel, VW 1992-2005. 
0742070902. (003090)
Cumpăr Dacia 1310, 10-20.000.000. 
310602, 0740239520. (007684)
Dacia 1990-2005, Cielo, Matiz, preţ 
maxim. 0722425914. (007709)
Cumpăr Oltcit preferabil după 1992, 
preţ 8-12 mil. 0743300491. (003668)
Cumpăr Dacia 1980-1990, ofer 8-13 
mil. 0743300491. (003668)
Cumpăr Dacia pentru dezmembrat. 
443043, 0745604097. (007778)

Vând TV color Orion, diagonala 
55 şi DVD JVC în garanţie. Telefon 
0745366720. (003607)
Vând/cumpăr/schimb telefoane mo-
bile, decodez. 464877, 0745088879. 
(8493751)
Ofertă specială. Maşini de spălat, fri-
gidere, televizoare color, audio, video. 
Telecomenzi 160.000 lei. Reducere 
1.000.000 sau cadou  TV color, audio, 
video sau DVD. Preţuri 500.000 - 
4.000.000 lei.  Calitate garantată, rate. 
Telefon 316914, 0744853712. Strada N. 
Leonard, vizavi bloc C6. (06/05/MR/04)
Vând vitrine frigorifice, convenabil. 
0741238090. (007379)
Vând 2 boxe 400 W Eminence cu 
standere 12 mil. şi mixer Beringer 3 
canale 4 mil. noi. Telefon 0742576318. 
(007576)
Laptop Acer, Pentium 4, 36 Hz, 512 
DDR, 15,4 WXGA, 60 BG, wireless lan, 
DVD+RW, card reader. 0745707106. 
(007737)
SC VICOVAS VINDE CALCULATOARE 
SH, MONITOARE, IMPRIMANTE, 
BĂLCESCU 52. TELEFON 415053. 
(8494794)
Celular LG 8330, în ţiplă, foto video 
cameră, cablu date, soft, generaţia 
3, toate accesoriile, 200 E. Telefon 
0740477437. (007781)

Neo Soft Computers vinde calcu-
latoare noi şi sh, preţuri promo-
ţionale. 410014. (06.05PC04)

Cumpăr compresor stare impecabilă. 
Rog seriozitate. 0740946238. (003641)"A
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Important!

GRUPUL DE FIRME W.B.C.
selecţionează personal (bărbaţi) pentru funcţia de 
agent pază în condiţiile Legii nr. 333/2003. Facilităţi la 
angajare:

‑ fişa medicală ‑ gratuită;

‑ curs de formare profesională „agent pază şi ordine” 
‑  gratuit.
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Relaţii suplimentare: luni ‑ vineri, între orele 8,00‑12,00 şi 
13,00‑18,00, la telefon 322200 sau la sediul din str. Mihai 
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Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

Oferte de
Serviciu

Felicitãri

Vând cal înhămat la căruţă. 488963. 
Vând cositori 1,65 şi 1,85 greble Met 
300, 400, 600, 800 l, semănători, dis
curi, prăşitori 5 şi 7 secţii, toate noi im-
port Germania. Asigur garanţie 12 luni 
şi orice piesă de schimb. Sh prese, trac-
toare, combine. 0744211762. (001140)
#####

Şeminee deschise, închise, tur-
bo gaz. Accesorii. 0722663981. 
(8493636)

#######
Utilaje agricole: semănătoare 
Sup, modelator, Met 2500 l. Telefon 
0742038324. (002757)
SC vinde BCA la preţul de 2.350.000 
lei/mc cu TVA inclus, pentru cantităţi 
mari asigurăm transport gratuit. Tel. 
496643, 0744513873, bdul. Coşbuc nr. 
276. (06.05EXT41)
Vând drujbă Husqvarna model 
357, funcţionează impecabil, 16 mil. 
0744113652. (002966)
Vând căţei-lup. 0745362963. 
(003174)
Vând garaj nou în Micro 17. Tel. 
0727321619, 0722451516. (003191)
Vând vin preţ producător. Telefon 
0744437399. (007395)
Construcţie structură fizică 460 mp 
un nivel, chioşc Al 10 mp, fier be-
ton striat, malaxor, balanţă de 20 kg. 
0745959422. (002935)
####

Vând automat de cafea profesional. 
0722642700. (003468)

####
Vând garaj 24 mp Micro 20, preţ 2500 
E. Tel. 496051, 0721300284. (007593)
Vând loc de veci Cimitirul Eternitatea, 
central, utilizator două cripte. Telefon 
0721539689. (007529)
Vând pianină, stare excelentă, preţ 
1000 E. Tel. 0742788534, 0746630820. 
(007632)
 Vând căţei Rottweiler superdeose
biţi, în rate, avans 500.000. 0745105317. 
(007458)
Vând cavou Eternitatea 2 paturi, loc 
Ştefan   cel  Mare,  2  paturi.  Adresa
ţi-vă Răuţă Voica Pechea, Şcoala Nr. 3. 
(003353)
Vând porumb boabe, calitate, preţ 
avantajos. 823919. (003357)
Vând agenţie de turism în funcţiune 
(licenţă, brevet). Inf. tel. 0722463732, 
0741218000. (06/05BC288)
Vând  avantajos mobilă în stare f. 
bună: dormitor, sufragerie, bucătărie, 
hol, frigider, aragaz. Telefon 466411. 
(007655)
Vând ieftin 2 sobe teracotă str. Miron 
Costin nr. 50 bis. (007692)
Vând generator 220 V pe benzină şi 
ulei. Telefon 458885. (003575)
Vând şalupă 10+1 locuri cu pon-
ton acostare, 7500 $. 0744692326. 
(003591)
Vând garaj Micro 39 lângă Billa. 
0744332881. (007667)
Vând cort, pat saltea. Telefon 472715. 
(003615)
Vând acte SRL. Telefon 0745264810. 
(007722)
Vând dormitor nou, complet, mo-
dern. Telefon 432261. (003632)
Vând garaj ultracentral super-
dotat, 4200 E, uşor negociabil. Tel. 
411195, 0722455520. (007724)
SC Delta SA prin lichidator judiciar 
organizează în fiecare zi de marţi, ora 
10.00, la sediul societăţii din Galaţi, str. 
N. Bălcescu nr. 26, vânzarea următoa-
relor bunuri: 6 barăci metalice, blocuri 
marmură, mozaic calcar, dale mozaica-
te, plăci prefabricate, role tambur din 
lemn, stâlpi pentru lucrări funerare, 
materiale pentru instalaţii electrice 
şi sanitare, calculatoare, imprimante, 
copiatoare şi telefoane mobile. Având 
în vedere disp. art. 443 alin. (3) C proc. 
civ., toate bunurile vor fi vândute la cel 
mai  mare preţ oferit. Rel. la tel. 490005 
între orele 8.00-10.00. (06.05PC08)
Vând SRL 5 mil. lei. Telefon 317726. 
(007761)
Vând căţei Bichon maltez vârsta 7 
săptămâni. Tel. 410035, 0788198169. 
(007743)
Vând en gros leuştean înflorit 
pentru conservat sau comercializat, 
cantităţi mari. Marcu Gheorghe, 
Vânători. Telefon 344074. (003646)
Vând garaj Mazepa. Telefon 
0741511959. (007771)
Vând porumb boabe 1,5 t, ştiuleţi 2 
t, basculă zecimală 200 kg, maşină cu-
sut Singer. Tel. 453806, 0723308020. 
(003670)
Vând aparatură sală fitness, inclu-
siv saună. Tel. 435764, 0788666159. 
(007802)
Vând adidaşi, treninguri, tricouri 
Nike, Adidas. 0745054649. (007814)
Vând baloţi calitate 30.000 buc. în 
com. Nămoloasa. Tel. 0744113939, 
0743961144. (003699)

SC vinde din import combine 
frigorifice 4 mil. lei, maşini spă-
lat 4.300.000 lei, mobilă etc. cu 
garanţie şi postgaranţie. Telefon 
0743904607. (8493421)
Societate comercializează rul-
menţi auto, industriali, agricoli, 
Coşbuc 204, vizavi Eternitatea. 
Telefon 467666. (8493727)
Vând agenţie imobiliară cu spaţiu 
mobilat închiriat la A-uri Ţiglina 1. 
Telefon 0788541967. (003265)

Vând zmeură din cultură pro-
prie aproximativ 30 kg/zi, 
50.000 lei/kg. 0745253200. 
(007763)

Cumpăr diverse antichităţi Brăila str. 
Dorobanţi nr. 339. Tel. 0239633180, 
0744601105. (002804)
Cumpăr  valută vest expirată: mărci, 
franci etc. Telefon 475111. (003625)
Cumpăr vederi vechi sub 1940. 
Telefon 475111. (003625)
Cumpăr manechine plastic, lemn, 
maşină de cusut profesională. Telefon 
0740839943. (003658)

Acum 7 ani Dumnezeu a mai făcut 
o minune, a dăruit familiei Lenghel 
Marian şi Gabriela o mândreţe de 
băiat, Thadeus, căruia cu mult drag 
bicu şi bica îi urează multă sănătate, 

copilărie fericită, noroc în viaţă şi 
tot binele din lume. Felicitări devo-
taţilor săi părinţi, sănătate şi putere 
pentru ai călăuzi paşii, iar Thadeus 
să fie veşnic mândria şi bucuria vie-
ţii lor. „La mulţi ani!” (007699)
Scumpa noastră nepoţică Halus 
Denisa astăzi la împlinirea celor 3 ani-
şori îţi urăm mulţi ani fericiţi, sănătate, 

să ai parte numai de bucurii şi copilă-
rie fericită. Mamaia şi tataia, fam. Halus 
Gheorghe. (007698)

Ziua pensionării şi cea a împlinirii vârs
tei de 50 de ani ne dă ocazia să ne bu-
curăm şi să-ţi dorim sănătate, fericire, 

Apostu Maria. „La mulţi ani!” Soţul şi 
copiii. Familia Apostu. (007683)
Tu eşti raza noastră de soare ce ne-ai 
luminat viaţa. „La mulţi ani!” fericiţi 

scumpa noastră fată Delia-Andreea 
la împlinirea unui anişor. Tata Gabi şi 
mama Nuţi. (007714)
Pentru cel mai dulce soţior un căldu-
ros „La mulţi ani!” Pompiliu Comşa. 

Cu multă dragoste şi respect, te iubesc. 
Soţia. (003666)

Angajăm vânzători stradali - pre-
să. Comision atractiv. Relaţii tel. 
460395, str. Tecuci nr. 3, bl. V3, tron-
son 2 (sector Difuzare).

S.C. SYNOPSIS angajează reprezen-
tanţi vânzări show-room. Se cere ex-
perienţă în domeniul amenajărilor. 
Trimiteţi CV la e-mail: servcomp@xnet.
ro sau fax 415656. (06.05PC01)

Salonul de înfrumuseţare Welond 
angajează coafeze şi manichiuriste 
cu experienţă. Telefon 0724230671. 
(8493478)

SC Comprim angajează operatori 
PC cu experienţă în pachetul Office. 
CV-urile se depun zilnic, 9,00 -18,00, 
la sediul din str. Gării nr. 64. Telefon 
461419. (8493723)

Angajăm tâmplar PAL. Telefon 
0745904136. (8493743)

Angajăm vânzătoare cu expe-
rienţă pentru magazin mixt. Telefon 
0741027641. (8493743)

Angajăm şoferi cu atestat taxi. Relaţii 
la sediul firmei Corzah Service (în apro-
piere Metro). (8493746)

Pizzerie angajează vânzătoare cu ex-
perienţă. 0740871234. (006917)

Angajăm coafeze-frizeriţe. 320427, 
0745362963. (003175)

Angajăm personal calificat în tâm-
plărie Al şi PVC. Telefon 0745994984. 
(003213)

Angajez şofer profesionist pe Rabă 
dubă transport din ţară. 0740994946. 
(003304)

Angajez şofer profesionist pe Rabă, 
Dubă, transport din ţară. 0744505560. 
(003304)

STOP! Eşti pregătită să faci parte din 
colectivul SPORT MANIA dealer auto-
rizat NIKE, PUMA, CONVERS, ADIDAS? 
Dacă da contactează-ne la tel. fax 
312693. (007450)

Angajez bucătar, condiţii foarte 
bune. 0740170466. (003374)

SC angajează barmaniţă şi ope-
ratoare jocuri electronice. Telefon 
0741934212. (8494806)

Angajez ospătar (fete şi băieţi) pentru 
restaurant. Telefon 321102. (007503)

SC angajează lucrător  vamal. Se cer: 
experienţă minim 2 ani, studii supe-
rioare. CV la fax 340825. (8494893)

Angajez secretară pentru firmă din 
Târgu Bujor. Se cere: experienţă minim 
un an. CV la fax 340825. (8494893)

SC angajează director economic di-
rector comercial, director general, şef 
producţie. Se cer: studii superioare de 
specialitate, experienţă minim 5 ani 
în domeniul textil. CV la fax 340825. 
(8494893)

Angajez femeie serviciu bar. Telefon 
476479. (003412)

Angajez modelatoare şi vânzătoare, 
str. Tecuci nr. 44. Telefon 0722353793. 
(007550)

SC angajează: instalatori sanitari, 
centrale termice, zugravi, placatori 
gresie, faianţă, rigips. Tel. 495622, 
0745630264. (8494823)

Vânzătoare 3.500.000 plus 1% din 
vânzări, contract de muncă. 495228. 
(8494553)

Angajez zidari, zugravi, necalificaţi, 
Coşbuc 64. (003457)

Angajez vânzătoare bar, experienţă. 
0743129643. (003479)

SC The New Yorker SRL angajează 
mecanici utilaje pentru buldoexca-
vatoare, rulouri compactoare, com-
presoare aer cu pickhammere, zidari, 
rigipsari. Relaţii tel. 490332. (8494755)

Angajăm sudori autogen, lucrări, 
ISPAT, vizavi Autogară. (8494758)

Angajăm zugravi, izolatori membra-
ne, vizavi Autogară. (8494758)

Angajăm vânzătoare. Tel. 320369, 
0740926507. (003484)

Picaro angajează confecţionere cu 
experienţă, salariu min. 6.000.000. 
Telefon 492494. (8494828)

Vânzători căsuţe cărţi, salarizare 
atractivă. 0740118384. (007600)

Angajez barmaniţă str. Gării, vizavi 
Restaurant Locomotiva. 0743466019. 
(003544)

Firmă multinaţională angajează mer-
chandiser. Condiţii: bună cunoaştere 
a oraşelor Galaţi şi Brăila, seriozitate, 
dispus la program prelungit. CV la fax 
0234534071. (8494838)

Exfilmetal, Calea Prutului 17, anga-
jează sudori, condiţii foarte avanta-
joase. Relaţii la tel. 448013, 326078. 
(8494837)

Donaldo angajează hidroizolator, cu 
experienţă, salariu minim 10.000.000 
lei. Telefon 329350. (003553)

Donaldo angajează absolvent facul-
tate de construcţii; condiţii deosebite 
de muncă. Telefon 329351. (003553)

Donaldo angajează consultant imo-
biliar. Nu ezita şi vino în cea mai tare 
agenţie imobiliară din Galaţi. Telefon 
329350. (003553)

SC angajează zidari categ. III-IV, dul-
gheri, rigipsari. Tel. 434401, 493025 
sau 0788242332. (8494764)

Societate de pază şi securitate anga-
jează în condiţii deosebit de avantajoa-
se director de sucursală Galaţi. Cerinţe: 
studii superioare, bun organizator, 
abilităţi de comunicare şi negociere, 
permis de conducere, cunoştinţe min. 
de utilizare PC, experienţă în mana-
gement pt. dezvoltarea portofoliului 
de clienţi. Persoanele interesate sunt 
rugate să trimită un CV şi scrisoare de 
intenţie la OP 77, CP 175, Bucureşti. 
(8494836)

Flamingo Computers angajează ab-
solvente studii superioare în funcţia 
de operator credite. CV-urile se depun 
la magazinul Falamingo Computers 
din str. Brăilei 181, bl. BR3, parter. 
(8494840)

Societate construcţii angajează: ne-
calificaţi, fierari betonişti, dulgheri, zi-
dari. Rel. str. Basarabiei 170, I.C.Frimu. 
(8494766)

########
ACUM - Şcoala   de şoferi Aviaţia 
asigură examinarea psihologică 
pentru: agenţi pază înarmată, 
cadre didactice, lucrători în con-
strucţii. Micro 39B, bloc J5, vizavi 
de „Flacăra”. Tel. 472799. (06/05/
cs/01)

########

Bingo Europa angajează ospătăriţe 
cu calificare. Selecţia astăzi la ora 12,00 
la sediul firmei. (06/05/BC/282)

SC angajează izolatori şi necalificaţi. 
Relaţii la tel. 0746067454. (8494757)

Angajez distribuitor presă. Relaţii 
Tecuci 60. Telefon 0745264181. 
(007565)

SC Angajează cocător covrigi. Tel. 
0744399671 sau 311678, după ora 
16,00. (007567)

Angajez barmaniţă Ştiinţei 17. 
(003458)

Angajăm zidar şi tâmplar aluminiu şi 
PVC. Telefon 0745240919. (007563)

SC angajează zidari, zugravi şi dul-
gheri. Telefon 417735. (8494814)

Pizzerie angajează ospătăriţe. Tel. 
475255, 0724489591. (007429)

SC angajează cu contract zidari, 
faianţari, zugravi, rigipsari. Telefon 
453638. (8494676)

Angajăm agenţi pază. Telefon 
461696. (8486366)

SC angajează şlefuitori. 314623. 
(003556)

SC Mehid SA, bdul G. Coşbuc nr. 
256, angajează inginer TCM. CV-uri-
le vor fi prezentate până pe data de 
20.06.2005 la Biroul Resurse Umane. 
(06/05/ext.97)

SC Utcon SA Galaţi, str. Calea Prutului 
nr. 9, angajează urgent frezor. Relaţii la 
tel. 448359. (8494769)

SC angajează 4 vânzătoare magazin 
alimentar cu experienţă. Relaţii la tel. 
325964. (8494768)

Angajez vânzătoare cu experienţă 
consignaţie şi carte muncă. Telefon 
325326. (007658)

Angajez familie  serioasă grijă fer-
mă. Condiţii avantajoase. 0721290527 
sau depozit stand 39, GalExpo, 10,00-
17,00. (007647)

Restaurant pizzerie Vip angajează 
femeie de serviciu şi ospătari sau os-
pătăriţe cu experienţă în domeniu. 
Informaţii la tel. 492301 sau joi, 16.06, 
ora 16,00 la pizzeria din incinta Cinema 
Ţiglina. (8494843)

SC distribuţie angajează agenţi 
vânzări şi manipulant. Telefon 
0723608589. (003573)

Angajăm vânzătoare şi supraveghe-
tor gestiune, absolventă liceu econo-
mic (teoretic). 0745622927. (8494639)

Angajăm dulgheri, zidari, zugravi, 
sudori, 7,5 mil./lună. 0744887138. 
(007417)

Angajăm lăcătuşi şi sudori electric şi 
autogen. Telefon 314020. (8494594)

SC Asil SRL angajează mecanici, lă-
cătuşi mecanici şi electricieni cu expe-
rienţă pentru industrie uşoară. Relaţii 
la tel. 470710 sau 319207. (05/05/BC/
201)

Looking for second job. it_s_your_
lost@yahoo.com (007627)

Angajez designer vestimentar. Rog 
seriozitate. 0744281993. (007462)

SC Sherif Alert SRL angajează agenţi 
pază, selecţia se va face la Metro Galaţi, 
în zilele de 14, 15.06.2005, începând 
cu ora 9,00. Telefon 0788163951. 
(8494771)

Angajez barmaniţă. Relaţii la tel. 
0744532663. (007678)

SC angajează sudori autorizaţi, insta-
latori pentru instalaţii industriale şi sa-
nitare, lăcătuşi şi electricieni. Interviul 
după ora 18,00 în str. Războieni nr. 178. 
(8494847)

Angajez în Bucureşti bonă şi me-
najeră (intern). Tel. 0213209086, 
0723275512. (003605)

SC angajează ospătari. Relaţii tel. 
413895, 471859, între orele 8,00-17,00. 
(8494845)

Angajez vânzătoare, absolventă 
2001-2005. Telefon 323093, orele 6,00-
8,00, 20,00-22,00. (003600)

Angajez vânzătoare magazin ga-
blonzuri. Rog seriozitate. Tel. 312664, 
0723355637. (8494844)

Angajez vânzătoare sifonărie cu ex-
perienţă. Tel. 0745665290, 494323. 
(007723)

Angajez menajeră. 0788494367. 
(06/05/CS/44)

Angajez bucătar, ajutor bucătar, con-
diţii f. bune., 0740170466. (003634)

Angajez vânzătoare cafe-bar, cu car-
te de muncă. Rog seriozitate. Rel. tel. 
468673, 0724403430. (8494702)

Angajăm absolvent 2005, cunoştinţe 
operare PC. 474222. (05/05/CS/91)

Angajez vânzătoare cofetărie. 
473027. (003628)

Societate angajez instalatori, sala-
riu atractiv. Tel. 0746259650, 480890. 
(8494775)

Angajez modele pentru video-
chat, cunoştinţe minime de engleză. 
0746171325. (007719)

Angajăm avantajos mecanic, ti-
nichigiu şi vopsitor auto. Telefon 
0745158846. (003608)

Caut tâmplar strada Sulfinei nr. 2, 
Traian Nord. Telefon 422357. (003612)

SC Valdesign angajează personal spă-
lătorie auto, Coşbuc 294. 0740946238. 
(003642)

Angajez vânzătoare tarabă legume-
fructe piaţa Micro 19. Tel. 0743110755, 
442492, după ora 20,00. (8494777)

Angajăm agenţi pază. Telefon 
431199. (007739)

Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Relaţii la magazinul din Micro 
19 str. Costache Conachi nr. 2 de la 
Parma spre Billa, zilnic, 10,00-12,00. 
(8494779)

Angajăm mecanic/conducător cu 
permis pe încărcător frontal 18 t. Tel. 
316600, 0745591508. (8494713)

SC Viper Security angajează 
agenţi pază pt. Tecuci. Tel. 432503, 
0724553168. (8494711)

Societate de coNStrucţii anga-
jează zidar, dulgher, necalificat. 
Telefon 419950. (007775)  

Restaurant Cozy angajează prepara-
tori pizza şi bucătari. Telefon 472450. 
(8494714)

Unikasa Expert angajează agenţi 
imobiliari. 473042. (06/05/CS/07)

Angajez 2 barmani. Telefon 
0788498807. (007779)

Angajăm bonă cu experienţă sau 
cursuri de calificare baby-sitter. Tel. 
311344, între 12,00-16,00. (8494719)

SC angajează paznic de noapte, avan-
tajos. Telefon 0742133118. (003677)

Angajăm contabil cu experienţă. 
Telefon 499203. (8494717)

Agenţia Bobi Stil angajează asistenţi 
imobiliari isteţi. 431347. (007785)

SC angajează agenţi imobiliari cu 
experienţă. Telefon 413511. (06/05/
PC/12)

În vederea extinderii activităţii, 
Onaxa angajează jurist. Se oferă salariu 
atractiv. CV-urile se depun la punctul 
de lucru din Mazepa I, staţie bus. "Trei 
Star". Relaţii la tel. 416055. (06/05/PC/
02)

Personal pt. litoral terasă, urgent. 
0740767148. (007774)

SC angajează dulgheri, faianţari şi 
rigipsari. Tel. 0740019962, 491879. 
(06/05/CI/34)

SC Aliserdal  EM Impex SRL angajea-
ză şofer tir, camion, tâmplari, secretară. 
499828. (8494789)

Bancă germano-austriacă selectea-
ză 5 consilieri clienţi. Cerinţe: studii 
economice, dinamism, perseverenţă 
şi experienţă în vânzări. Trimiteţi CV la 
319387. (8494787)

Firmă de distribuţie angajează mani-
pulanţi depozit. Telefon 0740118302. 
(8494786)

 Agent comercial cu carnet de con-
ducere. 0788289830, 0788122135. 
(8494790)

Angajez vânzătoare cu experienţă 
pentru magazin alimentar. Relaţii la 
tel. 0742821970. (007759)

Angajăm vânzător ambulant produ-
se patiserie. 417523. (007767)

Salon amplasat în zonă centrală an-
gajează coafeză. Telefon 0726408095. 
(003691)

SC angajează zidari, faianţari, rigip-
sari, electricieni. Relaţii strada 9 Mai nr. 
23. (8494798)
SC angajează contabilă, cunoştinţe 
temeinice operare PC. Tel. fax 322107. 
(8494722)
SC angajează agent vânzări cu expe-
rienţă şi vânzătoare gestionară. Tel. fax 
322107. (8494722)
Grup Financiar Britanic organizează 
selecţie pentru postul de consultant 
finaciar. Condiţii: spirit de întreprinză-
tor, perseverenţă, seriozitate. Se oferă: 
instruire profesională gratuită, pachet 
financiar motivant şi oportunitatea 
unei cariere. Persoanele interesate 
vor trimite CV la fax 494049, în atenţia 
dnei Mariana Podaru sau la e-mail na-
d88@mymail.ro (8494721)

Căutăm personal pt. agricultură şi 
menaj Cipru şi baby-sitter pt. Germania 
şi Marea Britanie, bl. L, ap. 166. Telefon 
328289. (8494720)

SC angajează vânzător pompă staţie 
distribuţie carburant. Telefon 470342. 
(8494797)

Angajez muncitor specializat în 
sudură şi lăcătuşerie. Tel. 469893, 
0744700264. (003692)

Salon Larival Style angajează ma-
nichiuristă şi coafeze cu experienţă, 
condiţii salarizare atractive. 322432, 
0744390280. (007812)

SC Prodlacta SA Braşov angajează: 
a) agent comercial vânzări. Cerinţe: 
studii medii sau superioare cu profil 
economic, exprienţă în vânzări minim 
2 ani, permis de conducere categ. B, 
disponibilitate la deplasări, domiciliul 
stabil în Galaţi;  b) gestionar - depo-
zit. Cerinţe: studii medii, experienţă 
în domeniu min. 1 an, domiciliul  sta-
bil în Galaţi; c) şoferi distribuitori. 
Cerinţe: permis de conduceret categ. 
B, C, domiciliul în Galaţi şi experienţă 
în distribuţie. Trimiteţi CV pe adresa 
str. Ecaterina Teodoroiu nr. 5 prin fax 
la 0268441952 sau prin e-mail la adre-
sa prodlacta@rdslink.ro, până la data 
de 17.06.05. Informaţii suplimentare 
la tel. 0268/441050, int. 216 sau 215. 
Numai candidaţii care corespund ce-
rinţelor vor fi contactaţi pentru inter-
viu. (06/05/ext,112)

Direcţia Silvică Galaţi organizează în 
data de 28.06.2005, ora 9,00, concurs 
pentru ocuparea unui post de conta-
bil şef al Herghelia Tuluceşti. Condiţii 
minime: studii superioare economice; 
minim 5 ani vechime în specialitate. 
Dosarele complete se vor depune la 
sediul unităţii din str. Ştiinţei nr. 95, 
până la data de 25.06.2005. Relaţii la 
tel. 412517, 322567. (06/05/ext.123)

SC Andrada SRL, partener Nestle 
România, angajează: 1. persoană 
dinamică cu abilităţi tehnice pentru 
poziţia de tehnician automate de 
cafea. Se cer: permis de conducere 
categ. B, fără antecedente, stagiul 
militar satisfăcut, disponibilitate 
pentru program prelungit; 2. agent 
vânzări. Permis de conducere categ. 
B, fără antecedente, minim studii 
medii, stagiul militar satisfăcut, dis-
ponibilitate pentru program prelun-
git, experienţa în domeniul Horeca 
constituie un avantaj. Trimiteţi CV 
şi scrisoare de intenţie la nr. de fax 
471225 sau pe adresa de email: job-
s@andrada.ro până pe data de 18 iu-
nie 2005, inclusiv. (06/05/MR/10)
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Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

GRUPUL DE FIRME W.B.C.
selecţionează personal (bărbaţi) pentru funcţia de 
agent pază în condiţiile Legii nr. 333/2003. Facilităţi la 
angajare:

‑ fişa medicală ‑ gratuită;

‑ curs de formare profesională „agent pază şi ordine” 
‑  gratuit.

Se oferă salariu motivant.

Relaţii suplimentare: luni ‑ vineri, între orele 8,00‑12,00 şi 
13,00‑18,00, la telefon 322200 sau la sediul din str. Mihai 
Bravu nr. 44.

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

Oferte de
Serviciu

Felicitãri

Vând cal înhămat la căruţă. 488963. 
Vând cositori 1,65 şi 1,85 greble Met 
300, 400, 600, 800 l, semănători, dis
curi, prăşitori 5 şi 7 secţii, toate noi im-
port Germania. Asigur garanţie 12 luni 
şi orice piesă de schimb. Sh prese, trac-
toare, combine. 0744211762. (001140)
#####

Şeminee deschise, închise, tur-
bo gaz. Accesorii. 0722663981. 
(8493636)

#######
Utilaje agricole: semănătoare 
Sup, modelator, Met 2500 l. Telefon 
0742038324. (002757)
SC vinde BCA la preţul de 2.350.000 
lei/mc cu TVA inclus, pentru cantităţi 
mari asigurăm transport gratuit. Tel. 
496643, 0744513873, bdul. Coşbuc nr. 
276. (06.05EXT41)
Vând drujbă Husqvarna model 
357, funcţionează impecabil, 16 mil. 
0744113652. (002966)
Vând căţei-lup. 0745362963. 
(003174)
Vând garaj nou în Micro 17. Tel. 
0727321619, 0722451516. (003191)
Vând vin preţ producător. Telefon 
0744437399. (007395)
Construcţie structură fizică 460 mp 
un nivel, chioşc Al 10 mp, fier be-
ton striat, malaxor, balanţă de 20 kg. 
0745959422. (002935)
####

Vând automat de cafea profesional. 
0722642700. (003468)

####
Vând garaj 24 mp Micro 20, preţ 2500 
E. Tel. 496051, 0721300284. (007593)
Vând loc de veci Cimitirul Eternitatea, 
central, utilizator două cripte. Telefon 
0721539689. (007529)
Vând pianină, stare excelentă, preţ 
1000 E. Tel. 0742788534, 0746630820. 
(007632)
 Vând căţei Rottweiler superdeose
biţi, în rate, avans 500.000. 0745105317. 
(007458)
Vând cavou Eternitatea 2 paturi, loc 
Ştefan   cel  Mare,  2  paturi.  Adresa
ţi-vă Răuţă Voica Pechea, Şcoala Nr. 3. 
(003353)
Vând porumb boabe, calitate, preţ 
avantajos. 823919. (003357)
Vând agenţie de turism în funcţiune 
(licenţă, brevet). Inf. tel. 0722463732, 
0741218000. (06/05BC288)
Vând  avantajos mobilă în stare f. 
bună: dormitor, sufragerie, bucătărie, 
hol, frigider, aragaz. Telefon 466411. 
(007655)
Vând ieftin 2 sobe teracotă str. Miron 
Costin nr. 50 bis. (007692)
Vând generator 220 V pe benzină şi 
ulei. Telefon 458885. (003575)
Vând şalupă 10+1 locuri cu pon-
ton acostare, 7500 $. 0744692326. 
(003591)
Vând garaj Micro 39 lângă Billa. 
0744332881. (007667)
Vând cort, pat saltea. Telefon 472715. 
(003615)
Vând acte SRL. Telefon 0745264810. 
(007722)
Vând dormitor nou, complet, mo-
dern. Telefon 432261. (003632)
Vând garaj ultracentral super-
dotat, 4200 E, uşor negociabil. Tel. 
411195, 0722455520. (007724)
SC Delta SA prin lichidator judiciar 
organizează în fiecare zi de marţi, ora 
10.00, la sediul societăţii din Galaţi, str. 
N. Bălcescu nr. 26, vânzarea următoa-
relor bunuri: 6 barăci metalice, blocuri 
marmură, mozaic calcar, dale mozaica-
te, plăci prefabricate, role tambur din 
lemn, stâlpi pentru lucrări funerare, 
materiale pentru instalaţii electrice 
şi sanitare, calculatoare, imprimante, 
copiatoare şi telefoane mobile. Având 
în vedere disp. art. 443 alin. (3) C proc. 
civ., toate bunurile vor fi vândute la cel 
mai  mare preţ oferit. Rel. la tel. 490005 
între orele 8.00-10.00. (06.05PC08)
Vând SRL 5 mil. lei. Telefon 317726. 
(007761)
Vând căţei Bichon maltez vârsta 7 
săptămâni. Tel. 410035, 0788198169. 
(007743)
Vând en gros leuştean înflorit 
pentru conservat sau comercializat, 
cantităţi mari. Marcu Gheorghe, 
Vânători. Telefon 344074. (003646)
Vând garaj Mazepa. Telefon 
0741511959. (007771)
Vând porumb boabe 1,5 t, ştiuleţi 2 
t, basculă zecimală 200 kg, maşină cu-
sut Singer. Tel. 453806, 0723308020. 
(003670)
Vând aparatură sală fitness, inclu-
siv saună. Tel. 435764, 0788666159. 
(007802)
Vând adidaşi, treninguri, tricouri 
Nike, Adidas. 0745054649. (007814)
Vând baloţi calitate 30.000 buc. în 
com. Nămoloasa. Tel. 0744113939, 
0743961144. (003699)

SC vinde din import combine 
frigorifice 4 mil. lei, maşini spă-
lat 4.300.000 lei, mobilă etc. cu 
garanţie şi postgaranţie. Telefon 
0743904607. (8493421)
Societate comercializează rul-
menţi auto, industriali, agricoli, 
Coşbuc 204, vizavi Eternitatea. 
Telefon 467666. (8493727)
Vând agenţie imobiliară cu spaţiu 
mobilat închiriat la A-uri Ţiglina 1. 
Telefon 0788541967. (003265)

Vând zmeură din cultură pro-
prie aproximativ 30 kg/zi, 
50.000 lei/kg. 0745253200. 
(007763)

Cumpăr diverse antichităţi Brăila str. 
Dorobanţi nr. 339. Tel. 0239633180, 
0744601105. (002804)
Cumpăr  valută vest expirată: mărci, 
franci etc. Telefon 475111. (003625)
Cumpăr vederi vechi sub 1940. 
Telefon 475111. (003625)
Cumpăr manechine plastic, lemn, 
maşină de cusut profesională. Telefon 
0740839943. (003658)

Acum 7 ani Dumnezeu a mai făcut 
o minune, a dăruit familiei Lenghel 
Marian şi Gabriela o mândreţe de 
băiat, Thadeus, căruia cu mult drag 
bicu şi bica îi urează multă sănătate, 

copilărie fericită, noroc în viaţă şi 
tot binele din lume. Felicitări devo-
taţilor săi părinţi, sănătate şi putere 
pentru ai călăuzi paşii, iar Thadeus 
să fie veşnic mândria şi bucuria vie-
ţii lor. „La mulţi ani!” (007699)
Scumpa noastră nepoţică Halus 
Denisa astăzi la împlinirea celor 3 ani-
şori îţi urăm mulţi ani fericiţi, sănătate, 

să ai parte numai de bucurii şi copilă-
rie fericită. Mamaia şi tataia, fam. Halus 
Gheorghe. (007698)

Ziua pensionării şi cea a împlinirii vârs
tei de 50 de ani ne dă ocazia să ne bu-
curăm şi să-ţi dorim sănătate, fericire, 

Apostu Maria. „La mulţi ani!” Soţul şi 
copiii. Familia Apostu. (007683)
Tu eşti raza noastră de soare ce ne-ai 
luminat viaţa. „La mulţi ani!” fericiţi 

scumpa noastră fată Delia-Andreea 
la împlinirea unui anişor. Tata Gabi şi 
mama Nuţi. (007714)
Pentru cel mai dulce soţior un căldu-
ros „La mulţi ani!” Pompiliu Comşa. 

Cu multă dragoste şi respect, te iubesc. 
Soţia. (003666)

Angajăm vânzători stradali - pre-
să. Comision atractiv. Relaţii tel. 
460395, str. Tecuci nr. 3, bl. V3, tron-
son 2 (sector Difuzare).

S.C. SYNOPSIS angajează reprezen-
tanţi vânzări show-room. Se cere ex-
perienţă în domeniul amenajărilor. 
Trimiteţi CV la e-mail: servcomp@xnet.
ro sau fax 415656. (06.05PC01)

Salonul de înfrumuseţare Welond 
angajează coafeze şi manichiuriste 
cu experienţă. Telefon 0724230671. 
(8493478)

SC Comprim angajează operatori 
PC cu experienţă în pachetul Office. 
CV-urile se depun zilnic, 9,00 -18,00, 
la sediul din str. Gării nr. 64. Telefon 
461419. (8493723)

Angajăm tâmplar PAL. Telefon 
0745904136. (8493743)

Angajăm vânzătoare cu expe-
rienţă pentru magazin mixt. Telefon 
0741027641. (8493743)

Angajăm şoferi cu atestat taxi. Relaţii 
la sediul firmei Corzah Service (în apro-
piere Metro). (8493746)

Pizzerie angajează vânzătoare cu ex-
perienţă. 0740871234. (006917)

Angajăm coafeze-frizeriţe. 320427, 
0745362963. (003175)

Angajăm personal calificat în tâm-
plărie Al şi PVC. Telefon 0745994984. 
(003213)

Angajez şofer profesionist pe Rabă 
dubă transport din ţară. 0740994946. 
(003304)

Angajez şofer profesionist pe Rabă, 
Dubă, transport din ţară. 0744505560. 
(003304)

STOP! Eşti pregătită să faci parte din 
colectivul SPORT MANIA dealer auto-
rizat NIKE, PUMA, CONVERS, ADIDAS? 
Dacă da contactează-ne la tel. fax 
312693. (007450)

Angajez bucătar, condiţii foarte 
bune. 0740170466. (003374)

SC angajează barmaniţă şi ope-
ratoare jocuri electronice. Telefon 
0741934212. (8494806)

Angajez ospătar (fete şi băieţi) pentru 
restaurant. Telefon 321102. (007503)

SC angajează lucrător  vamal. Se cer: 
experienţă minim 2 ani, studii supe-
rioare. CV la fax 340825. (8494893)

Angajez secretară pentru firmă din 
Târgu Bujor. Se cere: experienţă minim 
un an. CV la fax 340825. (8494893)

SC angajează director economic di-
rector comercial, director general, şef 
producţie. Se cer: studii superioare de 
specialitate, experienţă minim 5 ani 
în domeniul textil. CV la fax 340825. 
(8494893)

Angajez femeie serviciu bar. Telefon 
476479. (003412)

Angajez modelatoare şi vânzătoare, 
str. Tecuci nr. 44. Telefon 0722353793. 
(007550)

SC angajează: instalatori sanitari, 
centrale termice, zugravi, placatori 
gresie, faianţă, rigips. Tel. 495622, 
0745630264. (8494823)

Vânzătoare 3.500.000 plus 1% din 
vânzări, contract de muncă. 495228. 
(8494553)

Angajez zidari, zugravi, necalificaţi, 
Coşbuc 64. (003457)

Angajez vânzătoare bar, experienţă. 
0743129643. (003479)

SC The New Yorker SRL angajează 
mecanici utilaje pentru buldoexca-
vatoare, rulouri compactoare, com-
presoare aer cu pickhammere, zidari, 
rigipsari. Relaţii tel. 490332. (8494755)

Angajăm sudori autogen, lucrări, 
ISPAT, vizavi Autogară. (8494758)

Angajăm zugravi, izolatori membra-
ne, vizavi Autogară. (8494758)

Angajăm vânzătoare. Tel. 320369, 
0740926507. (003484)

Picaro angajează confecţionere cu 
experienţă, salariu min. 6.000.000. 
Telefon 492494. (8494828)

Vânzători căsuţe cărţi, salarizare 
atractivă. 0740118384. (007600)

Angajez barmaniţă str. Gării, vizavi 
Restaurant Locomotiva. 0743466019. 
(003544)

Firmă multinaţională angajează mer-
chandiser. Condiţii: bună cunoaştere 
a oraşelor Galaţi şi Brăila, seriozitate, 
dispus la program prelungit. CV la fax 
0234534071. (8494838)

Exfilmetal, Calea Prutului 17, anga-
jează sudori, condiţii foarte avanta-
joase. Relaţii la tel. 448013, 326078. 
(8494837)

Donaldo angajează hidroizolator, cu 
experienţă, salariu minim 10.000.000 
lei. Telefon 329350. (003553)

Donaldo angajează absolvent facul-
tate de construcţii; condiţii deosebite 
de muncă. Telefon 329351. (003553)

Donaldo angajează consultant imo-
biliar. Nu ezita şi vino în cea mai tare 
agenţie imobiliară din Galaţi. Telefon 
329350. (003553)

SC angajează zidari categ. III-IV, dul-
gheri, rigipsari. Tel. 434401, 493025 
sau 0788242332. (8494764)

Societate de pază şi securitate anga-
jează în condiţii deosebit de avantajoa-
se director de sucursală Galaţi. Cerinţe: 
studii superioare, bun organizator, 
abilităţi de comunicare şi negociere, 
permis de conducere, cunoştinţe min. 
de utilizare PC, experienţă în mana-
gement pt. dezvoltarea portofoliului 
de clienţi. Persoanele interesate sunt 
rugate să trimită un CV şi scrisoare de 
intenţie la OP 77, CP 175, Bucureşti. 
(8494836)

Flamingo Computers angajează ab-
solvente studii superioare în funcţia 
de operator credite. CV-urile se depun 
la magazinul Falamingo Computers 
din str. Brăilei 181, bl. BR3, parter. 
(8494840)

Societate construcţii angajează: ne-
calificaţi, fierari betonişti, dulgheri, zi-
dari. Rel. str. Basarabiei 170, I.C.Frimu. 
(8494766)

########
ACUM - Şcoala   de şoferi Aviaţia 
asigură examinarea psihologică 
pentru: agenţi pază înarmată, 
cadre didactice, lucrători în con-
strucţii. Micro 39B, bloc J5, vizavi 
de „Flacăra”. Tel. 472799. (06/05/
cs/01)

########

Bingo Europa angajează ospătăriţe 
cu calificare. Selecţia astăzi la ora 12,00 
la sediul firmei. (06/05/BC/282)

SC angajează izolatori şi necalificaţi. 
Relaţii la tel. 0746067454. (8494757)

Angajez distribuitor presă. Relaţii 
Tecuci 60. Telefon 0745264181. 
(007565)

SC Angajează cocător covrigi. Tel. 
0744399671 sau 311678, după ora 
16,00. (007567)

Angajez barmaniţă Ştiinţei 17. 
(003458)

Angajăm zidar şi tâmplar aluminiu şi 
PVC. Telefon 0745240919. (007563)

SC angajează zidari, zugravi şi dul-
gheri. Telefon 417735. (8494814)

Pizzerie angajează ospătăriţe. Tel. 
475255, 0724489591. (007429)

SC angajează cu contract zidari, 
faianţari, zugravi, rigipsari. Telefon 
453638. (8494676)

Angajăm agenţi pază. Telefon 
461696. (8486366)

SC angajează şlefuitori. 314623. 
(003556)

SC Mehid SA, bdul G. Coşbuc nr. 
256, angajează inginer TCM. CV-uri-
le vor fi prezentate până pe data de 
20.06.2005 la Biroul Resurse Umane. 
(06/05/ext.97)

SC Utcon SA Galaţi, str. Calea Prutului 
nr. 9, angajează urgent frezor. Relaţii la 
tel. 448359. (8494769)

SC angajează 4 vânzătoare magazin 
alimentar cu experienţă. Relaţii la tel. 
325964. (8494768)

Angajez vânzătoare cu experienţă 
consignaţie şi carte muncă. Telefon 
325326. (007658)

Angajez familie  serioasă grijă fer-
mă. Condiţii avantajoase. 0721290527 
sau depozit stand 39, GalExpo, 10,00-
17,00. (007647)

Restaurant pizzerie Vip angajează 
femeie de serviciu şi ospătari sau os-
pătăriţe cu experienţă în domeniu. 
Informaţii la tel. 492301 sau joi, 16.06, 
ora 16,00 la pizzeria din incinta Cinema 
Ţiglina. (8494843)

SC distribuţie angajează agenţi 
vânzări şi manipulant. Telefon 
0723608589. (003573)

Angajăm vânzătoare şi supraveghe-
tor gestiune, absolventă liceu econo-
mic (teoretic). 0745622927. (8494639)

Angajăm dulgheri, zidari, zugravi, 
sudori, 7,5 mil./lună. 0744887138. 
(007417)

Angajăm lăcătuşi şi sudori electric şi 
autogen. Telefon 314020. (8494594)

SC Asil SRL angajează mecanici, lă-
cătuşi mecanici şi electricieni cu expe-
rienţă pentru industrie uşoară. Relaţii 
la tel. 470710 sau 319207. (05/05/BC/
201)

Looking for second job. it_s_your_
lost@yahoo.com (007627)

Angajez designer vestimentar. Rog 
seriozitate. 0744281993. (007462)

SC Sherif Alert SRL angajează agenţi 
pază, selecţia se va face la Metro Galaţi, 
în zilele de 14, 15.06.2005, începând 
cu ora 9,00. Telefon 0788163951. 
(8494771)

Angajez barmaniţă. Relaţii la tel. 
0744532663. (007678)

SC angajează sudori autorizaţi, insta-
latori pentru instalaţii industriale şi sa-
nitare, lăcătuşi şi electricieni. Interviul 
după ora 18,00 în str. Războieni nr. 178. 
(8494847)

Angajez în Bucureşti bonă şi me-
najeră (intern). Tel. 0213209086, 
0723275512. (003605)

SC angajează ospătari. Relaţii tel. 
413895, 471859, între orele 8,00-17,00. 
(8494845)

Angajez vânzătoare, absolventă 
2001-2005. Telefon 323093, orele 6,00-
8,00, 20,00-22,00. (003600)

Angajez vânzătoare magazin ga-
blonzuri. Rog seriozitate. Tel. 312664, 
0723355637. (8494844)

Angajez vânzătoare sifonărie cu ex-
perienţă. Tel. 0745665290, 494323. 
(007723)

Angajez menajeră. 0788494367. 
(06/05/CS/44)

Angajez bucătar, ajutor bucătar, con-
diţii f. bune., 0740170466. (003634)

Angajez vânzătoare cafe-bar, cu car-
te de muncă. Rog seriozitate. Rel. tel. 
468673, 0724403430. (8494702)

Angajăm absolvent 2005, cunoştinţe 
operare PC. 474222. (05/05/CS/91)

Angajez vânzătoare cofetărie. 
473027. (003628)

Societate angajez instalatori, sala-
riu atractiv. Tel. 0746259650, 480890. 
(8494775)

Angajez modele pentru video-
chat, cunoştinţe minime de engleză. 
0746171325. (007719)

Angajăm avantajos mecanic, ti-
nichigiu şi vopsitor auto. Telefon 
0745158846. (003608)

Caut tâmplar strada Sulfinei nr. 2, 
Traian Nord. Telefon 422357. (003612)

SC Valdesign angajează personal spă-
lătorie auto, Coşbuc 294. 0740946238. 
(003642)

Angajez vânzătoare tarabă legume-
fructe piaţa Micro 19. Tel. 0743110755, 
442492, după ora 20,00. (8494777)

Angajăm agenţi pază. Telefon 
431199. (007739)

Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Relaţii la magazinul din Micro 
19 str. Costache Conachi nr. 2 de la 
Parma spre Billa, zilnic, 10,00-12,00. 
(8494779)

Angajăm mecanic/conducător cu 
permis pe încărcător frontal 18 t. Tel. 
316600, 0745591508. (8494713)

SC Viper Security angajează 
agenţi pază pt. Tecuci. Tel. 432503, 
0724553168. (8494711)

Societate de coNStrucţii anga-
jează zidar, dulgher, necalificat. 
Telefon 419950. (007775)  

Restaurant Cozy angajează prepara-
tori pizza şi bucătari. Telefon 472450. 
(8494714)

Unikasa Expert angajează agenţi 
imobiliari. 473042. (06/05/CS/07)

Angajez 2 barmani. Telefon 
0788498807. (007779)

Angajăm bonă cu experienţă sau 
cursuri de calificare baby-sitter. Tel. 
311344, între 12,00-16,00. (8494719)

SC angajează paznic de noapte, avan-
tajos. Telefon 0742133118. (003677)

Angajăm contabil cu experienţă. 
Telefon 499203. (8494717)

Agenţia Bobi Stil angajează asistenţi 
imobiliari isteţi. 431347. (007785)

SC angajează agenţi imobiliari cu 
experienţă. Telefon 413511. (06/05/
PC/12)

În vederea extinderii activităţii, 
Onaxa angajează jurist. Se oferă salariu 
atractiv. CV-urile se depun la punctul 
de lucru din Mazepa I, staţie bus. "Trei 
Star". Relaţii la tel. 416055. (06/05/PC/
02)

Personal pt. litoral terasă, urgent. 
0740767148. (007774)

SC angajează dulgheri, faianţari şi 
rigipsari. Tel. 0740019962, 491879. 
(06/05/CI/34)

SC Aliserdal  EM Impex SRL angajea-
ză şofer tir, camion, tâmplari, secretară. 
499828. (8494789)

Bancă germano-austriacă selectea-
ză 5 consilieri clienţi. Cerinţe: studii 
economice, dinamism, perseverenţă 
şi experienţă în vânzări. Trimiteţi CV la 
319387. (8494787)

Firmă de distribuţie angajează mani-
pulanţi depozit. Telefon 0740118302. 
(8494786)

 Agent comercial cu carnet de con-
ducere. 0788289830, 0788122135. 
(8494790)

Angajez vânzătoare cu experienţă 
pentru magazin alimentar. Relaţii la 
tel. 0742821970. (007759)

Angajăm vânzător ambulant produ-
se patiserie. 417523. (007767)

Salon amplasat în zonă centrală an-
gajează coafeză. Telefon 0726408095. 
(003691)

SC angajează zidari, faianţari, rigip-
sari, electricieni. Relaţii strada 9 Mai nr. 
23. (8494798)
SC angajează contabilă, cunoştinţe 
temeinice operare PC. Tel. fax 322107. 
(8494722)
SC angajează agent vânzări cu expe-
rienţă şi vânzătoare gestionară. Tel. fax 
322107. (8494722)
Grup Financiar Britanic organizează 
selecţie pentru postul de consultant 
finaciar. Condiţii: spirit de întreprinză-
tor, perseverenţă, seriozitate. Se oferă: 
instruire profesională gratuită, pachet 
financiar motivant şi oportunitatea 
unei cariere. Persoanele interesate 
vor trimite CV la fax 494049, în atenţia 
dnei Mariana Podaru sau la e-mail na-
d88@mymail.ro (8494721)

Căutăm personal pt. agricultură şi 
menaj Cipru şi baby-sitter pt. Germania 
şi Marea Britanie, bl. L, ap. 166. Telefon 
328289. (8494720)

SC angajează vânzător pompă staţie 
distribuţie carburant. Telefon 470342. 
(8494797)

Angajez muncitor specializat în 
sudură şi lăcătuşerie. Tel. 469893, 
0744700264. (003692)

Salon Larival Style angajează ma-
nichiuristă şi coafeze cu experienţă, 
condiţii salarizare atractive. 322432, 
0744390280. (007812)

SC Prodlacta SA Braşov angajează: 
a) agent comercial vânzări. Cerinţe: 
studii medii sau superioare cu profil 
economic, exprienţă în vânzări minim 
2 ani, permis de conducere categ. B, 
disponibilitate la deplasări, domiciliul 
stabil în Galaţi;  b) gestionar - depo-
zit. Cerinţe: studii medii, experienţă 
în domeniu min. 1 an, domiciliul  sta-
bil în Galaţi; c) şoferi distribuitori. 
Cerinţe: permis de conduceret categ. 
B, C, domiciliul în Galaţi şi experienţă 
în distribuţie. Trimiteţi CV pe adresa 
str. Ecaterina Teodoroiu nr. 5 prin fax 
la 0268441952 sau prin e-mail la adre-
sa prodlacta@rdslink.ro, până la data 
de 17.06.05. Informaţii suplimentare 
la tel. 0268/441050, int. 216 sau 215. 
Numai candidaţii care corespund ce-
rinţelor vor fi contactaţi pentru inter-
viu. (06/05/ext,112)

Direcţia Silvică Galaţi organizează în 
data de 28.06.2005, ora 9,00, concurs 
pentru ocuparea unui post de conta-
bil şef al Herghelia Tuluceşti. Condiţii 
minime: studii superioare economice; 
minim 5 ani vechime în specialitate. 
Dosarele complete se vor depune la 
sediul unităţii din str. Ştiinţei nr. 95, 
până la data de 25.06.2005. Relaţii la 
tel. 412517, 322567. (06/05/ext.123)

SC Andrada SRL, partener Nestle 
România, angajează: 1. persoană 
dinamică cu abilităţi tehnice pentru 
poziţia de tehnician automate de 
cafea. Se cer: permis de conducere 
categ. B, fără antecedente, stagiul 
militar satisfăcut, disponibilitate 
pentru program prelungit; 2. agent 
vânzări. Permis de conducere categ. 
B, fără antecedente, minim studii 
medii, stagiul militar satisfăcut, dis-
ponibilitate pentru program prelun-
git, experienţa în domeniul Horeca 
constituie un avantaj. Trimiteţi CV 
şi scrisoare de intenţie la nr. de fax 
471225 sau pe adresa de email: job-
s@andrada.ro până pe data de 18 iu-
nie 2005, inclusiv. (06/05/MR/10)
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Au încetat din viaţă
pe 13.06.2005

Brudiu Varvara			   87 ani

Butaru Carmen-Aristiţa		  45 ani

Peunescu Sabina			   67 ani

Munteanu Maria			   80 ani

Podaru Neculai			   77 ani

Constantin Ştefana			   68 ani

Ştiubianu Dumitru			   71 ani

Butunoiu Virgil			   59 ani

Ionescu Georgica			   80 ani

Râmniceanu Anton			   69 ani

Munteanu Nastasia			   64 ani

Bargan Costică			   69 ani

Mândru Costică			   66 ani

Andone Traian			   61 ani

Petrescu Safta			   86 ani

Pelea Petrana			   84 ani

Hamza Gheorghe			   97 ani

Rosloveanu Ecaterina		  65 ani

Suntem alături de prietenul nos
tru Iuli în aceste momente grele 
ale trecerii în nefiinţă a tatălui 
său 

prof. DUMITRU ŞTIUBIANU. 

Sincere condoleanţe. Aurora, 
Cristinuţa şi Florin Radu.

Cuvintele sunt de prisos pentru 
a exprima durerea pricinuită de 
dispariţia fulgerătoare a bunu-
lui nostru unchi prof. DUMITRU 
ŞTIUBIANU. Dumnezeu să-l odih-
nească. Mariana, Florinuţ şi Dan 
Bejan. 

Regretăm trecerea în nefiinţă 
a celui care a fost prof. DUMITRU 
ŞTIUBIANU. Om de o deosebită 
ţinută, moralitate şi pregătire 
profesională. Suntem alături de 
familie în această grea încer-
care. Catedra de matematică a 
Colegiului Tehnic "Traian" Galaţi. 
(8494772)

Locatarii blocului R4, str. Brăilei, 
sunt alături de familia îndure-
rată prin moartea vecinului lor 
ŞTIUBIANU DUMITRU, om deose-
bit care a făcut cinste colocatarilor 
prin comportamentul său. Sincere 
condoleanţe familiei. (003622)

Cadrele didactice de la Seminarul 
Teologic „Sf. Apostol Andrei” 
regretă trecerea la Domnul a co-
legului lor de cancelarie, prof. 
DUMITRU ŞTIUBIANU, suflet no-
bil şi blând. Îi vom păstra veşnică 
amintirea şi-l vom pomeni în ru-
găciunile noastre. (007545)

Corpul profesoral şi întregul 
personal al Colegiului „Mihail 
Kogălniceanu” împărtăşesc 
durerea distinsei colege Gica 
Ştiubianu, fost director al liceu-
lui, pricinuită de decesul eminen-
tului profesor şi om, DUMITRU 
ŞTIUBIANU. Sincere condoleanţe. 
(007796)

Cu durere în suflet familia Donici 
anunţă încetarea din viaţă a celui 
care a fost cel mai bun soţ şi tată, 

DONICI EMIL.

Corpul neînsufleţit este depus la 
capela Bisericii Sf. Vasile, înmor-
mântarea are loc miercuri, 15.06, 
la Cimitirul Eternitatea, ora 12,00. 
Îngerii să-ţi păzească sufletul tău 
atât de bun. 

Surorile, cumnaţii şi nepoţii sunt 
alături de familia Donici la dure-
rea pricinuită de dispariţia celui 
mai distins om, 

DONICI EMIL.

Asociaţia de Proprietari Nr. 313, 
Micro 16 Galaţi, regretă profund tre-
cerea în nefiinţă a celui care a fost 
BUTUNOIU VIRGIL, bl. B4, ap. 94, şi 
transmite familiei sincere condo-
leanţe. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace! (8494770)

Colectivul Oficiului Judeţean pen-
tru Studii Pedologice şi Agrochimice 
Galaţi este alături de dna Petru 
Ruxanda la greaua pierdere prici-
nuită de decesul tatălui IONESCU 
GIORGICĂ. Sincere condoleanţe! 
(002571)

După o lungă si grea suferin-
ţă  s-a stins ca o candelă care a  ars 
pentru cei dragi ai săi. Cu regret 
ne luăm adio de la draga noastră 
soră, cumnată şi mătuşă SCORŢARU 
NICULINA (TANŢA). Dumnezeu să-i 
aibă în pază sufletul bun. Familia. 
Înmormântarea, astăzi ora 12.00, la 
Cimitirul Cătuşa. (007656)

Regrete eterne pentru scumpa 
noastră soră şi cumnată MUNTEANU 
VERGINICA. Fam. Curteza. (007653)

Cu nemăsurată jale şi regret anun-
ţăm terecerea în nefiinţă a scumpu-
lui nostru tată, socru şi bunic, RADU 
COSTICĂ. Dumnezeu să-l odihneas-
că. Fam. Ficzus Nelu, Eugenia, Ana. 
(8494707)

Suntem alături de colegul no-
stru Ficzus Nelu, la marea durere 
pricinuită de moartea socrului său. 
Colectivul SC Bisromcat International 
SRL Galaţi. (8494707)

Colectivul Serviciului Tir din cadrul 
SC Metaltrade este alături de colegul 
lor, Vali Râmniceanu, la greau încer-
care pricinuită de decesul tatălui. 
Sincere condoleanţe. (003644)

Pios omagiu şi multe regrete 
pentru bunul vecin RÂMNICEANU 
ANTON din partea locatarilor blo-
cului Plomba. Dumnezeu să-l odih-
nească! (007741)

Asociaţia 116 regretă profund 
dispariţia fulgerătoare a locatarului 
RÂMNICEANU ANTON şi este alături 
de familia îndoliată. (8494779)

Dragostea noastră şi amintirea 
veşnică celui mai bun soţ, tată şi bu-
nic, RÂMNICEANU ANTON. 

Te vom păstra în inimile noastre. 
Familia. Înmormântarea va avea loc 
astăzi, 14 iunie, ora 12,00, la Cimitirul 
Eternitatea. (003593)

Sincere condoleanţe bunului 
nostru prieten Vali Râmniceanu în 
acest moment greu al pierderii tată-
lui. Fam. Tufă şi Danciu. (007696)

Te-ai stins ca o lumânare în taină 
fără a ne spune un cuvânt, fără să-ţi 
cerem iertare lăsându-ne împietriţi 
de durere. Ai plecat grăbit dintre 
noi tocmai atunci când viaţa trebuia 
sâ-ţi ofere numai bucurii şi împliniri. 
Soţia, Săftica, fiica, Mihaela şi ginere-
le, Florin, anunţă dispariţia dintre cei 
dragi a celui care a fost

BUTUNOIU VIRGIL, 59 ani. Dumnezeu 
să-l odihnească. (007716)

Ne-am întristat cu toţii la vestea 
primită şi ne alăturăm să-i alinăm 
durerea vecinei noastre Săftica, la 

decesul soţului BUTUNOIU VIRGIL, 
cel care a fost un om cu totul deo-
sebit pentru toţi vecinii. Dumnezeu 
să-l ierte! Vecinii blocului B4, sc. 5. 
(07716)

Cu inimile zdrobite de durere 
anunţăm dispariţia fulgerătoare 
din viaţă a bunului nostru cum-
nat, BUTUNOIU VIRGIL, 59 ani. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Fam. Dimofte şi Jiglău. (003626)

Colectivul Grupului Şcolar "Elena 
Doamna"  Galaţi este alături de 
doamna inspector Aura Otilia Moza 
la marea durere pricinuită de de-
cesul tatălui. Sincere condoleanţe. 
/06/05/ext.120)

Cu inimile îndurerate anunţăm 
trecerea la cele veşnice a celui care 
a fost părintele nostru, IONESCU 
GEORGICĂ, 80 ani. Corpul neînsufle-
ţit este depus la  Capela Cimitirului 
Eternitatea. Înhumarea va avea 
loc astăzi, 14 iunie la ora 12,00. 
(007729)

Înmărmurită de durere familia 
anunţă distariţia celei care a fost 

conferenţiar universitar ŞTEFANIA 
CONSTANTIN, mamă şi soţie de-
săvârşită. Corpul neînsufleţit este 
depus la Biserica "Sf. Vasile", lângă 
Stadionul Oţelul. Înhumarea va avea 
loc miercuri, 15 iunie, la Cimitirul Sf. 
Lazăr, slujba de la biserică va începe 
la ora 12,00. Laura, Marius şi Eugen 
Constantin. (8494705)

Profund îndureraţi regretăm 
dispariţia bunului nostru 
prieten profesor ŞTIUBIANU 
DUMITRU. Suntem alături 
de familia greu încercată. 
Dumnezeu să-l odihnească 
în pace! Familiile Totolici, 
Dimitriu şi Balmuş. (003589)

Cadrele didactice de la 
Colegiul Tehnic „Traian”  îm-
părtăşesc durerea colegului 
prof. Ştiubianu Iulian la cea-
sul despărţirii de tatăl său, 
ŞTIUBIANU DUMITRU. Sincere 
condoleanţe. (003681)

Regretăm profund dispa-
riţia celui care a fost prof. 
ŞTIUBIANU DUMITRU. 
Suntem alături de Gica şi 
Iulian. Dana şi Marioara. 
(007816)

Pompilia şi Adrian Anghel 
sunt alături de nepreţuitul 
lor prieten Iulian Ştiubianu la 
durerea pricinuită de pierde-
rea tatălui. (007648)

S-a stins din viaţă acum 6 luni uni-
cul nostru fiu, TUDOR ALEXANDRU 
(SANDU). El va rămâne veşnic în 

sufletele noastre. Îl plâng şi regretă 
părinţii, sora şi nepoţii. Fam. Tudor şi 
Azzola. (007680)

Astăzi, 14 iunie, se împlinesc 40 
zile de când ne-a părăsit pentru 
totdeauna iubitul nostru soţ şi tată 
CARP IOV. Cu un gol imens în su-
flet ne rugăm bunului Dumnezeu 
să-i lumineze calea întru eternitate. 
Familia. (007736)

Astăzi se împlinesc 40 de zile de 
când ai plecat dintre noi scumpa 

noastră mamă, LAZĂR SANDA, com. 
Oancea. Nu te vom uita niciodată! 
Dumnezeu să te odihnească în pace. 
Familia. (003695)

Astăzi se împlinesc 4 ani de când 
destinul nemilos a întrerupt firul 

vieţii celui mai generos soţ, tată şi 
socru, CHIRILĂ ION, lăsând în urmă 
lacrimi şi durere. Familia. (003633)

Cu durere în suflet comemorăm 
3 ani de la trecerea în nefiinţă 
a scumpului nostru TOADER 
IORDACHE. Nu te vom uita ni-
ciodată. Familia. (003328)

Se împlinesc 3 ani de durere, 
lacrimi şi dor nespus de când 
destinul a luat prea timpuriu de 
lângă noi pe cel care a fost, 

TOADER IORDACHE (COSTEL), 
om cu alese calităţi morale. Îl 
vom plânge mareu, ne rugăm 
la Dumnezeu să aibă grijă de el. 
Mama şi sora. (003609)

Comemorãri

Decese

Soţia şi fiul anunţă cu du-
rere în suflet încetarea din 
viaţă a celui care a fost 

prof. DUMITRU ŞTIUBIANU, 
om de înaltă ţinută mora-
lă şi profesională. Corpul 
neînsufleţit este depus la 
Biserica „Sf. Trei Ierarhi”. 
Înmormântarea  va  avea 
loc  marţi, 14.06., ora 12,00 
la Cimitirul Eternitatea. 
Dumnezeu să-l odihnească.

######
CHRISTIAN COMPANY
Servicii funerare complete, preţuri 
fără concurenţă. Non stop. Telefon 
320700, 0745781785. (06/05/PC/
05)

######

####
NOVOMATIC 461123, servicii fu-
nerare complete, transport urban, 
interurban MAGAZIN, parter,   bl. 
turn , vizavi  Sala Sporturilor. (05/
05/BC/215)

#####

######
Sicrie ieftine, transport gratis, str. 
Siderurgiştilor, lângă Casa Roşie. 
Telefon 0788395855. (8493732)

######

Regretăm profund dispariţia 
vecinului nostru COSTIN GICĂ şi 
transmitem condoleanţe familiei. 
Dumnezeu  să-l odihnească. Fam. 
Traian Stancic. (05/05/MR/28)

Colectivul Direcţiei Judeţene 
pentru Sport Galaţi regretă enorm 
dispariţia celei care a fost ŞTEFANIA 
CONSTANTIN, antrenor eme-
rit la atletism, cadru universitar. 
Sincere condoleanţe familiei îndo-
liate. Dumnezeu să o aibă în pază! 
(8494706)

Ne-a părăsit o mare doamnă a 
sportului gălăţean, prof. ŞTEFANIA 
(FANI) CONSTANTIN, omul căruia îi 
datorez tot ceea ce sunt. Mi-a fost 
dascăl, antrenor, prieten, psiholog, 
mamă şi bunică iubitoare pentru 
copiii mei. A ajutat pe toată lumea, 
primindu-i pe toţi în inima ei mare. 
O vom iubi veşnic. Dumnezeu să o 
odihnească! Doni, George şi Fiţa 
Lovin. (003639)

Cu regret anunţăm dispariţia 
mamei noastre PELEA PETRANA. 
Înmormântarea va avea loc mier-
curi, ora 12,00. Corpul neînsufleţit 
este depus la Casa Mortuară bdul G. 
Coşbuc. Gigi şi Adriana. (003661)

Regretăm trecerea în eternitate 
a bunicii noastre PELEA PETRANA. 
Nu o vom uita niciodată. Nepoţii. 
(003661)

Regretăm dispariţia celui care a 
fost MÎNDRU COSTICĂ şi suntem 
alături de familia greu încercată. 
Fam. Felea şi fam. Toniţă. (007772) 

Familia Cobzaru este alături de 
dna inspector ing. Moza Aura la 
durerea pricinuită de decesul, după 
o lungă şi grea suferinţă, a tatălui 
MÎNDRU COSTICĂ. Dumnezeu să-l 
ierte. (007772)

Colectivul Grupului Şcolar de 
Industrie Alimentară „Dumitru 
Moţoc” Galaţi este alături de doam-
na inspector ing. Moza Aura la trece-
rea fulgerătoare în nefiinţă a tatălui 
său, MÎNDRU COSTICĂ. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! (007772)

Colectivul serviciului aproviziona-
re al SC Atlas SA este alături de fami-
lia Podaru la marea durere cauzată 
de decesul tatălui. (003665)

Împărtăşim durerea colegei noas
tre, Aura Moza, în clipele despărţi-
rii premature de tatăl său, rugân-
du-ne alături de întreaga familie 
ca Dumnezeu să-l odihnească! 
Colectivul de la Inspectoratul Şcolar 
al Judeţului Galaţi. (8494795)

Suntem alături de cumnata şi fra-
tele nostru Moza Viorel, la greaua 
suferinţă prin care trec în urma de-
cesului tatălui lor MÎNDRU COSTEL. 
Sincere condoleanţe. Iren şi Sorin  - 
Timişoara. (003672)

Mitriţa şi Mişu Neniţă regretăm din 
tot sufletul dispariţia dragului nostru 
frate MÎNDRU COSTEL. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! (003673)

Regretăm profund trecerea în ne-
fiinţă a celui care a fost un cuscru mo-
del, un om de aleasă frumuseţe su-
fletească, MÎNDRU COSTEL. Suntem 
alături de cuscra şi copiii noştri Moza 
Vasile şi Aneta. (003671)

Pasărea cu clonţ de rubin a frânt 
zborul tânărului ANDREI VĂDEANU, 
copil minunat. Un loc a rămas pus-
tiu în bancă, mult pustiu în suflete. 
Familiei îndurerate duioase mângâ-
ieri. Fam. Vlasie şi Matrană. (003703)

După o luptă îndârjită cu o boală 
necruţătoare, buna noastră priete-
nă prof. ŞTEFANIA CONSTANTIN s-a 
înălţat la ceruri. Familiei îndurerate 
sincere   condoleanţe.  Dumnezeu  
s-o ierte. Fam. Tăune, Vlasie, Stanciu, 
Cristea, Grecu. (003704)

O amintire frumoasă, un gând 

bun, adus celui care a fost VIOREL 
LUNGU, care ar fi împlinit astăzi, 
48 ani. O floare, o lacrimă pe tristul 
mormânt. Dumnezeu să-l ierte. Fam. 
Surana. (007783)

Sfântă rugăciune şi-o candelă 
aprinsă, azi când ai fi împlinit 48 ani, 
dragul nostru VIOREL LUNGU. 

Momentele cele mai frumoase au 
rămas pecetluite în sufletele noastre 
îndurerate. Mama, surorile, cumna-
tul şi nepoţii. (007783)

S-a împlinit un an de când ai trecut 
în nefiinţă tu, cel mai drag şi scump 

soţ şi tată, ARVINTE IOAN. Ne e tare 
dor de tine. Cu regret soţia şi copiii, 
Arvinte Livia, Ionuţ, Otilia. (003700)

Cu profundă durere anun-
ţăm încetarea din viaţă, după 
o îndelungată suferinţă, a 
scumpei noastre ECATERINA 
ROSLOVEANU. Lacrimi şi flori le 
închinăm ei la ceas de despăr-
ţire. Dumnezeu să-i odihnească 
sufletul în rândul celor drepţi! 
Înmormântarea va avea loc 
miercuri ora 13.00 la Cimitirul 
Eternitatea. Familia. (007818)

Suntem alături de naşa şi prie-
tena noastră Săftica Butunoiu 
la dispariţia prematură a so-
ţului. Sincere condoleanţe. 
Finii Chiosa şi fam. Culache. 
(007654)

Colectivul Muzeului de Istorie 
Galaţi este alături de colega  
muzeograf Gabriela Costin la 
durerea pricinuită de pierderea 
tatălui COSTIN GICĂ. Sincere 
condoleanţe familiei. (003572)

Suntem alături de familia 
Vădeanu la cumplita durere 
pricinuită de trecerea în lumea 
îngerilor a unicului fiu ANDREI 
VĂDEANU. Familia Talmaciu 
Alexandru. (007664)

Fam. Ionescu şi Hamza anun-
ţă încetarea din viaţă a ce-
lui mai iubit părinte HAMZA 
GHEORGHE. Înmormântarea va 
avea loc astăzi 14.06.2005, ora 
13.00. Nu te vom uita niciodată! 
(007682)

Colectivul Facultăţii de Educaţie 
Fizică şi Sport Galaţi transmite 
condoleanţe familiei Constantin 
la dispariţia dnei conf. univ. 
ŞTEFANIA CONSTANTIN, apre-
ciat cadru didactic al  facultăţii 
noastre. Sincere condoleanţe şi 
regrete profunde. (007694)

Colectivul Clubului Sportiv 
Universitatea Galaţi este ală-
turi de familia Constantin 
la despărţirea de dna conf. 
univ. ŞTEFANIA CONSTANTIN. 
Condoleanţe şi regrete profun-
de. (007695)

Regretăm nespus dispariţia 
fulgerătoare a bunului nostru 
coleg ANDREI VĂDEANU şi 
transmitem condoleanţe fami-
liei. Dumnezeu să-l odihneas-
că! Clasa a VII-a B (promoţia 
2002) şi colectivul de profesori 
ai Şcolii Generale Nr. 24 Galaţi. 
(05.05MR28)

Nemăsurată este durerea 
la despărţirea de bunul nos
tru coleg şi prieten ANDREI 
VĂDEANU. Nu te vom uita 
niciodată. Sincere condoleanţe 
familiei. Clasa a X-a G Colegiul 
Naţional „Vasile Alecsandri” şi 
dna dirigintă Nistor Daniela. 
(05.05MR28)

Colectivul de cadre didactice 
şi personalul administrativ de 
la Universitatea „Danubius” 
din Galaţi este alături de fa-
milia Constantin la trecerea în 
nefiinţă a doamnei ŞTEFANA 
CONSTANTIN om de înal-
tă ţinută morală şi profe-
sională. Sincere condoleanţe. 
Dumnezeu s-o odihnească în 
pace! (007727)

Regretăm din suflet moartea 
fulgerătoare a celui care a fost 
naşul nostru VASILE RAPOTAN. 
Dumnezeu să-l ierte. Finii 
Alexandru şi Paula. (003636)

Anunţăm cu profundă dure-
re încetarea din viaţă, după 
o grea suferinţă, a celui care 
a fost PODARU NECULAI. 
Înmormântarea va avea loc 
astăzi, 14 iunie, ora 12,00, 
în comuna Pechea. Fam. 
Surugiu. (007773)

Împietriţi de durere, cu sufle-
tele cernite anunţăm decesul 
celui care a fost un soţ devo-
tat, un tată iubitor şi un bunic 
ideal, scumpul nostru MÎNDRU 
COSTEL 66 ani, fost director 
economic Loconfort. Este 
depus la Biserica Cimitirului 
Cătuşa. Înmormântarea, mier-
curi 15 iunie, ora 12.00. Nu te 
vom uita niciodată. Bita soţie, 
Aura şi Viorel Moza copii, Elena 
şi Alexandra nepoate. (003674)
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Unde va fi Radarul astãzi
De la Poliþia Rutierã
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.
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Glume Glume

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.galati.ro

Cernavodă	 430 cm	 ‑   3 cm
Hârşova	 494 cm	 staţ.
Brăila  	 527 cm	 staţ.

GALAŢI 	 505 cm	 staţ.
Isaccea 	 410 cm	 staţ.
Tulcea 	 337 cm	 staţ.

Cotele apelor Dunãrii
din 13 iunie 2005

Viaþa Horoscop

TV Galaþi
canal propriu

LocalTV
14 iunie

Express TV
canal propriu

TV Galaþi
Prima TV

Mega TV
canal propriu

Cinema
10 ‑ 16 iunie

ReŢETA zilei

14 iunie

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.galati.ro

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Deschideţi o portiţă de 
comunicare, dar pe parcursul 
zilei vă veţi convinge că este 
mai bine să credeţi în cei care 
vă sunt aproape.

Nimeni nu se dezice de 
dvs., în afară poate de cei 
care nu v‑au fost niciodată cu 
adevărat alături. Iar de ei nu 
trebuie să vă pară rău.

Discutaţi în contradictoriu 
cu un/o colegă de acelaşi sex, 
iar asta nu ajută prea mult la 
îmbunătăţirea relaţiilor. Care 
oricum erau cam proaste.

Vi se reproşează că sunteţi 
prea conciliant(ă), dar aveţi 
argumentul perfect cu care 
puteţi răspunde. Adevărul e 
însă că sunteţi fericit(ă).

   Descoperiţi că sunt şi 
alte persoane interesate de 
dvs., în afara celor pe care le 
cunoaşteţi deja. Dar ideea e 
că restul nu vă interesează.

Simţiţi că aţi putea fi mai 
mult, dacă v‑aţi propune aşa 
ceva. Deocamdată însă prefe‑
raţi să vă amintiţi în linişte de 
momentele relaxante.

Aveţi nevoie de un om 
care să vă spună adevărul 
fără ocolişuri. O asemenea 
persoană există, dar dvs. pu‑
teţi face faţă?

Vi se confiscă nişte lucruri 
de care eraţi extrem de ata
şat(ă), dar de care acum pă
reţi că vă puteţi lipsi fără nici 
cel mai mic regret.

Sunteţi captivat(ă) de o 
persoană care ştie într‑ade‑
văr să poarte un dialog inte‑
ligent. Şi unde mai puneţi că 
îl(o) subapreciaţi!

Intraţi într‑un ritm nor‑
mal de lucru şi vă daţi seama 
cât de mult v‑a lipsit rutina. 
Începeţi să vă simţiţi ca aca‑
să.

Dimineaţa începe greu şi 
cu uşoare contre, dar nu dis‑
peraţi! Spre prânz cineva vă 
face o propunere extraordi‑
nară care vă schimbă starea.

Zelul cu care acţionţi şi 
felul în care ştiţi să faceţi co‑
nexiunile vă înscriu drept 
câştigător(oare) cu medalie şi 
coroniţă.

Casandra

“Central”: Star Wars Ep. III (Răzbunarea Sith).  Prod. LucasFilm 
Ltd & TM; orele 12,00, 14,30, 17,15, 20,00. 

“Republica”: Strălucirea eternă a minţii neprihănite. Prod. 
“Focus Features”; orele 12,00, 14,00, 16,00, 18,00, 20,00.

“Ţiglina“: Alfie (comedie, S.U.A., 2004). Regia: Charles Shyer. 
Orele: 15,30, 17,30, 19,30. Cu: Jude Law, Marisa Tomei, Sienna Miller.

7,00	 Jurnal TVR
7,45	 Agenţia doi fără un sfert 
9,20	 Cinci minute de cultură
9,30	 Teleshopping
10,00	 Nocturne (r)
11,00	 Portul miracolelor (s/r)
11,55	 Euro‑dispecer
12,00	 Tezaur folcloric (r)
13,30	 Desene animate: 
	 Chip şi Dale
14,00	 Jurnalul TVR
14,30	 Teleshopping
15,00	 Alege viaţa!
15,30	 Cultura eco (r)
16,00	 Kronika
16,55	 Vile şi palate celebre
17,30	 Portul miracolelor (s)
18,30	 Ştirea zilei
19,00	 Jurnalul TVR
20,10	 Leul nou
20,15	 Gala Premiilor Naţionale 

de Televiziune APTR,
	 ediţia a XV‑a
22,00	 Vorbe despre fapte
23,00	 Jurnalul TVR
23,30	 Reconstituire...
	 la secundă
0,30	 Pasiune mortală
	 (thriller, SUA, 1992)
2,10	 Cinci minute de cultură 
2,20	 Jurnalul TVR (r)
3,30	 Miracolul de la miezul 

nopţii (r) (dramă, SUA, 
1998) 

7,00	 Sărută‑mă, prostule! (s)
8,30	 CeZar şi tipar
9,00	 Rebelii (s/r)
10,00	 COOLmea distracţiei
11,00	 A avea 20 de ani la...
11,45	 Pasiuni (s)
12,40	 Nemuritoarea (s)
13,30	 Teleshopping
14,00	 Desene animate
14,30	 Fiica oceanului (s)
15,00	 Împreună în Europa
16,00	 Tribuna partidelor 

parlamentare
16,45	 Jurnalul TVR
17,00	 Rebelii (s)
18,00	 Jurnalul Euronews 
18,30	 Mărturii
19,00	 Soţia lui Lorenzo (s)
20,00	 Dragul de Raymond (s)
20,30	 Mistere şi mituri ale 

secolului al XX‑lea
21,00	 Lumea de aproape
21,30	 Jurnalul TVR
22,00	 Jurnalul Euronews 

pentru România
22,15	 Al treilea 	 geamăn
	 (serial, SUA, Germania, 

1997) prima parte
23,55	 Stargate: SG‑1 (s)
0,45	 Auto Club (r)
1,15	 Dragul de Raymond 

(s/r)
1,45	 Zări îndepărtate (I)
	 (dramă, Franţa, 1997)

7,00	 Ştirile PRO TV
	 cu Mihai Dedu şi Olivia 

Steer
	 Ce se întâmplă, doctore?
	 cu Oana Cuzino
9,10	 Omul care aduce cartea
	 cu Dan C. Mihăilescu
9,15	 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,15	 O nouă viaţă (s)
11,15	 Dispăruţi fără urmă (s/r)
12,15	 Zâmbete într‑o pastilă
13,00	 Ştirile PRO TV
13,45	 De râsul lumii
14,15	 Joanne Kilbourn: 

Testamentul 
judecătoarei

	 (poliţist, Canada, 2001)
16,00	 Tânăr şi neliniştit (s)
17,00	 Ştirile PRO TV
17,45	 Teo
	 cu Teo Trandafir
19,00	 Ştirile PRO TV
20,15	 Greu de ucis
	 (acţiune, SUA, 1988)
23,00	 Ştirile PRO TV
23,45	 Vreau să fiu mare!
23,50	 Walker,  poliţist texan 

(s) 
0,50	 Omul care aduce cartea (r)
1,00	 Ştirile PRO TV (r)
2,00	 Greu de ucis (r)
	 (acţiune, SUA, 1988)
4,00	 Zâmbete 
	 într‑o pastilă (r)

6,30	 În gura presei (r)
	 cu Mircea Badea
7,00	 Observator
8,00	 Canalul de ştiri
10,00	 În gura presei (r)
10,30	 Concurs interactiv
12,15	 Opt reguli simpe (s)
12,30	 Aproape perfectă (r)
13,00	 Observator
13,45	 Întoarcerea lui 

Sandokan (r) (aventuri, 
Italia, 1996), p. II 

16,00	 Observator
	 cu Andreea Berecleanu şi 

Andrei Zaharescu
16,45	 Vivere ‑ A trăi cu 

pasiune (s)
17,45	 9595 ‑ Te învaţă ce să faci 
	 cu dr. Cristian Andrei
19,00	 Observator
	 cu Alessandra Stoicescu 

şi Lucian Mândruţă
20,30	 Din dragoste
23,15	 Soţul meu, ucigaşul 

meu (dramă, Australia, 
2001) 

1,00	 Concurs interactiv 
2,00	 Observator (r)
3,00	 Aventuri de vacanţă (s)
4,00	 Stagiarii (s/r)
4,30	 Vivere ‑ A trăi cu 

pasiune (s/r)
5,30	 9595 ‑ Te învaţă ce să faci 

(r)

7,00	 Teleshopping
7,30	 Puzzle T (r)
7,55	 Sport cu Florentina
8,30	 Sunset Beach (s)
9,30	 Dragoste şi putere (s)
10,00	 Fanatik Show (r)
	 cu Horia Ivanovici
11,00	 Monica (r)
12,00	 The Flavours 
	 3 bucătari (r)
12,55	 Bani la greu
14,25	 Sunset Beach (s)
	 cu Peter Barton, Shawn 

Batten
15,25	 Dragoste şi putere (s)
	 Două episoade
16,15	 Vindecări miraculoase (r)
17,10	 Camera de râs
17,30	 Trăsniţi în NATO (s/r)
18,00	 Focus	
19,00	 Viaţa la extrem
20,00	 Conspiraţia Rubicon
	 (acţiune, SUA, 2001)
22,00	 Trăsniţi în NATO (s)	
22,30	 Focus Plus
	 cu Cristina Ţopescu
23,15	 Poliţia în acţiune cu 

Christian Sabbagh
0,15	 Guinness ‑ Lumea 

recordurilor
1,15	 Hot Night Party
1,45	 Focus (r)	
2,30	 Bani la greu
3,30	 Clubul de noapte 

7,00	 Culoarea păcatului (s/r)
	 cu Giovanna Antonelli
8,15	 Te voi învăţa să iubeşti 

(s/r)
9,15	 Mama vitregă (s/r)
10,10	 Anita (s/r)
	 cu Ivonne Montero
12,15	 Totul despre Camila (s) 

cu Scarlet Ortiz
13,15	 Îngerul nopţii (s)
	 cu Cesar Evora, A. Rivera
14,15	 Răzbunarea (s)
15,30	 Jesus (s)
17,25	 Vremea de Acasă
17,30	 Poveştiri adevărate (r)
	 cu Dragoş Stănescu
18,00	 Reţeta de Acasă
	 cu Simona Mihăescu
18,10	 Luna (s)
19,15	 Te voi învăţa să iubeşti 

(s)
20,10	 Mama vitregă (s)
	 cu Victoria Ruffo, 
	 Cesar Evora 
21,10	 Anita (s)
23,00	 Culoarea păcatului (s)
0,00	 Răzbunarea (s/r)
1,00	 Poveştiri adevărate (r)
1,30	 Un bărbat adevărat (r)
3,15	 Muzica de Acasă
3,45	 Îndoiala (s)
4,45	 Reţeta de Acasă (r)
5,00	 Poveştiri adevărate (r)
5,30	 Jesus (s/r)

6,00	 Realitatea 
	 de la 6,00
10,50	 Ziarul realităţii
11,15	 100% (r)
12,00	 Realitatea 
	 de la 12,00
13,15	 Zece fix (r)
14,00	 Realitatea 
	 de la 14,00
15,15	 Realitatea medicală
	 cu S. Bălănescu
16,00	 Realitatea 
	 de la 16,00
17,15	 Arena Media
18,45	 Realitatea zilei
	 cu Răzvan Dumitrescu
20,15	 100%
	 cu Robert Turcescu
21,00	 Realitatea 
	 de la 21,00
22,00	 Cap şi pajură
	 cu Cristian Tudor 		
	 Popescu şi 
	 Emil Hurezeanu
23,15	 45 de ani de comunism
0,00	 Realitatea 
	 de la 0,00

10,00	 Muzică şi muzicieni
10,30	 Familia Maia (s/r)
11,30	 Rogvaiv (r)
12,00	 Aventuri, călătorii (r)
12,30	 Misterul 
	 poştaşului (s/r)
13,00	 Concert de prânz
14,00	 Curs de franceză (r)
14,30	 Populaţii străvechi
15,00	 Lecţia micului meloman (r)
15,30	 I se mai spune 
	 Akhenaton  (r)
16,30	 Familia Maia (s)
17,25	 Curs de franceză
17,55	 Premiile 
	 Academiei Americane 
	 de Film
19,00	 Aventuri, călătorii
19,30	 Misterul poştaşului (s)
20,00	 O familie 
	 neobişnuită (s)
20,30	 Restanţele criticii 
	 literare
21,45	 Jurnal cultural
22,00	 Instalatorul
	 (horror, Australia, '79)
23,20	 Invitaţie la concert

7,25	 Nume în marmură
	 (dramă, Estonia, 2002)
9,00	 Pisica doamnei 		
	 Ashboro (aventuri, 		
	 Canada, 2003)
10,30	 Mântuirea
	 (comedie, SUA, 2001)
12,05	 Reconstituirea unei 
	 iubiri (dramă, 		
	 Danemarca, 2003)
13,40	 RFK (dramă, SUA, 2002)
15,15	 Naufragiaţi (comedie, 	
	 Marea Britanie, '02)
16,45	 Cinema, cinema, cinema
17,15	 Ai vrea tu!
	 (aventuri, SUA, 2003)
18,45	 Miracolul
	 (dramă, SUA, 2004)
21,00	 Carnivale (s)
22,00	 Totul despre sex (s)
23,00	 Dicţionarul din alcov
	 (dramă, SUA, 2003)
0,50	 Nu mi‑e frică
	 (dramă, Italia, 2003)
2,40	 Infanteria stelară 2: 
	 Eroul federaţiei
	 (horror, SUA, 2004)

1812 ‑ Se naşte HARRIET 
BEECHER‑STOWE (M. 1872), scrii‑
toare americană.  

1835  ‑ Se naşte NIKOLAI 
GRIGORIEVICI RUBINSTEIN (m. 
1881), pianist, dirijor şi pedagog 
rus.

1848 [ Unirea guvernelor 
constituite la Islaz (9 iunie) şi 
Bucureşti (11 iunie) şi constitui‑
rea guvernului provizoriu al Ţării 
Româneşti în următoarea com‑
ponenţă: mitropolitul Neofit (pre‑
şedinte), Ion Heliade Rădulescu, 
Ştefan Golescu, Christian Tell, 
Gheorghe Magheru, Gheorghe 
Scurtu, Ioan Odobescu, Nicolae 
Golescu, Ion Câmpineanu, C.N. 
Filipescu, Ion Voinescu II (mem‑
bri), Nicolae Bălcescu, C.A. Rosetti, 
Alexandru G. Golescu (Negru) şi 
Ion C. Brătianu (secretari).

[ Guvernul provizoriu dă 
primele sale decrete: înfiinţarea 
steagului naţional format din tri‑
colorul: albastru, galben şi roşu 
cu deviza “Dreptate‑Frăţie”, în‑
scrisă pe el, înfiinţarea  gvardiei 
naţionale, desfiinţarea pedepsei 
cu moartea... 

[ Adunarea generală de la 
Lugoj a românilor bănăţeni ho‑
tărăşte înfiinţarea armatei popu‑
lare române, în frunte cu Eftimie 
Murgu, introducerea limbii ro‑
mâne şi recunoaşterea naţiunii 
române.

1864 ‑ Se naşte ALOIS 
ALZHEIMER (m. 1919), medic ger‑
man, cel care a definit boala ce‑i 
poartă numele.

1875 ‑  Se naşte ION 
DRAGOSLAV (m. 1928), prozator, 
autor de literatură pentru copii.

1882 ‑ Se naşte, la Tecuci, 
ION PETROVICI (m. 1972), filosof, 
scriitor, membru şi vicepreşe‑
dinte (1938‑1941) al Academiei 
Române.

1884 ‑ Se naşte IOACHIM 
BOTEZ (m.1956), prozator, tradu‑
cător.

1901 ‑ Se naşte ALEXANDRU 
BĂDĂUŢĂ (n. 1983), prozator, me‑
morialist, eseist.

1916 ‑ Încetează din viaţă 
SPIRIDON VRÂNCEANU (n. 1892 
la Tg. Bujor, jud. Galaţi), militant 
al mişcării sindicale gălăţene.

1920 ‑ Se naşte MIHAI 
BREDICEANU, compozitor.

1927 ‑ Încetează din viaţă 
JEROME K. JEROME (n. 1859), pro‑
zator american.

1936 [ Se naşte CORNEL 
COMAN (m. 1981), actor de teatru 
şi film.

[ Încetează din viaţă MAXIM 
GORKI (n. 1868), scriitor rus.

1937 ‑ Se naşte VIRGIL 
CUŢITARU, critic şi istoric literar.

1941 [ Se naşte VIOREL 
BARBU, matematician, membru al 
Academiei Române.

[  Se naşte VASILE V. 
VASILACHE, compozitor, pianist.

1944 ‑ Se naşte ŞERBAN 
CREANGĂ, regizor.

1968 ‑ Încetează din viaţă 
SALVATORE  QUASIMODO (n. 
1901), poet italian, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Literatură.

1970 ‑ Încetează din viaţă  
NIFON CRIVEANU (n. 1889), mitro‑
politul Olteniei.

1998 ‑ Prin Legea nr. 96/1998 
se decretează “Ziua Drapelului 
Naţional”, în semn de omagiu 
adus acestui simbol naţional.

În municipiul Galaţi – pe străzile Cloşca, Brăilei şi Siderurgiştilor, pe 
Faleza Superioară; în zona municipiului Tecuci – pe străzile Tecuciul 
Nou şi Gheorghe Petraşcu, pe raza comunei Drăgăneşti.

În judeţ, pe Drumul Naţional (DN) 24 – în localităţile Munteni şi 
Cosmeşti; pe DN 25 – la Hanu Conachi, Piscu, Şendreni şi Independenţa; 
pe DN 26 – la Vânători, Şiviţa, Tătarca şi Tuluceşti; pe Drumul Judeţean 
(DJ) 251 – la Schela, Slobozia Conachi şi Smârdan.  

‑ Iubitule, ce‑ţi place mai mult la 
mine?

‑ Aerul condiţionat şi cuptorul cu mi‑
crounde.

[
‑ Ce s‑a întâmplat, dragă, de eşti aşa 

de supărată?
‑ Nimic!

[
‑ Sexul după 60 de ani este periculos?
‑ Da. Mai bine trageţi maşina pe 

dreapta.

Salată ungurească
Ingrediente (pentru 4 per‑

soane): 2 piepţi de pui, o tulpi‑
nă de ţelină, 1 miez de lăptucă, 
150 g şuncă (de 1 cm grosime),  
300 g cartofi,  1 ardei gras roşu 
(mic), 200 g caşcaval, 20 g unt. 
Pentru sos: 1 gălbenuş foarte 
proaspăt, 1 linguriţă muştar 
iute, 200 ml ulei, 1 lingură oţet, 
sare, piper 

Mod de preparare: Se sepa‑
ră gălbenuşul de albuş şi se ţine 
într‑un bol, la temperatura came‑
rei. Se spală cartofii, se fierb 15‑20 
minute în apă cu sare, se scurg, se 
lasă puţin să se răcească şi se cu‑
răţă de coajă.  Între timp, se pră‑
jesc în unt piepţii de pui, mai întâi 
la foc iute, până ce se rumenesc, 
după care se mai lasă 10 minute la 
foc mic (cu capac) ca să se pătrun‑
dă. Se aleg frunzele de lăptucă, se 
spală şi se pun într‑un castron.   
Caşcavalul, şunca şi cartofii se taie 
cubuleţe, carnea de pui şi ardeiul 
‑ fâşii, tulpina de ţelină ‑ rondele, 
iar frunzele de ţelină ‑ bucăţi mai 
mari şi se pun toate în castron, 
peste lăptucă.  Peste gălbenuşul 
ţinut la temperatura camerei, se 
pun muştar, sare şi piper şi apoi 
se toarnă uleiul puţin câte pu‑
ţin, amestecând ca la maioneză. 
Când s‑a legat, se adaugă oţetul şi 
se mai amestecă puţin. Se toarnă 
sosul astfel preparat peste ingre‑
dientele din castron, se amestecă 
bine şi se serveşte salata imediat. 
Se mai pot adăuga (după gust) fe‑
lii de roşii sau de ouă fierte, fasole 
verde (fiartă), slăninuţă prăjită. 

Rodica

Persoanele interesate de ocu‑
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aştepta‑
te la noul sediu al AJOFM Galaţi, 
de pe strada Domnească nr.191 
(Apollo) de luni până joi, între 
orele 7,30‑14,00, intrarea C.

A.J.O.F.M.  Galaţi primeşte în‑
scrieri la următoarele cursuri gra‑
tuite pentru şomeri: administrator 
imobile, administrator reţea cal‑

culatoare, agent pază şi control, 
acces ordine şi intervenţie, brutar 
‑ patiser ‑ preparator produse făi‑
noase, bucătar, confecţioner pro‑
duse textile, confecţioner tâmplă‑
rie din aluminiu şi mase plastice, 
contabilitate, cosmetică, dulgher 
tâmplar parchetar, fierar betonist  
montator prefabricate, frizer coa‑
for manichiurist pedichiurist, in
spector resurse umane, instalator 
încălzire centrală,  limba engleză, 

lucrător în comerţ, lucrător social, 
măcelar, montator pereţi şi plafoa‑
ne din gips carton, morar, operator 
calculatoare şi reţele, ospătar, re‑
cepţioner distribuitor, sudor, zidar, 
pietrar tencuitor, maseur întreţine‑
re şi relaxare. 

Lista locurilor de muncă va‑
cante ‑ 14.06.2005: agent comer‑
cial; agent pază, control acces, or‑
dine şi intervenţie; asamblor mon‑
tator profile aluminiu şi geam ter‑

mopan; barman; betonist; bucătar; 
director vânzări; dulgher (exclusiv 
restaurator); electrician întreţine‑
re şi reparaţii; electrician mont. şi 
rep. linii electrice; electrician nave; 
electromecanic electroalimentare; 
electromecanic maşini şi echipa‑
mente; femeie de serviciu; fierar 
betonist; inginer construcţii civile, 
industriale şi agricole; inginer in‑
stalaţii pentru construcţii; inginer 
mecanic (absolvent 2004); izolator 

hidrofug; izolator termic; lăcătuş 
construcţii metalice şi navale; lă‑
cătuş mecanic; lăcătuş mecanic de 
întreţinere şi reparaţii; magaziner;   
montator placaje interioare şi ex‑
terioare; montator subansamble; 
muncitor necalificat pt. calificare 
la loc de muncă; ospătar; polizator; 
programator (absolvent 2004);  se‑
cretară; sudor autogen; sudor elec‑
tric; vânzător; vopsitor auto; zidar 
roşar tencuitor; zugrav, vopsitor.

7,00 ‑ Ora 7 dimineaţa; 9,00 
‑ Prim‑plan; 9,30 ‑ Ediţie spe‑
cială; 10,00 Viaţa la bloc; 11,00 
‑ Prim‑plan; 11,05 ‑ Prima pagină; 
11,30 Ofensiv; 12,30 Oraşul meu; 
13,00 ‑ Prim‑plan; 13,05 ‑ Prima 
pagină; 13,30 Weekend plăcut; 
14,30 Camera de râs; 14,50 Prima 
pagină; 15,00 ‑ Prim‑plan; 15,05 
‑ Eu şi Europa;  16,00 ‑ Prim‑plan; 
16,05 ‑ Prima pagină; 16,20 ‑ Cartea 
profului de română; 16,30 ‑ Jula 
şi prietenii; 17,00 ‑ Prim‑plan; 
17,05 ‑ Jula şi prietenii;  18,00 ‑ 
Prim‑plan; 18,05 ‑ Jula şi prietenii; 
18,30 ‑ Prim‑plan; 19,00 ‑ Oraşul 
meu; 19,30 Ediţie specială; 20,00 
‑ Cu cărţile pe masă; 21,00 ‑ Cartea 
profului de română; 21,05 Carte de 
vizită ASTRAL;  22,00 ‑ Prim‑plan; 
22,30 ‑ Ediţie specială (r); 23,00 
‑ Ora 7 dimineaţa (r).

7,00 ‑ Ora 7 dimineaţa; 18,30 
‑ Prim‑plan; 22,45 ‑ Prim‑plan.

8,00 Matinal Express; 9,00 
Obiectiv Express (r); 9,30 Penalty 
(r); 10,30 Viitorul trecutului; 11,00 
Închiderea programului; 18,30 
Obiectiv Express/ Sport ‑ jurnal 
informativ; 19,00 Muzică; 19,30 
Confluenţe ‑ emisiune de Viorel 
Dinescu; 20,00 Audienţa Express 
‑ talk‑show de Iulian Voicu; 21,00 
Muzică; 21,30 Obiectiv Express/
Sport; 22,00 Închiderea progra‑
mului. 

Soţul meu, ucigaşul 
meu 

(thriller, Australia, 2001)
Antena 1, ora 23,15

Cu: Colin Friels, Martin Sacks 
(foto). Titlu original: My 

Husband My Killer 
Într‑o noapte, o femeie este îm‑

puşcată mortal în timp ce doarme 
alături de soţul ei. Surprinzător, 
acesta nu este rănit şi se declară 
nevinovat, dar probele strânse îm‑
potriva lui sunt copleşitoare. În cele 
din urmă, este găsit vinovat, deşi 
poliţia nu reuşeşte să stabilească 
un motiv plauzibil al crimei. Acest fapt este real şi s‑a întâmplat în 
Sydney, în noaptea de 27 ianuarie 1986. Este vorba de controversatul 
caz al milionarului Andrew Kalajzich, condamnat la închisoare pe via‑
ţă pentru uciderea soţiei sale, Megan. Cazul a zguduit comunitatea 
croată şi opinia publică din Australia. Andrew Kalajzich se află şi as
tăzi în închisoare şi îşi susţine în continuare nevinovăţia.

Al treilea geamăn 

(serial, SUA‑Germania, 1997)
TVR 2, ora 22,15
Cu: Kelly McGillis, Jason 
Gedrick, Larry Hagman (foto). 
Titlu original: The Third Twin

Suntem la un pas de clonarea 
umană. Aceasta este povestea a 
ceea ce s‑ar putea întâmpla. Un 
thriller ce se bazează pe romanul 
cu acelaşi titlu al scriitorului Ken 
Follet. 

Pasiune mortală 
(thriller, SUA, 1992)

TVR 1, ora 0,30
Cu: Ned Beatty, Lenny von 

Dohlen, Louise Fletcher. Titlu 
original: Blind Vision

William Dalton este în timpul zi‑
lei un om şters, fără personalitate. 
Noaptea însă devine puternic, mai 
ales de când o spionează pe Leanne 
(Louise Fletcher). Aceasta locuieşte 
în apartamentul de peste drum de 
William. Într‑o zi, Greg, un bărbat 
cu care Leanne are o legătură, este 
găsit mort. Este oare William impli‑
cat în această crimă?
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viaţa liberă

Salvare  ‑ 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;  ‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000  
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934;  ‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Corpul Gardienilor 
Publici	   ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi       	
‑ tel. verde: 0800828674  
‑ 477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
Diverse:
S.C. ECOSAL PREST S.A.               
‑ 312282
Informaţii CFR  ‑ 460643
Autogara ‑ 412683
Agenţia CFR ‑ 472420
Serviciul Info LINE 
‑ 469000; 469005               
     
Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM :  centrală  
‑ 473380; dispecerat  
‑ 463294; relaţii cu publi‑
cul  ‑ 473151	
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) ‑ cen‑
trală ‑ 460206 ‑ dispece‑
rat 	 ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929;  	
‑ 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)	
‑ 460496/460474 (Galaţi) 
‑ 460488 (zona rurală) 
‑ 820159/820160 (Tecuci)
Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase  ‑ 334022
De Copii ‑ 469100
Militar  ‑ 423938
TBC  ‑ 460712
CFR  ‑ 476716  
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131 
Centrul de diagnostic 
şi tratament (fosta 
Policlinică Municipală) 
‑ 417941
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013
Bayer Pharm 
(Siderurgiştilor)      	
‑ 464542
Sensi Blu 
(fosta Librărie 
Centrală) ‑ 498135

Mariana Iliescu
mariana@viata‑libera.galati.ro

Anca Melinte
redactie@viata‑libera.galati.ro
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Zexe!

Bătaie 
de batjocură

Mare ţi‑e grădina, 
Doamne, dar de ce tre‑
buia să o semeni pe toată 
la Etno Tv? M‑au trecut 
fiori de groază şi apoi 
m‑a lovit consternarea 
când am auzit în ce‑a fost 
transformată una dintre 
bijuteriile cântecului ro‑
mânesc “Cine iubeşte şi 
lasă/ Dumnezeu să‑i dea 
pedeapsă/ Târâişul şar‑
pelui...” S‑au găsit nişte 
neaveniţi să despoaie 
cântecul la buricul gol 
şi să‑l pună să se con‑
torsioneze pe ritmuri de 
manea turcească. Iar tul‑
burătorul şi adâncul vers 
popular a fost măcelărit 
fără milă: “Cine iubeşte şi 
lasă/ Dumnezeu să‑i dea 
pedeapsă/ Când doarme 
mai bine‑n pat/ Să vise‑
ze pe cine‑a lăsat”. Maria 
Tănase sigur se răsuceşte 
în pământ. [ În vremea 
asta “Folclorul contraata‑
că” pe Antena 1.  Niculina 
Stoican, Maria Cârneci şi 
Nicoleta Voica au venit “la 
pachet” ca s‑o provoace 
pe Andreea Antonescu la 
dans că la capitolul muzi‑
că nu prea ai ce să‑i ceri. În 
prima fază, popularii şi‑au 
exprimat nedisimulat 
dispreţul faţă de “uşori”, 
adică faţă de artiştii de 
muzică populară: “Aţi cân‑
tat de nici bumerangul nu 
se întorcea să vă audă”. 
A fost de‑ajuns ca unul 
dintre componenţii tru‑
pei “Blue Ice” să demon‑
streze că are nu numai 
talent, ureche muzicală 
dar şi voce. Brusc ne‑am 
trezit la “Floarea din gră‑
dină”! Echipajul atacator 
s‑a tranformat într‑o cea‑
tă de mămici dornice să‑l 
laude pe talentatul tânăr. 
Posesoarele celor mai as‑
cuţite limbi nu mai con‑
teneau cu aprecierile în‑
demnându‑l să cânte mu‑
zică populară. Flăcăul n‑a 
uitat de ce venise acolo, 
aşa că, împreună cu co‑
legii de trupă, a purces la 
o demonstraţie live. Aşa 
ne‑am convins că e singu‑
rul din formaţia “Blue Ice”  
care are ceva în comun cu 
muzica. Pe ceilalţi colegi 
îi salvează calculatorul şi 
muşchii. Nicola a făcut şi 
ea o probă de virtuozita‑
te la microfon. Pe lângă 
toate a fost şi prestaţia 
lamentabilă a Andreei 
Antonescu. Era clar că 
face playback, dar măcar 
de formă putea să ţină şi 
ea un microfon în mână.

Recorduri cu spatele.  Thomas Dold, în vârstă 
de 20 de ani, este un personaj cu totul neobişnuit: aleargă 
cu spatele. El a reuşit chiar să stabilească  recordul mondial 
la alergatul cu spatele, 3,32 minute pe o distanţă de 1.000 de 
metri. Dold este deţinătorul altor şapte recorduri mondiale, 
printre care şi recordul de viteză la alergatul cu spatele pe 
o distanţă de 3.000 de metri, 11 minute,  32 secunde, 90 
sutimi.

Nemaiîntâlnit, nemaivăzut.  Exasperat de 
văicărelile soţiei în privinţa banilor, un israelian din Tel Aviv 
s‑a repezit la casa de bani în care familia îşi ţinea economiile, 
a scos 600.000 de dolari, în bilete de bancă, şi i‑a aruncat în 
foc, sub privirile îngrozite ale soţiei. “În 36 de ani de serviciu 
nu am văzut nimic asemănător”, a spus un ofiţer de pompieri 
din oraş, sosit la faţa locului după ce a primit informaţia că 
un individ este pe cale să‑şi dea foc la casă. 

Cleptoman la… bani. Un avocat german, pa‑
sionat de jocurile de noroc, a recunoscut că a comis 11 spar‑
geri la bănci, care i‑au adus 275.000 de euro într‑un interval 
de 20 de ani, a indicat poliţia din Munster. În plus, bărbatul 
a recunoscut că a furat alte 81.000 de euro de la biroul de 
avocatură pe care‑l avea şi de la clienţi, lăsându‑se pradă 
patimii acestor jocuri.

Un sfat bun. În caz de dischinezie biliară, daţi pe 
răzătoare ridichi negre, apoi prin maşina de tocat.  Stoarceţi 
conţinutul prin tifon, obţinând sucul salvator. Beţi din el 
30‑40 ml, cu aproximativ 15 minute înainte de mesele prin‑
cipale.

Sucul salvator

Lovit în amo‑
rul propriu

Farmec 
feminin

Apă din 
belşug (pl.)
Maşină de 
multiplicat 

Deosebit de 
mare

Punere în 
funcţie (abr.)

Oameni de 
zăpadă

O carte de 
zece puncte

A grăi

Atins la 
culme (pl.)

Stă 
de strajă

Cămătar de 
modă veche

Atenţie... 
fleacuri!

Peste!
O... nimica 

toată

Cer pe 
spate!

Încasează 
pumni

Xenia 
Enescu

Scurtă de 
iarnă

Oxidat pe 
spate!

Potrivită în 
vers

Încăpere
Referitor la 

amândoi

Primul 
zburător
La tavă!

Fata de la 
geam!

A se usca 
uşor

În următoarele 24 de ore, vre‑
mea se va menţine frumoasă şi se 
va încălzi uşor. Pe fondul unui cer 
în general senin, vântul va sufla 
moderat, din sector nordic şi nord-
vestic, cu viteze de 10-25 km/h. 
Temperaturile maxime vor fi cu‑
prinse între 27 şi 29°C, în timp ce 
minimele vor oscila, noaptea, între 
15 şi 17°C (informaţii preluate din 
surse on-line).

Hidrocarbură 
din gudron
Plecată de 
la centru

Fără 
forme

Zai!

Ziua din 
urmă

Prinsă în 
lanţuri

Degradări în 
timp

Ţesătură 
groasă

Zonă!
Fondul de 

cuvinte

Acuze de 
bază!

Răpitor de 
pui

Dezlegarea integramei INDECIZII apărută în ziarul de luni.
ORIZONTAL: G; A; A; GANGAVI; LARGUT; M; VITE; TE; DEMAGOGII; RUGA; ATEU; VISINATA; R; DT; IR; ROD; 

DIEZ; ABILI; ARESTA; AN; UNIRI; ZARI; EI; PRECIS.

Cântă dacă 
e ciupită 

(var.)

Singură!
Sunt 

în parte!

Vestigiile celei mai vechi civili‑
zaţii din Europa, care datează de 
acum 7.000 de ani, au fost des‑
coperite de arheologi sâmbătă, 
transmite AFP. Ruinele a peste 
150 de temple edificate între anii 
4.800 ‑ 4.600 î.e.n. au fost localiza‑
te într‑o zonă de peste 600 de ki‑
lometri lungime, care acoperă 
teritorii actualmente aflate în es‑
tul Germaniei, Cehiei, Slovaciei şi 
Austriei. Construcţiile, care sunt 
foarte mari, au fost ridicate cu 
aproape 2.000 de ani înaintea 
piramidelor egiptene şi a sitului 
arheologic de la Stonehenge, 
aflat în sudul Angliei. Aceste 
descoperiri vor revoluţiona stu‑
dierea Europei preistorice. Până 
în prezent, se credea că arhi‑
tectura monumentală s‑a dez‑
voltat mai târziu, în Orientul 
Mijlociu, Mesopotamia şi Egipt.  
Cercetările efectuate, inclusiv fo‑
tografiile aeriene, în legătură cu 

câmpurile şi subsolul actualelor 
oraşe germane, durează de apro‑
ximativ trei ani, însă specialiştii 
nu au reuşit până acum să dea un 
nume civilizaţiei pe care au des‑
coperit‑o. Ansamblul de temple 
din lemn şi pământ a fost con‑
struit de un popor profund reli‑
gios, descendenţi ai nomazilor 
veniţi din câmpia Dunării, a căror 
economie părea să aibă la ba‑
ză creşterea animalelor, mai ales 
a oilor şi porcilor. Una dintre cele 
mai remarcabile descoperiri a 
fost făcută sub actualul oraş ger‑
man Dresda, unde arheologii au 
scos la iveală vestigiile unui tem‑
plu cu diametrul de 150 de metri. 
Arheologii au descoperit în inte‑
riorul templului pietre, piloni de 
lemn şi figurine care reprezentau 
personaje şi animale. “Cercetările 
ne‑au permis să scoatem la 
iveală până la ce grad ajunsese 
viziunea grandorii şi sofisticării 

primelor comunităţi agricole ve‑
ritabile din Europa”, a declarat 
Harald Staeuble, responsabil al 
Departamentului pentru patri‑
moniu în cadrul administraţiei 
regionale din Saxonia Inferioară. 
În plus, arheologii au descoperit 
vestigiile unui sat în apropiere de 
Leipzig. Ei au stabilit că aşezarea 
avea 3.000 de locuitori împăr
ţiţi în circa 20 de locuinţe foarte 
mari, grupate în jurul unui tem‑
plu. Concentrarea şi consolidarea 
tehnicilor agricole au condus la 
edificarea acestor temple, potri‑
vit ipotezelor avansate de specia
lişti. Templele au dispărut după o 
perioadă relativ scurtă, de circa 
200‑300 de ani, iar motivul aces‑
tei dispariţii este în continuare un 
mister. Construcţii monumentale 
similare nu au mai fost ridicate 
decât după 3.000 de ani, în epo‑
ca medie a bronzului.

Vestigiile celei mai vechi 
civilizaţii europene

Descoperire arheologică

Microsoft se autocenzurează în China
“Democraţie”, “libertate” şi “drepturile omului” sunt cuvinte ce nu pot 

fi căutate pe noul portal inaugurat de Microsoft în China, lucru ce pare 
să indice o autocenzură a numărului unu mondial pe piaţa de software, 
după cea aplicată de Google şi Yahoo!, transmite AFP.

Nici alte expresii precum “independenţa Taiwanului” sau “manifesta‑
ţii” nu pot fi căutate pe portalul chinez susţinut de Microsoft. Utilizatorii 
care introduc aceste cuvinte sunt invitaţi să folosească altele.

Autocenzura impusă de motoarele de căutare există deja în China la 
Google şi Yahoo!, o atitudine denunţată în trecut de susţinătorii libertăţii 
presei.

D.C.P.

Formaţia suedeză de rock 
“Europe”, devenită cunoscută 
în întreaga lume în anii ‘80, va 
concerta, pe 25 iunie, la Braşov. 
Concertul “Europe” face parte 
dintr‑un turneu internaţional, în 
cadrul căruia trupa îşi va promo‑
va cel mai recent album ‑ “Start 
from the Dark”, lansat la sfâr‑
şitul anului trecut. Rockerii vor 
cânta la Arena Liceului Sportiv 
din Braşov, iar preţul unui bilet 
este de 200.000 de lei. “România 
este singura ţară est‑europeană 
în care vor cânta, iar Braşovul a 

fost ales pentru că are multe de 
arătat şi pentru că în Bucureşti 
sunt, oricum, multe evenimen‑
te de acest gen”, a spus Simona 
Vasilache, unul dintre organiza‑
torii evenimentului.

“Europe” ‑ în actuala com‑
ponenţă Joey Tempest, John 
Norum, Mic Michaeli, Ian 
Haugland, John Leven ‑ a luat 
fiinţă în 1978, iar primul lor al‑
bum ‑ “Europe”, a fost lansat 
trei ani mai târziu. Adevăratul 
succes internaţional a venit în 
1986, o dată cu lansarea celui 

„Europe” va concerta 
la Braşov

de‑al treilea album, “The Final 
Countdown” ‑ vândut în şapte 
milioane de exemplare în întrea‑
ga lume. În scurt timp, melodia 

care dă titlul albumului a ajuns 
pe primul loc în topurile muzica‑
le din 26 de ţări. De atunci, for‑
maţia a mai lansat două discuri, 

însă nici unul cu un succes com‑
parabil cu cel înregistrat de “The 
Final Countdown”.

D.C.P.
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Săptămâna 13 ‑ 19 iunie
Nr. 24

La sfârşitul săptămânii trecu‑
te, la Galeriile „Nicolae Mantu” 
s‑a deschis expoziţia personală 
a pictorului Nicolae Spirescu. 
Criticul de artă Mariana Tomozei 
Cocoş remarca faptul că, în ul‑
timii ani, expoziţiile pictorului 
au legătură, de fiecare dată, cu 
Eminescu, ele fiind programa‑
te în preajma  zilei de 15 iunie. 
„Pictorul are o sensibilitate spe‑
cială legată de Mihai Eminescu, 
aducându‑i un omagiu discret în 
acest fel. Chiar dacă nu întâlnim 
explicit în lucrări chipul poetului, 
există anumite elemente simbo‑
lice care fac această legătură”. 
Vorbind apoi şi despre alte  co‑
nexiuni specifice expoziţiilor ce 
poartă semnătura marelui pictor, 

criticul de artă a mai amintit pei‑
sajul danubian – care nu a existat 
prea mult în arta românească din 
prima jumătate a secolului XX 
– şi conexiunea cu Veneţia, prin 
tematică dar şi prin prospeţimea 
culorii.

Ioan Murariu Neamţ, preşe‑
dintele Filialei Galaţi a UAP, a elo‑
giat personalitatea lui Nicolae 
Spirescu, amintind faptul că, 
împreună cu   Nicolae Mantu, 
acesta şi‑a adus contribuţia la 
întemeierea primului cenaclu al 
artiştilor plastici profesionişti la 
Galaţi, în 1950, iar mai târziu, în 
1968, la transformarea acestuia 
în Filiala Galaţi a UAP.

Un lucru este cert: Nicolae 
Spirescu, deşi nu e gălăţean, a 

adus prestigiu oraşului nostru 
mai mult decât mulţi dintre cei 
născuţi aici.

Iată‑l, în imagine, pe profeso‑
rul Nicolae Spirescu înconjurat 
de câţiva dintre cei care i‑au fost 
discipoli, astăzi – ei înşişi modele 
de urmat pentru tinerii care as‑
piră să ocupe un loc în plastica 
gălăţeană.

Expoziţia de la Sala Mantu 
rămâne deschisă încă trei săp‑
tămâni: în acest răstimp, îl veţi 
putea găsi acolo şi pe autorul 
lucrărilor. Un dialog cu Nicolae 
Spirescu este o încântare.

Text şi foto: 
Angela Ribinciuc        

Poetul portughez Eugénio de 
Andrade, considerat unul dintre 
cei mai populari scriitori con‑
temporani, a încetat din viaţă 
ieri dimineaţă, ca urmare a unei 
îndelungate boli, la vârsta de 82 
de ani.

Eugénio de Andrade, pseu‑

donim pentru José Fontinhas, 
s‑a născut în 1923 în provincia 
Beira Baixa, dar a locuit încă din 
copilărie la Lisabona. Şi‑a scris 
primele poezii în 1936, iar timp 
de 35 de ani a fost inspector al 
Ministerului Sănătăţii.

Opera lui este tradusă în 12 

limbi, printre care spaniolă, ger‑
mană, engleză, rusă şi france‑
ză. A primit numeroase premii, 
printre care prestigiosul Premiu 
Camoes în 2001, cea mai impor‑
tantă distincţie acordată scriito‑
rilor de limbă portugheză.

D.C.P.

Copie de Brâncuşi, furată la Buzău
Copia autorizată a statuetei “Rugăciunea” a lui Constantin Brâncuşi, 

în valoare de aproximativ 200.000 de euro, a fost furată, în noaptea de 
duminică spre luni, din Cimitirul Dumbrava din municipiul Buzău.

Statueta, reprezentând copia operei de artă “Rugăciunea” a lui 
Brâncuşi, a fost amplasată în cimitirul buzoian în urmă cu peste 15 ani, 
iar în 1994 a fost furată pentru prima dată. Obiectul a fost identificat în 
1996 în judeţul Bistriţa Năsăud, în momentul în care hoţii încercau să îl 
valorifice. Luni dimineaţă, lipsa statuetei a fost observată de administra‑
torul cimitirului, Vasile Radu.

Potrivit directorului Direcţiei Judeţene pentru Cultură, Culte şi 
Patrimoniu Cultural Naţional, Călin Gheţu, valoarea statuetei din bronz 
este de circa 150.000‑200.000 de euro.

D.C.P.

Iunie - Spirescu ‑ Eminescu A încetat din viaţă

Eugénio de Andrade 

Un 
zâmbet 
pe zi

Îmblânzitorul 
de... ciori

Foto: R. Penciu

Trofeu internaţional
Solistul Mihai Trăistariu (ex‑Valahia) a câşigat trofeul Festivalului 

Trandafirilor care s‑a desfăşurat în Veliko Târnovo, în Bulgaria, infor‑
mează EMI/Era Business. La festivalul internaţional de interpretare, 
care s‑a desfăşurat în perioada 9 ‑ 11 iunie, au participat 38 de con‑
curenţi din mai multe ţări. Mihai a adus trofeul în România şi a spus 
că‑şi doreşte să depăşească recordul Monicăi Anghel, de 11 trofee 
internaţionale. Pentru prima oară, Mihai a renunţat la numele de sce‑
nă folosit până acum la festivalurile internaţionale, şi anume Michael 
RO, păstrându‑şi numele care l‑a consacrat în ţară.

Pregătiri
Poliţia din Santa Maria 

face pregătiri pentru a se 
asigura că anunţarea ver‑
dictului în cazul lui Michael 
Jackson nu va provoca o 
revoltă în orăşelul de obi‑
cei foarte liniştit, transmi‑
te site‑ul imdb.com. Juriul 
şi‑a relua deliberările ieri, 
iar specialiştii se aşteaptă 
să se ajungă la un verdict în 
cursul acestei săptămâni.  
Şeful poliţiei locale, Danny 
Macagni, a recunoscut că 
pregătiri pentru mult aş‑
teptata zi se fac încă de 
anul trecut şi insistă că nu 
va fi luat prin surprindere 
de reacţia mulţimii, indife‑
rent de verdict. 

În weekend am avut o ţâr' de treabă c‑un mustăcios brunet 
pe spate şi‑am fost prin sălbăticie. Adică n‑am stat în (ştiu, 
sună stupid, dar asta e) civilizaţie să văd cu ochelarii mei 
cum, în premieră naţională, un partid câştigă campionatul de 
fotbal. 

Altminteri, văd că greva ceferiştilor merge ceas, ca trenu’. 
Oftica guvernanţilor se amplifică. La fel ca numărul de bonuri 
de masă. Că guvernu’ le dă sindicaliştilor bonuri de masă, 
da’ nu le dă şi mese. Eu aş cere şi taburete, să ştiu o treabă. 
Marea problemă e că se cam enervează călătorii (deşi nu li se 
mai poate spune călători; mai degrabă aşteptătorii) din gări. 
Eu zic să‑i mai lase două‑trei zile şi după aia să le spună că 
nu trenul are întârziere, ci e greva. 

Sau poate că trenul nu mai vine că l‑au luat minerii, să 
ajungă mai repede la Bucureşti, la bătut studenţi, mâncat mi‑
zel şi plantat panseluţe. Că dacă tot suntem la ceas de come‑
morare, n‑ar strica să scoatem nasurile din pământ, să râdem 
fericiţi şi să mulţumim cui o fi că poporul român îl are pe 
Ion Iliescu. Că dacă nu ar fi, am mai avea pe cine să dăm 
vina mineriadelor? Dacă nu era Ceauşescu, mai aveam pe cine 
să mitraliem pentru genocid? Dacă nu era chestia aia numită 
generic „poliţie politică” mai aveam pe cine învinui pentru 
dezintegrarea neamului? Dacă nu ar fi „mare corupţie” am mai 
avea pe cine blama pentru sărăcia vieţii?

Dimineaţa pe la cinci văd deja primii bătrâni aşezaţi la coa‑
dă la compensate, în faţa farmaciilor. Bre oameni, mă gândesc 
că dacă vârsta e aceeaşi şi pentru noi şi pentru occidentali, 
bolile în plus de la noi vin din nivelul de trai. Vin din şubreze‑
nia organismului, că bătrânii de azi au industrializat România 
muncind la speteală, nu pe bani ci pe medalii. C‑au fost luaţi 
din şapte clase şi‑aruncaţi pe şantiere, să crape rânza‑n ei de 
muncă, să mănânce toate panarămile şi să bea la pierderea 
minţii, nu cumva, cu capul limpede, să gândească.

Şi nici acum nu putem să gândim. Că avem ţapii ispăşitori. 
Vinovatul de mineriade ar trebui să fie mai iubit acum decât 
atunci. Şi, din punctul ăsta de vedere, gânditul e periculos. 
Iliescu poate sau nu poate fi găsit vinovat pentru faptă, dar cei 
care l‑au votat isteric în 1990 sigur n‑au cum să simtă fiori de 
responsabilitate. Ar fi negat spiritul naţiunii, ţapul ispăşitor, 
pe care eu l‑aş pune pe stemă.

Drag popor

La Galeriile 
„Nicolae Mantu” 

s‑a deschis 
expoziţia 

personală 
a pictorului 

Nicolae Spirescu 
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